
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 

47

BRNO 2006 KNIHOVNA ^

k. /



PŘEHLED VÝZKUMŮ
47

BRNO 2006



PŘEHLED VÝZKUM Ů

PO

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Jaroslav Tejral 
Editor in chief

Výkonná redakce Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm

0 7 2 2 0 / 0 ?

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
« (2006)

1111111
97220/07

Obrázek na obálce Pekárna. Kamzík (Rupicapra rupicapra). Foto M. Frouz
Cover illustration

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-77-X
Copyright ©  2006 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors. 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

3V3$l1S8

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
47

ISSN 1211-7250 

ISBN 8O-86O2 3 -7 7 -X

BRNO 2006



O bsah

ST U D IE  A KRÁTKÉ ČLÁNKY
Jiří A. Svoboda S íd e l n í  a r c h e o l o g ie  l o v e c k ý c h  p o p u l a c í . K  d y n a m i c e  a  p o p u -  13

LAČNÍ KINETICE MLADÉHO PALEOLITU VE STŘEDNÍM PODUNAJÍ

S e t t l e m e n t  archaeolog y  of  h u n tin g  p o p u la tio n s . U pper Paleo lith ic  Dyn am ics

AND POPULATION KINETICS IN THE MlDDLE DANUBE BASIN

Petr Škrdla M l AD O P ALEO LITICKÉ SÍDELNÍ S TR A TE G IE  V K R A JIN Ě : 33
PŘ ÍKLAD  STŘEDN ÍH O  PO M O R AVÍ

T he U pper Pa leo lith ic  S e t t l e m e n t  Str a te g ie s : M iddle course of th e  M orava 
River

Martin Novák P ř IESTOROVÁ AN ALÝZA  PALEO LITICKÝCH  SÍDLISK. 49
D lS TR IB Ú C IA  A R TE F A K TO V  N A G R A V ETTIEN S K YC H  SÍDLISKÁCH
P a v l o v  a  K a š o v

SPATIAL ANALYSIS OF PALEOLITHIC SITES. DISTRIBUTION OF ARTIFACTS AT THE GRA- 
v e t t ia n  s ites  o f  Pavlov  a n d  K a š o v .

Pavel Kouřil Zu EINIGEN Ä U ß E R U N G E N  DER M ATERIELLEN N O M A D E N K U LTU R  69
AUF DEM M lK U LCIC ER  BURG W ALL

K NĚKTERÝM PROJEVŮM NOMADSKĚ HMOTNÉ KULTURY NA MIKULĚICKÉM HRADĚ

PŘEH LED VÝZK UM Ů NA MORAVĚ A VE SLEZSKU
PALEOLIT A MEZOLIT
BORŠICE U BUCHLOVIC (okr. Uherské Hradiště) Petr Škrdla, Miriam Nývltová Fišáková, 79

Daniel Nývlt
ČEBÍN (okr. Brno-venkov) Petr Neruda, Zdeňka Nerudová 81
ČERNOTÍN (k. ú. HIuzov, okr. Přerov) Marek Kalábek 82
DOLNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav) Jiří Svoboda, Martin Novák, Miriam Nývl- 82

tová Fišáková, Martin Jones
HLINSKO (okr. Přerov )  Petr Škrdla 84
HRANICE (okr. Přerov) Petr Škrdla, Miriam Nývltová Fišáková 86
MÍŠKOVICE (okr. Krom ěříž) Petr Škrdla 87
MOKRÁ-HORÁKOV (k. ú. Mokrá u Brna, okr. Brno-venkov) Jiří Svoboda, Martin Frouz 89
NAPAJEDLA (okr. Z lín ) Petr Škrdla, Miriam Nývltová Fišáková, 90

Daniel Nývlt
NUZÍŘOV (okr. Brno-venkov) Petr Neruda, Zdeňka Nerudová 93
POPŮVKY (okr. Brno-venkov) Martin Kuča 94
PŘEROV (k. ú. Předmostí u Přerova, okr. Přerov) Miriam Nývltová Fišáková, Zdeněk 94

Schenk
SOKOLNICE (okr. Brno-venkov) Petr Neruda, Zdeňka Nerudová, Michal 96

Simandl
SPYTIHNĚV (okr. Z lín) Petr Škrdla 97
ŠIŠMA (okr. Přerov) Zdeněk Schenk, Dalibor Figel 98
UHERSKÉ HRADIŠTĚ (k. ú. Jarošov u Uh. Hradiště, Petr Škrdla, Miriam Nývltová Fišáková, 98
okr. Uherské Hradiště) Martin Novák, Daniel Nývlt
ÚNANOV (okr. Znojm o) Zdeněk Čižmář 100

5



NEOLIT
BII-OVICF. (okr. LJherské Hradiště) Martin Kuča, Petr Skrdla 101
BRNO (k. ú. Ivanovice, okr. Brno-venkov) Karel Výška 101
BRNO (k.ú. Královo Pole, okr. Brno-město) Petr Holub, Lenka Sedláčková 102
BRNO (k. ú. Starý Lískovec, okr. Brno-město) Michal Přichystal 102
BŘEZOLUPY (okr. Uherské Hradiště) Martin Kuča, Petr Škrtila 103
IVANČICE (k. ú. Budkovice, okr. Brno-venkov) Milan Salaš 104
DAMBOŘICE (okr. Hodonín) Jaromír Šmcrda 104
DOBŠICE (okr. Znojm o) Zdeněk Čižmář 105
HLUBOKÉ MAŠŮVKY (okr. Znojm o) Zdeněk Čižmář 105
HRADČANY-KOBEŘICE (k. ú. Kobeřice, okr. Prostějov) Tomáš Berkovec, Jaroslav Peška 105
HRADČOVICE (okr. Uherské Hradiště) Martin Kuča, Antonín Přichystal, Petr 

Skrdla
105

HULÍN (okr. Krom ěříž) Tomáš Berkovec, Jaroslav Peška 106
KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov) Miroslav Šmíd 106
KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov) Pavel Fojtík 106
KUŘÍM (okr. Brno-venkov) Karel Výška 107
KUŘÍM (okr. Brno-venkov) Michal Přichystal 108
I.ELEKOVICE (okr. Brno-venkov) Martin Kuča, Josef Kovář, Miriam Nývlto- 

vá Lišákova, Antonín Přichystal
108

LIPNÍK NAD BEČVOU (k. ú. Loučka, okr. Přerov) Arkadiusz Tajer 109
MAŠOVICE (okr. Znojm o) Zdeněk Čižmář 109
OLOMOUC (k. ú. Nemilany, okr. O lomouc) Marek Kalábek 109
OLŠANY U PROSTĚJOVA (okr. Prostějov) Pavel Fojtík 109
OTROKOVICE (k. ú. Kvítkovice u Otrokovic, okr. Zlín) Jiří Kohoutek, David Parma 110
OTROKOVICE (k. ú. Kvítkovice u Otrokokovic, okr. Z lín ) Jiří Kohoutek 110
PODOLÍ (okr. Brno-venkov) David Parma l i l
PODOLÍ (okr. Uherské Hradiště) Martin Kuča, Petr Skrdla 111
POPOVICE (okr. Uherské Hradiště) Martin Kuča, Petr Skrdla 112
POSTŘELMOV (okr. Šumperk) Vladimír Goš, Jakub Halama 112
RYBNÍKY (okr. Znojm o) Zdeněk Čižmář 114
STŘELÍCE (k. ú. Střelíce u Brna, okr. Brno-venkov) Michal Přichystal 114
ŠTÍTARY (okr. Znojm o) Martin Kuča, Milan Vokáč 115
TEČOVICE (okr. Z lín ) Jana Langová 116
TOPOLNÁ (okr. Uherské Hradiště) Martin Kuča, Petr Skrdla 116
TRAPLICE (okr. Uherské Hradiště) Martin Kuča, Petr Skrdla, Milan Vokáč 116
TUČAPY (okr. Uherské Hradiště) Martin Kuča, Petr Skrdla 117
ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín ) Jiří Kohoutek 118
ZNOJMO (okr. Znojm o) Zdeněk Čižmář 118

ENEOLIT
BEZMĚROV (okr. Kroměříž) Arkadiusz Tajer 121
BOŘ ETICE (okr. Břeclav) Petr Dvořák, Pavla Růžičková 121
BRNO (k. ú. Ivanovice, okr. Brno-m ěsto) Karel Výška 122
BRNO (k. ú. Slatina, okr. Brno-město) Petr Kos 122
BŘEZINA (okr. Vyškov) Hana Dehnerová, Pavel Šlézar, Pavel Moš 122
BŘEZOLUPY (okr. Uherské Hradiště) Martin Kuča, Milan Vokáč, Petr Skrdla 123
BUČOVICE (k. ú. Kloboučky, okr. Vyškov) Karel Výška 124
DĚTKOVICE (okr. Prostějov) Miroslav Šmíd 124
DOBŠICE (okr. Znojm o) Zdeněk Čižmář 125
HABROVANY (okr. Vyškov) Zuzana Baarová 125
HABRÚVKA (okr. Blansko) Jiří Svoboda 125
HLINSKO (okr. Přerov) Zdeněk Schenk, Martin Kuča 126
HRADČANY-KOBEŘICE (k. ú. Kobeřice, okr. Prostějov) Tomáš Berkovec, Jaroslav Peška 127
HULÍN (okr. Kroměříž) Tomáš Berkovec, Jaroslav Peška 127
KADOV (okr. Znojm o) Zdeněk Čižmář 128
KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov) Pavel Fojtík 128
KROMĚŘÍŽ (k. ú. Miňůvky, okr. Kroměříž) Arkadiusz Tajer 129
KROMĚŘÍŽ (okr. Kroměříž) Tomáš Berkovec, Jaroslav Peška 129
KUDLOVICE (okr. Uherské Hradiště) Martin Kuča, Petr Skrdla 129

6



KUŘÍM (okr. Brno-venkov) Martin Kuča, Tereza Sobolová 130
MAŠOVICE (okr. Znojm o) Zdeněk Čižma ř 130
OLOMOUC (k. ú. Nemilany, okr. O lomouc) Marek Kalábek 1.31
OLOMOUC (k. ú. Řepčín, okr. Olomouc) Marek Kalábek 131
OLOMOLJC (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc) Miroslav Šmíd 131
OLOMOUC (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc) Jakub Vrána 132
OLŠANY U PROSTĚJOVA Cokr. Prostějov) Pavel Fojtík 132
OTROKOVICE (okr. Zlín) Jiří Kohoutek 132
OTROKOVICE (okr. Zlín) Jiří Kohoutek, David Parma 133
PAVLOV (okr. Břeclav) Petr Kubín 133
POLEŠOVICE (okr. Uherské Hradiště) Martin Kuča, Petr Škrdla 133
PROSTĚJOV (okr. Prostějov) Miroslav Šmíd 133
PROSTĚJOV (k. ú. Čechovice, okr. Prostějov) Miroslav Šmíd 134
TROUBELICE (okr. O lomouc) Jakub Vrána 134
TRSTĚNICE (okr. Znojmo) Jan Knotek, Milan Vokáč 134
UHERSKÉ HRADIŠTĚ (k. ú. Míkovice nad Olšavou, Martin Kuča, Antonín Přichystal, Petr 135
okr. Uherské Hradiště) Škrdla
VESELÍČKO (k. ú. Veselíěko u Lipníka nad Bečvou, 
okr. Přerov)

Zdeněk Schenk 135

VEVERSKÉ KNÍNICE (okr. Brno-venkov) Martin Kuča 136

DOBA BRONZOVÁ
BRNO (k. ú. Slatina, okr. Brno-město) Petr Kos 137
BUDKOVICE (okr. Brno-venkov) Milan Salaš 137
ČERNOTÍN (okr. Přerov) Marek Kalábek 138
DAMBOŘICE (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 138
DOBŠICE (okr. Znojm o) Zdeněk Čižmář 138
DOLANY (okr. Olomouc) Karel Faltýnek, Pavel Moš, Pavel Šlézar 139
DRAŽŮVKY (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 140
DRNOVICE (okr. Vyškov) Zuzana Baarová 140
DYJE (okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 140
HABROVANY (okr. Vyškov) Zuzana Baarová 140
HABROVANY (okr. Vyškov) Marek Lcčbych 141
HAVRANÍKY (okr. Znojm o) Zdeněk Čižmář 141
HRADČANY-KOBEŘICE (k. ú. Kobeřice, okr. Prostějov) Tomáš Berkovec, Jaroslav Peška 141
HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU (okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 141
HULÍN (okr. Kroměříž) Tomáš Berkovec, Jaroslav Peška 142
JIHLAVA (okr. Jihlava) Stanislav Stuchlík 143
KROMĚŘÍŽ (okr. Kroměříž) Tomáš Berkovec, Jaroslav Peška 143
LITOVEL (okr. Olomouc) Pavel Šlézar 143
MEDLOV (okr. Olomouc) Marek Kalábek 143
MĚNÍN (okr. Brno-venkov) Michal Přichystal 144
MIKULOV (okr. Břeclav) Petr Kubín 145
MIROSLAVSKÉ KNÍNICE (okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 145
MOHELNICE (okr. Šumperk) Jakub Halama 145
OLOMOUC (k. ú. Nemilany, okr. Olomouc) Marek Kalábek 146
OLOMOUC (k. ú. Řepčín, okr. O lomouc) Marek Kalábek 146
OLOMOUC (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc) Jakub Vrána 146
OLŠANY U PROSTĚJOVA (okr. Prostějov) Pavel Fojtík 147
OTNICE (okr. Vyškov) Marek Lečbych 147
OTROKOVICE (okr. Z lín) Jiří Kohoutek 147
OTROKOVICE (okr. Zlín ) Jiří Kohoutek, David Parma 147
PODOLÍ (okr. Brno-venkov) Petr Kos 148
ROUSÍNOV (okr. Vyškov) Michal Přichystal 148
ŠLAPANICE (okr. Brno-venkov) David Parma 148
ŠLAPANICE (okr. Brno-venkov) Petr Kos 149
TRAPLICE (okr. Uherské Hradiště) Miroslav Novák 149
VIŠŇOVÉ (okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 149
ZÁHLINICE (okr. Kroměříž) David Parma 149
ZNOJMO (okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 150

7



ŽAROŠICE (okr. Hodonín) Jaromír Šmcrda 151

DOBA ŽELEZNÁ
BLAZOVICE (okr. Brno-venkov)
BRNO (k. ú Královo Pole, okr. Brno-město) 
DAMBOŘICE (okr. Hodonín)
DOBŠICE (okr. Znojm o)
HABROVANY (okr. Vyškov)
HR1JBČICF. (okr. Prostějov)
HRUŠKY (okr. Vyškov)
HULÍN (okr. Krom ěříž)
CHARVÁTY (okr. O lom ouc)
KLIMKOVICE (okr. Nový Jičín)
KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov)
MAŠOV1CE (okr. Znojm o)
MEDLOV (okr. O lom ouc)
MIROSLAV (okr. Znojm o)
MIROSLAVSKÉ KNÍN1CE (okr. Znojm o)
MODRÁ (okr. Uherské Hradiště)
MOHELNICE (okr. Šumperk)
OLBRAMICE (okr. Nový Jičín)
OLOMOUC (k. ú. Neředín, okr. O lom ouc) 
OTROKOVICE (okr. Z lín)
OTROKOVICE (okr. Z lín )
PODIVICE (okr. Vyškov)
PROSTĚJOV (okr. Prostějov)
PŘESKAČE (okr. Znojm o)
ROUSÍNOV (k. ú. Rousínov u Vyškova, okr. Vyškov) 
ŠLAPANICE (okr. Brno-venkov)
ŠLAPANICE (okr. Brno-venkov)
TULEŠICE (okr. Znojm o)
VIŠŇOVÉ (okr. Znojm o)
ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín)
ZNOJMO (okr. Znojm o)

DOBA ŘÍMSKÁ
DOBŠICE (okr. Znojm o)
DRN HOLEC (okr. Břeclav)
HRUBČICE (okr. Prostějov)
KOBYLNICE (okr. Brno-venkov)
MIROSLAV (okr. Znojm o)
MODRÁ (okr. Uherské Hradiště)
NOVÝ ŠAI.DORF (okr. Znojm o)
OLOMOUC (k. ú. Řepčín, okr. Olomouc) 
OLOMOUC (k. ú. Slavonín, okr. O lomouc) 
OLOMOUC (k. ú. Slavonín, okr. O lomouc) 
OTROKOVICE (okr. Zlín )
PODOLÍ (okr. Brno-venkov)
ŘEŠÍCE (okr. Znojm o)
ROUSÍNOV (k. ú. Rousínov u Vyškova, okr. Vyškov) 
ŠLAPANICE (okr. Brno-venkov)

STŘEDOVĚK A NOVOVĚK
BOHUSLAVICE (okr. Prostějov)
BOHUŠOV (k. ú. Bohušov, okr. Bruntál)
BOUZOV (okr. O lomouc)
BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (k. ú. Tuřany, okr. Brno-město)

Petr Kos, Karel Výška 153
Petr Holub 153
Jaromír Šmerda 154
Zdeněk Čižmář 154
Marek Lečbych 154
Pavel Fojtík 155
Petr Kos 155
Tomáš Berkovec, Jaroslav Peška 155
Vendula Vránová 155
Jindřich Hlas, Tereza Krasnokutská 156
Pavel Fojtík 156
Zdeněk Cižmář 156
Marek Kalábek 157
Zdeněk Čižmář 157
Zdeněk Čižmář 157
Miroslav Vaškových 157
Jakub Halama 158
Jindřich Hlas, Tereza Krasnokutská 158
Jaroslav Peška, Filip Šrámek 158
Jiří Kohoutek 159
Jiří Kohoutek, David Parma 159
Pavel Fojtík, Mojmír a Radim Malečkovi 159 
Pavel Fojtík 160
Zdeněk Čižmář 160
Michal Přichystal 160
David Parma 160
Petr Kos 160
Zdeněk čižmář 161
Zdeněk Cižmář 161
Jiří Kohoutek 162
Zdeněk Čižmář 162

Zdeněk Cižmář 163
Jan Jílek, Joan Pinar, Milan Vokáě 163
Pavel Fojtík 164
David Parma 164
Zdeněk Čižmář 164
Miroslav Vaškových 165
Zdeněk Čižmář 165
Marek Kalábek 165
Vendula Vránová 166
Miroslav Šmíd 166
Jiří Kohoutek, David Parma 167
Petr Kos 167
Zdeněk Čižmář 168
Michal Přichystal 168
David Parma 168

David Vích 169
Michal Zezula 169
Hana Dehnerová 169
Petr Holub, Václav Kolařík, David Merta, 170 
Marek Peška, Petr Polanka, Lenka Sedláčko
vá, Dana Zapletalová, Antonín Zůbck 
Petr Kos, Karel Výška 226

8



BRUMOV-BYLNICE (k. ú. Bylnice, okr. Zlín) Jiří Kohoutek 226
BRUSNÉ (okr. Krom ěříž) Dalibor Janiš, Jiří Kohoutek, Radim Vrla 227
DAMBOŘICE (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 228
DRAŽŮVKY (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 228
HLUČÍN (okr. Opava) Hana Tervngerová 228
HODONICE (okr. Znojmo) Zdeněk Čižrnář 229
HOLUBICE (okr. Vyškov) David Parma 229
HORNÍ BENEŠOV (okr. Bruntál) Marek Kiecoň 229
HOSTĚRÁDKY-REŠOV (okr. Vyškov) Karel Výška 230
HRADČANY-KOBEŘICE (k. ú. Kobeřice, okr. Prostějov) Tomáš Berkovec, Jaroslav Peška 230
HULÍN (okr. Přerov) Tomáš Berkovec, Jaroslav Peška 230
HUSTOPEČE (okr. Břeclav) Michal Přichystal 230
HVOZD (okr. Prostějov) Karel Faltýnek, Pavel Šlézar, Pavel Moš 231
JEMNICE (okr. Znojm o) Petr Holub, David Merta 232
JESENÍK (okr. Jeseník) Peter Kováčik, Petra Veselá 233
JEVIŠOVICE (okr. Znojm o) Zdeněk Čižrnář 23 4
JEVIŠOVKA (okr. Břeclav) Petr Kubín 234
JIHLAVA (okr. Jihlava) Petr Hejhal, Petr Hrubý 234
JIHLAVA (okr. Jihlava) David Zimola 249
KARVINÁ (k. ú. Karviná-město, okr. Karviná) Eva Drozdová, Michal Zezula 249
KARVINÁ (k. ú. Karviná-město, okr. Karviná) Michal Zezula, Lukáš Gál 250
KI.OPOTOVICE (okr. Prostějov) Pavel Fojtík 250
KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov) Pavel Fojtík 250
KRHOVICE (okr. Znojm o) Zdeněk Čižrnář 251
KRNOV (k. ú. Horní předměstí, okr. Bruntál) Michal Zezula 252
KRNOV (okr. Bruntál) František Kolář 252
KYJOV (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 254
LITOVEL (okr. Olomouc) Karel Faltýnek, Pavel Šlézar 254
LITOVEL (okr. O lomouc) Pavel Šlézar 255
LUKÁ (k. ú. Březina, okr. Olomouc) Miloš Hlava, David Vích 255
LUKOV (okr. Zlín) Jana Langová 256
MAŠOVICE (okr. Znojm o) Zdeněk Čižrnář 256
MIKULČICE (okr. Hodonín) Marian Mazuch 256
MIKULČICE (okr. Hodonín) Lumír Poláček, Jaroslav Škojec, Petr Čáp 257
MIROSLAV (okr. Znojm o) Zdeněk Čižrnář 258
MIROSLAVSKÉ KNÍNICE (okr. Znojmo) Zdeněk Čižrnář 259
MISTŘICE (okr. Uherské Hradiště) Martin Kuěa, Petr Škrdla 259
MODRÁ (okr. Uherské Hradiště) Miroslav Miroslav Vaškových 259
MODŘÍCE (okr. Brno-venkov) Rudolf Procházka 259
MOHELNICE (okr. Šumperk) Jakub Halama 260
MOKRÁ-HORÁKOV (k. ú. Mokrá, okr. Brno-venkov) Petr Kos 260
MORAVSKÉ BUDĚJOVICE (okr. Třebíě) Zdeněk Čižrnář 261
MORAVSKÝ KRUMLOV (okr. Znojmo) Zdeněk Čižrnář 262
NOV Y MALÍN (okr. Šumperk) Hana Dehnerová, Vladimír Goš 263
OLOMOUC (k. ú. Nemilany, okr. Olomouc) Marek Kalábek 263
OLOMOUC (k. ú. Řepěín, okr. Olomouc) Marek Kalábek 263
OLOMOUC (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc) Vendula Vránová 264
OLOMOUC (k.u. Slavonín) Jakub Vrána 264
OLOMOUC (k. ú. Olomouc-město, okr. Olomouc) Hana Dehnerová, Petr Večeřa 264
OLOMOUC (k. ú. Olomouc-město, okr. Olomouc) Richard Zatloukal 265
OLOMOUC (k. ú. Olomouc-město, okr. Olomouc) Richard Zatloukal 266
OPAVA (k. ú. Opava-město, okr. Opava) Michal Zezula 267
OPAVA (k. ú. Opava-město, okr. Opava) František Kolář 268
OPAVA (k. ú. Opava-město, okr. Opava) Marek Kiecoň 269
OSTRAVA (k. ú. Moravská Ostrava, okr. Ostrava) Tereza Krasnokutská 269
OSTRAVA (k. ú. Moravská Ostrava, okr. Ostrava) Marek Kiecoň 271
OTROKOVICE (okr. Zlín) Jiří Kohoutek 271
PON ĚTOVICE (okr. Brno-venkov) David Parma 271
PROSTĚJOV (okr. Prostějov) Pavel Fojtík 272

9



PŘEROV (okr. Přerov) Aleš Drechsler, Rudolf Procházka, 274
Zdeněk Schenk

PŘESKAČE (okr. Znojm o) Zdeněk Čižmář 278
RAJHRADICE (okr. Brno-venkov) David Parma 279
RATÍŠKOVICE (okr. H odonín ) Lumír Poláček, Jaroslav Škojec 279
SUŠICE (okr. Přerov) Dalibor Figel, Monika Slováčková 280
ŠLAPANICE (okr. Brno-venkov) Petr Kos 281
ŠTERNBERK (okr. Olom ouc) Hana Dehnerová, Jan Grégr 281
ŠTERNBERK (okr. O lom ouc) Jakub Vrána 282
TELČ (okr. Jihlava) Milan Vokáč, David Zimola 283
UHERSKÉ HRADIŠTĚ (okr. Uherské Hradiště) Miroslav Vaškových 284
UHERSKÝ OSTROH (okr. Uherské Hradiště) Dana Menoušková 285
VELKÉ KUNÉTICE (okr. Jeseník) Jakub Vrána 285
VELKÉ LOSINY (okr. Šumperk) Karel Faltýnck, Pavel Šlézar 286
VIDNAVA (okr. Jeseník) Jakub Vrána 286
VIZOVICE (okr. Z lín ) Jiří Kohoutek 286
VRCHOSLAVICE (okr. Prostějov) Tomáš Berkovec, Jaroslav Peška 287
VYSKYTNÁ NAD JIHLAVOU (okr. Jihlava) David Zimola, Milan Vokáč 287
VYSOKÉ POLE (okr. Z lín ) Jiří Kohoutek 288
VYŠKOV (okr. Vyškov) Zuzana Baarová 289
ZLÍN (okr. Z lín ) Jiří Kohoutek 290
ZLÍN (k. ú. Malenovice u Žhna, okr. Z lín ) Jiří Kohoutek 291
ZNOJMO (okr. Znojm o) Zdeněk Čižmář 291
ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (okr. Žďár nad Sázavou) Martin Geisler 294

ZPRÁVY O Č IN N O ST I
Jiří Doležel SEZÓNA 2005 V ARCHEOLOGICKÉM ÚSTAVU AKADEMIE VĚD ČR, BRNO 297

Miloš Čižmář, Ivan VÝSLEDKY LETECKÉHO SNÍMKOVÁNÍ ÚAPP BRNO NA MORAVĚ ZA ROK 2005 299
Čižmář, Petr Kos, Jana 
Marečková

Rejstřík autorů 305

10



PŘEHLED VÝZKUMŮ NA MORAVĚ A VE SLEZSKU
2005

OVERVIEW OF EXCAVACIONS IN MORAVIA AND SILESIA
2005

ÜBERSICHT DER GRABUNGEN IN MÄHREN UND
SCHLESIEN 2005



Přehled výzkumů 47

STŘEDOVĚK A NOVOVĚK 
MIDDLE AGES
MITTELALTER UND NEUZEIT

BOHUŠ LAVICE {okr. Prostějov)
U  silnice na Háčky, středověk, ojedinělý nález.

Na jaře roku 2005 prováděl občan neznámého jména 

průzkum pomocí detektoru kovů v západní části k. ú. Bohu- 

slavice při silnici na Háčky. Při této činnosti objevil hrot kopí 

v místě, jehož polohu udávají na ZM 1 : 10 000, list 24-21-15, 

koordináty (113:201) s přesností lokalizace cca 50 m. Za 

zprostředkování předání nálezu autor této zprávy děkuje 

p Františku Prokešovi z Nivy Artefakt byl prostřednictvím 

P. Slézaní (kterému patři nemenší dík) z Národního památ

kového ústavu, ú.o.p., v Olomouci po konzervaci předán do 

Muzea Prostějovská v Prostějově.

Nalezený železný hrot kopí (oštěpu ?) tvoří dlouhý štíhlý 

list kosočtverečného příčného průřezu plynule přecháze

jícího v tulej, která je bohužel odlomena Otázkou zůstává 

datování artefaktu. Vzhledem k tvaru předmětu a faktu, že 

k nálezu došlo mimo tradiční sídlení oblast, lze s největší 

pravděpodobností uvažovat o středověku. Nejednalo by se 

přitom o  první středověký nález z okolí Bohuslavic, již dříve 

totiž objevil autor tohoto příspěvku mladohradištní sídliště na 

opačném konci bohusiavického katastru (Vích 2001).

D arid  Vích

Literatura
Vích, I). 2001: Středověké sídliště u Bohuslavic, Zpravodaj 

M uzea Prostějovská v  Prostějově 1-2/2001,45-47.

0_____  3cm

Obr. 1. Bohuslavíce. Hrot oštěpu.
Bohuslavice. Lanzenspitze.

Resumé
Bohuslavice (Bez. Prostějov). Mittelalter. Einzelfund Lan- 

zenspitze.

BOHUŠOV (k. ú. Bohušov, okr. Bruntál)
150 m SZ od Dubského mlýna. Středověk. DSO. Povrchový 

sběr.

V  roce 1999 byly v jižní části katastru Bohušova lokalizo

vány pozůstatky drobného středověkého opevnění, známé ze 

starší vlastivědné literatury Oisl 1957). Dne 16. 11. 2002 byl na 

lokalitě proveden menší zjišťovací průzkum a povrchová pro

spekce (akce PÚO č. 25/02). Charakteristické stopy v celém 

areálu hrádku nasvědčovaly, že lokalita byla nedávno 

navštívena tzv. detektoráři, z výkopku v okolí narušených 

míst se podařilo sběrem získat nepočetný soubor keramic

kých zlomků, rámcově datovatelných do 14.-15. stol.

M ichal Zezula

Literatura
Jisl, L. 1957: K nejstaršímu osídlení krnovského okresu. 

Krnovsko 1, 1-5.

Rcsunié
Bohušov (Kataster Bohušov, Bez. Bruntál). N W  vom Dorf. 

Burgstall. Lescfunde.

BOllZOV (okr. Olomouc)
Areál hradu, č. p. 8, pare. ě. 1. Vrcholný středověk. Hrad. 

Záchranný výzkum.

Nad obcí Bouzov se rozkládá v jádru gotický hrad berg- 

fritového typu, založený před rokem 1317 (k  tomuto roku se 

Bouzov poprvé zmiňuje v přídomku Bůže z Bouzova). Hrad 

byl zásadně přestavěn v letech 1895-1909 do nynější roman

tické podoby (Konečný -  Michna 1997, 13)-

V  rámci rekonstrukce 2. mostu do hradu byl v květnu 

2005 na druhém nádvoří hlouben výkop pro odvodnění 

mostu. Poloha lokality je na Základní mapě ČR I : 10 000, listu 

24-21-04, vymezená linií mezí souřadnicemi (od  Z  s. ě. : od J 

s. č.) 183:338 a 184:337.

Výkop vedl od ústí mostu do nádvoří jihovýchodním smě

rem před nároží budovy bývalých koníren, kde se napojoval 

na stávající děšťovou kanalizaci. Výkop dosáhl délky 14 ni 

a jeho šířka se pohybovala mezi 0,70-1,05 m. Povrch skal

ního podloží, svažujícího se od východu k západu, byl 

v hloubce 0,4-0,8 m pod úrovní terénu. Nemůžeme vyloučit 

úpravy skály, neboť terén nad podložím byl podle nalezeného 

matriálu přemisťován během ncjmladší přestavby hradu

169



Obr. 2. Bouzov, druhé nádvoří hradu, vybrané nálezy 

keramiky, kresba M. Schindlerová.

Bouzov, der zweite Burghof, ausgewáhite Kera- 

mikfunde, Zeichnung M. Schnindlerová.

(1895 1909). Mezi keramikou 19./20. stol. sc druhotné vyskyt

ly i středověké zlomky: vyduté hrnců s příměsí tuhy třinácté

ho stol.; zlomek kyjovitého okraje zásobnice z tuhového mate

riálu (13.-14. stol.); zlomek okraje hrnce ve tvaru okruží 

sm írné strupatým vnějším povrchem 2. pol. 14. stol. (obr. 

2:1); rovněž z průběhu 14. stol. světlá „krupiěková" oxidačně 

pálená keramika zastupující olomoucký výrobní okruh- zlom

ky vydutí, ojediněle s výzdobou (obr. 2:2). Vzhledem k tomu, 

že v areálu hradu dosud nebyl proveden žátlný archeologický 

výzkum a existence hradu dříve než v I. čtvrtině 14. stol. není 

jinak doložena, představují tyto nálezy cenný doklad dosud 

předpokládaného staršího osídlení.

Hana Dehnerová

Literatura

Konečný, P., Michna, P. (cds.) 1997: Seznam nem ovitých kul

turních fiamiítek okresu Olom ouc, Olomouc.

Resumé
Bouzov (Bez. Olom ouc). Burg, Parzellc Nr. 1. Hochmittel- 

alter. Burg. Rettungsgrabung.

BRNO (okr. Itrno-iiiěslo)
Cílem tohoto příspěvku je -  obdobně jako v uplynulých 

šesti letech -  souhrnně informovat o výsledcích záchranných 

archeologických výzkumů prováděných společností Archaia 

Brno, o.p.s., na území Velkého Brna, především v historickém 

centru města a v prostoru jeho historických předměstí. Per

spektivy, koncepce a metodika systematického archeolo

gického výzkumu centra lima se nezměnila (Merta et al. 

2000, 35-36, naposledy pak souhrnné viz Holub Kolařík -  

Kováčik et al. 2004. 57-97).

Záchranné archeologické výzkumy v  Brně v roce 2005: 
Výzkumy prováděné v roce 2005 lze rozdělit do pěli sku 

pin: I ) plošně výzkumy, 2 ) výzkumy prováděné v souvislosti 

s výstavbou kolektorů v historickém jádru města. 3 ) výzku

my realizované v rámci projektu „Sanace brněnského podze

mí“, 4 ) menší terénní výzkumy a dokumentace inženýrských 

sítí, 5 ) dokumentace rcliktii stojících historických staveb.

Jako 6. skupinu uvádíme výzkumy, jejichž terénní ěásti 

proběhly již dříve (většinou v roce 2004), ale v roce 2005 

došlo k jejich zpracování a vyhodnoceni

Plošné výzkumy
Byly ukončeny od roku 2004 probíhající výzkumy na par

celách domů Česká 10, Jakubská 5 (A036/2004). na parcele 

domu Moravské náměstí 6 (A081/2004), na parcele domu 

náměstí Svobody 9 (A069/2004) a v areálu Božetěchovy 1, 3 

(A101/2004). V létě 2005 proběhla první etapa archeolo
gického výzkumu v souvislosti s rekonstrukcí bývalého kar- 

tuziánského kláštera na Božetěchové 2 v Králově Poli 

(A029/2005). V listopadu 2005 pak započal archeologický 

výzkum v souvislosti s celkovou rekonstrukcí náměstí Svobo

dy (A093/2005).

Výzkumy prováděné v  souvislosti s výstavbou kolek
torů v  historickém jádru města

Tato skupina byla vyčleněna pro svou specifičnost souvise

jící s technologií výstavby kolektorů. Ty jsou v historickém 

jádru budovány podpovrchovou metodou, tedy raženy hornic

kým způsobem, lomu sc podřizuje mcnxlika výzkumu: plošně 

jsou exkavovány těžební šachty (v  průměru o  rozměrech 5 * 

5 m, nejvíce 4 na náměstí Svobody), sledovány a dokumentu 

vány pak jsou všechny související přeložky inženýrských sítí 

a průběžně probíhá dokumentace profilu představovaných 

četbami ražeb vlastního kolektoru. V roce 2<X)5 byla ukončena 

výstavba kolektoru na Kobližné ulicí s odbočkami do Kozí, 

Poštovské a Sukový ulice (A002/2003), na náměstí Svobody 

s odbočkou do Zámečnické ulice (A(X>3/2(X)3) a na Zelném  

trhu s odbočkami ke Kapucínské-mu náměstí a na Starobrněn- 

skou ulici (A005/2003). Archeologický výzkum s nimi souvise

jící probíhal neustále <xl roku 2003. Během roku 2005 byly 

ukončeny poslední terénní práce.

Sondy dokum entované v  rám ci projektu „Sanace 
brněnského podzem í“

V rámci projektu „Sanace brněnského podzemí“, o němž 

jsme podrobněji informovali v roce 2000 ( Merta et al. 2000, 

36), bylo v roce 2005 realizováno 7 projektů. Pokračovaly 

“sanace” bloku 38 (ulice Dvořákova, Jezuitská, Rooseveltova; 

A113/2004) a bloku 51 (u lice Běhounská, Jezuitská, Roosevel

tova; akce A068/2004), které začaly již v roce 2004. Nově byl 

“sanován” blok 30 (u lice Besední, Panenská, Veselá; 

A064/2005), blok 62 (ulice Husova, Pekařská, Studánka; 

A004/2005), blok 65 (ulice Joštova, Komenského náměstí 

a Údolní ulice; A006/2005), blok 66 (ulice Joštova, Komen

ského náměstí, ulice Marešova; A001/2005) a blok 68 (Žero- 

tínovo náměstí; A002/2005).

Výzkumy menšího rozsahu
Stejně jako v minulých letech prováděla společnost 

Archaia Brno, o.p.s., řadu rozsahem menších záchranných 

výzkumů. Jde o následující: Běhounská ulice (A078/2005), 

ulice Cejl, ulice Koliště, Malinovského náměstí (A036/2005), 

Dominikánské náměstí 1 (A060/2005), Jakubská ulice 

(A095/2005), Jezuitská ulice, Rooseveltova ulice 

(A079/2005), Joštova ulice. Moravské náměstí, Rašínova ulice 

(A028/2005), Křenová ulice, Masná ulice (A072/2005), 

Moravské náměstí -  kostel sv. Tomáše ( akce A063/2005),

170



Přehled výzkumů 47

Obr. 3. Plán historického středu Brna s vyznačením jednotlivých akci. 1 - Bašty, 2 - Besední, Panenská, Veselá, 3 - Běhoun
ská, 4 - Běhounská, Dominikánské nám., nám. Svobody, Rašínova, Zámečnická, 5 - Běhounská, Jakubské nám., 
Rašínova, 6 - Běhounská, Jezuitská, Rooseveltova, 7 - Běhounská 1/ nám. Svobody 6, 8 - Cejl, Koliště, Malinovské- 
ho nám., 9 - Česká 10/Jakubská 3, 10 - Dominikánské nám. 1, 11 - Dvořákova, Jezuitská, Rooseveltova, 12 - Fran
tiškánská, Masarykova 13 - Husova, Pekařská, Studánka, 14,15 - Jakubská, 16 - Jezuitská, Rooseveltova, 17 - Jošto- 
va, Komenského nám., Marešova, 18 -Joštova, Komenského nám., Údolní, 19 - Joštova, Moravské nám., Rašínova, 
20 - Kapucínské nám., 21 - Kapucínské nám., Mečová, Starobrněnská, Zelný trh, 22 - Kobližná, Kozí, Poštovská, 
Suková, 23 - Kolišté, 24 - Kopečná 43, 25 - Mendlovo nám., 26 - Mendlovo nám. 2a, 27 - Moravské nám. 2, 28 - 
Moravské nám. 6,29 - Nádražní, 30 - Pekařská 4,31 - Pellicova 51,32 - Petrov 1, 33 - nám. Svobody, 34 - nám. Svo
body 1, 35 - nám. Svobody 9, 36 - nám. Svobody 10,37 - Vodní 1, 3, 38 - Zelný trh, 39,40 - Žerotínovo nám.
Pian vom Brťinner historischen Stadtzentrum mit markierten Stellen der einzelnen Aktionen nach Strassen und Plát- 
zen bezeichnet

171



Mendlovo náměstí 2a, (A056/2005), Nádražní ulice 

(A074/2005), Pekařská 4 (A33/2005), Pellicova 51

(A026/2005), Polní 3 (A31/2005), náměstí Svobody I, 

(A030/2005), náměstí Svobody 10 (A073/2005), Vodní ulice 

la, 3 (A093/2004), Zelný trh (A027/2005), Žcrotínovo námě

stí (A035/2005)

Dokumentace reliktů stojících historických staveb
V roce 2005 byla započata dokumentace rekonstruo

vaného domu Petrov 1, která bude společně se stavebními 

pracemi pokračovat i v roce 2006 (A094/2005).

Zpracování a vyhodnocení jíž ukončených terénních 
částí výzkumů

V  roce 2005 bylo dokončeno zpracování výzkumů, které 

proběhly v roce 2003 a 2004. Jde o  následující: ulice Bašty 

(A087/2004), Běhounská ulice 1/ náměstí Svobody 6  

(A103/2004), Františkánská ulice, Masarykova ulice (akce 

A099/2004), Chaloupkova ulice/ Mojmírovo náměstí (akce 

A058/2004), Jakubská ulice (A026/2004), výzkum v souvis

losti s rekonstrukcí Jakubského náměstí (A057/2003), Jánská 

ulice, Minoritská ulice (A031/2004), Kapucínské náměstí 

(A  115/2003), ulice Koliště (A022/2004), ulice Koliště 

(A064/2004), Koliště - park (A092/2004), Kopečná ulice 43 

(A043/2004), Mendlovo náměstí (A085/2004).

pů.

Bašty Str. (A087/2004J. Aufnahme von untersuch
ten Flächen.

Předběžné výsledky jednotlivých výzkumů (akce jsou 
řazeny abecedně primárně podle katastrů):

K. tí. Briio-inéslo
Ulice Bašty, pare. č. 352 (akce A087/2004). Novověk. Město. 
Záchranný výzkum

V roce 2005 bylo ukončeno zpracování archeologického 

výzkumu, který proběhl v roce 2004 v souvislosti s budo

váním nové kanalizační přípojky pro dům Bašty č. p. 2.

Sledované výkopy, které dosahovaly hloubky 2 až 3 m, se 

pohybovaly pouze v nepřiliš ulehlé až kypré, poměrně jedno

lité vrstvě. Šlo o zásyp městského přikopu, který byl součástí 

opevňovacího systému města Ten se začal postupně rušit po 

napoleonských válkách. Dům Bašty 2 vznikl v roce 1839. 

Nechal ho postavit Lorenz Padowctz jako první moderní hotel 

v Brně. Nutnost založit stavbu v daných podmínkách na mohut

ných základech potvrdil archeologický výzkum dokumentací 

základového zdivá (Polanka -  Sedláčková -  Zůbek 2006a).

Běhounská ulice, pare. č. 32 (akce A078/2005). Středověk -  

novověk. Město. Záchranný výzkum.

Dne 16.10.2005 proběhl záchranný archeologický výzkum 

v souvislosti s opravou havárie vodovodního potrubí.

Obr. 5. Běhounská (A078/2005). Zachycení plochy  

výzkumu.

Běhounská Str. (A078/2005). Aufnahme der Gra- 

bungsfláche.

172



Přehled výzkumů 47

Archeologický výzkum sc nachází ve fázi zpracování, 

proto sc bude o něm referovat později Předběžně lze říci, že 

byly dokumentovány dva segmenty sklepních prostor. Pro 

jejich vyhodnocení bude nutně konfrontoval získané poznat

ky s výsledky starší akce (A156/2001 -  Peška 2005) (Zůbek  

2005).

Běhounská ulice. Dominikánské náměstí, náměstí Svobody, 

Rašínova ulice. Zámečnická ulice, pare. č. 52, 509, 528, 557, 

549/1 (akce A005/2005). Středověk -  novověk. Město. 

Záchranný výzkum.

V roce 2005 byl ukončen záchranný archeologický 

výzkum, který probíhal od roku 2005 v souvislosti s výstav

bou sekundárních kolektorů stokové sítě na náměstí Svobody 

a Zámečnické ulici

Výrazným způsobem se archeologický výzkum podílel na 

poznání geologického podloží. S tím úzce souvisí rekonstruk

ce původního terénu, na kterém se počalo rozvíjet středověké 

město. Potvrdily se starší úvahy o  terénní depresí v severní 

části náměstí Svobody. Pravěké osídlení prostoru nebylo zji

štěno. Již od počátků středověkého města byl povrch náměstí 

upravován. V sondě S45 byla zaznamenána štětová úprava 

ihned na povrchu půdního typu. Sondy S24. S25 a S26 zase 

prokázaly odstranění půdního typu jíž ve 15. stol. Především 

v severní části náměstí sc dařilo dokumentovat poměrně 

mohutná souvrství uložená na půdním typu. Sestávaly hlavně 

z odpadních vrstev a štětových úprav. Získaný keramický 

materiál je datuje do 15. stol., dá se hovořit, že spíše do jeho 

druhé poloviny. Souvrství dokládají poměrně intenzivní, ale 

postupný nárůst terénu. Pro postupný nárůst svědčí doku

mentované komunikační úrovně a také výkopy jam. Bylo jich 

dokumentováno několik. Většinou byly nevelkých rozměrů 

a jejich účel nebyl objasněn.

Větší výkopové aktivity byly zaznamenány především 

v severozápadním koutě náměstí Svobody. Kromě dvou 

dřevěných studen a tří jam neznámé funkce (jedna s dřevě

nou konstrukcí), zde byla dokumentována také část patrně 

liniového výkopu, který snad můžeme interpretovat jako 

kanál či stoku na odvádění nečistot a odpadní a dešťové vody. 

Všechny aktivity byly datovány do I.5., popřípadě 14. stol.

Další jámy zaznamenané v blízkosti stávajících domov

ních linií mohou souviset spíše s děním na jednotlivých par

celách, které ve středověku zasahovaly do prostoru dnešního 

náměstí. Jejich účel zůstal nejasný. Pokud se je podařilo dato

vat, tak do 15. stol.

Nejčastější zjištěnou úpravou povrchu náměstí byly ště

tové úrovně. Většinou byly tvořeny štěrkem z kamínků meta- 

bazitu či v některých případech z kamínků a oblázků sle

pence O ld Red. Lepší úprava povrchu byla zaznamenána 

pouze ve třech případech. V sondě S12 byla tvořena jedno

duchým dlážděním z nasucho kladených kamenů. Pochází 

patrně ze 2. poloviny 15 stol. V sondě S8 šlo o dlažbu z kame

nů metabazitu a slepence Old Red. Přítomná „oranžová" malta 

se nezdála být příměsí, ale pojivém. Určitě nešlo o  relikt zdivá, 

poněvadž všechny kameny byly vyrovnány plochou hladkou 

stranou směrem nahoru a vytvářely povrch. Tuto dlažbu by 

pak bylo možné datovat do konce 15 stol. Nejlépe časově 

zařadit se podařilo dlažbu, kterou zachytily sondy S24. S25 

a S26. Byla tvořena z nasucho kladených kamenů slepence

Obr. 6. Běhounská, Dom inikánské nám., nám. Svobo

dy, Rašínova, Zámečnická (A003/2003).Vyzna

čení trasy kolektoru  a dokum entovaných  

sond.

Běhounská Str., Dom inikánské Platz, Platz Svo
body, Rašínova Str., Zámečnická Str. Kollek- 

tortrase und Sondagen.

Obr. 7. Běhounská, Dominikánské nám., nám. Svobody, 

Rašínova, Zámečnická (A003/2003). Archeolo

gické práce v sondě S13.

Běhounská Str., Dominikánské Platz, Platz Svobo

dy, Rašínova Str., Zámečnická Str. Sondage S13.

173



Okl Red a nahodilých zlomků vypálené mazanice. Uložena 

byla na odpadních vrstvách z 2. poloviny 13. stol. a překryla ji 

vrstva s keramikou, která byla datována do 2. poloviny 14. až

15. stol.
Poměrně výrazným fenoménem výzkumu byla dokumenta

ce reliktů staré středověké zástavby. Podařilo se identifikovat 

celkem 16. popřípadě 17 objektů. Výrazný byl především „hori

zont“ staveb zděných na „oranžovou“ maltu. Ve všech případech 

šlo o relikty domů, které stály při uliční čáře. Většina dokumen

tovaných případů byla ve zkoumané části podsklepena Do 

stejné doby jako nejstarší zástavba spadá i královská kaple Panny 

Marie, která stávala na rohu Dominikánského náměstí a Veselé 

ulice, proti ústi Zámečnické ulice. Část jejího zdivá zachytila 

sonda S29. Bylo rovněž pojeno oranžovou maltou.

Na Rašínově ulici se podařilo vymezit úslí zaniklé Umrlčí 

uličky, která vedla z náměstí Svobody ke kostelu sv. Jakuba 

Dále lze na základě zkoumaných pozůstatků staré zástavby do  

jisté míry rekonstruovat někdejší průběh Zámečnické ulice. 

Při ústí do náměstí Svobody je však zástavbou vymezena tak, 

že by byla průchozí jen pro pěší. Šířka tu byla rekonstruována 

na 2 m, popřípadě pouhých 1,40 m. O  neprůjezdnosti 

Zámečnické ulice by snad mohla svědčit i studna objevená 

v ražbě kolektoru. Vybudována byla v 1 polovině 13- stol.,

Obr. 8. Běhounská, Dominikánské nám., nám. Svobody, 

Rašínova, Zámečnická (A003/2003). Začišfování 

studny na Zámečnické ulici.
Běhounská Str., Dominikánské Platz, Platz Svobody, 

Rašínova Str., Zámečnická Str. (A003/2003). Säube
rung des Brunnens in der Zámečnická Straße.

svou funkci ztrácí pravděpodobně ve 2. polovině 15. stol. a ve 

stol. 16. je definitivně zasypána Jmenovaná studna leží na hra

nici rekonstruované středověké uliční čáry. Zcela jistě zasaho

vala do komunikace, a lze o ní tudíž uvažovat jako o  veřejné 

studni Jinak by dům, k jehož příslušenství by náležela musel 
být předsazen oproti dokumentovanému sousednímu domu. 

Průběh ulice by tu byl tedy poněkud složitější, což. opět sni

žuje možnosti jednoduché průjezdnosti ulice.

U  některých objektů středověké zástavby se podařilo 

dokumentovat i jejich pozdější stavební vývoj v mladších 

obdobích. Kromě jmenovaných stavebních úprav byly 

z mladší zástavby dokumentovány především sklepy. Byly 

fenoménem při dokumentaci ražeb kolektoru, a to především  

v jižní části náměstí Svobody. Většinou byly ražené a z pod

statné části či celé zasahovaly pod stávající komunikaci. 

Některé lze zařadit do novověku, většinu však asi musíme spo

jovat s novodobou výstavbou během 19. a 20. stol.

Z dalších aktivit novověkého a novodobého období, 

které výzkum dokumentoval, je potřeba jmenovat základové 

zdivo Merkurovy kašny a relikty zděných kanálů na odvod 

odpadní vody. V  jednom případě lze uvažovat o  tom, že jde 

o část vodovodu, který přiváděl vodu z Králova Pole na námě

stí Svobody.

Obr. 9- Běhounská, Dominikánské nám., nám. Svobody, 

Rašínova, Zámečnická (A003/2003). Studna před  

nám. Svobody 1.

Běhounská Str., Dominikánské Platz, Svobody 

Platz, Rašínova Str., Zámečnická Str. (A003/2003). 

Brunnen vor dem Platz Svobody 1.

174



Přehled výzkumů 47

Na závěr dodejme, že při archeologickém výzkumu neby

la zaznamenána žádná situace, která by mohla být interpreto

vána nebo dána do jednoznačné souvislosti s tolik diskutova

ným Městským potokem. Můžeme prohlásit, že daný archeo

logický výzkum jeho existence spíše popřel (Kolařík -  Polán- 
ka -  Sedláčková et al. 2005).

Běhounská ulice, Jakubské náměstí, Rašínova ulice, pare. 

č. 32, 44, 549/1 (akce A057/2003). Středověk -  novověk. 

Město. Záchranný výzkum.

V  roce 2005 bylo ukončeno zpracování archeologického 

výzkumu, který v letech 2003 a 2004 probíhal v souvislosti 

s rekonstrukcí Jakubského náměstí.

Výzkum přinesl velice důležité poznatky ke stavebnímu 

vývoji kostela sv. Jakuba. Významným fenoménem byl 

průzkum hřbitova, který v daném prostoru fungoval od 13. 

do 18 stol. Celkem bylo vyzvednuto 1015 pohřbů.

I když se jednoznačně nepotvrdilo využívání prostoru 

v pravěkém období, přinesl výzkum jisté indicie, které do 

budoucna dovolují předpokládat objev nějakých lidských 

aktivit tohoto stáří, byť pravděpodobně spíše ve skromnější 

formě.

Obr. 10. Běhounská, Jakubské nám., Rašínova 

(A057/2003). Zachycení celkové plochy výzku
mu.

Běhounská Str,, Jakubské Platz, Rašínova Str. 

(A057/2003). Aufnahme der gesamten Grabungs
fläche.

Další využití prostoru lidmi pak máme doloženo až se 

založením středověkého města Z písemných pramenů víme, 

že od 1. poloviny 13. stol. zde stával nejstarší kostel sv. Jakuba, 

při kterém byl zajisté zřízen hřbitov. Archeologický výzkum 

doložil ohrazení tohoto sakrálního prostoru mělkým příko

pem a palisádou či plotem. Domníváme se, že spíše než forti

fikační funkci plnily funkci vymczovací vůči ostatnímu osíd

lení S výstavbou kostela pravděpodobně souvisely i obje

vené pece na pálení vápna Cestu dokumentovanou severně 

od dnešního kostela, která směřovala k jedné z pecí, může

me snad považovat za komunikaci po níž se na stavbu dovážel 

materiál. Vznikla po zrušení zmiňovaného ohrazení a vedla 

i přes část hřbitova Všechny tyto události klademe ještě do 1. 

poloviny 13. stol.

S 2. polovinou 13- stol. přichází výrazná změna Poprvé 

máme doloženy pozůstatky profánní zástavby prostoru. Pro 

starší období se nám ji nepodařilo doložit. Kategoricky vylou

čit, že neexistovala, však nelze. Mohla mít takový charakter, že 

po staletích intenzivního využívání daného území už nejsme 

schopni ji archeologickým výzkumem postihnout. Rovněž 

zástavbu 2. poloviny 13. stol. máme doloženu jen díky výraz

ným zahloubeným aktivitám. Jde o  „klasické" suterény dře- 

vohliněných domů, které máme pro toto období doloženy po

Obr. 11. Běhounská, Jakubské nám., Rašínova 

(A057/2003). Pohled od  východu na plochu  

severně od kostela.

Běhounská Str., Jakubské Platz, Rašínova Str. 

(A057/2003). Blick vom  Osten auf die Fläche 

nördlich der Kirche.

175



Obr. 12. Běhounská, Jakubské nám., Rašínova (A057/2003).

Pohled od severu na odkryté základy zaniklé 

kaple sv. Doroty.

Běhounská Str., Jakubské Platz, Rašínova Str. 

(A057/2003). Blick vom  Norden auf das abge
deckte Fundament der untergegangenen Kapelle 

der Hl. Dorothea

Obr. 13. Běhounská, Jakubské nám., Rašínova (A057/2003). 

Jižní část hřbitova, pohled z východu.

Běhounská Str., Jakubské Platz, Rašínova Str. 

(A057/2003). Der Südteil des Friedhofs, Blick 

vom Osten.

celém mésté. Výzkum prokázal zástavbu východní částí 

dnešního náměstí při Běhounské ulici, která tak zde byla 

vymezena již od středověku. Parcelaci nejsme schopni přesně 

rekonstruovat. Víme pouze, že krajni parcely na severu a jihu 

byly vyměřeny jako dlouhá městiště orientovaná k Běhoun

ské ulici. Zástavba byla doložena i v prostoru jihozápadně 

kostela sv. Jakuba

Na konci 13- stol. poničil dřevohliněnou zástavbu požár. 

Od té doby ji nahrazuje zástavba zděná, doložená několika 

sklepy. Dalším výrazným zlomem ve vývoji topografie území 

byla rozsáhlá přestavba kostela ve 2. polovině 15. a 1. polovině

16. stol. Výzkum to dokumentoval hlavně v prostoru pří 

Běhounské ulici Zdejší měšťanské pozemky byly pravděpo

dobně vykoupeny a zástavba na nich zrušena Musela ustou

pit stavbě nového kostela a rozšíření hřbitova Ulici vymezila 

ohradní zeď. Zůstala zachována pouze krajni parcela na sever

ní straně, kde sidlila stavební huť realizující budování kostela 

Zdejší dům byl v té době přestavěn. Jeho nejrozsáhlejší sta

vební úprava však proběhla až ve 2. polovině 17. stol., kdy ke 

stávající budově bylo přistavěno nové severní a jižní křídlo. 

Dům i s parcelou přetrval až do konce 19. stol. (Merta -  Sed

láčková -  Zůbek 2005).

Běhounská ulice. Jezuitská ulice, Rooseveltova ulice, pare. 

č. 5, 13/1, 32 (akce A068/2004). Středověk -  novověk. Město. 

Záchranný výzkum.

Obr. 14 Běhounská, Jezuitská, Rooseveltova, (A068/2004). 

Zachycení jednotlivých sond.

Běhounská Str., Jezuitská Str., Rooseveltova Str., 

(A068/2004). Aufnahme der einzelnen Sondagen.

V souvislosti s projektem „Sanace brněnského podzemí“ 

v uličním bloku 51 se v roce 2004 uskutečnila první část 

záchranného archeologického výzkumu. Akce byla realizo

vána na základě smlouvy o dílo se společností Technické sítě 

Brno, as.

Domovní blok 51 je vymezen ulicemi Běhounskou, 

Jezuitskou, a Rooseveltovou. V roce 2004 bylo položeno 12 

průzkumných sond; šest v parku při Rooseveltově uliti (M l, 

M2, M3, M4. LI, L2), čtyři na ulici Jezuitské (A2, G l, H l, 112), 

jedna na Běhounské ulici (A I )  a jedna na ulici Rooseveltově 

(H3). V roce 2005 pokračoval výzkum dohledem nad provádě

ním průzkumných sond a průrazů zdiv v místech očekávaných 

neznámých podzemních prostor, v suterénech nárožního domu 

Běhounská 16/ Jezuitská 1 (B l .C l,  D l, D2; P Í -3, P6-8).

176



Přehled výzkumů 47

Obr. 15. Běhounská, Jezuitská, Rooseveltova, (A068/2004).

Relikty brány městského opevnění v sondě M3. 

Běhounská Str., Jezuitská Stí', Rooseveltova Str., 

(A068/2004). Relikte vom Stadttor in der Sondage M3.

V současné době se výzkum nachází ve fázi zpracování, 

proto sc bude o jeho výsledcích referovat později Předběžně 

můžeme říci, že sondy na Jezuitské ulici dokumentovaly stře

dověké terény, ve východní části ulice se zahloubenými akti
vitami snad suterény dřevohliněných domů. Významným 

počinem bylo objevení pozůstatků opevnění města Brna 

v městském parku při Rooseveltové ulici (sonda Má), 

konkrétně části barbakánového opevnění Běhounské brány 

(Kolařík -  Zůbek 2005a).

Běhounská ulice 1/ náměstí Svobody 6, pare. č. 52 (akce 

A 105/2004). Středověk -  novověk. Město. Záchranný výzkum.

Obr. 16. Běhounská 1/ nám. Svobody 6 (A103/2004). 

Zachycení předmětného domu.

Běhounská Str.l/ Platz Svobody 6 (A103/2004). 

Aufnahme des Hauses.

V  souvislosti s rekonstrukcí domu náměstí Svobody 6 -  

Běhounská 1 pro potřeby Policie ČR zde proběhl v roce 2004 

záchranný archeologický výzkum. Soustředil se na dokumenta 

ci výkopů pro novou kanalizaci v suterénech domu

Ty se ve většině dotkly sprašového podloží, pouze v míst

nosti při nám. Svobody bylo v délce cca 5 m dokumentováno 

severojižně orientované základové zdivo, náležící pravděpo

dobně západní stěně sklepa středověkého domu. Východně 

od zdi byly zaznamenány podlahové úpravy tohoto suterénu. 

Na místě dnešního domu se již od 13. stol. nepochybně 

nacházela městská parcela patřící středověkému domu (ke 14. 

stol. viz Vičar 1965, 266; městiště C14, dům pekaře Konráda) 

(Kolařík -  Sedláčková -  Zůbek 2006a).

Besední ulice, Panenská ulice, Veselá ulice, pare. č. 32 (akce 

A064/2005). Středověk -  novověk. Město. Záchranný výzkum.

V souvislosti s projektem „Sanace brněnského podzemí“ 

v uličním bloku 30 proběhl v roce 2005 záchranný archeolo

gický výzkum. Celkem bylo provedeno 21 průzkumných sond.

V současné době se výzkum nachází ve fázi zpracování, 

proto bude o  jeho výsledcích pojednáno později (H olub -  

Peška -  Sedláčková 2005).

Obr. 17. Besední, Panenská, Veselá (A064/2005). Zachyce

ní jednotlivých sond.

Besední Str., Panenská Str., Veselá Str. (A064/2005). 

Aufnahme von einzelnen Sondagen.

177



Obr. 18. Cejl, Koliště, Mallnovského nám. (A036/2005). 

Dokumentované výkopy.

Cejl Str., Koliště Str, Malinovského Platz 

(A036/2005). Dokumentierte Gräben.

Ulice Cejl, ulice Koliště, Malinovského náměstí, pare. ě. 94 

(akce A036/2005). Novověk. Město. Záchranný výzkum.

V souvislosti s opravou inženýrských sítí sc uskutečnil 

v létě 2005 záchranný archeologický výzkum.

Většina předmětných výkopů se odehrála pouze v úrov

ni naváž.ek a recentních aktivit. Z  navážkového souvrství 

byl získán novověký keramický materiál. Určit však stáří jed

notlivých navážkových úrovní není jednoduché. Příslušné 

uloženiny mohly být totiž druhotně přemístěny. Pravděpo

dobně lze klást spodní část souvrství opravdu do novověku. 

Svrchní vrstvy mohou pocházet až z 19 , popřípadě 20. stol. 

(srov. např. Zůbek 2003). Prvně jmenované je mož.né spo

jit se zánikem druhé předměstské čtvrtí a s výstavbou nové

ho bastionového opevnění města ve 2. polovině 17. stol. 

Svrchní navážky pak asi souvisejí s rušením jmenovaného 

opevnění a novou výstavbou v 19- stol. (Kolařík -  Zůbek  

2005b).

Česká ulice 10, Jakubská ulice 3, pare. ě. 557, 559 (akce 

A036/2004). Středověk -  novověk. Město. Záchranný výzkum.

V roce 2005 proběhla druhá fáze archeologického výzku

mu při výstavbě nového objektu na parcelách domů Česká 10 

a Jakubská 3.

Byly ověřeny podmínky geologického podloží. V gene- 
ralizovaném pohledu ho představovala následující sekven-

Obr. 19. Česká 10/Jakubská 3 (A036/2004).

Česká Str. 10/ Jakubská Str. 3 (A036/2004).

ce, počínaje odspodu: tégl (třetihorní jíl), sprašová návěj 

a holocenní půdní typ. Do téglu byl zahlouben výkop vodo

teče. Nejstarší antropogenní aktivity spadají do 13. stol. Do  

daného prostoru zasahovala tři středověká mčstiště. Nej

starší zástavbu na parcele domu Česká 10 představovaly 

domy dřcvohliněné konstrukce, pravděpodobně sloup

kové, resp. hrázděné konstrukce stěn. Předpokládám e  

jejich umístění při uliční čáře. Ve střední části parcely byl 

zkoumán nevelký suterén dřcvohliněné stavby, kterou lze 

snad považovat za objekt typu špýcharu. Zanikl požárem. 

V zadní části městišť byly zkoumány odpadní jímky, které 

vytvářely hygienické zázemí. Během 13 stol. jich tu byla 

vykopána celá řada. Jejich četnost snad souvisí s potřebou  

získat sprašovou hlínu na stavbu a opravu dřcvohliněných 

staveb Některé zkoumané výkopy interpretujeme přímo  

jako exploatační jámy. Bylo také odkryto několik jam 

neznámé funkce. Zachycené sloupové a kůlové jámy před

stavují pozůstatky někdejších dřevěných konstrukcí, patr

ně nadzemních staveb. Do 13. stol. rovněž řadíme aktivity, 

které sice nebyly blíže zkoumány, můžeme je však považo

vat za lochy vyražené do podloží.

Dřevohliněná zástavba byla poničena požárem, stržena 

a rozplanýrována. Nahradila ji zděná architektura, z níž sc 

v době výzkumu při České ulici dochovaly sklepní prostory, 

jejichž stavební vývoj započal velice pravděpodobně už na 

konci 13. stol. Z  novověkého ohdobí bylo zachyceno opět 

několik odpadních jímek a dvě studny (Merta -  Polánka et al. 

2005).

178



Přehled výzkumů 47

Obr. 20. Česká 10/ Jakubská 3 (A036/2004). Část plochy 

zkoumané ve druhé fázi výzkumu. Pohled od  

jihu.

Česká Str. 10/Jakubská Str.3 (A036/2004). Teil der 

Grabungsfläche während der zweiten Grabungs

phase. Blick vom Süden.

Dominikánské náměstí 1, pare. č. 503 (akce A060/2005). Stře

dověk -  novověk. Město, klášter. Záchranný výzkum.

V  souvislosti s další etapou rekonstrukce Nové radnice 

byl na podzim zahájen archeologický výzkum výkopu pro  

vzduchotechniku v interiéru místnosti západního křídla 

někdejšího dominikánského kláštera a výkopu v prostoru 

dvorku. Navázal tak na záchranný výzkum z roku 2001 

(Holub et al. 2003,66-67). V  rámci této akce byla provedena 

i podrobná dokumentace (kresebná i fotografická, odběr 

vzorků) odhalených zdiv rekonstruovaných prostor.
V sondě uvnitř místnosti byla zachycena vcelku unikátní 

situace, při které bylo odkryto několik úrovní středověkých 

podlah, z nichž nejstarší pocházela z období před polovinou 

13- stol. (povrch podloží s. j. 100). S existencí nejstarší podla
hy souvisela i omítka z téhož obdob?, dokumentovaná na 

západní stěně místnosti (s. j. 1997). V rámci Brna jde 

o poměrně unikátní nález, srovnatelný pouze s omítkami 

nejstarších fází kostela sv. Petra a Pavla (Jan -  Procházka -

Obr. 21. Česká 10/ Jakubská 3 (A036/2004). Průzkum 

odpadní jímky zachované ve stěně stavební jámy. 

Pohled od  jihu.

Česká Str. 10/ Jakubská Str. 3 (A036/2004). Unter

suchung einer Kloake in der Wand der Baugrube, 

Blick vom Norden.

mentované místnosti, černé -  archeologické sondy. 

Dominikánské Platz 1 (A060/2005). Vermessung der 

Grabung im Rahmen des Brunner historischen Stadt

kerns. Grau -  dokumentierte Räume, schwarz -  

archäologische Sondagen.

Obr. 22. Česká 10/ Jakubská 3 (A036/2004). 3D -  skeno- Obr. 24. Dominikánské nám 1 (A060/2005). Pohled od seve- 

vání sklepů při České ulici. ru na sondu položenou při západní stěně místnosti.

Česká Str. 10/ Jakubská Str. 3 (A036/2004). 3D  -  Dominikánské Platz 1 (A060/2005). Bück vom Nor-

Scanning der Keller bet der Česká Straße. den auf die Sondage gelegt an der Westwand des

Raumes.

179



Samek 1996, 25). O  dokumentovaných místnostech lze říct, 

že se ve středověku jednalo o  jednu klášterní prostoru rozdě

lenou příčkami až na přelomu 16. a 17. stol., případně o  něko

lik desetiletí později. Prostora z jihu navazovala na nejstarší 

ěást kláštera a vzhledem k charakteru základového zdivá 

a nejstarší omítky lze předpokládat, že byla postavena ještě 

před polovinou 13. stol. Úseky nadzemního gotického zdivá 

jsou patrné na všech obvodových stěnách. Na dvou místech 

se částečně dochovala i mladší gotická omítka. Významnými 

nálezy jsou špalcty pěti oken vyzdčných z maloformátových 

cihel, jež byly pečlivě vyspárovány. Je nepochybné, že okna 

byla původně ncomítaná a pocházejí ze závěru 13- stol. Mladší 

nález představuje pozdně gotický vstup ve východní stěně 

místností dokumentovaný z chodbičky již v předchozí 

etapě rekonstrukce v roce 2601.

Celkově lze říci, že se jedná o  poměrně významné nálezy, 

které přispěly k odhalení nejstarší historie dominikánského 

kláštera (Kolařík -  Peška -  Zůbek 21 >05)

Dvořákova ulice, Jezuitská ulice. Rooseveltova ulice, pare. 

č. 79, 81 (akce A113/2004). Středověk -  novověk. Město. 

Záchranný výzkum.

Obr. 25. Dvořákova, Jezuitská, Rooseveltova (A113/2004). 

Zachycení jednotlivých sond  

Dvořákova Str., Jezuitská Str., Rooseveltova Str. 

(A I 13/2004). Aufnahme der einzelnen Sondagen.

Obr. 26 Dvořákova, Jezuitská, Rooseveltova (A I 13/2004).

Dokumentace sklepních prostor v  sondě C5. 

Dvořákova Str., Jezuitská Str., Rooseveltova Str. 

(A I  13/2004). Dokumentierung der Kellerráume 

in der Sondage C5.

V souvislosti s projektem „Sanace brněnského podzemí' 

v uličním bloku 38 pokračoval v roce 2005 záchranný archeo

logický výzkum, který započal již v roce 2004. V roce 2005 

bylo vyhloubeno 10 průzkumných sond.

V současné době se výzkum nachází ve fázi zpracování, 

proto bude o  jeho výsledcích pojednáno později Předběžně 

můžeme říci že sondy ověřily podmínky svrchní části geolo
gického podloží Asi nejzajímavější byl objev sklepních pro

stor na Jezuitské ulici (Kolařík -  Zůbek 2005c).

Františkánská ulice, Masarykova ulice, pare. ě. 216/1, 293 

(akce A099/2004). Středověk. Město. Záchranný výzkum.

V roce 2004 proběhl v rámci sanace zdivá kostela sv. 

Maří Magdalény záchranný archeologický výzkum. Výzkum se 

soustředil na prostor přiléhající severně ke kostelu v ulici 

Františkánské.

Kostel sv. Maří Magdalény se nachází v místech bývalé 

synagogy, která v těchto místech stála až do vyhnání židů 

z Brna v roce 1451. Současná stavba kostela vznikala od roku 

1651. Židovská čtvrť se v této části města rozkládala dle 

běžných názorů snad již od počátku 13. stol., vývoj však může 

být složitější (Klenovský 2002, 5; Procházka 2003, 274, 275; 
Samek 1994, 128, 205).

180



Přehled výzkumů 47

Obr. 27. Františkánská, M asarykova (A099/2004). 

Zachycení sledovaných výkopů.

Františkánská Str., M asarykova Str. 

(A099/2004). Aufnahm e der untersuchten Grá- 

ben.

Při severní stěny kxli kostela sv. Maří Magdalény byla pro 

potřeby sanace vlhkého zdivá vyhloubena rýha o  šířce 0,50 

a 0,60 m, hluboká 0,90 m. Po celé délce bylo zachyceno 

poměrně mocné (až 0,50 m ) souvrství ze závěru 12. stol. nase

dající místy na černozemní půdní typ. l)o  situací z první polo

viny 13. stol. bylo zapuštěno kamenné zdivo, které bylo inter

pretováno jako severní stěna stavby- opatřené dvojicí opěrných 

pilířů. Zdivo bylo dokumentováno v délce 9,90 m, zachycena byla 

obě nároží. Vystavěno bylo z metabazini spojovaných oranžovou 

maltou, v Brně typickou pro stavební horizont kolem roku 

1300. Zdivo bylo zachyceno v úrovni základů. Opěrné pilíře se 

nacházely 1,20 m od severovýchodního rohu a 2,30 m od seve

rozápadního rohu stavily. Na základě půdorysného rozvržení, 

totožného například se stavbou Staronové synagogy v Praze 

(Dragoun 2003), lze situaci interpretovat jako severní zdivo 

synagogy. Tuto interpretaci podporuje i vyobrazení objektu 

synagogy na vedutě Brna od Beyera -  Zeisera z roku 1650, tedy 

z doby před výstavbou současného kostela (Merta 2006a).

Jakubská ulice, pare. č. 548 (akce A026/2004). Středověk -  

novověk. Město. Záchranný výzkum.

V roce 2005 bylo ukončeno zpracování archeologického 

výzkumu, který proběhl v roce 2004 v souvislosti s opravou 

inženýrských sítí na ulici Jakubská a Kašínova v Brně.

Archeologický výzkum ověřil úroveň terénu před založe

ním města V daném prostoru se nacházela o 0,90 m níže než 

dnes. Byl doložen postupný nárůst terénu ještě během 13. 

stol. prostřednictvím odpadních vrstev a štětových úprav 

komunikace. Zvýšení terénu muselo být původně větší. Nelze 

asi předpokládat, že dlažba z 19. stol. byla položena přímo na 

povrchy 13. stol. Terén byl snad částečně snížen právě při 

pokládání dlažby. Při dnešním  jižním nároží Jakubské 

a Rašínovy ulice stávala od 14. stol. kaple sv. Mořice, zbouraná 

roku 1886. Snad právě s ní souvisí dokumentovaný segment 

zdivá v jednom z výkopů (Polánka -  Sedláčková -  Zůbek  

2006c).

Jakubská ulice, pare. č. 548 (akce A095/2005). Středověk -  

novověk. Město. Záchranný výzkum.

Akce byla vyvolána stavbou nové kanalizační přípojky  

k objektu Jakubská 6 -  Kašínova 3- Záchranný výzkum  

sestával z dokum entace řezů dvou výkopů pro  inženýrské 

sítě označených jako sondy S1 a S2 v prostoru ulice 

Jakubská.

Malý záchranný výzkum v prostoru ulice Jakubské při

nesl poměrně zásadní informace, které doplňují poznání 

o jednom z mála středověkých iněstišť označeného jako dvo-

Obr. 28. Jakubská (A026/2004). Zachycení dokumentova

ných výkopů.

Jakubská Str. (A026/2004). Aufnahme von doku

mentierten Gräben.

181



rec (Vičar 1965, 263). Minulost dvorce je o to významnější, že 

na dnešní sousední parcele (Jakubská 4), která ve středověku 

náležela patrně také ke dvorci, bylo nalezeno razidlo na brak- 

teáty a východně domu stávala kaple sv. Mořice, postavená 

podle charakteru zdivá přibližně ve stejném období. Promítnu

tím výsledků tohoto i všech předchozích archeologických 

výzkumů do plánu nárožního domu Jakubská -  Rašínova, 

zachycujícího stav objektu v 19. stol., lze rekonstruovat i roz

sah a charakter původní středověké zástavby.

Sonda S1 zachytila novověký základ průčelí domu do 

Jakubské ulice a k němu přiléhající komunikační souvrství 

ze 13. stol., vytvořené na holocenním půdním typu.

Již sonda z roku 2001 (H olub -  Kováčik -  Merta et al. 

2002, 93-94), sousedící z východu se sondou S2, zachytila 

vnější část východní stěny sklepa, jakož i kamennou patku 

ostění vstupu do průjezdu v nadzemní části středověkého 

domu. Vlastní sklepní prostora byla částečně dokumentována 

v sondě S2 (s. j. 901). Předpokládaný rozsah celého stře 

dověkého domu lze rekonstruovat na základě plánu z 19. stol. 

Šířka průčelí mohla dosahovat cca 17 m a hloubka přibližně 8 

až 8,5 m. Rozměr samotné sklepní prostory byl přibližně 10 *

6,5 m (H olub -  Peška 2006).

Jezuitská ulice, Rooseveltova ulice, pare. č. 6, 13/1 (akce 

A079/2005). Středověk -  novověk. Město. Záchranný výzkum

V souvislosti s pokládáním nového vodovodu v  ulici 

Rooseveltova byl v rámci výkopových prací proveden v říjnu 

2005 archeologický dohled.

Obr. 29. Jakubská (A095/2005). Zaměření sond v  rámci 
historického jádra Brna. Šedě -  dokumentované 

výkopy, černé -  zachycená zdivá.

Jakubská Str. (A095/2005). Vermessung der Son- 

dagen im Rahmen des Brünner historischen 

Stadtkerns. Grau -  dokumentierte Gräben, 

schwarz -  erfasste Mauerwerke.

Obr. 30. Jakubská (A095/2005). Pohled od  západu na 

východní stěnu odkrytého gotického sklepa. 

Jakubská Str. (A095/2005). Blick vom Westen auf 

die Ostwand des abgedeckten gotischen Kellers.

Obr. 31- Jezuitská, Rooseveltova (A079/2005). Zachycení 

sledovaného výkopu.

Jezuitská Str., Rooseveltova Str. (A079/2005). Auf

nahme des untersuchten Graben.

182



Přehled výzkumů 47

Tcmčr celý průběh výkopu pro nový vodovod nenarušil 

žádné středověké a novověké situace. Jeho trasa probíhala 

většinou v zásypech starších inženýrských sítí nebo zásypem 

barokního příkopu bastionového opevnění Brna. Pouze při 

vyústění uliee Jezuitské, v prostoru středověkého parkánu 

městského opevnění, byly dokumentovány dva prolily zachy
cující Zachovalý půdní typ, který se vyvinul na sprašovém 

podloží. Na jeho povrchu se nacházela nevýrazná středověká 

(?) štěrková úprava Na křižovatce ulic Jezuitská a Roosevelta 

va byl také narušen klenutý cihlový kanál z 19. stol., odvádě

jící splašky z města na východ k říčce Ponávce (Kolařík -  

Sedláčková -  Zúbek 2006b).

Joštova ulice, Komenského náměstí. Údolní ulice, pare. č. 769, 

776 (akce A006/2004). Středověk -  novověk. Město. Záchran

ný výzkum.

V souvislosti s projektem „Sanace brněnského podzemí“ 

v uličním bloku 65a se uskutečnil 15.2. až 22.3. 2005 

záchranný archeologický výzkum. Celkem bylo realizováno 

7 průzkumných sond.

Obr. 32. Joštova, Komenského nám., Údolní (A006/2005). 

Zachycení jednotlivých sond.

Joštova Str., Komenského Platz, Údolní Str. 

(A006/2005). Aufnahme der einzelnen Sondagen.

Archeologický výzkum přinesl zajímavé poznatky k pod

mínkám geologického podloží a původního terénu. V jižní 

části Joštovy ulice je nejsvrchnější část podloží tvořena 

holocenním půdním typem, který dosedá na sprašovou návěj. 

V severní části ulice ho představuje uloženina, u které není 

vyloučeno, že může souviset s činností vodoteče. Toto tvrze

ní však musí být dále prověřeno stejně jako předpoklad, že 

vzhledem k poloze sondy C l  by vodoteč při styku Joštovy 

ulice a Komenského náměstí mohla „uhýbat“ k jihovýchodu.

Doklady pravěkého osídlení nebyly zaznamenány. První 
lidské aktivity je potřeba spojovat až se založením předměstí 

Švábka ve 13. stol. Jejich nejčetnější doklady přinesla sonda 

A3. Zde byly dokumentovány 4 jámy, většinou v různých 

superpozicích. Pocházejí velice pravděpodobně již ze 13. 

stol. Jejich funkce však nebyla objasněna. Středověkou jámu 

proťala i sonda AI, současná snad byla i blíže neurčená jáma 

v sondě A2. Sondy A2, A3 navíc doložily terénní úpravy, při 

nichž byla odtěžena část geologického podloží, minimálně 

půdní typ. Pro sondu A2 však není vyloučeno, že k úpravě 

došlo později Na sprašovém podloží tu totiž ležela štětová 

úprava, datovaná do 16. stol. Středověkého stáří snad byly

Obr. 33. Joštova, Komenského nám., Údolní (A006/2005).

Archeologické situace v sondě B2 se zahloube

ným objektem, pohled od západu.

Joštova Str., Kom enského Platz, Údoln í Str. 

(A006/2005). Archäologische Situationen in der 

Sondage B2, Blick vom Westen.

183



i aktivity objevené sodnou B2, dvě jámy neznámé funkce 

a pravděpodobně pozůstatek nějakého technologického či 

výrobního zařízení Jáma neznámého účelu byla zachycena 

i v  sondě B3. Pravděpodobně ale pochází až ze 16. stol., není 

však zcela vyloučen ani vznik ve stol. předchozím.

Jmenované aktivity překrylo souvrství navážek. Při Údol

ní ulici dosahovala jeho mocnost 2 m, v sondách B2 a B3 4,30 

a 4,90 m, v sondě C l 6,60 m. Charakter navážek odpovídal 

uloženinám v sondách A I, A3, B l, C l, C2

V  sondě A I bylo navážkové souvrství porušeno výkopem 

pro zděný kanál z 19. či 20. stol. Další zděný kanál, ale pod

statně větší, zachytila i sonda Bl (Peška et al. 2006b).

Joštova ulice. Moravské náměstí, Rašínova ulice, pare. č. 6, 

549/1, 776, 800 (akce A028/2005). Středověk -  novověk. 

Město. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum, který proběhl v čer

venci a srpnu roku 2005, byl vyvolán výměnou tramvajového 

kolejového svršku na křížení ulic Joštova a Rašínova v jiho

západní části Moravského náměstí. Akce probíhala v součin

nosti s harmonogramem výkopových prací, které odstranily 

podklad kolejiště místy až o 1,20 m pod úroveň dnešní vozov

ky. Výzkum se omezil na dokumentaci začištěné plochy 

a vzorkování archeologických objektů. Jámy, které zasahovaly 

pod základovou spáru kolejiště, nebyly preparovány.

Obr. 34. Joštova, Moravské nám., Rašínova (A028/2005). 

Sledovaná plocha.

Joštova Str., Moravské Platz, Rašínova Str. 

(A028/2005). Untersuchte Fläche.

Obr. 35. Joštova, Moravské nám., Rašínova (A028/2005). 

Pohled od západu na plochu na Joštově ulici. 

Joštova Str., Moravské Platz, Rašínova Str. 

(A028/2005). Blick vom Westen auf die Fläche in 

der Joštova Straße.

V  současné době se výzkum nachází ve fázi zpracování, 

proto se bude o jeho výsledcích referovat později Předběžně 

můžeme říci, že výzkum doložil předměstské osídlení z 13. stol. 

na severní straně města vzdálené asi 60-80 m od středověké 

městské fortifikace. Reprezentoval ho zahloubený suterén dře- 

vohliněného domu a několik patrně hospodářských nebo 

odpadních objektů. Tato zástavba překryla pozůstatky staršího 

výrobního okrsku, reprezentovaného nálezem pecí neznámé 

funkce. V severní části Rašínovy ulice výzkum zachytil průběh 

středověkého městského opevnění včetně příkopu, pozůstatky 

fortifikace kláštera augustiniánů a v neposlední řadě také kurti- 

nu bastionového opevnění. Na ulici Joštova bylo odkryto zákla

dové zdivo průjezdu barokní fáze Veselé brány, která byla od 60. 

let 17. stol. součástí brněnské bastionové fortifikace (Holub -  

Kolařík Polánka etal. 2005).

Kapucínské náměstí, pare. č. 294 (akce A115/2003). Stře

dověk -  novověk. Město. Záchranný výzkum.

V roce 2005 bylo ukončeno zpracování archeologického 

výzkumu, který proběhl na přelomu let 2003 a 2004 v souvis

losti s výkopem šachty, která měla zpřístupnit a sanovat sklepní 

prostory před domem Kapucínské náměstí 1 -  Masarykova 32.

Archeologický výzkum ověřil skladbu geologického pod

loží. Nepodařilo se však zjistit úroveň jeho původního povr

chu. V dokumentované horní partii bylo tvořeno souvrstvím 

sprašových hlín. To dosedalo na vrstvu tmavě hnědé plastické 

hlíny, která ležela na vrstvě okrového písku, místy snad hlini

tého. Pod ní se nacházel rezavě okrový hrubý písek.

V podstatě v celém půdorysu šachty bylo podloží naru

šeno výkopem jámy. Její dno se nacházelo v hloubce cca 6 m 

pod stávajícím povrchem. Při dně se nacházely uhlíkaté vrst

vičky. Část výplně byla tvořena přemístěným sprašovým pod-

184



Přehled výzkumů 47

Obr. 36. Kapucínské náměstí (A I  15/2003). Poloha sondy 

(černě) a půdorys sanovaných sklepů (šedě). 

Kapucínské Platz (A I15/2003). Lage der Sonda- 

gen (schwarz) und Grundriss der sanierten Keller 

(grau).

Obr. 37. Kapucínské náměstí (A I  15/2003). Část sanova

ných sklepů, pohled ze severu.

Kapucínské Platz (A I  15/2003). Teil der sanlerten 

Keller, Blick vom Norden.

ložím. Ostatní části měly zásypový charakter. Z nich byl zís

kán keramický materiál datovaný do 15.-16. stol. Funkci jámy 

se nep<jdařilo přesně určit. Velice pravděpodobně lze uvažo

vat o destruovaném lochu či sklepu, který byl vyražen ve spra- 

šovém podloží.

Předmětné sklepy mají troj- až čtyřdílnou dispozici Jsou 

vyzděny cihelným zdivém a zaklenuty valenou klenbou. 

Jejich stáří je novověké (Polanka -  Sedláčková -  Zůbek  

2006d).

Kapucínské náměstí. Mečová ulice, Starobrněnská ulice. 
Zelný trh, pare. č. 294, 392, 397, 447 (akce A005/2003). Stře

dověk -  novověk. Město. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum byl vyvolán stavbou 

sekundárních kolektorů Brno -  stoková síť města Brna (ISPA 

project), 18. stavba

Výzkum provedený metodou plošné exkavace byl 

uplatněn pouze v prostoru těžních šachet na Zelném trhu -  

TŠ1, TŠla, TŠ2, TŠ3- Snahou bylo pokud možno veškeré archeo

logické situace prozkoumat plošně po jednotlivých stratigra- 

fických jednotkách až 11a úroveň intaktního podloží. Snížení 

na úroveň archeologického terénu bylo obvykle provedeno 

mechanizací.
Vlastní trasa kolektoru byla podpovrchově ražena 

z těžních šachet. Dno ražby se nacházelo v hloubce přibližně 

6 -8  m pod stávajícím povrchem. Šířka hlavní ražby se pohy

bovala zhruba od 2,50 do 3,50 m, výška zhruba okolo  

3-3.50 m. Ražbu prováděla specializovaná firma po přibližně 

metrových úsecích, ručně nebo pomocí mechanizace. Kromě 

hlavní trasy kolektoru byly raženy ještě rozrážky k jednotli

vým domům a kanalizační přípojky. Jejich šířka se pohybova

la okolo 1-2,50 m. Snahou bylo dokumentovat každé nové 

čelo ražby a zpětné boční řezy, což se však vždy nedařilo. 

Dokumentace tedy sestává hlavně z jednotlivých ře2ů. Půdo

rysnou dokumentaci bylo možné pořizovat jen ve specific

kých případech (konstrukce ve stropě nebo zasahující pod 

dno kolektoru, tvar některých výkopů). Velmi obtížný byl 

obvykle odběr nálezů a vzorků. Celkově bylo dokumentováno 

cca 60 pozitivních řezů.

Důležitou součást výzkumu představoval dohled a doku

mentace celé řady výkopů přeložek inženýrských síti. přípo

jek a dalších výkopů souvisejících se stavbou. Měly různý tvar 

a rozměry a dosahovaly různých hloubek, od 0,50 až 4 m. 

Výkopy, v nichž byl zjištěn Zachovalý archeologický terén, 

byly označeny jako sondy (sonda S1 až S30). Byly dokumen

továny vybrané řezy i půdorysné situace.

Ražba byla v podstatě až na výjimky sledována každo

denně, v případě pozitivního zjištění i vícekrát za den. Zpo

čátku byla dokumentována systematicky každá situace, 

později se upustilo od dokumentace archeologicky negativ

ních situací.

Záchranný archeologický výzkum při stavbě sekundár

ního kolektoru K18, Zelný trh, zasáhl kromě plochy náměstí 

Zelný trh, ještě ulice Petrskou, Radnickou, Starobrněnskou, 

Kapucínské náměstí a v malé míře i Šilingrovo náměstí. Přes

tože u ražby mohla být uplatněna převážně jen metoda 

odborného dohledu a dokumentace zasažených situací, která 

je z hlediska moderní metodiky archeologického výzkumu 

problematická a nevýhodná zejména co do možnosti přesné

ho zaměření, možnosti zjištění stratigrafických a prostoro

vých vztahů a odběru dostatečného množství nálezů, pomi- 

neme-li navíc bezpečnostní hledisko, přinesl výzkum celou 

řadu dosud neznámých informací, popř. potvrdil skutečnosti 

dříve známé či předpokládané. Většina situací zasahujících do 

ražby, zejména sklepů je v tuto chvíli bohužel již zcela zniče

na nebo alespoň vážné poškozena

Situace byla v návaznosti na archeologický výzkum sle

dována ještě geologicky (M gr Lenka Lisá, PhD.), a lo včetně 

odběru vzorků zemin. Předběžně lze konstatovat, že byl opa-

185



Obr. 38. Kapucínské nám., Mečová, Starobrněnská, Zelný 

trh (A005/2003). Situace průběhu kolektoru 

a dokumentovaných sond v rámci historického 

jádra
Kapucínské Platz, Mečová Str., Starobrněnská Str., 

Zelný trh (A005/2003). Situation des Verlaufs des 

Kollektors und der dokumentierten Sondagen im 

Rahmen des historischen Stadtkerns.

Obr. 39- Kapucínské nám., Mečová, Starobrněnská, Zelný 

trh (A005/2003). Pohled z jihu na odkryv v pro

storu T S lv  dolní části Zelného trhu.

Kapucínské Platz, Mečová Str., Starobrněnská Str., 

Zelný trh (A005/2003). Blick auf die Abdeckung 

im Raum des Abbauschachts TŠ1 im Unterteil 

vom Platz Zelný trh.

Obr. 40. Kapucínské nám., Mečová, Starobrněnská, Zelný 

trh (A005/2003). Dokumentace bouraného  

gotického sklípku před Starobménskou 4 . 

Kapucínské Platz, Mečová Str., Starobrněnská Str., 

Zelný trh (A005/2003). Dokumentierung eines 

abgerissenen gotischen Kellers vor dem Haus Sta- 

robrnčnská 4.

kovaně doložen přechod terciemi sedimentace do kvartérní. 

Ta se projevovala po celou dobu ražby sprašovými sériemi 

a pohřbenými půdami, vykazujícími navíc jevy typické pro 

dcluviální sedimentaci a kryogenní textury.

Plošný výzkum těžních šachet a některé sondy doložily na 

Zelném trhu holocenní půdní typ na sprašové návěji a na jeho 

povrchu (např. v TŠ3) komunikační štětové úpravy a kultur
ní vrstvy. Lze předpokládat, že povrch náměstí byl již ve stře

dověku upravován. Závažným zjištěním je v této souvislosti 

fakt, že se v ploše náměstí nepodařilo doložit nejstarší hori

zont osídlení z 12. stol., který je znám z jeho okolí, v nále 

zech z vrstev nasedajících na podloží se projevila až I. a 2. 

polovina 13- stol. Nelze sice vyloučit, že někde byly vrstvy 

tohoto horizontu odstraněny, spíše se však jednalo o prostor, 

který nebyl ve zmíněném sídelním horizontu zastavován. 

Proto zde nebyly hloubeny různé, pro mladohradištní období 

tak typické výkopy. Středověká komunikační situace byla až 

na útržky' zničena také na ulici Starobrněnské.

V ražbě byly opakovaně narušovány sklepy historické 

zástavby zmíněných ulic, které patrně víceméně fungují 

v téměř nezměněné trase od vrcholného středověku. Některé

IK6



Přehled výzkumů 47

sklepy byly známy již před započetím ražby z projektu „Sana

ce brněnského potížemi“. Jde o  většinu sklepů při severní 

frontě Zelného trhu, Zelný trh 5 a 10, sklepy Starobrnénské 6, 

20,19-21. Některé byly zkoumány poprvé (např. Zelný trh 16, 

Mečová 7, Starobrněnská 7, 16), u některých se podařilo 

upřesnit stáří (např. Starobrněnská 6, 9, 21, Zelný trh 8, 10). 

Bohužel právě nejcennější gotické a pozdně gotické sklepy 

byly ražbou z velké části ěi zcela zničeny. Část jich měla navíc 

již z minulosti interiér vyplněný směsí popílku, tedy zbavený 

informační hodnoty. Některé vykazovaly i destruktivní zásahy 

do konstrukce.

Původní středověkou uliční čáru se podařilo dokumento

vat v sondách S30 před Zelným trhem 14-17 a S12 a S26 před 

Starobrněnskou 7. Podobně byly zachyceny pozůstatky před

chůdce Ditrichštejnského paláce z doby před rokem 1616. Se 

stavbou paláce došlo i zde k rozšíření náměstí a posunu 

uliční fronty k jihu (ze strany Petrské uličky) a k západu.

Diskutabilní jsou hluboké výkopy dokumentované v TŠ1 

a v ražltě do Petrské. Byly interpretovány jako možné lochy, 

jak však bylo pozorováno v TŠ2, může se jednat i o výkopy 

inženýrských sítí, do jejichž zásypů se dostala spolu s pře

místěnou zeminou i středověká keramika. Nepodařilo se však 

snad až na jednu ne zcela průkaznou výjimku (Starobrněnská 

13) doložit dřevohliněnou zástavbu 13. stol.

Na Zelném trhu byla zasažena také veřejná studna, jež 

svému účelu sloužila až do 80. let 19. stol. Opakovaně byly 

narušeny také zděné novověké kanály či vodovodní štoly, a to 

i pod Starobrněnskou ulicí a na Šilingrově náměstí. Nepodaři

lo se naopak přesně lokalizovat základ pranýře. Ve své gotické 

podobě se dožil přinejmenším 2. poloviny 18. stol., jak ukazu

je Maserleho veduta z roku 1768 (Peška -  Zapletalová -  Sed 

láčková -  Štourač et al. 2003).

Kobližná ulice. Kozí ulice, ulice Pohořelec, Poštovská ulice 

a Suková ulice, pare. č. 39, 102, 128, 160, 144 (akce 

A002/2003). Středověk -  novověk. Město. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum byl vyvolán stavbou 

sekundárních kolektorů K7, Kobližná náměstí Svobody.

Výzkum provedený metodou plošné cxkavacc byl 

uplatněn v prostoru šachet TŠ6, u výduchu při Běhounské 

tdici (sonda S29), částečně i v rámci přeložky plynu 

K obližná- Suková (sonda S13) a při nálezu dřevěné kon

strukce v rozrážce Kobližná, RSt. 261,2.

Vlastní trasa kolektoru byla podpovrchově ražena 

z těžních šachet. Dno ražby se nacházelo v hloubce přibližně 

3,80-6 m pod stávajícím povrchem. Šířka hlavní ražby se 

pohybovala zhruba od 2,30 do 3,60 m, výška zhruba okolo 

3-3,60 m. Ražba probíhala po přibližně metrových úsecích, 

ručně nebo pomocí mechanizace. Kromě hlavní trasy kolek

toru byly raženy ještě rozrážky k jednotlivým domům. Jejich 

šířka se pohybovala v rozmezí 2-2,30 m. Snahou bylo doku

mentovat každé nové čelo ražby a zpětné boční řezy, což se 

však vždy nedařilo. Dokumentace tedy sestává hlavně z jed

notlivých profilů. Půdorysnou dokumentaci bylo možné poři

zovat jen ve specifických případech (konstrukce ve stropě 

nebo zasahující pod dno kolektoru, tvar některých výkopů). 

Ne vždy se touto metodou podařilo získat dostatek datovatel- 

ných a zároveň nekontaminovaných nálezů. Ražba byla v pod

statě až na výjimky sledována každodenně, v případě pozitiv

ního zjištění i vícekrát za den. Zpočátku byla dokumentována 

systematicky každá situace, později bylo od dokumentace 

archeologicky negativních situací upouštěno. Celkem bylo 

provedeno 113 pozitivních řezů (P Í  až P 113) a dalších 50 

řezů bylo provedeno v prostoru rozrážek.

Třetí část výzkumu představoval dohled a dokumentace 

celé řady výkopů přeložek inženýrských sítí, přípojek  

a dalších výkopů souvisejících se stavbou. Měly různý tvar 

a rozměry a dosahovaly různých hloubek od 0,50 až 4 m. 

Výkopy, v  nichž byl zjištěn Zachovalý archeologický terén, 

byly označeny jako sondy (sonda S1-S31). Byly dokumento

vány vybrané profily i půdorysné situace (především odhalo

vaná zdivá staré zástavby). Celkem bylo dokumentováno 32 

výkopů označených jako sondy S1 až S31 a TŠ6.

Záchranný archeologický výzkum při stavbě sekundár

ního kolektoru K7, Kobližná -  náměstí Svobody zasáhl ulici 

Kobližnou s přilehlým úsekem Malinovského náměstí a ulic 

Váchovy, Pohořelce, ulici Sukovu a Kozí s přilehlými částmi 

ulic Dvořákovy, Běhounské a Poštovské. Situace byla v návaz

nosti na archeologický výzkum sledována také z geologické

ho hlediska (Mgr. Lenka I-isá, PhD.), a to včetně odběru vzor

ků zemin.

Základní otázkou, kterou měl výzkum cíleně řešit, byla 

možná existence tzv. Městského potoka, již téměř sto let před

pokládaného na základě několika málo historických indicií

Obr. 41. Kobližná, Kozí, Poštovská, Suková (A002/2003).

Situace průběhu kolektoru a dokumentovaných 

sond v rámci historického jádra.

Kobližná, Kozí, Poštovská, Suková Str. 

(A002/2003). Situation des Verlaufs des Kollek

tors und der dokumentierten Sondagen im Rah

men des historischen Stadtkerns.

1X7



Obr. 42 Kobližná, Kozi, Poštovská, Suková (A002/2003).

Situace dokum entované středověké zástavby. 

Kobližná, Kozí, Poštovská, Suková Str. 

(A002/2003). Situation der dokumentierten  

mittelalterlichen Bebauung.

a intenzivně hledaného. Potok měl téci po Kobližné ulici 

a zaniknout někdy ve 13. či 14. stol. Již v průběhu terénní 

části výzkumu byly proti této představě vzneseny silné námit

ky a po dokončení všech větví ražby bylo konstatováno, že 

hypotéza hledající kvartérní vodní tok, který by se v těchto 

místech dožil vrcholného středověku, nemá ve zjištěné nále

zové situaci prozatím opodstatnění.

Nejstarším a nejpřekvapivějším nálezem, který byl 

v průběhu archeologického výzkumu učiněn, je krátký úsek 

(cca 1,50 m ) hrotitého příkopu s. j. 562 dokumentovaného 

v sondě 20. Na základě keramiky ze zásypu lze tento příkop 

datovat do období mladší doby kamenné (neolitu), resp. 

staršího stupně lidu s moravskou malovanou keramikou. 
Objekt lze interpretovat jako pozůstatek kruhového kultov

ního objektu -  tzv. rondelu, který je zároveň nejsevernějším 

nálezem svého druhu na Moravě.

Patrné nejucelenější rekonstrukci historické zástavby 

umožnily výsledky archeologického výzkumu v ulici Suková 

Byla nově vystavena na počátku 20. stol., po zbourání starší, 

v jádru středověké zástavby. V rámci ražby zde byly doku

mentovány dva suterény dřevohliněných domu zasypané na 

přelomu 13. a 14. stol. (s. j. 620; s. j. 628=629=634). Nejstarší 

středověkou zděnou zástavbu zde reprezentují dva gotické 

sklepy. První se nacházel na nároží Kobližné a Sukový. Ze stěn 

sklepa bylo zachyceno několik úseků zdiv (s. j. 917,925, 931),

Obr. 43. Kobližná, Kozí, Poštovská, Suková (A002/2003).

Plošný odkryv ve spodní části těžní šachty TŠ 6. 

Pohled z jihovýchodu.

Kobližná, Kozí, Poštovská, Suková (A002/2003). 

Fláchenabdeckung im Unterteil des Abbau- 

schachts TŠ 6. Blick vom  Sůdwesten.

na jejichž základě lze rekonstruovat celý půdorys o  velikosti 

10 x 9 m. Další gotický sklep (s. j. 944=946=950) byl doku

mentován hlouběji v  Sukově ulici cca 20 m od původní uliční 

čáry Kobližné. Ze sklepa bylo zachyceno jihovýchodní nároží 

a část severní stěny. Rozměry sklepa lze rekonstruovat 

přibližně na 7 * 7  m. Celkově lze situaci na Sukově ulici inter

pretovat jako městiště se dvěma gotickými jádry, která byla 

postupně spojena v jeden velký domovní trakt (viz stabilní 

katastr z roku 1825). Hospodářské zázemí tohoto městiště 

představovalo několika odpadními jímkami a odpadními 

jámami z období od 13. do 16. stol. (s. j. 626 z 2. pol. 13. stol.; 
s. j. 631 ze 16. stol.; s. j. 633=647=634 z přelomu 15. a 16. stol.; 

s. j. 635 ,6 36  a 637 ze 16. stol.).

Jednu z klíčových otázek, na kterou měl výzkum kolekto

rů Kobližná odpovědět, představuje průběh městské hradby 

a podoba nejstarších částí opevnění, které na východě uza

víraly ulici Kobližnou. Zásadní roli při řešení této otázky 

sehrál prostor těžní šachty TŠ6 a ražby do Kobližné ulice.

V šachtě byla zachycena gotická základová zeď (branky ?; s. j. 

900) orientovaná ve sméru Z-V, kterou lze datovat do přelomu 

13. a 14. stol. Zdivo bylo zapuštěno do cca 1,50 m mocných 

dorovnávek terénu ze 13. stol. Jižně zdí s. j. 900 v úrovni cca 

4 m pod současným terénem byl dokumentován základ pozd- 

něgotického zděného kanálu (s. j. 902 až 904), který probíhal 

ve směru Z -V  při jižní stěně sondy a jeho větší část se 

nachází jižné šachty. Samotnou městskou hradbu máme 

dokumentovanou na dvou místech, a to v sondě S 15 a v ražbě 

Kobližná. Podle charakteru zdivá lze usuzovat, že byla posta

vena nejpozději na přelomu 13- a 14. stol.

Důležitým dílčím výsledkem výzkumu kolektoru bylo 

ověření průběhu a charakteru původní zástavby v prostoru 

Kobližné ulice. Směr a průběh uličních front Kobližné se ve 

středověku výrazné nelišil od současného stavu, pouze sever

ní strana byla předsazena více do dnešní ulice, a komunikace 

tak byla užší než dnes. Současnou podobu získala ulice na pře 

lomu 19. a 20. stol. v rámci asanace historického jádra

V  rámci severní uliční fronty se podařilo dokumentovat 

fragmenty celkem 8 gotických sklepů a řadu mladších rene-

18«



Přehled výzkumů 47

Obr. 44. Kobližná, Kozí, Poštovská, Suková (A002/2003).

Plošný odkryv situace v rozrážce kolektoru ke 

Kobližné 4. Pohled od severu.

Kobližná, Kozí, Poštovská, Suková Str. (A002/2003). 

Flächenabdeckung der Situation beim Vortreiben 

des Kollektors zur Kobližná 4. Blick vom Norden.

sanéních či barokních sklípků navazujících na tuto starší 

zástavbu. Zajímavý nález části zděného domu (s. j. 1975) byl 

učiněn před Obchodním domem Centrum ražbou do Jánské 

ulice. Samostatně stojící zděná stavba je zachycena obrazem  

Beyera-Zeisera z roku 1645, ale na stabilním katastru z roku 

1825 již chybí. Vznik domu lze zasadit do přelomu 13. a 14. 

stol. a jeho rozměry jsou přibližně >4 * >7 m.

Z ostatních nálezů na ulici Kobližné stojí za zmínku dvě 

studny. Prsní -  kamenná a patrně středověká (s. j. 914), byla 

dokumentována ražbou před domem Kobližná 21. Druhá -  

cihelná, zřejmě novověká, byla dokumentována v ražbě do 

uličky Pohořelec ( s j. 1922) Tato studna je zachycena ještě na 

plánu stabilního katastru z roku 1825 a na historických foto

grafiích.

Velmi zajímavý nález představoval poměrné velký objekt 

snad výrobní funkce ěi sloužící jako sklípek. Byl vyhlouben do 

podloží (s. j. 651) uprostřed ulice před domem Kobližná 19. 

Jeho plošné rozměry přesahovaly 2 » 2 m ,  hloubka dosahovala 

cca 4 m pod tehdejší terén. Při dně objektu byly patrné podla
hové úpravy'. Výplně obsahovaly částí z dřevěných konstrukcí, 

které mohly pocházet z výkopu samého, při dně pak dřevěnou 

roztlačenou bečku. Protože dendrodata z odebraných vzorků 

nejsou dosud vyhodnocena a nejmladší keramický materiál 

vyzvednutý z výplně pochází ze 14. stol., lze vznik ohjektu zasa

dit pouze rámcově do 13-, případně 14. stol.

Ražbou v prostoru Kobližné byla narušena ještě řada 

jiných nejrůznějších středověkých objektů, které však měly 

převážně odpadní funkci.

Výzkumem v místě Poštovské ulice byl také ověřen 

průběh a charakter středověké zástavby východní uliční fron

ty. V rámci vlastní ražby a rozrážek byly zjištěny celkem čtyři 

gotické sklepy. Rozrážkou k domu Poštovská 7 (Pos7/l) bylo 

dokumentováno jihozápadní nároží gotického sklepa (s. j. 

1906), zapuštěné do situací z 2. poloviny 13. stol. Další zdivo 

gotického sklepa (s. j. 1904) bylo porušeno rozrážkou Pos7/2. 

Rozrážkami Pos9/2 a Pos9/3 k Poštovské 9 byla zjištěna západ

ní stěna gotického suterénu, jejíž délka dosahovala patrně 

více než 14 m (s. j. 4910 a 999). Sklep bohužel také nelze spo-

Obr. 45. Kobližná, Kozí, Poštovská, Suková (A002/2003).

Dokumentace řezu v  ražbě d o  ulice Suková. 

Pohled z jihu.

Kobližná, Kozí, Poštovská, Suková Str. 

(A002/2003). Dokumentierung eines Schnitts im 

Stollenvortrieb zur Suková Strasse.

lehlivč datovat. Poslední objasněná část středověkého sklepa 

byla dokumentována v rozrážce Pos9/4. Jednalo se o  jiho

západní nároží (s. j. 998), které nelze blíže datovat, ale na 

základě vyhodnocení informací ze stabilního katastru může

me alespoň jeho délku rekonstruovat na cca 10 m. Dvě patra 

novověkých sklepních prostor byla zachycena ještě rozrážkou 

9/5 (s. j. 995 a 996).

Ražba kolektoru a hloubení sond v Kozí ulici částečné 

objasnily poněkud nejasnou historickou topografii, ale záro

veň nastolily i další otázky. V prostoru Kozí se podařilo odha

lit celkem čtyři gotická jádra, které v ulici reprezentují nej

starší horizont zděné zástavby <13./14. stol.). Sondou S14 se 

podařilo zachytit západní stěnu gotického nadzemního jádra 

(s. j. 916) nárožního domu Kobližná -  Kozí 2. Jižní stěna 

dalšího gotického sklepa byla dokumentována rozrážkou 

Kozí (s. j. 1990). Byl zde zachycen základ mladší fáze někdejšího 

domu Kobližná 2. který byl přistavěn z jihu ke gotickému 

jádru. V západní části sondy S21 byl zachycen průběh původ

ní západní fronty ulice Kozí. Nejstarší dokumentovanou část 

odhalené stavby představuje průčelí gotického sklepa, široké 

cca 6,50 m (s. j. 967=971). Někdy v průběhu novověku byl do  

jeho čela proražen vstupní otvor (s. j. 970), který ho spojil

189



Obr. 46. Kobližná, Kozí, Poštovská, Suková (A002/2003).

Dokumentovaná situace v prostoru Jakubského 

náměstí na nároží ulic Kozí a Běhounská. 

Kobližná, Kozí, Poštovská, Suková Str. 

(A002/2003). Dokumentierte Situation auf dem  

Platz Jakubské náměstí, an der Ecke von den Kozí 

und Běhounská Straßen.

s nově vystavěnými prostorami pod Kozí ulicí, jimž náleží 

zdivá s. j. 966 a 972. Obě tyto zdi zároveň sloužily i ke zpevně

ní základů domu. Někdy v renesanci, případné v baroku byl 

k jižní stěně gotického sklepa přistavěn další sklep, z něhož 

se podařilo dokumentovat ěást východního průčelí (s. j. 966; 

celkové viz tah. 11/83). V rámci západní větve sondy S2I byl 

dokumentován krátký úsek dalšího gotického zdivá s. j 969 

orientovaného ve směru S-J, který respektoval původní 

východní domovní frontu ulice Kozí. Nepochybné se jednalo 

o  západní stěnu zaniklého gotického sklepa Sklep není vyob

razen na stabilním katastru z roku 1823, ale je zde patrné 

nároží, jež mohlo původně respektovat jeho jižní stěnu. 

Poslední gotický sklep narušený výstavbou kolektoru byl 

dokumentován v rámci rozrážek 12/1 a 12/2, jež současně 

přinesly informace o  původním průběhu východní domovní 

fronty. V rozrážce 12/1 bylo zjištěno jihozápadní nároží 

gotického sklepa (s  j. 1986), jehož západní stěna byla pravdě

podobně odhalena v rozrážce 12/1 (s. j. 1982). Celková délka 

sklepa mohla dosahovat cca 10 m, což lze hypoteticky odvo

dit z mapy stabilního katastru z roku 1825. Patrně nejza- 

jímavéjším poznatkem učiněným při výzkumu na Kozí ulici, je 

skutečnost, že východní uliční fronta byla pravděpodobně 

postupně zastavována již od přelomu 13. a 14. stol. Rozsah

této zástavby nelze sice přesně rekonstruovat, ale gotická 

jádra zachycená rozrážkami 12/1 a 12/2 a sondami S21 a S27 

jsou nepopiratelným faktem.

Jeden z ucelenějších výsledků výzkumu kolektoru nám 

přinesl odkryv na Běhounské ulici v místě, kde v  19. stol. 

stával nárožní dům Jakubské nám. ě. p. 110 -  „Café Spranz“, 

který byl zbourán na přelomu 19- a 20. stol. v souvislosti 

s asanací historického jádra Brna Prostor pří ústí ulic Kozí, 

Běhounská a Jezuitská byl bohužel postupně zničen řadou 

dílčích terénních výkopů. Při jejich sledování a dokumentaci 

zjištěných situací se však k původní podobě a vývoji domu 

podařilo získat řadu poznatků umožňujících částečnou 

rekonstrukci vývoje tohoto místa Významnou pomoc poskytl 

i zachovaný historický plán. Nejstarší zděnou zástavbu zde 

reprezentuje malá obdélná zděná stavba zachycená v přeložce 

plynu i v šachtě (s. j. 1995=976=977), jejíž základ byl 

zapuštěn do vrstev ze 13- stol. Plošné rozměry' objektu, který 

v současnosti nelze spolehlivě interpretovat, dosahovaly 2 * 

1,70 m s vnitřním otvorem 0,80 * 0,80 m. O  něco mladší než 

tato stavba byl středověký dům dokumentovaný částečně již 

v průběhu „Sanace brněnského podzemí“ v roce 2001. Jed

nalo se o  dvouprostor, z něhož byla podsklepena pouze 

západní část (1/24). Výzkumem byla částečně zachycena 

východní stěna sklepa (s. j. 978=1976) a část severní stěny (s. 

j. 1976). Nepodsklepená východní část domu byla vystavěna 

na vynášecích pasech, z nichž se dochovaly dva pilíře sever

ní stěny (s. j. 2900=275; druhý byl dokumentován v rámci 

sanace). Patrně v období renesance byl sklep sklenut cihlo
vou klenbou (s. j 1998) a byla nově proražena vstupní šíje 

v jeho severovýchodním rohu směrem do náměstí. Dodnes se 

zachovala západní stěna rampy s odkládací nikou (s. j. 1999) 

Někdy v 17. až 19. stol. byl vstupní koridor zaslepen cihelným 

zdivém s. j. 1997. Patrně z období baroka pochází základ 

západní obvodové stěny domu s. j. 4902 (tab. 11/107) a vyztu

žení jižní stěny východní části středověkého domu (s. j. 4901 

a 4909), které byly dokumentovány pouze fotograficky 

(Peška -  Zapletalová -  Sedláčková 2005).

Ulice Koliště, pare. č. 637 (akce A022/2004). Středověk -  

novověk. Město. Záchranný výzkum.

V roce 2005 bylo ukončeno zpracování archeologického 

výzkumu, který proběhl v roce 2004 v souvislosti s opravou 

vodovodního potrubí na ulici Koliště.

Celkem byly dokumentovány tři výkopy. Porušily souvrst

ví odpadních vrstev či spíše odpadních navážek. Z  nich byl 

získán keramický materiál pozdního středověku a novověku. 

Od 13- stol. zde existovala druhá předměstská čtvrť. Zrušena 

byla po třicetileté válce, ve 2. polovině 17. stol. Musela ustou

pit výstavbě nového barokního opevnění města Brna Doku

mentované odpadní vrstvy a navážky spíše než s vlastním 

životem této čtvrti souvisejí asi s jejím zánikem a novým vyu

žitím prostoru (Polánka -  Sedláčková -  Zůbek 2006c).

Ulice Koliště, pare. č. 637 (akce A064/2004). Středověk -  

novověk. Město. Záchranný výzkum.

V roce 2005 bylo ukončeno zpracování archeologického 

výzkumu, který proběhl v roce 2004 v souvislosti s pře

ložkou kanalizace na ulici Koliště.

190



Přehled výzkumů 47

Obr. 47. Kolišté. Dokumentované výkopy při opravě inže

nýrských síti (A022/2004) a výkop kanalizace 

(A064/2004).

Koliště. Dokumentierte Gräben bei der Reparatur 

des Versorgungsnetzes (A022/2004) und Graben 

der Kanalisation (A064/2004).

Obr. 48. Kolišté (A064/2004). Část profilu v zapadni 
stěně sondy, dokládající nárůst terénu ve 13- 

století.

Koliště (A064/2004). Teil des Profils mit einem  

sichtbaren Terrainanwuchs im 13- Jh.

Obr. 49. Kolišté (A064/2004). Dokopaná úroveň sondy Sl.
Pohled z východu.

Koliště (A064/2004). Ausgegrabene Ebene der

Sondage Sl. Blick vom Osten.

V celém úseku přeložky kanalizace bylo sledováno stejné 

podloží. Snad jde o  naplaveními Ponávky, jejíž stáří nebylo 

určeno. Podle dokumentovaných situací v úrovni domů 

Koliště 53, 55, 57, 59 byl jeho povrch víceméně plochý. Smě

rem na jih se však musel zvedat. Situace odhalené v úrovni 

domu Koliště 65 zaznamenaly převýšení až 1 m. Ve svrchní 

části podloží nejméně do hloubky 0,20 m byly nalézány kera
mické zlomky a kostí Dva získané soubory byly datovány do 

2. poloviny 13. stol., jeden k přelomu 12. a 13- stol. Pravděpo

dobně jde o  doklady lidské činnosti, kterou se svrchní část 

podloží změnila v „kulturní vrstvu“. Je otázka, zda na základě 

několika keramických zlomků můžeme předpokládat osídle

ní již na přelomu 12. a 13. stol. Zcela nepochybně však bylo 

prokázáno osídlení 2. poloviny 13. stol. Jako nejstarší byly 

dokumentovány ptxllahové úpravy dvou snad dřevohlině- 

ných staveb. Nejméně jedna zanikla pravděpodobně  

požárem. Z dalších sídlištních aktivit bylo zachyceno několik 

jam neznámé funkce, odpadní vrstvy, štěrkové úpravy a snad 

i planýrky dřevohliněných staveb, během 2. poloviny 13. stol. 

se tak vytvořilo souvrství dosahující mocnosti až 1 ni. Nebyly 

zachyceny doklady mladšího osídlení. Následovaly navážky 

a terénní úpravy rámcově datované do 17.-18. stol., pravdě

podobně však pokračující i v 19. stol. Popsané aktivity souvi

sejí s druhou předměstskou čtvrtí, která zde existovala od 

středověku a zanikla v souvislosti s výstavbou barokního 

bastionového opevnění města Brna (Sedláčková -  Zůbck 

2005).

Koliště -  park, pare. ě. 7/1 (akce AO92/2004). Středověk -  

novověk. Město Záchranný výzkum.

V roce 2005 bylo ukončeno zpracováni archeologického 

výzkumu, který proběhl v roce 2004 v souvislosti s budo

váním nádrže pro hašení případného požáru pódia Janáčkova 

divadla.

Archeologický výzkum ověřil podmínky svrchní části geo

logického podloží. Představoval ho cca 0,40 m silný holocen

ní půdní typ, který dosedal na sprašovou návěj. l)o  podloží 

bylo zahloubeno několik jam neznámé funkce. Z jejich výpl

ní nebyl získán žádný datační materiál. Na základě jejich cha-

191



výkopu.

Kolišté (A092/2004). Aufnahme der untersuchten 

Grabens.

rakteru je však můžeme řadit do středověku, popřípadě 

novověku. Jsou výsledkem sídlištních procesů, kterě se ode

hrávaly ve třetí předměstské- čtvrti, jejíž součástí byl i zkou

maný prostor. Předměstské osidlem' zde vzniklo ve 13. stol. 

a zaniklo koncem třicetileté války během švédského obléhání 

Brna v letech 1643 a 1645. Část čtvrti zaujal vnější bastiono- 

vý pás nově budovaného opevnění města ve 2. polovině 17. 

stol. Na základě dokumentovaných situací lze prohlásit, že 

v minulosti došlo k úpravám terénu. Snad je můžeme spojit 

právě s výstavbou jmenovaného opevnění. Stávající povrch 

středověkých a novověkých archeologických situací se 

nachází přibližné v hloubce 2 m. Nárůst terénu způsobily 

novodobé navážky, které pravděpodobně souvisejí s úprava

mi terénu po  zrušení bastionového opevnění v 19. stol. 

a zčásti asi také s výstavbou divadla ve 2. polovině 20. stol. 

( Polanka -  Sedláčková -  Zúbek 2006f).

Moravské náměstí -  kostel sv. Tomáše, pare. č. 2 (akce 

A063/2005). Středověk -  novověk. Kostel. Záchranný výzkum.

V roce 2005 se uskutečnil archeologický výzkum v sak

ristii kostela sv. Tomáše v Brně, který byl vyvolán celkovou 

rekonstrukcí těchto prostor. Výzkum se uskutečnil na základě 

smluvního vztahu mezi svatotomášskou římskokatolickou far
ností a společností Archaia Brno, o.p.s.

Obr. 51. M oravské nám. -  kostel sv. Tom áše  

(A063/2005).

M oravské Platz -  St. Thom as Kirche  

(A063/2005).

Archeologický výzkum se omezil na začišténí snížené plo

chy interiéru obou částí současné sakristie a na následnou doku

mentaci Stavební úpravy se zastavily na úrovni archeologic

kých terénů a na korunách odkrytých zdí. Dokumentace se týka

la převážně odhalených stavebních konstrukcí. Pouze ve vybra

ných místech byly položeny drobné sondy pro ověření úrovně 

podlah, případně stratigrafických situací spojených se stavbou.

Ze zachycených archeologických situací vyplývá, že kon

vent byl založen do stratigraficky starších středověkých sou

vrství, která svým charakterem odpovídají odpadu vyvážené

mu zřejmě z vnitřního města za hradby. Starší zástavba však 

nebyla v úrovních, jichž se stavby dotkla, rozpoznána

Nejzávažnější dokumentovanou situaci představují zákla

dy a substrukce nadzemního zdivá kaple a severně od ní ležící 

čtvercové sakristie. Kaple, v dobových pramenech nazývaná 

.ve zdi“, situovaná severně presbytáře, byla vystavěna zároveň 

s kostelem sv. Tomáše. Kaple dosahovala délky 17,40 m, širo

ká byla 6,10 m. Zdivo presbytáře dosahovalo síly 1,45 m, zdivo 

lodi 1,70 m. Polygonální pětiboký presbytář nebyl stejné jako 

kaple opatřen opěrnými pilíři Lze předpokládat, že kaple 

hyla původně plochostropá. Mezi západním průčelím kaple 

a severní lodí kostela se nacházela nejdříve na čtvercovém 

půdorysu vystavěná předsíň. Byla primárně oddělená od 

kaple příčkou, dosahovala vnitřních rozměrů 5,60 »  5,60 m. 

Původní vstup do předsíně nebyl identifikován..

192



Přehled výzkumů 47

Čtvercová stavba vedle kaple, jejíž relikty byly výzkumem 

zachyceny, byla interpretována jako sakristie náležející první 
stavební fázi kláštera Byla vystavěna na čtvereovém půdoryse 

8,60 na 8,60 m a byla pravděpodobně plochostropá. Kaple 

prošla první zásadnější přestavbou někdy v pozdní gotice. 

Byla vybourána příčka mezi předsíní a kaplí, kterou nahradil 

vysoký lomený pas vyzdčný z vysokých tvarovek. Této staveb

ní fázi náleží omítky s freskami vyzvednuté ze zásypů zveda

jících původní úroveň podlah na dnešní stav. Stejně tak jí patří 

omítky dokumentované na interiérové straně substrukcí stře

dověkých zdí. Na několika místech byly dokumentovány 

i vlastní podlahy, a to jak v kapli, tak i v presbytáři V  drtivé 

většině se z nich dochovala pouze maltová lůžka s otisky vlast

ních dlaždic. Dlažba v kapli byla přiložena v řadách kolmo na 

delší zdi byly zde použity obdélné dlaždice o rozměru 20 * 

16 cm. V sakristii byla dlažba položena diagonálně, sestávala 

z dlaždic čtvercového formátu o straně 18 cm. Podlaha v kapli 

se nacházela asi o 0,20 m níž než v sakristii V severní stěně 

bývalé předsíně byl proražen nový vstup. Nově byl řešen 

i vstup spojující sakristii s kaplí, dokládá to úprava zřejmě až 

za tímto účelem proražené zdi mezi kaplí a sakristií. Při 

východní straně sakristie byl v mladším období mezi dvojicí 

oken založen oltář, z něhož zůstal základ oltářní mensy.

Následně, někdy v období renesance nebo raného baro

ka byla do prostoru presbytáře ..kaple ve zdi" vložena „kaple 

mrtvých", přístupná po schodišti překrytém kamennou des

kou umístěnou v podlaze. Pohřební kaple zničila veškeré 

archeologické situace i konstrukce včetně předpokládaného 

hrobu markraběte Jana Jindřicha (tl375). V sakristii byla

Obr. 52. Moravské nám. -  kostel sv. Tomáše (A063/2005)- 

Jedna ze středověkých podlah.

Moravské Platz -  St Thomas Kirche (A063/2005)- 
Einer der mittelalterlichen Fußböden.

Obr. 53. Moravské nám. -  kostel sv. Tomáše (A063/2005).

Začištěná úroveň historických konstrukcí.

Moravské Platz -  St. Thomas Kirche (A063/2005).

Geputzte historische Mauern.

vybudována krypta o  křížovém půdoryse, která byla pravdě

podobně spojená s „kaplí mrtvých". Hrobka byla vyzděna 

z cihel, byla valené zaklenuta. Měla centrální vstup v jižní 

části prostory, který překrývala mramorová deska Hrobka 

byla později rozšířena o rameno vybudované při severní zdi 

sakristie. Při severní zdi byl založen oltář.

Do tohoto období snad můžeme zasadit vyzděnou cihlo

vou hrobku, jejíž fragment byl odkryt při západní zdi sakristie.

Nad kaplí mrtvých byl v závěru kaple „ve zdi" umístěn 

oltář, což i zde dokládá základ mensy. Při těchto stavebních 

úpravách snad byl barokně upraven pouze presbytář kaple, při

čemž byla původní okna nahrazena novými a byl vybourán pas 

pod severní věží. Došlo k osekání středověkých omítek s fresko

vou výmalbou. Byla také vytrhána původní podlaha v sakristii 

i kapli a úroveň obou prostor byla asi o 0,50 m zvýšena
Při pře stavbo kláštera ve 30. letech 18. stol. proběhla zásad 

ní přestavba kaple. Uboural se původní polygonální závěr, 

který byl následně prodloužen k východu. Opět došlo k úpravě 

interiéru. Sakristie byla z větší části uhourána až na úroveň okol

ního terénu, zdi v interiéru srovnány plentou dle nového pro

jektu a celý prostor byl zaklenut. V důsledku zaklenutí byly 

/as v pany prostory starší hrobky a mladší severní rameno, tlo 

kterého byla ze statických důvodů vložena dvojice pilířů, bylo 

ponecháno volné, nicméně bylo zazděno a znepřístupněno 

(Merta 2006b).

Moravské náměstí 6, pare. č. 569, 570, 571 (akce A081/2004). 

Středověk -  novověk. Město. Záchranný výzkum.

V souvislosti s rekonstrukcí a adaptací domů Moravské 

náměstí 6, Joštova 1 a Solníční 4 pro potřeby Nejvyššiho 

správního soudu byl od listopadu 2004 do června 2005 pro

váděn v rámci výkopových prací záchranný archeologický 

výzkum. Akce probíhala částečně v předstihu (bývalý dvůr 

domu Moravské náměstí 6; smlouva s N l’ll, územní praco

viště Brno), částečně v souladu s harmonogramem provádě

ných prací (snižované suterény domů; objednávka firmy 

IMOS Brno, a  s.).

Výzkumu předcházela dokumentace průzkumných sond 

v suterénech a přízemí zmíněných domů hloubených firmou 

INTERRA, s.r.o., pro potřeby posouzení statiky objektu (12. 3.

193



Obr. 54. Moravské nám. 6 (A081/2004), Zachycení plochy 

staveniště.

Moravské nám. 6 (A081/2004). Aufnahme der 

Baustelle.

2004 -  6. 4. 2004; Holub -  Kolařík -  Merta et al, 2005, 

142-145; Kolařík -  Peška 2004a).

Geom orfo logicky se zkoum aný prostor nachází 

v nadmořské výšce cca 220 m n. m„ na velmi mírném svahu, 

který pozvolna klesá jižním směrem k náměstí Svobody. Geo

logické podloží je zde tvořeno kvartérní sprašovou návějí. Na 

sprašové podloží nasedá dnes již pouze místy zachovaný až 

0,60 m mocný, holocenní půdní typ. V  úrovni cca j,80 m pod 

horní hranicí sprašových hlín se nacházela pohřbená inter- 

glaciální půda, mocná cca 0,80 cm, nasedající na třetihorní 

neogenní jíl.

Na základě výsledků sondáže byl k předstihovému výzku

mu určen pouze dvůr domu Moravské náměstí 6  a ostatní 

části byly zkoumány v součinnosti se stavebními pracemi 

(zde bylo možné očekávat jen výrazně zahloubené aktivity).

Původní neporušený terén, zachycený pouze ve východní 

části bývalého dvorku, tvořil místy až 0.60 m mocný půdní 

typ (částečně zkulturněný), nasedající na sprašovou návěj.

Nejstarší antropogenní aktivitou zjištěnou výzkumem 

v prostoru dvorku je část výkopu s. j. 500 zabírající celou jeho 

severní polovinu. Sondy S1 -  S4 zachytily jeho výrazně nepra

videlné dno s řadou dílčích výkopů (s. s. j. 003). Výkop vznikl 

pravděpodobně v průběhu 13. stol. a zčásti byl zasypáván již 

v jeho 2. polovině. Deprese zde ale zůstávala nadále, 

postupně zanášena zčásti antropogenními, zčásti fluviálnínti 

sedimenty (s. s. j. 005). Jak plyne ze stratigrafické situace, 

musel být výkop alespoň v jihovýchodní části zarovnán nej

později na konci 15. stol. Výkop interpretujeme jako jámu na

Obr. 55. Moravské nám. 6 (A081/2004). Pohled na stře

dověkou kontreskarpu s opěrným  pilířem. 
Pohled ze západu.

Moravské Platz 6 (A081/2004). Blick vom  Westen 

auf die mittelalterliche Kontreskarpe mit Stütz

pfeiler.

exploataci hlíny -  hliník (?). Na základě zjištěných rozměrů 

(min. 15 x 8,50 * až 3,30 m ) a polohy v rámci města není 

vyloučeno, že se jednalo o  zdroj hlíny pro zatím nelokalizova- 

nou cihelnu (?).

V jižní části dvorku byla zachycena vyzděná kontreskarpa 

městského příkopu, jehož torzo se rozkládá pod celým jižním 

křídlem domu Moravské nám. 6 a domem Solniční 4. Směrem 

do příkopu vyztužují kontreskarpu opěrné pilíře, rozmístěné 

v osových odstupech 4,50-5 m. Pro založení kontreskarpy 

byl vyhlouben paralelní základový výkop s. j. 501.

Součástí příkopu byla i šikmo skloněná eskarpa s. j. 1923 

zachycená v suterénních místnostech domu Solniční 4. Již 

při předstihové sondáži na jaře roku 2004 byly v sondě K09 

a K12 dokumentovány dvě fáze vyzdění eskarpy. O bě lze zasa

dit do středověku. Starší vyzdění přitom vzniklo pravděpo

dobně na přelomu 13. a 14. stol., protože porušovalo značně 

zahloubený výkop neznámého charakteru, datovaný keramic

kými nálezy do 2. poloviny 13- stol. (Kolařík -  Peška 2004a, 9). 

Mladší fáze snad souvisí s vyzděním kontreskarpy někdy na 

přelomu 15. a 16. stol., není ovšem vyloučeno, že je starší. 

Případného předchůdce vyzděného příkopu se nepodařilo 

zachytit a pokud existoval, byl pravděpodobně zničen jeho 

zděným nástupcem. Rekonstruovaná šířka příkopu činila na 

západě cca 15 m, v rozšířené části na východě asi 17 až 18 m. 

Hloubka se pohybovala kolem 5,5 m. Dno příkopu bylo prav

děpodobně ploché nebo jen mírně klesalo ke středu. Příkop 

byl v těchto místech zasypáván v průběhu 19. stol., kdy se 

stavěly základy zde dodnes stojících domů.

Prostor před středověkým příkopem byl v 1. polovině 17. 

stol. zplanýrován a II m před ním byl vykopán další příkop 

spojující barbakán Veselé brány s opevněním kláštera augus

tiniánů. Podařilo se z něj zachytit pouze jižní hranu a v son

dách také dno. Souvisel s opevňovacími pracemi probíha

jícími v době ohrožení Brna Švédy v letech 1639-1642. Jed

nalo se pravděpodobně o jednorázové účelové dílo. Jeho 

šikmé stěny nebyly vyzděny. Vytěžený materiál byl pravděpo

dobně využit na navršení válu před novověkým příkopem  

nebo k úpravě uvažovaného staršího valil mezi oběma příko

py. Příkop byl hluboký asi 3,50 m, jeho šířka nebyla zjištěna

194



Přeh led výzkumů 47

Byl zasypán vzápětí po skončení bezprostředního nebezpečí, 

nejpozději snad při výstavbě barokního bastionového 

opevnění v 50.-60. letech 17. stol.

Pravděpodobné v 1. polovině 18. stol. došlo v pásmu 

mezi středověkým příkopem a barokním opevněním k vzni

ku zástavby, orientované v pruhu směřujícím od západu na 

východ a kopírující průběh příkopu. Na místě námi sledo

vaného prostoru to byla vojenská pekárna a soukromý dům 

č. 139. Prostor dosud ne zcela zasypaného příkopu byl vyu

žíván jako zahradní pozemek. Soukromému domu můžeme 

připsat smíšené zdivo s. j. 1908, tvořící základ pro jeho jiho

východní nároží. S ním souvisela i zděná studna s. j. 1907. 

V  zázemí domu na jeho jižní straně stálo přibližně čtvercové, 

částečně zahloubené cihlové stavení (s. j. 1906; rozměry 

3,30 * 3,50 m), snad hospodářského charakteru. S provozem  

vojenské pekárny souvisely dva kanály zachycené v suteré

nech pod východním křídlem domu Moravské náměstí 6. 

Oba kanály směřovaly k jihu do městského příkopu.

Další výraznou aktivitu zachycenou v suterénech pod 

domem Moravské náměstí 6 představovaly zbytky zahloube

ných částí vápenických pecí. Z  pece s. j. 505 se dochovala 

západní část topeniště, hloubená do sprašového podloží. 

Vápenka dále pokračovala východním směrem, kde byla naru

šena základovou zdí dnešního domu. Při jihozápadním rohu 

nasedala od podlahy pece na krustu vápna zídka z vysokých 

cihel spojovaných jílem, což svědčí zřejmě pro reparaci tope

niště a vícenásobné užití tohoto zařízení. Po zániku bylo tope

niště zasypáno souvrstvím jílovitých hlín s množstvím zlom

ků cihel malých formátů, fragmentů mazanic a mazánkové 

drti Celková šířka pece byla větší než 2 m. Na základě úrovně 

holocenního půdního typu, zjištěné v místě bývalého dvora, 

můžeme niveletu povrchu původního terénu odhadnout na 

cca 3,20 m ode dna topeniště. Byl zachycen také otopný kanál 

náležející k této peci kopaný horizontálně z nezjištěné před- 

pecní jámy. Celková délka pece, orientované k severu, se 

pohybovala okolo 5,50 m.

V bezprostředním západním sousedství pece s. j. 505 se 

na ploše čtyř místností nacházely zbytky pece s. j. 506. Opět 

se jednalo o  jednoduchý, přibližně čtvercový výkop topeniště, 

hloubený do spraše. jehož stěny byly vypáleny až v síle 

0,30 m. Byl orientován ve směru severovýchod-jihozápad. Na 

severovýchodní straně se nacházel fragment otopného  

kanálu, jehož dno klesalo mírně směrem do pece. Vzhledem  

k celkovým rozměrům pece můžeme druhý kanál předpokládat 

na severní straně. Plošné rozměry rekonstruované pece činily 

5,50 x 4,20 m. Hloubka pece od předpokládaného stře

dověkého povrchu je 3,50 m.

Obě pece byly obsluhovány přibližně ze stejného místa, 

podobu předpecní jámy však neznáme. Statigrafická situace 

není zcela jasná a na základě získaných informací není jedno

značně řešitelná. Pec s. j. 505 je pravděpodobně starší, ale 

ještě v době její existence vznikla a fungovala pec s. j. 506. Ve 

výplních obou zařízení bylo nalezeno jen velmi malé množst

ví keramického materiálu umožňujícího datování. Zánik pece 

s. j. 506 můžeme vložit někam do 14. stol. Přesný vznik také 

nemůžeme určit vzhledem k dochování situace. Malofor- 

mátové cihly z výplní, které tvořily nepochybně konstrukční 

součást pece, mohou naznačovat provoz již ve 13. stol. Vzhle

dem k poloze pecí a jejich datování můžeme hypoteticky

uvažovat, že sloužily pro výstavbu, popř. opravu některé z při
lehlých částí městského opevnění.

V místnosti 01.43 se dochovaly východní část topeniště 

a předpecní jámy pece s. s. j. 018. Pec byla orientována 

přibližně severojižně. Po zániku pece někdy na přelomu 15. 

a 1 6 . stol., bylo topeniště zasypáno souvrstvím hlín s množstvím 

zlomků cihel, fragmentů vypálených stěn pece. Vápenka dále 

pokračovala západním a severním směrem, kde byla narušena 

zdivém dnešního domu. Celková šířka pece byla větší než 2 m 

a délka 3,50 m. Rekonstruovaná hloubka pece od středověké

ho terénu činila přibližně 3,40 m. Dno předpecní jámy, která 

pokračovala dále k jihu, východu i západu, se nacházelo asi 

o 0,40 m níže než dno pece.

Archeologický výzkum potvrdil v suterénech a přízemí 

rekonstruovaných domů známou skutečnost, že se zde 

nachází zachovaný středověký městský příkop s vyzděnými 

eskarpami a mladší raněbarokní příkop. Počátky vyzdění stře

dověkého příkopu se snad podařilo zasadit přibližně do závě

ru 13. nebo počátku 14. stol. Bylo také potvrzeno, že v zápa- 

dovýchodní ose domu se v nepodsklepených částech skrývá 

cca l i m  široký, téměř neporušený pás středověkého terénu, 

který byl pravděpodobně konzervován násypy opevnění (?). 
V  tomto pruhu jsou dodnes zachovány pozůstatky stře

dověkého osídlení a především výrobních aktivit, které byly 

ve vrcholném středověku postupně vytlačovány vně městské

ho opevnění. V suterénech domu jde ovšem pouze o  zbytky 

výrazně zahloubených objektů (Kolařík 2005a).

Nádražní ulice, pare. č. 286/1 (akce A074/2005). Negativní. 

Město. Záchranný výzkum

Obr. 56. Nádražní (A074/2005). Zachycení plochy staveniště.
Nádražní Str. (A074/2005). Aufnahme der Bau

stelle.

195



V  souvislosti s přcdlážděním chodníku a pokládáním 

nového vodovodu před domy Masarykova 37-39 a Nádražní 4 

a 6, byl v červnu 2005 proveden archeologický výzkum for

mou dohledu. Prostor se nachází v místech bývalého stře

dověkého městského příkopu.

V  celé ploše chodníku byl podklad dlažby odebrán jen 

do hloubky cca 0,30-0,50 m, a nebylo tedy dosaženo  

archeologických terénů. Také výkop pro vodovod pro

cházel pouze recentními zásypy starších inženýrských sítí 

(Kolařík 2005b).

Petrov 1, pare. č. 318 (akce A094/2005). Středověk -  novověk. 

Město. Dokumentace stavby.

V roce 2005 započala dokumentace rekonstruovaného 

domu Petrov 1. Současně probíhá i archeologický výzkum 

v prováděných výkopech.

Rekonstrukce domu bude pokračovat i v  roce 2006. 

O  výsledcích akce tedy budeme referovat až po jejím ukonče

ní.

Obr. 57. Petrov 1 (A094/2005). Objekt kapitulního děkan

ství ve výřezu technické mapy 1 : 500.

Petrov Str. 1 (A094/2005). Das Haus des Kapitels 

im Ausschnitt des technischen Plans von Brno 

1:500.

Náměstí Svobody, pare. č. 537 (akce A093/2005). Středověk -  

novověk. Město. Záchranný výzkum.

V  listopadu 2005 započal archeologický výzkum při 

rekonstrukci náměstí Svobody. Pokračovat bude i v roce 

2006, proto o  něm budeme referovat později Prozatím ales

poň stručná zpráva o  dosavadních výsledcích.

Obr. 58. Nám. Svobody (A093/2005). Zachycení dosavad

ní plochy staveniště.

Platz Svobody (A093/2005). Aufnahme der bisher 

erforschten Baufläche.

Obr. 59. Nám. Svobody (A093/2005). Část městské zbrojnice.

Platz Svobody (A093/2005). Teil der Fundament

mauern des Stadtzeughauses.

196



Přehled výzkumů 47

Obr. 60. Nám. Svobody (A093/2005). Část severní stěny 

kostela sv. Mikuláše. Pohled od východu.

Platz Svobody (A093/2005). Teil der Nordwand  

der St. Nikolaus Kirche, Blick vom Osten.

V  prostoru odebraného tramvajového kolejiště byla 

zkoumána zdivá historických staveb. Ty stávaly na náměstí až 

do 19. stol., kdy byly zbourány. Na prvním místě to byl kostel 

sv. Mikuláše, písemnými prameny zmiňovaný již ve 13 stol. Ze  

severní strany k němu byla přistavěna budova městské váhy. 

Jižně od kostela se nacházela městská zbrojnice.

V  prostoru nově budované kašny v severovýchodním  

rohu náměstí se podařilo odkrýt část základového zdivá 

někdejší Merkurovy kašny. Byla postavena na konci 17. stol. 

a vytrvala až do roku 1867, kdy byla zrušena Mezi četnými 

výkopy starých a nových inženýrských sítí se zachovalo 

mohutné souvrství odpadních a komunikačních vrstev. IV se 

navršily během 13- stol. Do jisté míry se tak vyrovnala terenní 

depresi v severní části náměstí. Spodní úroveň souvrství 

dosahuje hloubky 2,50 m od stávajícího povrchu náměstí. 
Byla zachycena středověká městská stoka Objev vodovodního 

potrubí je v Brně zatím ojedinělý; předběžně ho klademe do  

16. stol. Jednotlivé části potrubí tvořily keramické roury 

(Kolařík -  Polán ka -  Zůbek 2005).

Obr. 61. Nám. Svobody (A093/2005). Počátek výzkumu 

v prostoru nově budované kašny, pohled ze 

severozápadu.

Platz Svobody (A093/2005). Grabungsanfang im 

Raum eines neugebauten Trinkbrunnens.

Obr. 62. Nám. Svobody (A093/2005). Dokumentace 

novověkého vodovodního potrubí.

Platz Svobody (A093/2005). Dokumentierung 

einer neuzeitlichen Wasserleitung.

Náměstí Svobody 1, pare. č. 538 (akce A030/2005). Stře

dověk -  novověk. Města Záchranný výzkum.

Obr. 63. Nám. Svobody 1 (A030/2005). Dům ve výřezu 

technické mapy 1: 500.

Platz Svobody 1 (A030/2005). Das Haus im 

Ausschnitt des technischen Plans von Brno 1: 500.

197



Obr, 64. Nám. Svobody 1 (A030/2005). Přehled archeolo

gických situací.

Platz Svobody 1 (A030/2005). Übersicht der 

archäologischen Situationen.

Obr. 65. Nám. Svobody 1 (A030/2005). Pohled ze západu 

na část zkoumané plochy.

Platz Svobody 1 (A030/2005). Blick auf einen Teil 

der untersuchten Fláche.

V souvislosti s rekonstrukcí a adaptací domu náměstí 

Svobody I proběhl ve dnech 1.7.-14.12. 2005 záchranný 

archeologický výzkum.

Potvrdil, že geologické podloží v daném prostoru je ve 

své horní partii tvořeno sprašovou hlínou. Její mocnost pře

sahuje 2 m. Na jejím povrchu byl uložen půdní typ o zacho

vané síle cca 0,50 m. Ten byl místy již ve středověku zčásti 

odebrán. Uložilo se na něm souvrství, datované do 13. stol. 

Sestávalo z odpadních vrstev a štěrkové u pra vy. Bylo doku-

Obr. 66. Nám. Svobody 1 (A030/2005). Dřevěná studna ze 

13. století; pohled ze západu..

Platz Svobody 1 (A030/2005). Holzbrunnen aus 

dem 13. Jahrhundert, Blick vom Westen.

mentováno několik jam neznámé funkce většinou ze 13. stol., 

popřípadě rámcově zařaditelných do středověku. Neobjasně

na zůstala i funkce středověkého objektu s. s. j. 022. Situace 

nedovolila prokázat, zda mohlo jít o technické či výrobní 

zařízení. Byla také objevena studna s dřevěnou konstrukcí ze

13. stol. Není vyloučeno, že i v případě s. s. j. 020, rovněž 

vydřevené, nejde o odpadní jímku, ale o  studnu. Byla také 

datována do 13. stol. Poměrně četné byly odpadní jímky. 

Pocházely ze 13.-16. stol. Jako odpadní šachta sloužil 

i novověký objekt s. s. j. 004. Stejný účel měla snad i novověká 

šachta s. s. j. 001, pokud se ovšem nejednalo o „chladírnu“. 

Objeveny byly základy poměrné rozsáhlé stavby (cca 11,50 * 

11,50 m ) se zděnými základy. Pocházela nejpozději z počátku

14. stol. a ve stejném stol. také zanikla Dokumentované zákla

dy dvou pozdně středověkých staveb využívá stávající zástav

b a  Zachyceny byly rovněž základy severního a východního 

křídla domu (Polanka -  Zňbek 2006).

Náměstí Svobody 9, pare. č. 131 (akce A069/2004). Stře

dověk -  novověk. Město. Záchranný výzkum.

V  souvislosti s výstavbou obchodního a administrativ

ního centra proběhl na parcele domu náměstí Svobody 9 

v několika etapách během let 2004 a 2005 záchranný archeo 

logický výzkum.

Nejstarší osídlení na lokalitě lze datovat do první polovi

ny, nejpozději však k polovině 13- stol. Jedná se o pozůstatky 

čtyř odpadních jímek, z nichž nejzajímavější zjištění přinesla 

jímka s. s. j. 036, jejíž jižní polovina byla již v minulosti 

odtěžena při výstavbě obchodního domu. Původně měla 

obdélný či mírně oválný tvar (výkop s. j. 533). zkoumána byla 

pouze část ode dna výkopu zahloubená 0,60 m v říčních štěr

cích. Ze zásypu jímky (s. j. 180) pochází zlomky keramiky zdo

bené radélkem a minimálně pět tyglíků pro tavení barevných 

kovů, celých nebo ve zlomcích.

Četné sídlištní aktivity můžeme sledovat i dále ve druhé 

polovině 13- a ve 14. stol. Jedná se především zase o spodní 

části odpadních jímek. Sloupová jáma s. s. j. 017 obsahovala ve 

svém zásypu materiál, který lze datovat do závěru 13. stol. 

Díky její superpozici nad jámou s. s .j. 014 můžeme říci, že 

v tomto prostoru se nejpozději ve druhé polovině 13. stol.

198



Přeh led výzkumů 47

nacházela neznámá zahloubená sloupová stavba. Tu nám indi

kují svazky s. j. 016, 011,012, 015, 013. Jedná se o jámy s patr

nými negativy dřevěných sloupů. S ohledem na to, že původ

ní terén byl jíž v minulosti odebrán a archeologickým výzku

mem nebyla zachycena žádná komunikační podlahová úro

veň, můžeme soudit, že terénní situace zachytila pozůstatek 

zahloubené části dřevohlinčné stavby (suterénu) se sloupo

vou konstrukcí, a to v úrovni pod vlastním výkopem sklepa. 

Vzhledem k vzdálenosti k uliční čáře se lze domnívat, že se 

jedná spíše o stavbu hospodářského charakteru.

Na přelom 14. a 15. stol. datujeme jímku v severní části 

staveniště s. s. j. 026. 1J obdélného výkopu (s. j. 525) bylo 

dosaženo dna na niveletě 209,18 m n. m. Ve dně byly zaraženy 

čtyři kůly, které tvořily oporu nadzemní konstrukce jímky. 

Kůly se bohužel nepodařilo dendrochronologicky datovat.

V období kolem poloviny 15. stol. byla vybudována vydře

vená jímka s. s. j. 022. Z  velice dobře zachované rámové kon

strukce byla dendrochronologicky získána data, která 

umožňují datovat její výstavbu do závěru 40. či počátku 50. 

let 15. stol. Vlastní konstrukce jímky se skládala ze dvou 

ležících trámů, do kterých bylo začepováno šest sloupků (sto

jek). V  kratších stranách jímky byly dva nosné trámy svázány, 

popřípadě rozepřeny kuláčem. Za stojky byly zasunuty desky 

bránící sesuvu zeminy ze stěn jámy. Ze zásypu jímky (s. j. 150, 

161, 162) byl vyzvednut typický keramický materiál 2. polovi

ny 15. stol., pozoruhodné však byly především dřevěné 

a skleněné nálezy. Lze uvést především záchodové prkénko 

z destruované nadzemní konstrukce, s níž může souviset 

i několik blíže neinterprctovatelných stavebních a konstrukčních 

dřevěných prvků. Jako součást domovního odpadu se v zásy

pu ocitly další dřevěné předměty, především šest ševcov

ských kopyt, části žebříku, soustružené mísy a dřevěného 

kola, a to loukotě, věnec i náboj. Za zmínku stojí také nález 

rekonstruovatelné skleněné číše. Po proplavení a analýze při

nesou jistě mnohé poznatky odebrané vzorky, ve kterých je 

makroskopicky patrné množství zachovaných organických 

materiálů, zejména semen a pecek. Z  dendrochronologicky 

datovaných dřevěných prvků obsažených v zásypu jímky jsou 

nejmladší možná data smýcení stromů před rokem 1468 (s. j. 

403 a 436). Můžeme tedy uvažovat, že jímka byla užívána 

nejméně 15 let, pokud pro její konstrukci použitá dřeva neby

la původně smýccna k jinému účelu.

Odpadní jáma s. s. j. 020 (jímka obdélného půdorysu se 

dvěma podélnými trámy při delších stěnách dna) obsahovala 

nevýrazný keramický materiál s intruzemi přelomu 13. a 14. 

stol. Dendrochronologicky' datovaný trám (s. j. 448) z kon

strukce s. j. 912 patřil stromu smýcenému po roce 1484.

Na závěr 16. a počátek 17. stol. datujeme na základě kera

mického materiálu jímku s. s. j. 027. Do jámy s. j. 526 byla 

vyzděna konstrukce s. j. 901. Vznik jímky neznáme, ale lze ho 

posunout až někam k počátku 16. stol. Zděné jímky mívaly již 

delší trvání, neboť se opakovaně čistily a jejich obsah byl 

vyvážen za město. Je možné, že jímka s. s. j. 027 nahradila na 

jedné parcele výše zmíněnou jímku s. s. j. 022. Zásyp objektu 

poskytl kromě keramického materiálu především hodnotný 

soubor pozdně renesančního skla srovnatelný v Brně např. 

se souborem z jímky s. s. j. 053 z akce A100/03 Panská 6 -8  

(Holub 2005b).

K období 16.-17. stol. se také hlásí nálezy pocházející 

z jímky s. j. 519 (zásyp s. j. 139). Jímka nebyla bohužel blíže

Obr. 67. Nám. Svobody 9 (A069/2004). Plocha archeolo

gického výzkumu.

Nám. Svobody 9 (A069/2004). Grabungsfláche.

zkoumána protože zasahovala na rozmezí jednotlivých zkou

maných ploch a nepodařilo se ji zachytit v potřebném rozsa

hu. Již. dříve byla jímka narušena projektem sanace brněnské

ho podzemí. V keramickém souboru se nacházela i silná rezi

dua ze 13 stol.

Další odpadní jímka byla vybudovaná pravděpodobně 

v rámci domu při náměstí Svobody. Její zánik předpokládámc 

na přelomu 18. a 19. stol., dále již byla budována kanalizační 

síť a odpadní jímky se přestaly ve městě budovat.

Archeologický výzkum zachytil také několik středově

kých objektů, které pro nedostatek keramického materiálu 

nelze blíže datovat. Jedná se především o  studnu s. s. j. 009, 

která bohužel nebyla blíže zkoumána, neboť se nacházela 

v bezprostřední blízkosti stavební jiniky a archeologický 

výzkum nebyl možný. Dále se jedná o odpadní jímku s kůlo

vou konstrukcí s. s. j. 035, ze které nebyl získán žádný chro

nologicky citlivý materiál. Dcndrochronologická analýza 

nebyla na kůly aplikovatelná. Další jímkou, která neposkytla 

žádné nálezy vhodné k časovému zařazení, je objekt s. s. j. 28, 

lze však uvažovat o její dataci do 14. stol.; je totiž mladší než 

jímka s. s. j. 29. Nedatované odpadní jímky byly zachyceny 

také řezy P8 (s. s. j. 033) a P9 (s. s. j. 038).

Architektonických pozůstatků se na ploše výzkumu neza

chovalo mnoho. Jediné místo, kde byly dokumentovány situa

ce zachycující stavební vývoj parcely, se nacházelo v jiho-

199



Obr. 68. Nám. Svobody 9 (A069/2004). Přehled archeologických situací.

Nám. Svobody 9 (A069/2004), Übersicht archäologischer Situationen.

Obr. 69. Nám. Svobody 9 (A069/2004). Jedna z odpadních jímek. 

Nám. Svobody 9 (A069/2004). Eine der Kloaken.



Přehled výzkumů 47

východním rohu staveniště, v cípu zabíhajícím zadům námě

stí Svobody 10. Jednalo se o  obvodové zdivo vstupu do sklepa 

(s. j. 903), zpevněné vynášecím pasem (s. j. 902). V  jižní stěně 

při schodišti byl zachycen zazděný otvor -  vstup do dalších 

sklepních proslor (zazdívka 906). Schodiště sestávalo z pěti 

odhalených dřevěných stupňů a pokračovalo dále pod zkou

manou oblast. Za zdí 903 byly dokumentovány uloženiny 

dvora za domem náměstí Svobody 10 a pozůstatek cihelného 

vydláždění (s. j. 905). Nejstarší zachycenou konstrukcí byla 

pravděpodobně zeti s. j. 904, která snad vymezovala parcelu 

východním směrem. Období její výstavby lze rámcově dato

vat do závěru středověku (H olub -  Sedláčková 2005b).

Náměstí Svobody 10, pare. č. 132/1 (akce A073/2005). Stře

dověk -  novověk. Město. Záchranný výzkum.

V souvislosti s předlážděním dvora domu náměstí Svobo

dy 10 a s pokládáním nových dešťových svodů proběhl zde 

v říjnu 2005 záchranný archeologický výzkum. Původní histo

rický terén se v raném novověku nacházel 0,35 m pod sou

časnou dlažbou (středověký pak ještě asi o  0,40 m hlouběji), 

a proto nebyl sejmutím staré dlažby a jejího podkladu nijak 

porušen. Proto se výzkum soustředil jen na výkop pro nový 

dešťový svod v západní části dvora

Zde byla narušena parcelní zeď, pravděpodobně pozdně 

středověkého stáří. Lze ji ztotožnit s hranicí Vičarových 

městišť C3 a C4 (Vičar 1965, 265-266). Na obou stranách této 

konstrukce se nacházely štětové úrovně a dlažby středověké-

Obr. 70. Nám. Svobody 10 (A073/2005). Zachycení plochy 

staveniště.

Nám. Svobody 10 (A073/2005). Auýnahme der 

Baufláche.

ho í novověkého stáří, odpovídající komunikačním úpravám  

dvorních částí obou domů a dokládající také jejich rozdílné 

úrovně. V  prostoru dvora se tedy dodnes nachází neporuše

ný středověký terén s pozůstatky zástavby zázemí dvou stře

dověkých domů (Kolařík -  Sedláčková -  Zůbek 2006c).

Zelný trh, pare. č. 397 (akce A027/2005). Novověk. Město. 

Záchranný výzkum.

Obr. 71. Zelný trh (A027/2005). Sledovaný výkop.

Zelný trh (A027/2005). Untersuchter Graben.

V červnu 2005 proběhl archeologický dohled výkopů při 

opravě parovodu v severovýchodní části Zelného trhu. Dolo

žil, že svrchní část podloží byla snesena již v minulosti. 

Z  archeologických situací byly zachyceny pouze dva z cihel 

zděné kanály 19. či 20. stol. (Kolařík -  Zůbek 2005h).

Žerotínovo náměstí, pare. č. 786 (akce A002/2005). Stře
dověk -  novověk. Město. Záchranný výzkum.

V souvislosti s projektem „Sanace brněnského podzemí“ 

v uličním bloku 68 se uskutečnil 10.1. až 22.3. 2005 

záchranný archeologický výzkum. Celkem bylo provedeno  

6 průzkumných sond.

201



Obr. 72. Žerotínovo náměstí (A002/2005). Zachycení jed

notlivých sond.

Žerotínovo náměstí (A002/2005). Aufnahme der 

einzelnen Sondagen.

Archeologický výzkum ověřil podmínky geologického 

podloží. Jeho nejsvrchnější část tvoří spraš překrytá holocen

ním půdním typem. Jeho maximální síla zaznamenaná 

v sondě A4 činila 0,40 m. Sonda B1 dokumentovala i níže 

položený fosilní půdní sediment v rámci spraše.

Doklady pravěkého osídlení nebyly zaznamenány. První 

lidské aktivity je nutné spojovat až s předměstským osídle

ním Brna při ulici Hertlinové, s pozdější Hartlůvce. Na zákla

dě sondy A3 lze uvažovat o  jistých terénních úpravách, při 

kterých byla snesena část půdního typu. Tři sondy zachytily 

zahloubené části pravděpodobně dřevohliněných staveb 

V sondě A I a B1 se jednalo o „klasické” suterény, se kterými 

se běžné setkáváme v historickém jádru Brna Pokud by 

v sondě A2 mělo jít také o suterén, museli bychom mezi 

sondou A2 a A3 uvažovat o  původním sklonu terénu až 5°. 

Snad to mohla být spíše polozahloubená část nějaké stavby. 

Všechny aktivity datujeme do středověku. Stejného stáří bylo 

pravděpodobné i několik dalších jam neurčené funkce 

a jedna odpadní jímka Pozdně středověký, popřípadě novově

ký byl zděný sklep v sondě Bl. Dokumentovány byly také 

odpadní vrstvy, planýrky a terénní úpravy. Terén jejich pro

střednictvím narostl až o  cca 1 m. Navážky v sondě A3 

nepřím o dokládají přítom nost zděných staveb. Přímý 

důkaz zděné architektury kromě jmenovaného sklepa při

nesla sonda B2. Zachytila základové zdivo blíže neurčené 

novověké sLavby. V  západní části předmětného prostoru 

byl terén navýšen o 1 až 2 m navážkami, ze kterých byla 

získána novověká keramika (Polánka -  Sedláčková -  Zůbek  

2006h).

Žerotínovo náměstí, pare. č. 786 (akce A035/2005). Stře

dověk -  novověk. Město. Záchranný výzkum.

V  souvislosti s rekonstrukcí povrchů a výstavbou nových 

odpadních svodů při severní a západní straně domu Žero

tínovo náměstí 8 se na přelomu července a srpna 2005 usku

tečnil záchranný archeologický' výzkum.

Potvrdilo se, že svrchní část geologického podloží je 

vdaném  prostoru tvořena půdním typem, který dosedá na 

sprašovou návěj. Doklady pravěkého osídlení nebyly zazna
menány. První dokumentované lidské aktivity náležejí až 13. 

stol. Jsou výsledkem sídlištních procesů, které se odehrávaly 

na předměstí před branou Veselou, jež zaniklo ve 2. polovině

Obr. 73. Žerotínovo náměstí (A035/2005). Plocha staveni
ště s dokumentovanými sondami.

Žerotínovo náměstí (A035/2005). Baufláche mít 

dokumentierten Sondagen.

202



Přehled výzkumů 47

17. stol. Bylo zachyceno několik jam neznámé funkce, suterén 

dřevohliněné stavby, zděný sklep a základy blíže neurčené 

stavby. Nalezená vápenná jáma může souviset až s výstavbou 

19. stol. (Polánka -  Sedláčková -  Zůbek 2006i).

K. ií. Brno-město, k. li. Slaré Brno
Husova ulice. Pekařská ulice, Studánka, pare. č. 367, 958, 1147 

(akce A004/2005). Středověk -  novověk. Město. Záchranný 

výzkum.

V  souvislosti s projektem „Sanace brněnského podzemí“ 

v uličním bloku 62 se uskutečnil 20.1. až 25.7. 2005 záchran

ný archeologický výzkum. Celkem bylo vyhloubeno 6 

průzkumných sond.

Archeologický výzkum do jisté míry ověřil podmínky geo

logického podloží. Představovaly ho úrovně sprašových návě

jí. Mezi nimi byl dokumentován fosilní půdní typ. Velice 

zajímavý poznatek přinesla sonda G2. V nejhlubší partii (cca - 

4-5,40 m ) dokumentovala souvrství, které svým charakterem 

odpovídalo písčitému a štěrkovému podloží říčních teras či 

dna moře. Ke geologické situaci zatím není k dispozici posu

dek specialisty.

Obr. 74. Husova, Pekařská, Studánka (A004/2005). Zachy

cení jednotlivých sond.

Husova Str., Pekařská Str., Studánka Str. 

(A004/2005). Aufnahme der einzelnen Sondagen.

Sondy prokázaly, že v prostoru proběhly v minulosti 

velké zemní úpravy. Při nich byl snesen půdní typ i velká 

část svrchní partie sprašového podloží. Kdy k tomu došlo, 

se nepodařilo určit Není vyloučen středověk, pravděpo

dobnější snad bude novověk. Z  dalších lidských aktivit 

dokumentovala sonda C l  novověkou jámu neznámé funk

ce. Stejně stará snad byla i jáma zachycená v sondě A2. Zde 

byl dokumentován relikt novověké pece. V  sondě A I byla 

zachycena část novověké zděné stavby. Blíže neurčené jámy 

v sondě C2 se nepodařilo datovat. V sondách A I, A3 bylo 

dokumentováno mohutné navážkové souvrství s novově

kým materiálem. Dokládá další rozsáhlou úpravu terénu 

v daném prostoru.

Archeologický výzkum nenarazil na pozůstatky historic

kými prameny doloženého osídlení „před branou Brněn

skou“. Dokumentoval je však starší výzkum z roku 2001 

(Peška 2002, Merta -  Peška 2003). Osídlení zčásti zaniká asi 

ze strategických důvodů v 15. a 16. stol. Snad právě do této 

doby bychom mohly klást dokumentované rozsáhlé terénní 

úpravy prostoru vázaného na opevnění. Není vyloučeno, že 

alespoň část území mohla při zachování stejného účelu slou

žit jako exploataéní prostor k těžbě sprašové hlíny, samo

zřejmě pouze za předpokladu zachování existence komuni

kace vedoucí od Brněnské brány na Staré Brno. Prostor byl 

využíván i pro výrobní činnost. Nejlépe to dokládá relikt 

novověké pece dokumentované výzkumem v prostoru dnešní 

vozovky na ulici Pekařské a pece zc 17. stol., kterou zachytil 

starší výzkum z roku 2001 (Peška 2002, Merta -  Peška 

2003). Že i v novověku tu existovala jistá zástavba, doložila 

sonda A I, která zachytila segment zděné stavby, založené 

do novověkých navážek; další, mladší, konstrukci překryly. 

Její účel nebyl objasněn (Polánka -  Sedláčková -  Zůbek  

2006b).

K. ií. Královo Pole
Božetěchova 1-3 (akce A 101/2004). Středověk -  novověk. Ves

nice. Záchranný výzkum.

Obr. 75. Přehled archeologických výzkumů v  Králově 

Poli -  Božetěchova 1, 3 (A101/2004), Božetěcho

va 2 (A029/2005), Chaloupkova/ Mojm írovo  

náměstí (A058/2004).

Übersicht von archäologischen Grabungen in 

Královo Pole -  Božetěchova Str. 1,3 (A101/2004), 

Božetěchova Str. 2 (A029/2005), Chaloupkova 

Str./ Mojmírovo Platz (A058/2004).

203



Obr. 76. Božetěchova 1, 3 (A101/2004). Část plochy se zkoumanými situacemi. 1 -  odpadní jímky, 2 -  středověký sklep, 3 - 

hliník, 4 -  jámy na zpracování cihlářské hlíny, 5 -  cihlářská pec. Sedě objekty související s cihlářskou pecí 

Božetěchova Str. 1, 3 (A101/2004). Teil der Grabungsfläche mit untersuchten Situationen. 1 -  Latrinen, 2 -  mittelalterli

cher Keller, 3 -  Lehmgrube, 4 -  Gruben zur Verarbeitung des Ziegellehms, 5 -  Ziegelofen. In grau die Objekte zusam

menhängend mit dem Ziegelofen.

Obr. 77. Božetěchova 1, 3 (A101/2004). Cihlářská pec.

Božetěchova Str. 1,3 (A101/2004). Ziegelofen.

204



Přehled výzkumů 47

Záchranný archeologický výzkum při výstavbě komplexu 

FIT VUT v Brně poskytl možnost prozatím největšího plošné

ho archeologického odkryvu v rámci historického jádra 

Králova Pole. V  rámci archeologického výzkumu zde bylo 

plošně prozkoumáno území o  celkové rozloze přesahující 

3 .300 m2. I přes pro archeologickou práci nevhodné roění 

období a klimatické podmínky se podařilo zjistit zásadní 

poznatky o vývoji této vesnice ve středověku a novověku, 

zachyceny byly i pozůstatky pravěkého osídlení (neolit -  

I.nK). Ve středověku lze lidskou aktivitu na tomto území 

postihnout od 2. poloviny 13. stol., což dokládají zachycené 

zásobní a sloupové jámy. O  přítomnosti vyšších vrstev spo

lečnosti již v tomto období nás informují nálezy ostruh. Od

14. stol. je patrné výrazné pronikání městských znaků do jinak 

vesnického prostředí. To nám dokládá např. zděný sklep blíže 

neznámého domu (s. s. j. 018) s odpadními jímkami v záze

mí nebo rozsáhlý suterén dřevohliněného domu (s. s. j. 022).

Pravděpodobně největší rozkvět ale celé území prožilo až 

po založení kartuziánského kláštera markrabětem Janem Jin

dřichem v poslední třetině 14. stol. Na přelomu 14. a 15. stol. 

zaniká v tomto prostoru několik sklípků, což indikuje změnu 

či obnovu zástavby. Ta mohla proběhnout díky převodům  

majetků nebo v 1. pol. 15- stol. následkem husitských válek. 

Další vlna zániku sklípků jc patrná ve 2. polovině ěi v závěru

15. stol. Zde můžeme díky zachyceným situacím uvažovat

0 obnově dvora po česko -  uherských válkách, kdy měl být 

značně poškozen i samotný klášter. Vzniklo pravděpodobně

1 nové ohrazení dvora, datované díky vyzvednutému zlomku 

dubového sloupu brány do poslední třetiny 15. stol.

Se vznikem kláštera také pravděpodobně souvisí vybudo

vání cihlářské a vápenické pece přímo naproti kostelu Ncj- 

světější Trojice. Význam tohoto nálezu spočívá především 

v možnosti doplnit poznatky o cihlářské výrobě u nás ve stře

dověku. Dosud bylo na území naší republiky nalezeno cih

lářské výrobní zařízeni pouze na třech lokalitách (Sezimovo 

Ústí, Milevsko, Brno; srov. Drda 1983, Krajíc 2001, Merta J. 

1996, Merta D. -  Merta J. 2001). Spolu s vlastní cihlářskou 

pecí a předpecím byl částečně prozkoumán i výrobní areál 
v okolí. Jednalo se především o  rozsáhlý hliník západně a jiho

západně od pece a dále o dvě jámy, které pravděpodobně 

sloužily pro zpracování cihlářské hlíny. V okolí (severně?) lze 

očekávat ještě jednu podobnou cihlářskou pec, protože tyto 

výrobní areály funguji většinou střídavým způsobem, kdy 

jedna pec pálí a chladne, do druhé je ukládána vsádka.

Pro vesnické prostředí středověku jsou typické podzem

ní chodby, tzv. lochy. V  rámci archeologického výzkumu byly 

zachyceny dva rclikty. Jeden jako chodba prochází jádrem 

kamenného sklepa a v severní části je porušen výstavbou 

pece. V jihozápadní části lze snad postihnout její pokračo

váni v rámci čtverců 31, 32, 35 a 42. Druhý loch je typický 

podzemní systém s kruhovou chodbou s centrálním pilířem 

a postraními komorami

V průběhu novověku se zásahy do podloží zmírnily. 

Můžeme zde vysledovat maximálně dva relikty nadzemních 

staveb založených na základových zděných pilířích. Některé 

situace rozměrných jam z průběhu 17.-18. stol. lze snad 

interpretovat jako hnojišlě. Ze zachycených novověkých stud

ní jc pravděpodobně nejzajímavější nález dvojice pivovar
ských studen při východní stěně pivovaru.

Obr. 78. Božetěchova 1,3 (A101/2004). Jeden ze zkouma

ných lochů.

Božetěchova Str. 1, 3 (A101/2004). Einer von den 

untersuchten unterirdischen Raumen der sg. 

„lochy“.

Závěrem je možno říci, že archeologický výzkum význam

ně přispěl k poznání osídlení Králova Pole od 13. stol. a čás
tečně nám dotvořil i představu o rozsahu osídlení pravěkého. 

Na základě vyhodnocených nálezových situací je patrné, že 

přítomnost archeologa je nezbytná při jakýchkoliv zemních 

zásazích v centru tak významné vsi, jakou Královo Pole 

v minulosti pro brněnskou aglomeraci bylo, obzvláště 

s přihlédnutím k přítomnosti významné sakrální památky 

v těsném kontaktu se samotnou vsí (Ilo lub  -  Sedláčková 

2005a).

Božetěchova 2 (akce A029/2005). Středověk -  novověk. Ves

nice, klášter. Záchranný výzkum.

V souvislosti s výstavbou kolektoru na nádvoří bývalého 

kartuziánského kláštera (Božetěchova 2 ) proběhl v červnu

Obr. 79. Božetěchova 2 (A029/2005). Pohled od  východu 

na zkoumaný výkop kolektoru.

Božetěchova Str. 2 (A029/2005). Blick vom  Osten 

auf den untersuchten Graben des Kollektors.

205



Obr. 80. Božetěchova 2 (A029/2005). Pohled od  východu 

na část zkoumaného výkopu kolektoru. Je patrná 

koncentrace sloupových jam.

Božetěchova Str. 2 (A029/2005). Blick vom  Osten 

auf einen Teil des untersuchten Grabens des Kol- 

lektors mit einer sichtbaren Konzentration von  

Pfostengruben.

a srpnu 2005 záchranný archeologický výzkum. Akce souvisí 

s rekonstrukcí kláštera, při které bude probíhat archeologic

ký výzkum i v roce 2006 a 2007.

Nejstarší středověké aktivity lze na základě keramického 

materiálu datovat k polovině 13. stol. Je pravděpodobné, že 

především na ploše 02 byla zachycena část původní osady 

Královo Pole, zmiňované v pramenech od 40. let 13- stol. 
Okraj nádoby datovatelný přibližně do období kolem polovi

ny 13. stol. byl vyzvednut ze zásypu sloupové jámy s. s. j. 146. 

Další sloupové jámy lze zařadit do druhé poloviny, resp. 

k závěru 13. stol.

Výrazný zánikový horizont můžeme pozorovat na přelo

mu 13. a 14., spíše však ve 14. stol. Do tohoto období datujeme 

zásypy veškerých objektů, které lze spojit se zástavbou původ 

ní středověké vesnice. Jedná se především o  pozůstatky lochů 

nebo sklípků zachycených v rámci průjezdu a v západní části 

plochy 02. Z  torzovitosti nálezové situace nelze bohužel vyvo

dit bližší podobu ani počet zaniklých objektů. V  rámci plochy 

02 byla zachycena necelá polovina raženého sklepa nebo 

komory neznámého lochu s. s. j. 103. Ražený objekt v tomto 

případě indikuje šikmý sklon stěn při dně objektu a uloženina 

s. j. 3231 v zásypu sklípku, která představuje přenesený 

půdní typ a spraš, v jejímž rámci byly nalezeny dva neolitické 

zlomky keramiky. Jedná se o původní propadlý strop sklepa, 
tedy prokleslé podloží. Při podlaze sklepa byla dokumento

vána komunikační úroveň s. j. 3251. Podle nalezeného  

keramického materiálu zanikl sklípek či loch v průběhu  

14. stol.

V  rámci průjezdu byly v reliktech dokumentovány další 
podobné zaniklé objekty s. s. j. 130 a 131 I u objektu s. j. 3617 

(s. s. j. 130) bylo zachyceno několik horizontů komunikačních 

úrovní -  s. j. 3266, 3267, 3268, v nichž byl nalezen mj. želez 

ný předmět, který můžeme předběžně označit jako vinařský 

nůž. Z  horních úrovní zásypu, popř. z úrovní nad ním byla 

získána železná ostruha. Z  nálezové situace není jasný vztah 

objektů s. s. j. 130 a 131, není však vyloučeno, že jsou současné 

či totožné. Archeologický výzkum v rámci průjezdu byl 

význačně omezen ze statických důvodů s ohledem na okolní 

stavby. K přelomu 13. a 14. stol. (popř. do 1. pol. 14. stol.) 

můžeme datovat zánik částečně zachycené nadzemní stavby 

ve čtverci 13- na ploše 02 (s. s. j. 107). Do podloží mírně 

zahloubená stavba měla v podlaze (ušlapaný povrch s. j. 

3152) několik kůlových jam jako pozůstatek dalšího vnitřního 

členění nebo zařízení. Sprašová hlína byla pod objektem zbar

vena mírně do zelena vlivem působení biologických procesů 

(močoviny?). Snad se jednalo o chlév či stáj v zázemí ves

nického domu. Ze zánikových výplní (s. j. 3221) pochází nález 

torza železného gotického klíče.

Dalším pozůstatkem nadzemní stavby v prostoru plochy 

02 je relikt základového žlábku s. j. 3584 (s. s. j. 094) zachyce

ný ve čtverci 14. Dochovala se pouze část propadená do stra- 

tigraficky starší prokleslé uloženiny s. j. 3207. Výplň žlábku 

tvořil vyhořelý zuhelnatělý trám (s. j. 3207). Stratigraficky starší 

sloupová jáma s. s. j. 095 je datována na počátek 14. stol.

Do středověku můžeme také zařadit většinu sloupových 

jam odkrytých na ploše 01. Z  nich byl získán pouze sporý 

datační materiál, takže bližší zařazení je většinou nemožné. 

Nevyskytly se zde žádné prokazatelné situace datovatelné 

hlouběji do středověku než do 14. stol. Většina zachycených 

sloupových jam se koncentruje v jižní polovině plochy a ze 

získaných keramických zlomků můžeme soudit, že některé 

lze datovat i do období pozdního středověku a novověku. 

Z  toho lze soudit, že zde v době existence kláštera stály lehké 

dřevěné sloupové stavby jako součást středověkého a raně 

novověkého hospodářského zázemí. Na základě koncentrace 

pozdně středověkých a novověkých sloupových jam v pásu 

v jižní části plochy 01 a severním okraji plochy 02 (s. s. j. 114, 

115) můžeme v těchto místech předpokládat snad jedno 

(jižní?) křídlo hospodářského dvora.

Dvě novověké vápenné jámy byly zachyceny i ve čtvercích 

5, 6 a 6, 7 ,8 ,9 , 11. Jáma s. s. j. 147 (čtv. 5 ,6 ) je spíše až reccnt- 

ní. Původně vydřevená jáma s. s. j. 088 se sloupovou kon

strukcí může souviset s přestavbou kláštera v závěru 17. stol. 

Pravděpodobné v rámci této přestavby vznikla na nádvoří 

kašna, ze které bylo zachyceno ve čtverci 9 a 10 základové 

zdivo. Do kašny přivádělo vodu dřevěné potrubí, ze kterého 

byly nalezeny železné spojovací objímky, přímo ve zdivu 

kašny pak atypická koncovka

Archeologickým výzkumem byl dokumentován také 

nárůst terénu na nádvoří od pozdního středověku. V řezech 

P6 a P7 byly zachyceny zpevněné komunikační úrovně dato

vané do 15. stol. (s. s. j. 093). Nádvoří se v této části v průbě

hu 15. a 16. stol. zvedlo o  cca 0,70 m. Ještě markantnější je 

nárůst terénu ve východní části nádvoří, kde dosahuje až 

1,70 m. V průběhu středověku narůstá terén pomocí navážek

206



Přeh led výzkumů 47

rozličných hlín, novověký nárůst je spojen s navážkou sta

vební sutě překrytou vrstvou přenesené spraše. Tyto posled

ní mohutné terénní úpravy musely doprováz.et jednu z pře

staveb kláštera, kdy odstraňované konstrukce byly rozpla- 

nýrovány v rámci nádvoří, přes ně pak byla uložena sprašová 

nívní hlína získaná v rámci hloubení sklepů. Lze opět uvažo

vat o  navýšení terénu v souvislosti s výstavbou dvora v závě

ru 17. stol. Od 17. stol. se terén nádvoří ustálil přibližně na 

dnešní nivclctě. Tomuto období by mohla odpovídat i valou

nová dlažba zachycená při bagrování ve čtverci 1 cca 0,50 m 

pod dnešním povrchem terénu.

Archeologický výzkum opět potvrdil bohatou historii 

celého území historické osady Královo Pole a přilehlého kar- 

tuziánského kláštera. Jedná se o jedinečně dochovaný areál se 

zachovanými archeologickými terény (H olub 2006).

Chaloupkova ulice/ Mojmírovo náměstí (akce A058/2004). 

Středověk -  novověk. Vesnice. Záchranný výzkum.

Akce proběhla v roce 2004 v souvislosti s výstavbou 

polyfunkčního domu na nároží ulic Mojmírovo náměstí 

a Chaloupkova. Stavební práce spočívaly v  hloubení pilot 

a mělkých základových pasů Většina archeologických terénů 

tak zůstala zachována pod stavbou.

Nejstarší zachycenou datovanou aktivitu představuje 

výkop neznámého účelu zachycený v sondě Sl, vyplněný ulo- 

ženinami s. j. 103 a 104, z něhož byl získán keramický mate

riál 14. stol. Na přelom 15. a 16. stol. můžeme zařadit zánik 

severněji položeného objektu, interpretovatelného snad jako 

sklípek či loch (uloženiny s. j. 101 a 102). Objekt byl buď čás

tečně ražen do podloží, nebo v rámci jeho výplně bylo pře

místěno, popř. se propadlo velké množství spraše, což napo

vídá výše zmíněné interpretaci. Dále byly v rámci sondy Sl 

zachyceny dva objekty datovatelné keramickým materiálem 

do 16. stol. (uloženiny s. j. 105, a s. j. 108) a jeden pravděpo

dobně středověký objekt, z něhož nehyl získán žádný materi

ál napomáhající jeho dataci (s. j. 107).

V rámci sondy S2 byl zachycen blíže neinterpretovatelný 

a nedatovatelný objekt (uloženiny s. j. 110, 111, snad sloupová 

jáma).

Sonda S3 zachytila větší objekt vyplněný uloženinou s. j. 

112 a v řezu P5 sloupovou jámu z 16. stol. s negativem 

dřevěného sloupu (s. j. 114). Také byla zachycena kulturní 

vrstva stratigraficky mladší než zmíněná sloupová jáma (s. j. 

115).
Závěrem lze říci, že archeologický výzkum přinesl několik 

důležitých poznatků ke středověkému osídlení Králova Pole. 

Nejstarší zachycené aktivity lze datovat do 14. stol., větší roz

voj této části historického jádra Králova Pole lze ale podle 

archeologických nálezů předpokládat až od 15., resp. 16. stol. 

Vlastním archeologickým výzkumem byl však zachycen 

pouze zlomek sídelních aktivit a nelze vyloučit, že plošné 

odkryvy a systematický archeologický dohled v této oblasti 

by přinesly více zajímavých poznatků o  středověkém, ale 

i pravěkém osídlení tohoho prostoru (H olub 2005a).

K. ú. Staré Brno
Kopečná ulice 43, pare. č. 1109, 1116, 1117/1, 2 (akce 

A043/2004). Středověk -  novověk. Město. Záchranný výzkum.

Obr. 81. Kopečná 43 (A043/2004). Plocha archeologické

ho výzkumu.

Kopečná Str. 43 (A043/2004). Grabungsfláche.

Plošný záchranný archeologický výzkum na Kopečné 

ulici č. 43 v Brně byl vyvolán stavbou bytového domu  

a probíhal v předstihu před vlastní stavbou postupně od 

června do října roku 2004. V roce 2005 došlo k jeho zpra

cování.

Lokalita se nachází na exponovaném návrší nad Anen

skou ulicí, vybíhajícím z ulice Pekařské. Ve středověku se 

tomuto návrší říkalo Lochenberg, později, spíše až po třiceti

leté válce, se ujal název Provaznický vršek, tedy Seilerberg či 

Seilersteig ( l  lodrová 1997, 193-194). Vlastní zkoumaná plo

cha, proluka po domě Kopečná 43, byla již v minulosti radi

kálně snížena oproti parčíku západně od ní. Nadmořská výška 

před započetím zemních prací se pohybovala přibližně v roz

mezí 217,50-219,00 m.

Geologické podloží tvoří skála z metabazitů brněnského 

masivu, která v jižní a jihozápadní části zkoumané plochy 

vystupuje k povrchu a svažuje se k jihu a jihovýchodu smě

rem do Anenské ulice. Na horniny nasedají jílovité a pracho- 

vité vrstvy terciérních sedimentů, místy pak také písky. Byly 

pozorovány geodynamické jevy' (sesuvy, vrásy) narušující 

stratigrafii vrstev. Vývoj je ukončen relikty sprašových hlín, 

jejichž sedimentace probíhala na svahu.

Vlastním plošným odkryvům předcházelo pět bagrem  

vyhloubených zjišťovacích sond (S 1 -S5 ), rozmístěných  

v různých částech staveniště. Výzkum se soustředil na 

západní část budoucí stavební jámy, neboť východní byla 

zasypána pouze recentními navážkami, vyrovnávajícími 

prudký sklon svahu.

Výzkumem se podařilo v jihozápadní části staveniště 

odkrýt část gotického presbytáře kostela Všech svátých.

207



Obr. 82. Kopečná 43 (A043/2004). Průběh archeologic

kých prací, v  horní části zdivá kostela Všech Sva

tých. Pohled z východu.

Kopečná Str. 43 (A043/2004). Verlauf der archäo

logischen Arbeiten, oben  Mauern der Allerheili

genkirche. Blick vom  Osten.

konkrétně jeho polygonální pětiboký závěr se čtyřmi diago

nálními opěrnými pilíři (s. j. 908). S výjimkou severního 

opěrného pilíře se zachoval jen v úrovni základového zdivá 

V jižní a východní části byla stavba založena již do skalního 

podloží, v severní části pak do tretihorního jílu; vzhledem  

k jeho menší únosnosti byly pravděpodobně základy zpevně
ny dvěma cihlovými vynášecími pasy. l./.c důvodně předpo

kládat, že základy a snad i nadzemní zdivá kostela pokračují na 

sousední západní parcele (pare. č. 1109). Z  charakteru zdivá 

charakterizovaného nepravidelnými kameny a bloky slepen

ce a pískovce Old-Red a metabazitu a cihlami o síle 8 cm. spo

jovaného oranžovou maltou, je možné usoudit, že se nejedná 

o nejstarší sakrální stavbu na lokalitě, ale až o  přestavbu 

vzniklou na konci 13- čí v 1. polovině 14. stol. Ostatní části kos

tela nebyly zkoumány, s výjimkou nárožního zdivá, které se 

objevilo poté, co se v blízkosti presbytáře po ukončení 

výzkumu utrhla část nezajištěné stěny stavební jámy. Zdivo se 

významně lišilo od zdivá presbytáře, vzájemný stav se však 

nepodařilo zjistit. Pravděpodobně šlo o mladší přístavbu (sak
ristie?).

Pod park pokračuje i hřbitov přiléhající ke kostelu. Byla 

zkoumána jeho východní část zasahující do prostoru staveni

ště. Díky dřívějšímu snížení terénu se však zachovaly jen nej

níže uložené hroby, jichž bylo prozkoumáno 137. Pohřbení 

byli poměrně často vybaveni mincemi, běžné jsou doklady 

rakví či oděvu nebo rubáše (spínadla, přezky z řemenů, 

prsten, nůžky). V prostoru hřbitova byly v druhotné poloze 

nalezeny i dva medailony, resp. poutní odznaky a drobné snad 

knižní kování.

Hřbitovu předcházelo starší osídlení z počátku 13. stol. 

Není vyloučeno, že se při podrobnějším zpracování podaří 

v nálezech rozlišit i horizont 12. stol. Starší sídelní aktivity zde 

nebyly doloženy. Kromě keramiky byla nalezena i esovitá záu- 

šnice velkého průměru (s. j. 1165). Z  tohoto období pocháze

jí doklady pecí, resp. práce s ohněm (s. j. 1171). Přítomnosti 

starší fáze kostela by mohly nasvědčovat i některé hroby, 

narušené základy presbytáře. Uvnitř presbytáře se zachoval

základ pro oltářní menzu (s. j. 909) dosahující až po úroveň 

maltových podkladů pro dlažbu. Zejména v zásypu 

novověkého sklepa zasahujícího pod presbytář, ale i sekun

dárně v mladších zdivech byly nalezeny fragmenty kame

nických článků pocházejících z kostela a zlomky náhrobních 

kamenů, ať již náhrobků nebo náhrobníků. Podle užitého 

písma jsou pozdně gotického a renesančního stáří, v jednom  

případě je doložen i heraldický znak.

Hřbitov byl přinejmenším po část své existence vymezen 

ohradní zdí. V  severozápadní části stavební jámy byl zachy
cen okraj skládky sekundárně uložených kostí.

Podstatnou část plochy východně hřbitova zabírala super

pozice dvou příkopů zhruba severojižní orientace. Výplň tvo

řilo přemístěné jílovité podloží, zemina z překopaných starších 

vrstev a destrukce shořelých dřevohlinčných konstrukcí. 
Interpretace těchto příkopů není zcela jasná. Mohlo se jednat 

např. o obléhací postavení vojska z období česko -  uher

ských válek nebo o ohrazení sakrálního okrsku kostela Úplně 

nelze vyloučit ani možnost, že jde o obnovovaný švédský oblé 

hací příkop z roku 1645, čemuž ovšem neodpovídá datování 

nalezeného archeologického materiálu. V  případě vojenské

ho charakteru příkopů může překvapovat absence militárií. 

Původní povrch, z něhož hyly příkopy hloubeny, byl zničen 

již před zahájením výzkumu.

Ve svažitém terénu východního úpatí návrší byly pozoro

vány nepřirozené zahloubeniny, projevující se ostrými 

odlučnými plochami v terciárních jílech a odpovídající svým 

charakterem lochům. Nemohly být vzhledem k bezpečnosti 

práce podrobněji zkoumány. S přihlédnutím k názorům  

geologů nelze vyloučit, že jde o  zlomy v rámci podloží, po  

kterých jeho jednotlivé části ujížděly směrem ze svahu. Na 

jižní hrané svahu byl v rámci zkoumané plochy zachycen pra

videlný obdélný výkop zasekaný spolu se schodištěm do 

metabazitové skály. Jednalo se s vysokou pravděpodobností 

o  polozapuštěný suterén stavby stojící na jižní hraně Provaz

nického vršku někdy v období novověku. Také pod základy 

kostela zasahoval novověký sklep (s. j. 911). Další sklep byl 

narušen v severovýchodní části zkoumané proluky. Patřil 

původně domu Kopečná 43-

Ve střední části zkoumané plochy byly doloženy nečetné 

sídlištní objekty vrcholně a pozdně středověkého stáří, souvi

sející pravděpodobně s ekonomickým zázemím kostela 

a fary.

Bezesporu nejvýznamnějším výsledkem výzkumu je 

nezpoehybnitelná lokalizace kostela Všech svátých. Důležité 

informace byly získány také o  farním hřbitově. Bez významu 

nejsou ani poznatky o profánním osídlení předcházejícím  

kostelu.

Všechny středověké i novověké archeologické situace, 

které se nacházely na parcelách 1116, 1117/1,2, byly výstav

bou bytového domu zničeny. Pouze presbytář kostela byl 

doporučen k zachování a konzervaci; bude prezentován 

v novostavbě (Kolařík -  Peška -  Zapletalová 2005).

Mendlovo náměstí, pare. č. 944 (akce A085/2004). Novověk ?. 
Město. Záchranný výzkum.

V  roce 2005 bylo ukončeno zpracování archeologického 

výzkumu, který proběhl v roce 2004 v souvislosti s opra

vou inženýrských sítí na Mendlově náměstí.

208



Přeh led výzkumu 47

Obr. 83. Mendlovo nám. (A085/2004). Zachycení doku

mentovaných výkopů.

M endlovo Platz (A085/2004). Aufnahme der 

dokumentierten Gräben.

Dva dokumentované výkopy narazily na blíže neurčené 

souvrství. Snad se jednalo o výplně nějakého výkopu. Zda by 

mohlo jít o  navážky, muselo by potvrdit studium stavu podlo

ží a historického terénu daného území. Měly charakter pře

místěného podloží. Nebyly získány nálezy vhodné k dataci 

( Polanka -  Sedláčková -  Zúbek 2006g).

Mendlovo náměstí 2a, pare. ě. 2, 3/1, 16/1 (akce A056/2005). 

Středověk -  novověk. Město. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum vyvolaný hloubením  

nových suterénních prostor pro novostavbu orlovny na 

Mendlově náměstí 2a byl uskutečněn v září a říjnu 2005. 

Akce probíhala v souladu s harmonogramem výkopových 

prací, prováděných firmou PRÚMSTAV Brno, a. s. V lednu 

2006 byl proveden archeologický dohled výkopu teplovodu 

při východní a severní straně budovy.

V současné době se výzkum nachází ve fázi zpracování, 

proto bude o jeho výsledcích referováno později Předběžně 

můžeme říci že výzkum doložil osídlení plochy, vzdálené jen 

20 m od presbytáře klášterního kostela Panny Marie, nejpo- 

zdčji od 1. poloviny 12. stol. Ranéslřcdověké aktivity byly 

reprezentovány asi 0,50 m mocným souvrstvím odpadního 

charakteru, kterým byl snad navýšen okolní terén z důvodu

Obr. 84. Mendlovo nám. 2a (A056/2005). Plocha archeolo

gického výzkumu.

Mendlovo Platz 2a (A056/2005). Grabungstlache.

Obr. 85. Mendlovo nám. 2a (A056/2005). Průběh archeo

logických prací, patrné středověké zdivo. Pohled 

ze severovýchodu.

Mendlovo Platz 2a (A056/2005). Verlauf der 

archäologischen Arbeiten. Blick vom  N o rd 

westen.

povodňové činnosti řeky Svratky a které se pravděpodobně  

nacházelo na okraji sídelního areálu. Do tohoto souvrství byly 

zahlubovány sídlištní objekty 1.5. a 14. stol. Ve 14. stol. se pro

stor stal nepochybně součástí areálu kláštera cisterciaěek 

a nejpozději v pozdním středověku zde vznikly zatím blíže 

neinterpretované zděné stavby, tvořící zázemí kláštera (Kola

řík -  Zůbck 2005e).

Pekařská 4, pare. č. 1137 (akce A33/2005). Středověk -  

novověk. Město. Záchranný výzkum.

209



Obr. 86. Pekařská 4 (A033/2005). Zachycení plochy stave

niště.

Pekařská Str. 4 (A033/2005). Aufnahme der Bau

stelle.

V červenci 2005 proběhly dokumentační práce v dvorní 

části zmíněné domovní parcely v souvislosti s ražbou parku 

vacích stání do severního svahu. Stavba nebyla rádně hlášena, 

nebyla sjednána smlouva s investorem a ražbu nebylo možno 

pozastavit, proto se výzkum omezil na dokumentování naru

šených situací charakteru zemin. Novověkým sklepům  

a výklenku pro kašnu (vyobrazena v Anonym 1927) byla 

věnována jen okrajová pozornost.

Podloží lokality tvořila žlutá prachová hlína ( pravdčpo 

dobně autochtonní nebo alochtonní spraš). Původní povrch 

byl na většině dvora významně snížen (nejméně o  1 -1,50 m) 

a archeologický terén, pokud nebyl již dříve zničen sklepy, se 

zachoval pouze v původní, dnes odkopané severní stěně 

dvora. Výzkum nebyl ještě vyhodnocen do nálezové zprávy, 

předběžně lze konstatovat, že byla zachycena superpozice 

nejméně dvou rozměrných odpadních jam, původně snad 

exploatačních. Byly zasypány nesourodou směsí zemin, diky 

čemuž se nesnadno odlišovaly jejich hranice. Obsahovaly pře

vážně novověkou keramiku, u stratigraficky nejstaršího 

stupňovitého výkopu nelze vyloučit středověké stáří (Zaple
talová 2005a).

Obr. 87. Pelllcova 51 (A026/2005). Plocha archeologické
ho výzkumu.

Pellicova Str. 51 (A026/2005). Archäologische 

Grabungsfläche.

Pellicova 51, pare. č. 993 (akce A026/2005). Novověk ? Město. 

Záchranný výzkum.

Na jaře 2005 proběhl archeologický výzkum formou 

dohledu nad výkopem zahradního bazénu na dvoře domu Pel

licova 51. Jáma o  rozměrech 5,50 * 2,50 m a hloubce 1,40 m 

narazila pouze na navážky’ (Kolařík -  Zůbek 2005f),

Vodní ulice la, 3, pare. č. 1307, 1308 (akce A093/2004). Stře
dověk (?) -  novověk. Město. Záchranný výzkum.

V souvislosti s výstavbou bytových domů ADAM I, II na 

ulici Vodní byl při provádění výkopových prací pro stavební 

jámu v průběhu dubna až července 2005 proveden archeo

logický dohled, spojený s částečnou preparací zachycených 

archeologických situací.

Zkoumaná plocha se nacházela na místě dvou zbořených 

domů Vodní la, 3 (pare. ě. 1307, 1308), které byly součástí 

jižní fronty ulice. Stavební jáma byla postupně bagrována do 

hloubky cca 3,50 m, pouze pří severní uliční straně byly 

vyhloubeny dvě výtahové šachty přesahující tuto hloubku 

ještě o 1,20 m.

210



Přehled výzkumů 47

Stávající terén před započetím prací byl v  zájmovém pro

storu téměř rovinný s nepatrným sklonem k jihu, nacháze

jící sc v nadmořské výšce 202,50-202,70 m. Geomorfologic

ky se zkoumaný prostor nachází při jižním úpatí svahu Petro

va, který zde strmě spadá do inundace řeky Svratky, směrem 

k dnešní ulici Hybešova a Nové Sady. V komunikaci při sever

ní straně parcel protékal až do roku 1945 tzv. Svratecký 

náhon, v dnešní době kanalizovaný. Na skalní podloží nase

dají fluviální sedimenty řeky Svratky, tvořené ve spodních par

tiích říční písčitou až štěrkovou terasou, v horních partiích 

polohami sedimentů říční nivy

Archeologický výzkum potvrdil již dřívější pozorování, že 

na předmětné ploše byl terén do hloubky přibližně 3,00 až 

3,20 m (cca 199,50 m n. m.) tvořen navážkami, které v menší 

části souvisejí s postupnou výstavbou a destrukcí zdejší 

zástavby (19,-20. stol ), z větší části -  v případě starších 

navážek -  pak pravděpodobné s vyrovnáváním a zasy

páváním zamokřené deprese, popř. s ní souvisejícím zvyšo

váním břehů městského náhonu. Snad jen při severní straně 

staveniště je možné hovořit skutečně o navážkách ze 16.-17. 

stol Důvod, proč se nacházely právě jen při jižním břehu 

Svrateckého náhonu, není zcela zřejmý. Snad by se mohlo 

jednat o pozůstatky po čištění jeho koryta

Do těchto navážek byly od konce 18. stol. (především však 

v 19. stol.) zakládány konstrukce související s postupnou 

zástavbou ulice Vodní (bývalé domy Vodní 1 a, 3) Jediná starší 

zděná konstrukce, která se svou stratigrafickou pozicí hlásí 
pravděpodobně do 18. stol., se nacházela v jihovýchodním 

rohu staveniště. Ve dvorních částech parcel domů byly často 

pozorovány jámy sloužící k hašení vápna pravděpodobně bez 

výjimky sloužící při výstavbě a přestavbě domů Vodní l a  3- 

V severovýchodní části parcely se podařilo dokumento
vat zahloubený, cihlami vyzděný objekt o vnitřní světlosti cca 

2,90 m, jehož funkci se zatím nepodařilo zjistit. Jeho nedílnou 

součástí byl i kanálek, který do ní pravděpodobně přiváděl 

vodu z náhonu (?). Pracovně zatím můžeme jímku považovat 

za součást blíže neznámého výrobního zařízení.

Ve východní části staveniště bylo učiněno pravděpo

dobně nejzajímavější pozorování celého výzkumu. Byla zde 

zachycena čtvercová jímka jejíž stěny byly zajištěny dřevě

nými deskami a dno bylo utěsněno jílem. Z  jejího dna 

vycházelo na východní straně dřevěné potrubí, jehož dva 

odkryté díly byly spojeny železnou obrubou. Směřovalo a kle

salo mírným sklonem k východu, mimo prostor staveniště. 

Potrubí bylo vyrobeno z kmene borovice, která byla smýce- 

na na přelomu let 1744 a 1745. Funkcí objektu nemůžeme 

určit stoprocentně, ale na základě jeho podoby a především 

datování se přikláníme k názoru, že se jedná o zařízení, 

pomocí něhož bylo v polovině 18. stol. vysoušeno zamokřené 

území v prostoru tzv. Žabí louže a okolí.

Archeologický výzkum ve svém rozsahu potvrdil, že 

předmětné území nebylo sídelně příliš atraktivní a stálá 

výstavba zde vzniká až v závěru 18. stol. Nebyly objeveny 

žádné pravěké a středověké sídlištní aktivity. Snad zde může

me očekávat nějaké doklady hospodářské činnosti, případně 

starší než novověké. Zajímavé zjištění představuje pravděpo

dobný doklad vysoušení zdejšího prostoru v polovině 18. 

stol., na které navázalo navýšení terénu a následný rozvoj 

zástavby. Urbanisticky se prostor zaplnil až v 19. stol. (Kola

řík -  Zůbek 2005g).

Obr. 88. Vodní 1, 3 (A093/2005). Zachycení plochy stave
niště.

Vodní 1,3 (A093/2005). Aufnahme der Baufláche.

K. n. Šlýřice
Polní 3 (akce A31/2005). Pravěk -  středověk -  novověk. 

Sídliště. Záchranný výzkum

V roce 2005 proběhla druhá etapa záchranného archeo

logického výzkumu při stavbě .Nemocnice milosrdných bra

tří, pavilon akutní medicíny.

Plocha zkoumaná v rámci 2. etapy leží v bezprostředním  

východním sousedství nově vystavěného pavilonu akutní 

medicíny Nemocníce milosrdných bratří a severně od hlav

ního traktu nemocnice, v nadmořské výšce cca 202,5 m. Po 

geomorfologické stránce je lokalita situována na severním 

svahu pravobřežní terasy Svratky, kryté z velké části kvartér- 

ní (wúrm skou) sprašovou návějí, jež místy neměla charakter 

čisté spraše, ale písčito-prachovitého eolického sedimentu. 

Na tomto sedimentu vytvořený holocenní půdní lyp, popř. 

jeho antropogenně ovlivněná horní část (pravěká čí mladší 

kulturní vrstva) se dochovala pouze v severnější části zkou

mané plochy, kde díky sklonu sprašového podloží vykazovala 

postupné zvyšování mocnosti Podobně jako na ploše staveb
ní jámy pavilonu však tato zkulturněná půda patrně nevznik

la znečištěním půdního horizontu sídlištní aktivitou, ale spíše 

pozdější aktivitou zemědělskou, popř. i působením svaho

vých pochodů.

Z okolí konventu bylo pravěké a raně středověké osídle

ní již delší dobu známo, i když kvalita záchranných akcí 

vesměs nebyla vysoká a až do 90. let 20. stol. nepřekračovala 

hodnotu sběru. Vlastní areál konventu a nemocnice neměl 
dlouho ani takto „šťastný" osud. První regulérní záchranný

211



Obr. 89. Polní 3 (A031/2005). Plocha archeologického

výzkumu.

Polní Str. 3 (A031/2005). Grabungsfláche.

výzkum v areálu konventu proběhl za ztížených podmínek až. 

roku 1997. Tehdy se podařilo v kanalizačních rýhách v jižním 

traktu konventu doložit halštatské, mladohradištní (11.-12. 

stol.) a vrcholně středověké osídlení (Zapletalová 1999). Výzkum 

kabelovodu podél východní hranice vozovky vc Vídeňské ulici 
roku 1998 tyto aktivity potvrdil a mimoto doložil první mla

dohradištní vtesanou pec (Kováěik 1998). V roce 1999 byly 

zkoumány sklepní prostory pod severním křídlem konventu 

(Matějíčková 2000). Při této příležitosti bylo kromě oče

kávaného mladohradištního a vrcholně středověkého osídle

ní zachyceno do té doby neznámé středohradištní (velkomo

ravské) fxihřebiště. V roce 2000 byly s téměř negativním 

výsledkem sledovány přeložky inženýrských sítí severo

východně od kláštera a v blízkosti koryta řeky Svratky 

(Sadílek 2001). V letech 2002-2004 proběhl pod vedením  

D. Zapletalové plošný záchranný výzkum v rámci 1. etapy 

stavby pavilonu akutní medicíny (H olub et al. 2003; 2004). 

Doložil středopaleolitické (?) a pozdněpaleolitické osídlení, 

následně sporadické neolitické osídlení kultury s lineární 

keramikou a kultury s moravskou malovanou keramikou 

a poté ještě halštatské osídlení horákovské kultury. Ojedinělé 

nálezy laténské keramiky patrně nesignalizují přímo osídlení, 

ale spíše přemístění v důsledku přírodních či antropomorf 

nich procesů. Raný středověk byl reprezentován středohradišt- 

ním pohřebištěm a mladohradištním sídlištěm z 11.-12. stol. 

s doloženou železářskou kovovýrobou. Starší mladohradištní 

horizonty se doložit nepodařilo. Dále byl prozkoumán  

vrcholně středověký dřevohliněný suterén a zásobní jámy na 

obilí. Období po vzniku kláštera reprezentovaly parkové 

úpravy, budovy hospodářského zázemí a zejména klášterní 

hřbitov. Díky předchozím výzkumům tedy byly očekávány 

archeologické nálezy i východně stavební jámy pavilonu akut

ní medicíny a výzkum jejich přítomnost potvrdil. Přitom je 

nutno poznamenat, že celá lokalita byla ve 2. polovině 20. 

stol., zejména v 80. letech, velmi poničena zemními zásahy.

Nejdestruktivnějším zásahem v prostoru hustě osídlené říční 

terasy byla bezesporu stavební jáma výměníkové stanice 

a těleso horkovodu, popř. i jiné inženýrské sítě. Stavba léčeb

ny dlouhodobé nemocných, situovaná již v inundačním pro

storu, nepochybně zničila velkou část novověkého klášter

ního hřbitova. Přestože tyto stavební akce prokazatelně pro

tínaly archeologické situace, absence nálezových zpráv či 

hlášení o výzkumu dokazuje, že nebyly archeologicky sledo

vány.

Druhá etapa výzkumu započala po ohlášení výkopu pro ukot

vení nosné konstrukce mostu, k němuž byla vedoucí výzkumu 

přivolána až po vyhloubení a těsně před zabetonováním, 

takže byl zkoumán pouze formou dokumentace řezů strati- 

grafickými jednotkami Následně byl již výzkum realizován 

jako plošná exkavace zjištěných pravěkých a středověkých 

aktivit. Za odborného dohledu byly odtěženy navážky a zbyt

ky půdního horizontu až na sprašové podloží. Ve východní 

části zkoumané plochy stavba pod tyto navážky nezasáhla 

Rozhodující část výzkumu s ohledem na postup stavby pro

bíhala 8.-9. července za poměrně silného deště, jenž takřka 

znemožňoval klasické dokumentační postupy a ovlivňoval 

bezpečnostní podmínky výzkumu. Zkoumaná plocha tak 

nemohla být pro účely fotografické dokumentace začištěna 

jako celek. Zjištěné pozůstatky antropogenní aktivity byly 

dokumentovány písemně a kresebně, většina jich však muse

la být půdorysné i výškopisně zaměřena totální stanicí na 

stávající zástavbu a nivelační úroveň používanou stavbou.

Plocha výzkumu (2  000 m2) byla sice v minulosti silně 

poničena inženýrskými sítěmi, přesto zde zůstal archeologic

ký terén vcelku dobře dochován. Pravěkému osídlení lze snad 

přiřknout úzký žlábek, z jehož zásypu byla získána keramika 

kultury s lineární keramikou a moravskou malovanou kera
mikou II. stupně. Byla však promíchána s keramikou halštat- 

skou; lze tedy uvažovat, že jak spodní vrstva, tak i horní část 

zásypu, obsahující směs středověké keramiky, tvoří splachy 

a prokleslé vrstvy. Sekundárně se v zásypu vyskytl i mlado -  

či pozdnčpaleolitický úštěp (silicit glacigenních sedimentů?). 

Stáří výkopu by mohlo být s výhradou pravěké, ve spodní 

části splachů se nevyskytla mladší keramika. Žlábek byl poru-

Obr. 90. Polní 3 (A031/2005). Archeologické práce za 

nepříznivého počasí; preparace zásobní jámy 

z mladohradištního období. Pohled od  jihu.

Polní Str. 3 (A031/2005). Archäologische Arbeiten 

bei ungünstigem Wetter -  Erforschung einer jung

burgwallzeitlichen Vorratsgrube, Blick vom Süden.

212



Přeh led výzkumů 47

šen jamkou se zásypem vykazujícím vrcholně středověkou 

keramiku. Dále byla nalezena zásobnice mladohradištního 

stáří, v jejímž zásypu se patrně druhotně octl rozlámaný 

bronzový drátěný prsten. Další zásobnice byla zasypána zemi

nou obsahující směs vrcholně a pozdně středověké keramiky. 

Mladohradištnímu období zřejmě patří dle sporadických 

nálezů keramiky v zásypu předpecní jámy jedna ze dvou 

odkrytých pecí. Druhá pec je nejistého stáří; byla porušena 

pravoúhlou rozměrnou jámou z 18.-19. stol., kterou interpre

tujeme jako zbytek parkové úpravy či jako odpadní jámu. 

Ostatní odkryté situace jsou bud' novověké, nebo se jejich 

stáří nepodařilo s jistotou určil (Zapletalová 2005b).

K. ú. Trnitá
Křenová ulice. Masná ulice, pare. ě. 61/1,225, 228,230,231/1, 

231/2, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 253, 254, 

255, 258, 260, 261, 262, 263/1, 421/1, 421/3, 417/1 (akce 

A072/2005). Novověk. Město. Záchranný výzkum.

V průběhu prosince 2004 a října 2005 byl realizován 

archeologický dohled vyvolaný stavbou „Bytové domy A, B -  

/DPS/. ul. Křenová -  Masná, Brno“.

Sledovaný prostor se dnes nachází na pravém břehu regu

lovaného toku řeky Svitavy, od západu vymezen ulicí Masnou 

a od severu ulicí Křenovou.

Geomorfologicky zkoumaný prostor leží v nadmořské 

výšce cca 202 m, v rovinném terénu inundace řeky Svitavy. 

Geologické podloží je zde tvořeno nivními sedimenty. Na 

podloží nasedají přímo novověké navážky z 19.-20. stol., dosa

hující mocnosti cca 2 m.

Byly proto sledovány především výkopy stavby, které 

svou hloubkou přesahovaly zmíněné novověké navážky. Jed

nalo se o stavební jámy objektů A a B, které byly zahloubeny 

cca 3 m od současného terénu. Dno se nacházelo přibližně 

v úrovni 199,50 m n. m. Dále byly sledovány výkopy kanaliza

ce západně a jižně od jmenovaných objektů, jejichž hloubka 

dosahovala cca 3,50 m.

Obr. 91. Křenová, Masná (A072/2005). Sledované výkopy.

Křenová, Masná Str. (A072/2005). Untersuchte 

Aushübe.

Obr. 92. Křenová, Masná (A072/2005). Pohled z V  na plo

chu archeologického výzkumu.

Křenová, Masná Str. (A072/2005). Blick vom  

Osten auf die Grabungsfláche.

Archeologický výzkum potvrdil, že na předmětné ploše je 

terén do hloubky' cca 2 m tvořen souvrstvím novověkých 

navážek. To nasedá na náplavové souvrství řeky Svitavy. 

Z  něho byla zachycena pouze svrchní část v síle cca 1 m. Tvo

řil ji okrově zabarvený jemný hlinitý písek (písčitá hlína), 

místy zabarvený do tmavší ocelově šedé barvy. Na severním  

profilu stavební jámy objektu B byla v náplavové vrstvě 

zaznamenána úroveň s poměrně hojným zastoupením zvíře

cích kostí (?).

Z  aktivit antropogenního původu byly kromě zmiňované

ho novověkého souvrství navážek zaregistrovány pozůstatky' 

původní novověké zástavby předmětné plochy a především  

vyzděná, dodatečně zaklenutá stoka. Byla zachycena ve výko

pu kanalizace západně od objektů A a B, mezi kterými p ro  

cházela. Na pravém břehu regulovaného koryta Svitavy je 

dodnes patrná část její zasypané vpusti. Jedná se o  pozoru

hodnou technickou památku z 2. poloviny 19. stol., spojující 

v délce cca 300 m regulovaný tok Svitavy s jejím nezasypa- 

ným starým korytem.

Archeologický výzkum ve svém rozsahu potvrdil, že 

předmětné území nebylo sídelně příliš atraktivní; prostor byl 

zastavěn až v 2. polovině 19. stol. Nebyly sice objeveny žádné 

sídlištní aktivity pravěké ani středověké, jejich přítomnost 

nelze však vyloučit. Severně bytového domu B musime 

počítat také s přítomností středověkého a novověkého měst

ského popraviště (Kolařík -  Zůbek 2005d).

K. ú. Veveří
Joštova ulice, Komenského náměstí, Marešova ulice, pare. 

é. 776, 778 (akce AOO1/20O5). Středověk -  novověk. Město. 

Záchranný výzkum.

V souvislosti s projektem „Sanace brněnského podzemí“ 

v uličním bloku 66 se uskutečnil 7.1. až 22.3. 2005 záchranný 

archeologický výzkum. Celkem bylo provedeno 7 průzkum

ných sond.

Archeologickým výzkumem se podařilo ověřit skutečnost, 

že stávající úroveň prostoru je vůči původnímu terénu značně 

navýšená. Povrch geologického podloží se nachází v hloubce 

5 m, což doložily sondy AI, C l a C2. Směrem na západ velice 

pravděpodobně stoupá, poněvadž sonda B2 ho zachytila již

213



Obr. 93. Joštova, Komenského nám., Marešova

(A001/2005). Zachycení jednotlivých sond.

Joštova Str,, Komenského Platz, Marešova Str.

(A001/2005). Aufnahme der einzelnen Sondagen.

v hloubce 4,30 m. Dokumentované podloží představovala 

vrstva svým rázem se blížící půdě, resp. půdnímu sedimen

tu. Není vyloučeno, že jde o  holocenní naplaveními či o ulo- 

ženinu jiného původu. Sondy se dotkly pouze její svrchní 

části, žádná nezjistila její mocnost. Snad může souviset s čin

ností vodoteče, možná potoka, který mél protékat Údolní 

ulicí.

Doklady pravěkého osídlení nebyly zaznamenány. První 

lidské aktivity je potřeba spojovat až se založením předměstí 

Švábka ve 13. stol. Za výsledek sídlištních procesů považuje

me souvrství dokumentované v sondě AI. Jeho součástí byly 

také dvě vrstvy, které je možné interpretovat jako planýrky 

dřevohlinéných staveb. Dále byly zachyceny dvě jámy 

neznámého účelu. Jmenované aktivity se archeologickým 

materiálem nepodařilo zcela přesně a beze všech pochybnos

tí datovat. Kloníme se však k názoru, že jsou středověkého 

původu. Pravděpodobně stejného stáří byla také alespoň část 

sídlištního souvrství v sondě C l, které sestávalo z odpad

ních vrstev a navážek. IJ některých jeho částí není vyloučeno, 

že jde o  uloženiny vznikající v prostoru komunikací. Bylo 

zachyceno také subtilní blíže neurčené zdivo. Souvrství 

završila dlažba z nasucho kladených cihel. Její bližší souvis
losti se nepodařilo určit.

Jmenovanými aktivitami se úroveň terénu zvýšila během  

středověku a raného novověku o cca 0,80 až 1,20 m. Nárůst 

terénu až do současné úrovně se pak udál prostřednictvím  

mohutného souvrství navážek. Navážky obsahovaly velmi 

málo archeologického materiálu, navíc zčásti pocházejícího 

z přemístěných starších aktivit. Navážky dosahují mocnosti 

kolem 4 m; neměly odpadní charakter, postrádaly i stavební 

suť. Často bylo hlavní komponentou přemístěné podloží. 

Struktura planýrek dokumentovaných v jednotlivých son

dách naznačovala, že v navěšování terénu asi existovaly dvě 

výrazné etapy. Ve starší fázi dosáhl terén úrovně kolem 

2,60 m pod stávajícím povrchem. To se zdála potvrzovat situ

ace v sondách AI, A3, C l a C2. jednoznačný důkaz poskytla 

sonda Bl. Zachytila zbytek zděné stavby, jejíž základy byly 

zapuštěny do navážky v hloubce 2,40 m.

V  sondě B l bylo navážkové souvrství porušeno výkopem  

pro zděný kanál s. s. j. 004 z 19. či 20. stol. (Peška et al. 

2006a).

K. ú. Zábrdovice
Stará 22, pare. č. 998 (akce A025/2004). Novověk. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

V  souvislosti s výstavbou domu na parcele č. 998 v ulici 

Stará proběhl v letních měsících roku 2004 archeologický 

výzkum formou dohledu nad výkopovými pracemi.

Obr. 94. Stará 22 (A025/2004). Zachycení plochy staveniště.

Stará Str. 22 (A025/2004). Aufnahme der Baustelle

214



Přeh led výzkumů 47

V rámci akce byly dokumentovány dva řezy. Řez PÍ se 

nacházel při uliční čáře ulice Stará a kromě sprašového podlo

ží a na něj naléhajícího půdního typu (s. j. 100 a 101) zachytil 

zkulturněnou vrstvu půdy s. j. 102 (není jasné, zda se jedná 

o kulturní vrstvu nebo o  přenesenou zkulturněnou půdu ze 

svahu Černých Polí) se zlomky pravěké keramiky. S. j. 102 se 

jevila opět jako kulturně neovlivněný půdní typ. Na ní naléhala 

blíže nedatovaná vrstva s. j. 104 se zlomky bílé malty a cihel. S. j. 

105 vyplňovala blíže neznámý objekt, datovatelný pravděpo

dobně do období ranného novověku. Jeho horní hranice neby

la jasná, protože uloženina 105 byla podobná půdnímu typu.
V zadní části parcely při domě Stará 20 byl dokumento

ván řez P2, který zachytil do sprašového podloží zahloubený 

objekt vyplněný uloženinou s. j. 106. Ze zásypu objektu nebyl 

získán žádný datační materiál.

Zachycené situace indikují v tomto prostoru blíže neda

tované pravěké osídlení a mohou nám ujasnit rozsah již dříve 

(H olub -  Zůbek 2002) v tomto prostoru zkoumaných situací 

z mladší doby bronzové (H olub 2005c).

Petr Holub, Váchu’ Kolařík, David Merta, Marek Peška, Pelr 

Polanka Iamka Sedláčková, Dana Zapletaloiá, Antonín Xůbek

Literatura
Anonym 1927: Zásobování vodou zemského hlavního města 

Brna. Brno.

Drda, M. 1983: Cihelna 13- století v Milevsku, Archaeologia 

historica 8, 167-173.

Dragoun, Z. 2003: Výsledky archeologického výzkumu ve Sta

ronové synagoze. Staletá Praha 24, 133-148.

Flodrová, M. 1997: Brněnské ulice a vývoj jejich názvů od 13. 

století jat dnešek. Brno.

Holub, P. 2005a: Brno-Královo Pole. nároží ulic Chaloupko- 
va a Mojm írovo náměstí, výstavba bytového domu. 

Nálezová zpráva č. 33/05 uložená v archivu Archaia 

Brno, o.p.s.

Holub, P. 2005b: Brno, Panská 6 -8 , Nám. Svobody 16. 

Obchodní galerie rozkvět. Nálezová zpráva č. 9/05 

uložená v archivu Archaia Brno, ap.s.

Holub, P. 2005c: Bmo-Stará 22. Nálezová zpráva č. 32/05 ulo

žená v archivu Archaia Brno, o.p.s.

Holub, P. 2006: Brno-Královo Pole. Božetěchova 2, výstavba 

kolektoru. Nálezová zpráva ě. 4/06 uložená v archivu 

Archaia Brno, o.p.s.

Holub, P. -  Kolařík, V. -  Kováčik, P. -  Merta, D. -  Peška, M. -  

Procházka, R. -  Zapletalová, D. -  Zůbek, A. 2004: Sys

tematický archeologický výzkum města Brna, Fórum  

Urbes Medii Aevi 1., 57-97.

Holub, P„ Kolařík. V„ Merta, !>., Peška. M„ Zapletalová, D , 

Zůbek, A. 2004: Předběžné výsledky záchranných 

archeologických výzkumů v Brně v roce 2003, Pře

hled výzkumů  45, 39-95.

Holub, P, Kolařík, V., Merta, I)., Peška, M., Zapletalová, D., 

Zůbek, A. 2005: Předběžné výsledky záchranných 

archeologických výzkumů v Brně v roce 2004, Pře

hled výzkumů  46, 111 -169.

Holub, P„ Kolařík, V., Polánka, P., Zůbek, A. 2005: Brno-Jošto- 

va  Moravské náměstí, Kašínova Terénní dokumen
tace z akce A28/05 uložená v archivu Archaia Brno, 

o.p.s.

Holub, P., Kováčik, P., Merta, D., Peška, M., Procházka, R., 

Zapletalová, D., Zůbek, A. 2002: Předběžné výsledky 

záchranných archeologických výzkumů v Brně 

v roce 2001, Přehled výzkumů  44, 71-114.

Holub, P., Kováčik, P., Merta, D„ Peška, M., Zapletalová, D., 

Zůbek, A. 2003: Předběžné výsledky záchranných 

archeologických výzkumů v  Brně v  roce 2002, Pře
hled výzkumů 44, 101-121.

Holub, P., Peška, M. 2006: Jakubská 6 -  Rašínova i. Kanali

zační přípojka  Nálezová zpráva č. 2/06 uložená 

v archivu Archaia Brno, o.p.s
Holub, P., Peška, M., Sedláčková, I.. 2005: Brno -  blok 30. 

Terénní dokumentace z akce A064/05 uložená 

v archivu Archaia Brno, o.p.s.

Holub, P, Sedláčková, L. 2005a: Brno-Královo Pole, Božetě

chova I, 3- Výstavba areálu FIT VUT Brno. Nálezová 

zpráva č. 27/05 uložená v archivu společnosti Archa

ia Brno, o.p.s.

Holub, P., Sedláčková, L. 2005b: Brno -  Náměstí Svobody 9. 

Nálezová zpráva č. 31/05 uložená v archivu spole

čnosti Archaia Brno, o.p.s.

Holub, P, Zůbek, A. 2002: Brno, Bratislavská 30, 32 (přestav
ba Divadla Radost). Nálezová zpráva č. 07/02 uložená 

v archivu společnosti Archaia Brno, o.p.s.

Jan, L., Procházka, R., Samek, B. 1996: Sedm set let brněnské 

kapituly. Brno.

Klenovský, J. 2002: Brno židovské: historie a památky židov

ského osídlení města Brna. Brno.

Kolařík, V. 2005a: Brno, Moravské nám. 6 -  Nejvyšší správní 

soud. Nálezová zpráva č. 40/05 uložená v archivu 

Archaia Brno, o.p.s.

Kolařík, V. 2005b: Brno -  Nádražní. Terénní dokumentace 

z akce A74/05 uložená v archivu Archaia Brno, o.p.s.

Kolařík, V., Peška, M. 2004a: Brno. Moravské nám. 6. Nejvyšší 
správní soud. Statické sondy. Nálezová zpráva 

č. 32/04 uložená v archivu Archaia Brno, o.p.s.

Kolařík, V., Peška, M., Zapletalová, D. 2005: Brno, Anenské 

terasy. Nálezová zpráva č. 20/05 uložená v archivu 

Archaia Brno, o.p.s.

Kolařík, V., Peška, M . Zůbek, A. 2005: Brno-Dominikáuské 

náměstí I. Terénní dokumentace z akce A60/05 ulo

žená v archívu Archaia Brno, o.p.s.

Kolařík, V., Polánka, P., Sedláčková, L., Zůbek, A. 2005: Stavba 

sekundárních kolektorů Brno -  sloková síť města 

Brna (ISPA projed ), 10. stavba a I I  stavba, náměstí 

Svobody, Zámečnická. Nálezová zpráva č. 36/05 ulo

žená v archivu Archaia Brno, o.p.s.

Kolařík, V.. Polánka, P, Zůbek, A. 2005: Brno -  náměstí Svo

body. Terénní dokumentace z akce A93/05 uložená 

v archivu Archaia Brno, o.p.s.

Kolařík, V., Zůbek, A. 2005a: Brno -  blok 51. Terénní doku

mentace z akce A68/04 uložená v archivu Archaia 

Brno, o.p.s.

Kolařík, V., Zůbek. A. 2005b: Brno-Cejl, Kaliště, Malinovského 

náměstí. Terénní dokumentace z akce A36/05 ulože

ná v archivu Archaia Brno, o.p.s.

Kolařík, V., Zůbek, A. 2005c: Brno -  blok 38. Terénní doku

mentace z akce AI 13/04 uložená v archivu Archaia 

Brno, o.p.s.

215



Kolařík, V., Zúbek. A. 2005d: Brno, Kfenová-Masná. Nálezová 

zpráva č. 48/05 uložená v archivu Archaia Brno, o.p.s.

Kolařík, V., Zúbek, A. 2005e: Brno-Mendlovo náměstí 2a  

Terénní dokumentace z akce A56/05 uložená v archi

vu Archaia Brno, o.p.s.

Kolařík, V., Zúbek, A. 2005f: Bmo-Pelltcova 51. Terénní doku

mentace z akce A26/05 uložená v archivu Archaia 

Brno, o.p.s.

Kolařík, V., Zúbek, A. 2005g: Brno, Vodní -  bytový dům  

Adam. Nálezová zpráva č. 23/05 uložená v archivu 

Archaia Brno, o.p.s.

Kolařík, V., Zúbek, A. 2005h: Bm o-Zelný trh. Terénní doku 

mentace z akce A27/05 uložená v archivu Archaia 

Brno, o.p.s.

Kolařík, V., Sedláčková, L., Zúbek, A. 2006a: Brno-Běhounská 

ulice 1 / náměstí Svobody 6. Nálezová zpráva č. 23/06 

uložená v archivu Archaia Brno, o.p.s.

Kolařík, V., Sedláčková, L. Zúbek, A. 2006b: Brno-Jezuitská 

Roosveltova Nálezová zpráva č. 22/06 uložená v archi

vu Archaia Brno, o.p.s.

Kolařík, V., Sedláčková, L., Zúbek, A. 2006c: Bmo-náměstíSvo

body 10. Nálezová zpráva č. 18/06 uložená v archivu 

Archaia Brno, o.p.s.

Kováčik, P. 1998: Brno -  kabelovod Vídeňská. Nálezová 

zpráva č. 12/98 uložená v archivu Archaia Brno, 

o. p. s.

Matějíčková, A. 2000: Brno (k. ú. Štýřice, okr. Brno-město), 

Přehled výzkumů  41 (1999), Brno, 153

Merta, D. 2006a: Brno -  sv. Tomáš, rekonstrukce sakristie. 

Nálezová zprava č. 20/06 uložená v archivu Archaia 

Brno o.p.s.

Merta, D. 2006b: Sanace zdivá kostela sv. M áří Magdalény. 

Nálezová zpráva č. 25/06 uložená v archivu Archaia 

Brno o.p.s.

Merta D., Merta, J. 2001: Středověká cihelna v Brně „Na Leči“, 

Archaeologla histórica 26, 221 -226.

Merta, I>„ Peška, M. 2003: Nález cihlové pece na Pekařské ulici 

v Brně, Archeologia technica 14, 46-49.

Merta 1> , Peška M., Procházka, R„ Sadilek, J. 2000: Předběžné 

výsledky záchranných archeologických výzkumů 

v Brně v roce 1999, Přehled výzkumů  41 (1999), 

35-61.

Merta, D„ Polánka, P-, Sedláčková, L., Zúbek, A. 2005: Nálezo

vá zpráva o provedení záchranného archeologické

ho výzkumu při stavbě ..Pasáž Magnum ", na ul. 
Česká 10, Jakubská j  v  Brně. Nálezová zpráva 

č. 46/05 uložená v archivu Archaia Brno, o. p. s.

Merta D , Sedláčková, L., Zúbek, A. 2005: „Komplexní regene

race historického jádra -  ostatní komunikace -  

Rekonstrukce Jakubského nám. '' Nálezová zpráva 

č. 22/05 uložená v archivu Archaia Brno, o. p. s.

Merta, J. 1996: Středověká cihlářská pec z Brna -  předběžná 

/práva, Archaeologia technica 10, Brno, 10.3-109.

Peška M. 2002: Sanace brněnského podzemí, blok 62b. Nále

zová zpráva č. 19/02 uložená v archivu Archaia Brno. 
o.p.s.

Peška M. 2003: Sanace brněnského podzemí, blok Nále

zová zpráva č. 13/03 uložená v archivu Archaia Brno, 
o.p.s.

Peška M., Polánka P, Sedláčková, L., Zúbek, A. 2006a: Sanace 

brněnského podzem í -  blok 66 (Joštova, Komenské

ho nám., Marešova). Nálezová zpráva č. 13/06 ulože

ná v archivu Archaia Brno o.p.s.

Peška M., Polánka P., Sedláčková, L., Zúbek, A. 2006b: Sanace 

brněnského podzem í -  blok 65 (Joštova, Komenské

ho nám.. Údolní). Nálezová zpráva č. 14/06 uložená 

v archivu Archaia Brno o.p.s.

Peška M., Zapletalová, D., Sedláčková, L. 2005: Stavbě sekun

dárních kolektorů K7, Kobližná -  náměstí Svobody 

v k. ú. Brno-střed. Kobližná, Suková, Poštovská 

a Kozí. Nálezová zpráva č. 39/05 uložená v archivu 

Archaia Brno, o.p.s.

Peška M., Zapletalová, D., Sedláčková, L., Štourač, D. 2005: 

Stavba sekundárních kolektorů Brno -  stoková síť 

města Brna (1SPA projed ), 18. stavba, Zelný trh, Sta- 

robrněnská. Nálezová zpráva č. 21/06 uložená v archi

vu Archaia Brno, o.p.s.

Polánka R, Sedláčková, L., Zúbek, A. 2006a: Brno-Bašty, nová  

přípojka kanalizace pro č. p. 2. Nálezová zpráva 

č. 19/02 uložená v archivu Archaia Brno, o.p.s.

Polánka P, Sedláčková, L., Zúbek, A. 2006b: Sanace brněn
ského podzem í -  blok 62 ( Husova, Pekařská, Studán

ka). Nálezová zpráva č. 17/06 uložená v archivu 

Archaia Brno, o.p.s.

Polánka P, Sedláčková, L., Zúbek, A. 2006c: Brno-Jakubská, 

oprava inženýrských sítí. Nálezová zpráva č. 10/06 

uložená v archivu Archaia Brno, o.p s.

Polánka P, Sedláčková, L„ Zúbek, A. 2006d: Brno Kapucínské 

náměstí, sonda před č. p. 1. Nálezová zpráva č. 8/06 

uložená v archivu Archaia Brno, o.p.s.

Polánka P-, Sedláčková, L, Zúbek, A. 2006e: Brno -  Kaliště, 
oprava vodovodního potrubí. Nálezová zpráva 

č. 9/06 uložená v archivu Archaia Brno, o.p.s.

Polánka P, Sedláčková, L„ Zúbek, A. 20061': Brno -  park Kali

ště, požární nádrž pro hašení případného požáru  

pódia Janáčkova divadla. Nálezová zpráva č. 24/06 

uložená v archivu Archaia Brno, o.p.s.

Polánka P, Sedláčková, L., Zúbek, A. 2006g: Brno. Mendlovo 

náměstí, oprava inženýrských sítí. Nálezová zpráva 

č. 11/06 uložená v archivu Archaia Brno, o.p.s.

Polánka P., Sedláčková, L., Zúbek, A. 2006h: Sanace brněn
ského podzemí -  blok 68 (Žerotínovo náměstí). Nále

zová zpráv č. 16/06 uložená v archivu společnosti 
Archaia Brno, o.p.s.

Polánka P, Sedláčková, L., Zúbek, A. 2006č Žerotínovo námě

stí (rekonstrukce povrchu). Nálezová zpráva č. 15/06 

uložená v archivu společnosti Archaia Brno, o.p.s.

Polánka P, Zúbek, A. 2006: Rekonstrukce a adaptace Dom u  

u Zlatého Orla, náměstí Svobody /. Nálezová zpráva 

č. 7/06 uložená v archivu Archaia Brno, o.p.s.

Procházka R 2003: Počátky jihomoravských měst a etnické 

změny, Arcluteologia histórica 28, 267-295.

Richter, M., Krajíc, R. 2001: Sezónová Ústí. Archeologie stře

dověkého poddanského města 2. Levobřežní předmě

stí -  archeologický výzkum 1962-1988. Praha -  Sezi- 
movo Ústí -  Tábor.

Sadílck, J. 2001: Brno  -  Nemocnice milosrdných bratří. Nále

zová zpráva č. 1/01 uložená v archivu Archaia Brno.
o. p. s.

216



Přeh led výzkumů 47

Samek, B. 1994: Umělecképatnátky M oravy a  Slezska 1 (A-l). 

Praha.

Sedláčková, L„ Zůbek. A. 2005: „Palace CD", pare. č. 272/19, 

272/20 a č. 637/1, k.ú. Brno-Město. Etapa: Přeložka 

kanalizace v  ulici Koliště Nálezová zpráva č. 10/05 

uložená v  archivu Archaia Brno, o.p.s.

Vičar, O. 1965: Místopis Brna v polovici 14. století (prostor 

uvnitř městských hradeb), Brno v  minulosti a dnes 7, 

242-283.
Vičar, O. 1966: Místopis Brna v polovici 14. století (předmě

stí), Brno v  minulosti a dnes 8, 226-275 

Zapletalová, I) 1999: Brno -  klášter milosrdných bratří. Nále

zová zpráva č. 5/99 uložená v archivu Archaia Brno,

o. p. s.

Zapletalová, D. 2005a: Brno-Pekařská 4. Terénní dokumenta

ce z akce A33/04 uložená v archivu Archaia Brno, 

o.p.s.

Zapletalová, D. 2005b: Brno. Nemocnice milosrdných bratří 

Pavilon akutní medicíny -  2. etapa. Nálezová zpráva 

č. 46/05 uložená v archivu Archaia Brno, o. p. s. 

Zůbek, A. 2003: Brna Malinovského náměstí (oprava inže

nýrských sítí). Nálezová zpráva č. 15/03 uložená 

v archivu Archaia Brno. o.p.s.

Zůbek, A. 2005: Brno-Běhounská ulice. Terénní dokumenta

ce z akce A78/05 uložená v archivu Archaia Brno,

o.p.s.

Resum é

Das Ziel des vorliegenden Beitrags ist -  ähnlich wie in den 

vorigen sechs Jahren -  zusammenfassend über die Ergebnisse 

archäologischer Rettungsgrabungen zu informieren, die von 

der gemeinnützigen Gesellschaft Archaia Brno im histori

schen Stadtkern Brünns und im Raum seiner historischen Vor

städte durchgeführt wurden. Perspektiven, Konzeptionen 

und Methoden der systematischen archäologischen Erfor

schung des Brunner Stadtzentrums blieben unverändert.

V o r läu fig e  E rgebn isse  e in ze ln er G rabu n gsak tio n en  

(d ie  Aktionen sind  alphabetisch  geo rdnet):

Kataster Brno-měslo
Bašty Str, Parz. Nr. 552 (Aktion A087/2004). Neuzeit. Stadt. 

Rettungsgrabung.

Im Jahre 2005 wurde die Verarbeitung der 

archäologischen Ausgrabung abgeschlossen, die im Jahre 

2004 im Zusammenhang mit dem Bau eines

Kanalisationsanschlusses für das Haus Bašty Nr. 2 

durchgeführt worden ist.

Das Haus wurde im Jahre 1839 erbaut. Archäologische 

Forschung bestätigte die Notwendigkeit, den festgestellten 

Bau im Raum des zugeschütteten Stadtgrabens auf massivem 

Fundament anzulegen.

Běhounská Str., Parz. Nr. 32 (Aklktn A078/2005). 

Mittelalter -  Neuzeit. Stadt. Kcltungsgrabiing.

Am 16. Oktober 2005 wurde eine Rettungsgrabung im 

Zusammenhang mit der Beseitigung von einem Schadensfall 

an der Rohrleitung durchgeführt.

Die archäologische Forschung befindet sich in der Verar

beitungsphase, deswegen wird sie später behandelt. Vorläufig 

kann man sagen, dass zwei Segmente von Kellcrräumcn 

dokumentiert wurden.

Běhounská Str., Dominikánské Platz, Platz Svobody, Rašínova 

Str., Zámečnická Str., Parz. Nr. 32, 509, 528, 537, 549/1 

(Aktion A003/2003). Mittelalter -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgra

bung.

Im Jahre 2005 w urde  eine Rettungsgrabung 

abgeschlossen, die seit 2003 im Zusammenhang mit dem  

Aufbau der sekundären Kollektoren vom Abflusskanalnctz 

auf dem Platz Svobody und in der Zámečnická Str. verlief.

ln markanter Weise hat sieh dfc- archäologische Grabung  

an der Erkenntnis des geologischen I Intergrunds beteiligt. Im 

engen Zusammenhang damit steht die Rekonstruktion der 

Originaloberfläche, auf der die Entwicklung der mittelalter

lichen Stadt begann. Ältere Erwägungen über eine Terrainde

pression im Nordteil des Platzes wurden bestätigt. Man konn

te hier massive Schichtgruppen von Abfall- und Packlagen aus 

dem 13. Jahrhundert dokumentieren. Größere Grabungsakti

vitäten verliefen vor allem in der Nordwestecke vom Platz Svo
body. Es wurden zwei Holzbrunnen, drei Gruben unbekann

ter Funktion (eine mit Holzkonstruktion) und vermutlich der 

Aushub einer Gosse dokumentiert. Alle Aktivitäten wurden  

ins 13-, bzw. 14. Jahrhundert datiert. Weitere Gruben, die in 

der Nähe von bestehenden Hauslinicn identifiziert wurden, 

könnten eher mit dem Geschehen auf einzelnen Parzellen 

Zusammenhängen, die im Mittelalter in den Raum des heuti

gen Platzes innen gegriffen haben. Deren Zweck blieb unklar. 

Falls die Datierung von ihnen gelungen ist, dann ins 1.3- Jahr 

hundert. Die öfteste Behandlung der Platzoberfläche reprä

sentierten die Packlagen. Einfache Pflasterungen wurden an 

drei Stellen erfasst. Am meisten handelte es sich um Trocken

pflaster aus dem Mittelalter. Ein relativ deutliches Phänomen 

der Ausgrabung war die Dokumentierung von Relikten der 

alten mittelalterlichen Bebauung. Es konnten insgesamt 16, 

bzw. 17 Objekte identifiziert werden, ln dieselbe Periode w k  

d k  älteste Bebauung fällt auch die königliche Kapelle der 

Jungfrau Markt, dk* an der Ecke vom Dominikánské Platz und 

der Veselá Gasse Stand, gegenüber der Ausmündung der 

Zámečnická Straße. Einen Teil deren Mauerwerks hat d k  

Sonde S29 erfasst, ln der Rašínova Straße konnte man d k  Aus- 

mtindung der ehemaligen Umrlčí Gasse identifizieren, die 

vom Platz Svobody zur St. Jakob Küche führte. Weiter kann 

man auf Grund der untersuchten Reste von alter Bebauung 

zu einem gewissen Maße den ehemaligen Verlauf der Zámeč

nická Straße rekonstruieren. Bei einigen mittelalterlichen 

Bauobjekten konnte auch deren spätere Bauentwicklung in 

nachfolgenden Zeitpcrkiden dokumentiert werden. Außer 

den genannten Bauzurichtungen wurden von der späteren 

Bebauung vor allem dk  Keller dokumentiert. Sk waren ein 

Phänomen während der Dokumentierung des Kollektor-Vor- 

treibens, u. z. hauptsächlich im Südteil des Svobody Platz. 

Von anderen Aktivitäten der Neuzeit und Gegenwart, dk  

durch d k  Ausgrabungen dokumentiert wurden, sind d k  Fun

damentmauer des Merkurbrunnens und Relikte der gemau

erten Abwasserkanäle zu nennen. Während der archäologi

schen Forschung wurde keine Situation erfasst, d k  in eindeu-

217



tigen Zusammenhang mit dem vieldiskutierten Stadtbach 

gestellt oder solchermaßen interpretiert sein könnte. Wir kön

nen kundgeben, dass die besprochene archäologische For

schung seine Existenz eher widerlegt hat.

Běhounská Str., Jakubské Platz, Rašínova Str., Parz. Nr. 32, 44, 

549/1 (Aktion A057/2003). Mittelalter -  Neuzeit. Stadt. Ret

tungsgrabung.

Im Jahre 2005 w urde eine Rettungsgrabung 

abgeschlossen, die in 2003 und 2004 im Zusammenhang mit 

der Rekonstruktion vom Jakubské náměstí verlaufen ist.

Die Ausgrabung lieferte sehr wichtige Erkenntnisse zur 

Bauentwicklung der St. Jakob Kirche. Ein bedeutendes Phä

nomen war die Untersuchung des Friedhofs, der im gegebe

nen Kaum vom 13- bis 18. Jahrhundert benutzt wurde. Ins

gesamt wurden 1015 Bestattungen aufgehoben. Von schrift

lichen Quellen wissen wir, dass die älteste Kirche hier seit der 

ersten Hälfte des 13- Jahrhunderls gestanden hat und mit 

einem Friedhof ausgerüstet war. Archäologische Grabung hat 

die Umfriedung dieses Sakralraums durch einen seichten Gra

ben und eine Palisade oder einen Zaun belegt. Mit dem Kir

chenbau hingen wohl auch die entdeckten Kalkülen zusam

men. Der Weg nördlich der heutigen Kirche, der zu einem der 

Öfen führte, können wir vielleicht fiir die Kommunikation 

halten, welche die Materialzufuhr zum Bau gesichert hat. Sie 

ist nach dem Abbau der erwähnten Umfriedung entstanden 

und hat auch durch einen Teil des Friedhofs geführt. Alle 

diese Ereignisse legen wir noch in die erste Hälfte des 13. 

Jahrhunderts hin. Mit der zweiten Hälfte desselben Jahrhun 

derts bricht ein deutlicher Wandel an Erstmals sind die Reste 

einer profanen Bebauung des Areals belegt. Für die älteren 

Perioden konnten sie nicht erfasst werden. Ihre Existenz kann 

aber kategorisch nicht ausgeschlossen werden. Die Bebauung 

aus der zweiten Hälfte des 13. Jahrhunderts ist nur dank 

deutlichen Tiefaktivitäten belegt. Es geht um .klassische" Erd

keller. Die Forschung hat die Bebauung des Ostteils vom heu

tigen Platz bei der Běhounská Straße und im Kaum südwest

lich der Kirche belegt bn ausgehenden 13. Jahrhundert sind 

die Holzerdebauten durch einen Feuerbrand vernichtet wor

den. Seither waren sie durch gemauerte Gebäude ersetzt, 

belegt durch einige Keller. Weitere deutliche Wende in der 

Entwicklung der lokalen Topographie war der große Kir- 

chenumbau in der 2. Hälfte des 15. und der 1. Hälfte des 16. 

Jahrhunderts. Die Ausgrabung hat cs vor allem im Raum 

neben der Běhounská Straße dokumentiert. Hiesige bürgerli

che Grundstücke wurden vermutlich abgekauft und die 

Bebauung darauf entfernt. Sie musste dem Aufbau einer 

neuen Kirche und der Erweiterung des Friedhofs Platz 

machen. Die Straße wurde durch eine Umfriedungsmauer 

abgegrenzt. Es blieb bloß eine Randparzelle auf der Nordsei

te erhalten, w o  die Bauhütte gesiedelt hat, die den Kirchenbau 

realisierte. Das hiesige Haus wurde derzeit umgebaut. Seine 

größte Bauzurichtung ist jedoch erst in der zweiten Hälfte des 

17. Jahrhunderts verlaufen. Das Haus samt Parzelle hat bis 

zum ausgehenden 19. Jahrhundert überdauert.

Běhounská Str., Jezuitská Str., Rooseveltova Str., Parz. Nr. 5, 

13/1,32 (Aktk)n A068/2004). Mittelalter -  Neuzeit. Stadt. Ret
tungsgrabung.

Im Zusammenhang mit dem Projekt .Sanierung vom 

unterirdischen Brünn" wurde im Jahre 2004 im Hausblock 51 

der erste Teil der Rettungsgrabung durchgeführt.

Heutzutage befindet sich die Grabung in der Verarbei
tungsphase, deswegen werden ihre Ergebnisse später behan

delt. Vorläufig können w ir sagen, dass die Sonden in der 

Jezuitská Straße mittelalterliche Terrains dokumentierten, im 

Ostteil der Straße mit eingetieften Aktivitäten, vielleicht Kel

lern von Holzerdehäusern. F.in bedeutender Akt war die Ent

deckung der Resten der Brünner Stadtbelestigung im Stadt 

park bei der Rooseveltova Straße.

Běhounská Str. 1/ Svobody Platz 6, Parz. Nr. 52 (Aktion 

A103/2004). Mittelalter -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Im Zusammenhang mit der Hausrekonstruktion auf dem  

Platz Svobody 6 -  Běhounská 1 wurde hier im Jahre 2004 eine 

Rettungsgrabung realisiert.

Im Keller neben dem náměstí Svobody erfasste man ver

mutlich die Westwand vom Keller eines mittelalterlichen

Hauses.

Besední Str., Panenská Str., Veselá Str., Parz. Nr. 32 (k. ü. Brno- 

město akce A064/2005). Mittelalter Neuzeit. Stadt. Ret 

tungsgrabung.

Die Rettungsgrabung befindet sich in der Phase der Ver

arbeitung und wird später behandelt.

Cejl Str., Koliště Str., Malinovského (Platz). Parz. Nr. 94 (Aktion 

A0.36/2005). Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Int Zusammenhang mit der Reparatur des 

Ingenieurnetzes wurde im Sommer 2005 eine archäologische 

Rettungsgrabung durchgeführt.

Die meisten von den betreffenden Ausgrabungen wurden 

bloß auf der Ebene der Aufschüttungen und rezenten Akti

vitäten realisiert. Aus der Schichtgruppe von Aufschüttungen 

w urde  neuzeitliches Keramikmaterial aufgehoben. Der 

Unterteil der Schichtenfolge kann mit dem Untergang des 

zweiten Vorstadtviertels und mit dem Aufbau der Bastionbe

festigung der Stadt in der 2. Hälfte des 17. Jahrhunderts ver- 

buden werden. Obere Aufschüttungen hängen dann wohl 

mit dem Abbruch der gesagten Fortifikation und mit neuem 

Ausbau im 19. Jahrhundert zusammen.

Česká Str. 10, Jakubská Str. 3, Parz. Nr. 557, 559 (Aktion 

A0.36/2004). Mittelalter -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Im Jahre 2005 verlief die zweite Phase und die 

Verarbeitung der archäologischen Ausgrabung am Bau eines 

neuen Objektes auf Parzellen des Hauses Česká 10 und 

Jakubská 3.

In den gegebenen Raum haben drei mittelalterliche 

Urparzellen eingegriffen. Die älteste Bebauung auf der Par

zelle des Hauses Česká 10 war durch die Holzerdehäuser 

repräsentiert. W ir vermuten ihre Platzierung an der 

Straßenflucht. Im Mittelteil der Parzelle untersuchte man ein 

kleiner Erdkeller, der vielleicht für ein Objekt vom Speicher- 
ähnlichen Typ gehalten werden könnte. Er ist durch einen

218



Přeh led výzkumů 47

Brand vernichtet worden. Im Hinterteil der Urparzellen wur

den Senkgruben untersucht, die das hygienische Hinterland 

gebildet haben. Im Laufe des 13. Jahrhunderts wurde hier 

eine ganze Reihe von ihnen ausgegraben. Ihre hohe Zahl 
hängt vielleicht mit dem Bedarf an Lössboden für die Erbau

ung und Reparatur von Holzerdebauten zusammen. Einige 

untersuchte Erdaushübe interpretieren wir direkt als Exploi

tationsgruben. Freigelegt wurden auch mehrere Gruben von 

unbekannter Funktion Ins 13. Jahrhundert reihen wir eben

falls Aktivitäten, die zwar nicht näher erforscht wurden, die 

wir aber für .lochy halten könen. Neben der Česká Straße 

blieben Kellerräume erhalten, deren Bauentwicklung höchst

wahrscheinlich schon am Ende des 13. Jahrhunderts begon

nen hat. Sie gehörten zur gemauerten Bebauung, welche die 

Holzerdebauten ersetzt hat. Die wurden durch einen Brand 

vernichtet, abgerissen und planiert. Aus der neuzeitlichen 

Periode wurden wieder mehrere Latrinen und zwei Brunnen 

erfasst.

Dominikánské Platz 1, Parz. Nr. 503 (Aktion A060/2005). 

Mittelalter -  Neuzeit. Stadt, Kloster. Rettungsgrabung.

Im Zusammenhang mit weiterer Etappe der 

Rekonstruktion des Neuen Rathauses wurde im Herbst eine 

archäologische Rettungsgrabung im Innenraum des 

Westflügels von ehemaligem Dominikanerkloster und in 

einem Erdaushub im Hof durchgeführt.

Innerhalb der Sonde im Innenraum wurde eine recht ein

zigartige Situation erfasst, w o  mehrere Ebenen von mittelal

terlichen Fußböden freigelegt waren, die älteste davon aus 

der Zeit vor der Hälfte des 13. Jahrhunderts. Mit der Existenz 

des ältesten Fußbodens hing auch der Verputz an der West

wand des Raumes zusammen. Über die dokumentierten 

Räume kann man sagen, dass es sich im Mittelalter um einen 

einzigen Klostcrraum handelte, der erst an der Wende des 16. 

und 17. Jahrhunderts, bzw. im 17. Jahrhundert durch Sehei 

dewände getrennt wurde.

Dvořákova Str.,Jezuitská Str., Rooseveltova Str, Parz. Nr. 79,81 

(Aktk)n A l 13/2004). Mittelalter -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgra

bung.

Im Zusammenhang mit dem Projekt .Sanierung vom 

unterirdischen Brünn“ hal im Jahre 2005 int Straßenhlock .38 

eine archäologische Rettungsgrabung fortgesetzt, die schon 

2004 angefangen hatte. Im Jahre 2005 wurden 10 

Untersuchungssonden durchgeführt.

Heutzutage befindet sich die Grabung in der Verarbei- 

tungsphase, deswegen werden ihre Ergebnisse später behan

delt. Vorläufig können wir sagen, dass durch die Sondagen die 

Bedingungen des Oberteiles vom geologischen Untergrund 

nachgeprüft worden sind. Am interessantesten war wohl die 

Entdeckung von Kellerräumen in der Jezuitská Straße.

Františkánská Str., Masarykova Str., Parz. Nr. 216/1, 293 

(Aktion A036/2004). Mittelalter. Stadt. Rettungsgrabung.

Im Jahre 2004 verlief im Rahmen einer Sanierung vom 

Mauerwerk der Kirche der HL Maria Magdalena eine 

archäologische Rettungsgrahung. Sie konzentrierte sich auf

den anliegenden Raum nördlich der Kirche in der 

Františkánská Str.

Es wurde eine Schichtgruppe aus dem ausgehenden 12. 

Jahrhundert erfasst. In die Situatkmen der ersten Hälfte des

13. Jahrhunderts w ar ein Steinmauerwerk eingebettet, das als 

die Nordwand eines Gebäudes mit zwei Stützpfeilern inter

pretiert wurde. Durch seinen Charakter meldet es sich zum 

Jahre 1300. Das Mauerwerk kann man für ein Relikt der Nord  

wand einer Synagoge halten, die hier seit dem Mittelalter 

angeblich stehen sollte.

Jakubská Str., Parz. Nr. 548 (Aktkin A026/2004). Mittelalter -  

Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Im Jahre 2005 w urde die Verarbeitung der 

archäologischen Grabung abgeschlossen, die 2004 im 

Zusammenhang mit der Reparatur vom Ingenieurnetz in den  

Jakubská und Rašínova Straßen in Brünn durchgeführt 

worden ist.

Die archäologische Forschung hat die Terrainebene vor 

der Sladtgründung nachgeprüft. Es wurde ein sukzessiver 

Terrainanwuchs noch im Laute des 13. Jahrhunderts belegt,

u. z. durch die Abfallschichten und Packlagen-Zurichtungen 

der Kommunikation. Im gegebenen Bereich stand seit dem

14. Jahrhundert die Kapelle des Hl. Moritz, abgerissen im 

Jahre 1886. Gerade mit ihr hängt wohl das dokumentierte 

Mauerwerk-Segment in einem der Bodenaushübe zusammen.

Jakubská Str., Parz. Nr. 548 (Aktkm A095/2005). Mittelalter -  

Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Die Aktkin wurde durch den Aufbau von einem neuen 

Kanalisationsanschluss zum Objekt Jakubská 6 -  Rašínova 3 

hervorgerufen.

Die Ausgrabung lieferte relativ grundlegende ergänzende 

Informatkinen zur Kenntnis von einer der wenigen mittelal

terlichen Urparzellen bezeichnet als Gehöft. Die Sonde S1 

erfasste die neuzeitliche Grundlage der Hausfront zur Jakubs

ká Straße und die anliegende Kommunikations-Schichtgrup

pe aus dem 13. Jahrhundert gebildet auf dem holozänen 

Bodentyp.

Jezuitská Str., Rooseveltova Str., Parz. Nr. 6, 13/1 (Aktkin 

A079/2005). Mittelalter -  Neuzeit. Sladl. Rettungsgrabung.

Im Zusammenhang mit der Legung einer neuen  

Wasserleitung in der Rooseveltova Straße wurde kn Rahmen 

der Grabungsarbeiten im Oktober 2005 die archäologische 

Aufsicht durchgeführt.

Beinahe im ganzen Verlauf hat der Bodenaushub für die 

neue Wasserleitung keine mittelalterliche oder neuzeitliche 

Situatkmen gestört. Seine Trasse verlief meistens durch die 

Aufschüttungen des älteren Ingenieurnetzes, oder durch die 

Füllung des barocken Grabens der Bastion-Stadtbefestigung 

von Brünn. Bloß in der Ausmündung der Jezuitská Straße, im 

Bereich des mittelalterlichen Zwingers der Stadtfortifikatkm, 

wurde der holozäne Bodentyp dokumentiert. Auf dessen 

Oberfläche befand sich eine undeutliche mittelalterliche (?) 

Packlage. Hier wurde auch ein gewölbter Ziegelkanal aus dem

219



19. Jahrhundert erfasst, der das Abfallwasser aus der Stadt 

zum Ponávka-Fluss abgeführt hat.

Joštova Str., Komenského Platz, Údolní Str., Parz. Nr. 769, 776 

(Aktion AÜ06/2004). Mittelalter -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgra

bung.

Im Zusammenhang mit dem Projekt „Sanierung vom  

unterirdischen Brno“ wurde vom 15. 2. bis 22. 3- 2005 im 

Straßenblock 65a eine archäologische Rettungsgrabung 

durchgeführt.

Die archäologische Forschung lieferte interessante 

Erkenntnisse zum geologischen Untergrund und ursprüng

lichen Oberflächcnrelief. Die ersten menschlichen Aktivitä

ten sind erst mit der Gründling der Vorstadt Švábka im 13- 

Jahrhundert zu verbinden. Es waren mehrere Siedlungsakti

vitäten dokumentiert, vor allem Gruben unbekannter Funk

tion. Sie wurden mit einer Schichtgruppc von Aufschüttun
gen überdeckt. Bei der Udolni Straße betrug ihre Mächtigkeit 

2 m, auf Komenského náměstí bis zu 6,60 m. ln der Sondage 

A l wurde die Schichtgruppe von Aufschüttungen durch 

einen Graben für Ziegelkanal aus dem 19. oder 20. Jahrhun

dert gestört. Einen weiteren Kanal, doch viel größer, hat auch 

die Sonde B 1 erfasst.

Joštova Str., Moravské Platz, Rašínova Str., Parz. Nr. 6, 549/1, 

776,800 (Aktion A028/2005). Mittelalter -  Neuzeit. Stadt. Ret

tungsgrabung.

Die archäologische Retuungsgrabung im Juli und August 

2005 wurde durch den Wechsel des Straßenbahn-Oberbaus 

an der Kreuzung der Joštova und Rašínova Straßen im 

Südwestteil vom Moravské Platz hervorgerufen.

Heutzutage befindet sich die Grabung in der Verarbei

tungsphase, deswegen werden deren Ergebnisse später 

behandelt. Vorläufig können wir sagen, dass die Grabung  

eine Vorstadt-Siedlung aus dem 13. Jahrhundert belegt hat. 

Die Siedlung entstand vermutlich an der Stelle eines ehema

ligem Produktionsbereichs repräsentiert durch Funde von 

Öfen unbekannter Funktion. Die Forschung hat weiter im 

Nordteil der Rašínova Straße den Verlauf der mittelalter

lichen Stadtbefestigung einschließlich des Grabens erfasst, 

Reste der Befestigung des Augustinianerklosters und nicht 

zuletzt auch die Kurtine der barocken Fortifikation. In der 

Joštova Straße wurde das Fundamentmauerwerk der Durch

fahrt des barocken Veselá Tores freigelegt, das seit der 60er 

Jahren des 17. Jahrhunderts Teil der Brünner Bastion-Forti- 

fikation war.

Kapucínské Platz, Parz. Nr. 294 (Aktion A l 15/2003). Mittelal

ter -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Im Jahre 2005 w urde die Verarbeitung der 

archäologischen Grabung abgeschlossen, die an der 

Jahreswende 2003/2004 verlaufen ist im Zusammengang mit 

dem Aushub eines Schachts, der die Kellerräume vor dem 

Haus Kapucínské Platz 1 -  Masarykova 32 erschließen und 

sanieren sollte.

Die archäologische Forschung hat die Zusammensetzung 

des geologischen Untergrundes nachgeprüft. Seine ursprüng

liche Oberfläche konnte jedoch nicht erfasst werden. Doku

mentiert wurde ein Segment von einem wohl destruierten 

„loch“ oder einem in den Untergrund vorgetriebenen Keller, 

der etwa im 15 -16. Jahrhundert verödet ist. Die betreffenden 

Keller sind neuzeitlich und weisen eine drei bis vierteilige 

Disposition auf.

Kapucínské Platz, Mečová Str., Starobrněnská Str., Zelný trh 

(Krautmarkt), Parz. Nr. 294, 392, 397, 447 (Aktion  

A005/2003). Mittelalter -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Die Rettungsgrabung w ar durch den Bau von sekundären 

Kollektoren des Abflusskanalnetzes der Stadt Brünn (ISPA 

project, 18. Bau) hervorgerufen.

Die Ausgrabung am Krautmarkt hat einen holozänen 

Bodentyp auf Lössdrift belegt und auf dessen Oberfläche  

die Kommunikations-Packlagen und Kulturschichten. Die 

Platzoberfläche wurde vermutlich bereits im Mittelalter 

zugerichtet. Eine schwerwiegende Feststellung bedeutet die 

Tatsache, dass im Raum des Platzes der älteste Siedlungsho

rizont aus dem 12. Jahrhundert nicht erfasst werden konn

te, der aus der Um gebung bekannt Ist. In Funden aus den 

untersten Schichten kam erst die 1. und 2. Hälfte des 13. 

Jahrhunderts zum Ausdruck. Die Schichten von diesem 

Horizont wurden vermutlich abgetragen. Beim Vortreiben 

des Kollektors wurden wiederholt die Keller der histori

schen Bebauung in betreffenden Straßen gestört. Die wert

vollste Feststellung stellen die erfassten Verschiebungen der 

Straßenlinie dar. Am Krautmarkt wurde auch ein öffent

licher Brunnen dokumentiert, der bis zu den 80er Jahren 

des 19. Jahrhunderts seinem Zweck gedient hat. Wiederholt 

wurdeii auch gemauerte neuzeitliche Kanäle oder Wasser

leitungsstollen gestört, u. z. auch unter der Starobrněnská 

Str. und am Silingrovo Platz.

Kobližná Str., Kozí Str., Pohořelec, Poštovská Str. und Suková 

Str., Parz. Nr. 59, 102, 128, 160, 144 (Aktion A002/200.5). 

Mittelalter -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Die archäologische Rettungsgrabung war durch den Bau 

von sekundären Kollektoren K7, Kobližná -  Platz Svobody, k. 
G. Brno -  Mitte hervorgerufen.

Die Grundfrage, welche durch die Grabung gezielt gelöst 

werden sollte, war die mögliche Existenz vom sog. Stadtbach, 

schon beinahe ein Hundert Jahre vorausgesetzt aufgrund eini

ger weniger historischer Indizien. Der Bach sollte durch die 

Kobližná Straße fließen und irgendwann im 13. oder 14. 

Jahrhundert erloschen sein. Zum Schluss konstatierte man. 

dass die Hypothese von einem Quartär-Wasserlauf, der in die

sem Raum bis zum Hochmittelalter überdauern könnte, bis

her keine Begründung in der erfassten Fundsituation hat. An 

mehreren Stellen in der Kobližná Straße wurde ein Teil der 

Stadtbelestigung dokumentiert, erbaut spätestens gegen die 

Wende des 13- und 14. Jahrhunderts. Vermutlich die kom

pletteste Rekonstruktion der historischen Bebauung konnte 

man dank den Funden aus der Suková Str. auswerten, die am 

Anfang des 20 Jahrhunderts nach dem Abriss der älteren 

Bebauung neu erbaut wurde. Es wurden hier zwei Erdkeller 

dokumentiert, zugeschüttet an der Wende des 13- und 14. 

Jahrhunderts. Die älteste mittelalterliche gemauerte Bebau

220



Přehled výzkumů 47

ung ist hier durch zwei gotische Keller repräsentiert. Man hat 

auch den Verlauf und Charakter der Originalbebauung im 

Bereich der Kobližná Straße nachgeprüft. Die Richtung und 

der Verlauf von Straßenfronten im Mittelalter unterscheiden 

sich nicht deutlich von heutigem Stand, bloß die Nordseite 

war mehr zur heutigen Straße vorgeschoben. Im Rahmen der 

nördlichen Straßenfront konnte man Fragmente von insge

samt acht gotischen Kellern und eine ganze Reihe von späte

ren Renaissance- oder Barockkellern dokumentieren, die an 

diese ältere Bebauung angeknüpft haben. Der interessante 

Fund eines gemauerten Hausteiles wurde vor dem Kaufhaus 

Centrum gemacht. Von den anderen Befunden in der Kobliž

ná Straße sind zwei Brunnen erwähnenswert. Sehr interes

sant war z. B. der Fund eines unbekannten, relativ großen 

vielleicht Produktionseinrichtung aus dem 13- oder 14. Jahr

hundert, oder eines Kellers, eingclieft im Untergrund inmit

ten der Straße vor dem Haus Kobližná 19- Durch die Grabung 

in der Poštovská Straße wurde auch der Verlauf und Charak

ter der mittelalterlichen Bebauung der östlichen 

Straßenfront nachgeprüft. Insgesamt vier gotische Keller 

wurden dokumentiert. Die Forschung hat teilweise die ein 

wenig unklare historische Topographie in der Kozí Straße 

erläutert. Man konnte hier insgesamt vier gotische Kerne ent

decken, die in der Straße den ältesten Horizont der gemauer

ten Bebauung des 13-/14. Jahrhunderts repräsentieren. Die 

Grabung lieferte wichtige Erkenntnisse zur Rekonstruktion 

der Bauentwicklung im Raum bei der Běhounská Straße, wo  

im 19. Jahrhundert das Eckhaus Jakobsplatz Nr. 110 -  „Café 

Spranz" gestanden ist, das an der Wende des 19- und 20. Jahr

hunderts abgerissen wurde.

Koliště Str., Parz. Nr. 637 (Aktkm A022/2004). Mittelalter -  

Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Im Jahre 2003 wurde die Verarbeitung der 

archäologischen Grabung abgeschlossen, die in 2004 im 

Zusammenhang mit einer Reparatur der Wasserleitung in der 

Koliště Straße verlief.

Insgesamt wurden drei Bodenaushübe dokumentiert. Sie 

haben eine Schichtgruppe von Abfalllagen oder eher 

Abfallaufschüttungen gestört. Daraus wurde Keramikmateri

al des Spätmittelalters und der Neuzeit aufgehoben. Sie hän

gen vermutlich mit dem Untergang des zweiten Vorstadt Vier 

tels durch eine neue Raumnutzung zusammen.

Koliště Str., Parz. Nr. 637 (Aktkm A064/2004). Mittelalter -  

Neuzeit. Stadt Reltiingsgrabung.

Im Jahre 2005 wurde die Verarbeitung der 

archäologischen Grabung abgeschlossen, die in 2004 im 

Zusammenhang mit einer Kanalisationsumleitung in der 

Koliště Straße verlief.

Ganz ohne Zweifel wurde die Besiedlung aus der 2. Hälf

te des 13. Jahrhunderts bewiesen. Als die ältesten wurden die 

Bodenzurichtungen von zwei vermutlichen Holzerdebauten 

dokumentiert. Wenigstens einer von ihnen ist wahrscheinlich 

durch Brand vernichtet worden. Von weiteren SR-dlungsakti- 

vitäten wurden einige Gruben unbekannter Funktkm erfasst, 

Abfallschichten, Packlagen und vielleicht auch Planierungen 

von Holzerdebauten. Dadurch hat sich eine Schichtenfolge

gebildet mit der Mächtigkeit von 1 m. Die Belege von späte

rer Besiedlung wurden nicht erfasst. Darauf folgten die Auf

schüttungen und Terrainzurichtungen datiert annähernd ins 

17.-18. Jahrhundert, wahrscheinlich aber auch im 19. Jahr
hundert fortsetzend. Die beschriebenen Aktivitäten hängen 

mit dem zweiten Vorstadt-Viertel zusammen, das hier seit 

dem Mittelalter existiert hat und im Zusammenhang mit dem  

Aulbau der Bastkm-Stadtbefestigung von Brünn untergegan

gen ist.

Koliště -  Park, Parz. Nr. 7/1 (Aktion A092/2004). 

Mittelalter -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Im Jahre 2005 wurde die Verarbeitung der 

archäologischen Grabung abgeschlossen, die in 2004 im 

Zusammenhang mil dem Bau eines Behälters für die 

eventuelle Feuerlöschung am Podium des Janáček-Theaters 

verlief.

Die archäologische Grabung hat die Bedingungen des 

Oberteiles vom geologischen Untergrund nachgeprüft, in 

den einige Gruben unbekannter Funktkm eingetieft waren. 

Sic sind das Ergebnis von Siedlungsprozcssen, die sich im 

dritten Vorstadt-Viertel abgespielt hatten. Die Vorstadt- 

Besiedlung Ist hier im 13- Jahrhundert entstanden und wäh

rend der schwedischen Belagerung vo Brno in den Jahren 

1643 und 1645 untergegangen. Einen Teil des Viertels hat 

die äußere Bastion-Zone der neugebauten Stadtbefestigung 

in der 2. Hälfte des 17. Jahrhunderts eingenommen. Gera

de mit deren Aufbau können w ir wohl die Terrainzurichtun

gen verbinden. Die aktuelle Oberfläche der mittelalter

lichen und neuzeitlichen archäologischen Situationen befin

det sich in einer Tiefe von etwa 2 m. Den Terrainanwuchs 

repräsentieren die Aufschüttungen, die vermutlich mit Ter

rainzurichtungen nach dem Abbruch der ßastkm-Bcfesti- 

gung im 19. Jahrhundert Zusammenhängen und teilweise 

wohl auch mit dem Bau des Theaters in der zweiten Hälfte 

des 20. Jahrhunderts.

Moravské Platz -  St. Thomas Kirche, Parz. Nr. 2 (Aktkm 

A063/2005). Mittelalter -  Neuzeit. Kirche. Rettungsgrabung.

Im Jahre 2005 w urde eine archäologische 

Rettungsgrabung in der Sakristei der St. Thomas Kirche in 

Brünn realisiert, die durch eine Gesamtrekonstruktion dk-ser 

Räume hervorgerufen war.

Aus den erfassten archäologischen Situationen geht her

vor, dass das Kloster in stratigraphisch ältere mittelalterliche 

Schichtgruppen eingebettet wurde, mit ihrem Charakter dem  

Abfall entsprechend, der offenbar aus der Innenstadt hinter 

die Mauern ausgeführt worden ist. Die schwerwiegendste 

dokumentierte Situation ist durch das Fundament und die 

Substruktkmen des oberirdischen Mauerwerks der Kapelle 

und der nördlich davon Ik-genden quadratischen Sakristei 

repräsentk-rt. Die Kapelle nördlich des Presbyteriums wurde  

gleichzeitig mit der Kirche erbaut. Der quadratische Bau 

neben der Kapelle, dessen Relikte durch die Grabung erfasst 

wurden, war als die Sakristei aus der ersten Bauphase des Klo

sters interpretiert. Die Kapelle wurde dem ersten wesent

licheren Umbau etwa in der späten Gotik unterzogen. Irgend

wann in der Renaissance oder im Frühbarock wurde eine

221



Grabkapelle erbaut, weiche die gesamten archäologischen 

Situationen sowie Konstruktionen einschließlich des voraus
gesetzten Grabs von Johann Heinrich vernichtet hat. In der 

Sakristei wurde eine Gruft von kreuzförmigem Grundriss 

erbaut. Zu dem grundsätzlichen Umbau der Kapelle kam es 

während des Klosterumbaus in den 30er Jahren des 18. Jahr

hunderts.

Moravské Platz 6, Parz. Nr. 569, 570, 571 ( Aktion

A081/2004). Mittelalter -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Im Zusammenhang mit der Rekonstruktion und  

Adaptation von den Häusern Moravské náměstí 6, Joštova 1 

und Solniční 4 wurde vom November 2004 bis Juni 2005 im 

Rahmen der Ausschachtungsarbeiten eine archäologische 

Rettungsgrabung durchgeführt.

Die archäologische Grabung hat in Souterrains und frei 

geschossen der rekonstruierten Häuser die bekannte Tatsa

che bestätigt, dass hier ein erhaltener mittelalterlicher Stadt

graben mit gemauerten Eskarpen und ein späterer frühba

rocker Graben zu finden sind. Die Anfänge der Ausmauerung 

des mittelalterlichen Grabens konnten vielleicht ins ausge

hende 13- oder an den Anfang des 14. Jahrhunderts einge

setzt werden. Es wurde ebenfalls bestätigt, dass sich in der 

west-östlichen Hausachse in den nicht untergekellerten Par

tien ein etwa l i m  breites, beinahe intaktes Band vom mittel

alterlichen Gelände befindet. In diesem Band sind bis heute 

die Reste von mittelalterlicher Besiedlung und vor allem von 

Produktionsaktivitäten erhalten. Die archäologische Grabung 

dokumentierte eine Lehmgrube aus dem 13. Jahrhundert 

und drei KalkOfen aus dem 14.-16 Jahrhundert. Wahr

scheinlich in der ersten Hälfte des 18. Jahrhunderts enstand 

in der Zone zwischen dem mittelalterlichen Graben und der 

barocken Befestigung eine Bebauung. An der Stelle des beob

achteten Raumes war es die Militärbäckerei und das Bürger 

haus Nr. 139. Von dem Privathaus wurden ein Teil des Fun

daments, gemauerter Brunnen und im Hinterland Relikt eines 

teilweise eingetieften Ziegelgebäudes erfasst. Der Raum des 

bisher nicht völlig zugeschütteten Grabens wurde als Garten

grundstück ausgenutzt.

Nádražní Str., Parz. Nr. 286/1 (Aktion A074/2005). Negativ. 

Stadt. Rettungsgrabung.

Im Zusammenhang mit der Llmpflastcrung des Gehwegs 

und der Legung einer neuen Wasserleitung vor den Häusern 

Masarykova 37-39 und Nádražní 4 und 6 wurde im Juni 2005 

eine archäologische Aufsicht durchgeführt.

Die Hodenaushübe haben die Ebene des archäologischen 

Terrains nicht erreicht.

Petrov 1, Parz. Nr. 318 (Aktion A094/2005). Mittelalter -  

Neuzeit. Haus. Baudokumentation.

Im Jahre 2005 begann die Dokumentation des rekonstru

ierten Hauses Petrov 1. Gleichzeitig verläuft auch eine kleine 

archäologische l Intersuchung der durchgcfiihrten Bodenaus- 

hübe. Die Hausrekonstruktion wird auch im Jahre 2006 fort

setzen. Über die Ergebnisse der Aktkm werden wir also erst 

nach deren Abschließung informieren.

Platz Svobody, Parz. Nr. 537 (Aktion A093/2005). Mittelal 

ter -  Neuzeit Stadt. Rettungsgrabung.

Im Novem ber 2005 begann eine archäologische 

Rettungsgrabung bei der Rekonstruktion vom Platz Svobody. 

Sie wird auch in 2006 fortsetzen, deswegen werden wir später 

darüber informieren.

Bisher wurden die abgedeckten Mauerwercke von histo

rischen Bauten dokumentiert (St. Nikolaus Kirche, das Gebäu

de der Stadtwaage und die Stadtwache). In der Nordostecke 

des Platzes konnte man einen Teil des Fundamentmauer- 

werks vom ehemaligen Merkurbrunnen freilegen. Es blieb 

hier eine massive Schichtgruppe von Abfall- und Kommuni

kationsschichten aus dem 13- Jahrhundert erhalten. Erfasst 

wurde auch die mittelalterliche Stadtkloake. Einzigartig in 

Brünn ist die Entdeckung einer ins 16. Jahrhundert datierba

ren Wasserleitung.

Platz Svobody 1, Parz. Nr. 538 (Aktfcrn A030/2005). Mittelal

ter -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Im Zusammenhang mit der Rekonstruktion und 

Adaptation des Hauses Platz Svobody 1 wurde am 1. 7.-14.

12. 2005 eine archäologische Rettungsgrabung 

durchgeführt.

Dokumentiert wurden die Aktivitäten verbunden mit 

dem Leben auf einer Stadtparzelle. Vor allem die Latrinen aus 

dem 13.-16. Jahrhundert und ein oder zwei ausgezimmerte 

Brunnen aus dem 13. Jahrhundert. Aus derselben Zeit stam

men einige Gruben von unbekannter Funktion. Weiter w ur
den hier zwei neuzeitliche Abfallschächte gefunden Mann 

konnte auch das gemauerte Fundament von einem relativ 

großen Gebäude abdecken. Es stammt spätestens aus dem  

Anfang des 14. Jahrhunderts und in demselben Jahrhundert 

Ist es auch verödet. Die dokumentierten Fundamente von 

zwei spätmittelalterlichen Bauten wurden von der bestehen

den Bebauung ausgenutzt Erfasst wurde auch das Funda

ment vom Nord- und Ostflügel des Hauses.

Platz Svobody 9, Parz. Nr. 131 (Aktion A069/2004). Mittelal

ter -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Im Zusammenhang mit dem Aufbau eines Geschäfts- und 

Administrativzentrums verlief auf der Hausparzelle Platz 

Svobody 9 eine mehretappige archäologische 

Rettungsgrabung in den Jahren 2004 und 2005.

Aus dem Mittelalter und der Neuzeit wurden gegen zwan

zig Latrinen, ein Brunnen und Relikt eines eingetieften Baus 

von Säulenkonstruktion freigelegt.

Platz Svobody 10, Parz. Nr. 132/1 (Aktion A07.3/2005). 

Mittelalter -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Im Zusammenhang mit der Umpflasterung des Hofs vom 

Haus Platz Svobody 10 und der Legung von neuen  

Regenableitungen w urde hier im O ktober 2005 eine 

archäologische Rettungsgrabung durchgeführt.

Dokumentiert wurde eine Parzellenwand, vermutlich aus 

dem Spätmittelalter. An beiden Seiten der Wand befanden 

sich Packlagen und Pflasterungen aus dem Mittelalter und

222



Přehled výzkumů 47

der Neuzeit, entsprechend den Kommunikationszurichtun

gen der Hofpartien von beiden Häusern.

Zelný trh (Krautmarkt), Parz. Nr. 397 (Aktfon A027/2005). 

Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Im Juni 2005 wurde eine archäologische Aufsicht der 

Bodenaushübe bei der Reparatur der Dampfleitung im Nord

ostteil von Zelný trh realisiert. Sie hat belegt, dass der Oberteil 

des Untergrundes bereits in der Vergangenheit abgetragen 

war. Es wurden bloß zwei Ziegelkanäle aus dem 19- oder 20. 

Jahrhundert erfasst.

Žerotínovo náměstí (Platz), Parz. Nr. 786 (Aktion  

A002/2005). Mittelalter -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Im Zusammenhang mit dem Projekt „Sanierung vom 

unterirdischen Brno“ wurde vom 10. 1. bis 22. 3 2005 eine 

archäologische Rettungsgrabung im Straßenblock 68 

durchgeführt.

Die archäologische Grabung hat die Bedingungen des 

geologischen Untergrundes nachgeprüft. Die ersten mensch

lichen Aktivitäten sind erst mit der Vorstadtbesiedlung von 

Brünn in der Nähe der Iicrtlinovä Straße, später Hartlůvka zu 

verbinden, die hier vom 13- bis zur 2. Hälfte des 17. Jahr

hunderts existiert hat. Es wurden mehrere Gruben von unbe 

kanntcr Funktion erfasst, zwei Erdkcllcr, ein teilweise eingc- 

tiefter Bau, ein gemauerter Keller und Teil eines gemauerten 

Gebäudes von unbekannter Funktfon.

Žerotínovo Platz, Parz. Nr. 786 (Aktion A035/2005). Mittel- 

alter -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Im Zusammenhang mit der Rekonstruktion von 

Oberflächen und dem Bau von neuen Abfallablcitungcn an 

der Nord- und Westseite des Hauses Žerotínovo Platz 8 wurde 

an der Wende von Juli und August 2005 eine archäologische 

Rettungsgrabung durchgeführt

Es wurde bestätigt, dass der Oberteil des geologischen 

Untergrundes im gegebenen Raum durch einen Bodentyp 

auf Lössdrift gebildet ist. Die Belege einer vorzeitlichen 

Besiedlung wurden nicht erfasst. Die ersten dokumentier

ten menschlichen Aktivitäten gehören erst dem 13. Jahr

hundert an. Sie sind ein Ergebnis von Siedlungsprozessen, 

die sich in der Vorstadtsiedlung „Vor dem Veselá Tor“ abge

spielt hatten, die in der 2. Hälfte des 17. Jahrhundert unter

gegangen ist. Es wurden mehrere Gruben unbekannter 

Funktfon erfasst, das Souterrain von einem Holzerdebau, ein 

gemauerter Keller und das Fundament von einem näher 

nicht bestimmten Gebäude. Die dokumentierte Kalkgrube 

könnte erst mit dem Aufbau aus dem 19. Jahrhundert 

Zusammenhängen.

Kataster Brno-město, Staré Brno
Husova Str., Pekařská Str., Studánka, Parz. Nr. 367, 958, 1147 

(Aktion A004/2005). Mittelalter -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgra

bung.

Im Zusammenhang mit dem Projekt „Sanierung vom 

unterirdischen Brünn" wurde vom 20. 1. bis 25. 7. 2005 im

Straßenblock 62 eine archäologische Rettungsgrabung  

durchgeführt.
Die archäologische Grabung ist auf die Reste der durch die 

historischen Quellen belegten Vorstadt „Vor dem Brunner 

Tor“ nicht gestoßen. Sie wurden jedoch durch eine ältere Gra

bung aus dem Jahre 2001 dokumentiert. Die Besiedlung ist 

aus strategischen Gründen im 15. und 16. Jahrhundert 

untergegangen. Gerade in diese Zeit könnten wir vielleicht 

die dokumentierten umfangreichen Terrainzurichtungen des 

an die Befestigung gebundenen Raumes einsetzen. Es ist nicht 

ausgeschlossen, dass wenigstens ein Teil des Gebietes bei der 

Erhaltung desselben Zwecks als ein Exploitationsraum für 

den Abbau der Lösserde dienen konnte. Der Raum wurde  

auch als eine Produktionsstelle benutzt. Am besten wird es 

durch das Relikt eines neuzeitlichen Ofens belegt, dokumen

tiert durch die Grabung im Bereich der heutigen Fahrbahn in 

der Pekařská Straße sowie durch das Fragment von einem 

weiteren Ofen aus dem 17. Jahrhundert, das von einer älte

ren Grabung im Jahre 2001 erfasst wurde. Die Existenz von 

gewisser Bebauung auch während der Neuzeit hat die Sonda- 

ge A l  belegt, die das Segment von einem gemauerten Bau 

dokumentierte. Sein Zweck wurde nicht erklärt.

Kataster Královo Pole
Božetěchova 1-3 (Aktion A101/2004). Mittelalter -  Neuzeit. 

Dorf. Rettungsgrabung.

In den Jahren 2004 und 2005 w urde eine 

Rettungsgrabung im Zusammenhang mit Erbauung des 

Komplexes der Fakultät der Informatfonstechnologien bei 

der Technischen Hochschule in Brünn realisiert.

Im Mittelalter kann man die menschliche Aktivität auf die

sem Gebiet seit der 2. Hälfte des 13. Jahrhunderts verfolgen, 

was die erfassten Vorrats- und Pfostengruben belegen. Ab 

dem 14. Jahrhundert ist ein deutliches Eindringen von Stadt- 

merkmalen in die sonst dörfliche Umgebung sichtbar -  z. B. 

Mauerkeller von einem näher nicht bekannten Haus mit Latri

nen im Hintergrund, oder ein großer Erdkeller. Die höchste 

Blütezeit erlebte das Gebiet aber vemutlich erst nach der 

Gründung einer Kartause durch Markgraf Johann Heinrich im 

letzten Drittel des 14. Jahrhunderts. An der Wende des 14. 

und 15. Jahrhunderts sind in diesem Kaum einige Keller ver

ödet, was die Veränderung oder Erneuerung der Bebauung 

andeutet. Diese konnte dank Besitzübertragungen oder in der 

ersten Hälfte des 15. Jahrhunderts infolge der Hussitenkriege 

verwirklicht werden. Weitere Welle des Kelleruntergangs ist 

in der 2. Hälfte oder am Ende des 15. Jahrhunderts sichtbar 

Hier können wir dank den erfassten Situattonen über eine 

Erneuerung des Hofs nach den böhmisch-ungarischen Krie
gen erwägen, wann auch das eigentliche Kloster ziemlich 

beschädigt sein sollte. Es ist vermutlich auch eine neue 

Umfriedung des Hofs entstanden, datiert dank dem gefunde

nen Fragment einer Eichensäule vom Tor ins letzte Drittel des

15. Jahrhunderts. Mil der Gründung des Klosters hängt 

wahrscheinlich auch die Erbauung eines Ziegel- und Kalk

ofens direkt gegenüber der Kirche der Allerheiligsten Dreifal

tigkeit zusammen. Zusammen mit dem eigentlichen Ziegel- 

ofen wurde teilweise auch das Produktionsareal in der Um ge

bung untersucht. Es handelte sich vor allem um eine große  

Lehmgrube westlich und südwestlich des Ofens und weiter

223



um zwei Gruben, die vermutlich zur Verarbeitung des Ziegel- 

Ions dienten- Während der archäologischen Grabung wurden  

auch zwei Relikte von unterirdischen Gängen (lochy) erfasst. 

Von den neuzeitlichen Aktivitäten untersuchte man höch

stens zwei Relikte von oberirdischen Bauten und einige große 

Gruben. Von den erfassten neuzeitlichen Brunnen sind ver

mutlich die zwei Bierbrauerei-Brunnen am interessantesten.

Božetěchova 2 (Aktion A029/2005). Mittelalter -  Neuzeit. 

Dorf, Kloster. Rettungsgrabung.

Im Zusammenhang mit dem Aufbau eines Kollektors im 

Hof der ehemaligen Kartause verlief im Juni und August 2005 

eine archäologische Rettungsgrabung.

Die ältesten mittelalterlichen Aktivitäten sind an die Hälf

te des 13. Jahrhunderts datierbar. Es ist wahrscheinlich, dass 

ein Teil des ursprünglichen Dorfes Královo Pole (Königsfeld) 

erfasst wurde, in den Quellen seit der 40er Jahren des 13. 

Jahrhunderts erwähnt. Einen deutlichen Untergangshorizont 

können wir gegen die Wende des 13. und 14. Jahrhunderts, 

eher aber im 14. Jahrhundert verfolgen. Es wurden zuge- 

schüttete „lochy” oder Keller dokumentiert und Teil von 

einem oberirdischen Gebäude. Weiterer Überrest eines ober

irdischen Gebäudes im Raum der Fläche 02 stellt das Relikt 

einer Fundamentrinne s E. 3584 (s. s. E. 094) dar, erfasst im 

Quadrat 14. Erhalten blieb nur der Teil eingesunken in die 

stratigraphisch ältere Ablagerung s. E. 3207. Die Füllung der 

Rinne bildete ein abgebrannter verkohlter Balken (s. E. 3207). 

Die stratigraphisch ältere Pfostengrube s. s. E. 095 ist an 

den Anfang des 14. Jahrhunderts datiert. Es wurden auch 

zwei neuzeitliche Kalkgruben erfasst. Eine von ihnen könnte 

wohl mit dem Umbau des Klosters im ausgehenden 17. Jahr

hundert Zusammenhängen. Wahrscheinlich im Rahcmn die
ses Umbaus entstand im H of ein Trinkbrunnen, von dem das 

Fundament-Mauerwerk erfasst wurde. Der Brunnen war mit 

Hilfe einer Holzrohrleitung mit Wasser versorgt, von der 

eiserne Verbindungshülsen gefunden wurden und direkt im 

Mauerwerk des Brunnens dann ein atypischer Verschluss. 

Durch die archäologische Grabung konnte auch der Gelände 

anwuchs im Hof seit dem Spätmittelalter dokumentiert wer

den.

Chaloupkova Str./ Mojmírovo Platz (Aktion A058/2004) 

Mittelalter -  Neuzeit. Dorf. Rettungsgrahung.

Die Aktion verlief im Jahre 2004 tan Zusammenhang mit 

dem Autbau eines Mehrzweck -  Hauses an der Ecke von 

Mojmírovo náměstí und der Chaloupkova Straße.

Die archäologische Forschung lieferte Erkenntnisse zur 

mittelalterlichen Besiedlung von Královo Pole (Königsfcld). 

Die ältesten erfassten Aktivitäten sind ins 14. Jahrhundert 

datierbar. Größere Entwicklung dieses Teiles des historischen 

Kerns von Královo Pole kann man jedoch erst ab dem 15., 

bzw. 16. Jahrhundert voraussetzen.

Kataster Stare Brno

Kopečná Str. 43. Parz. Nr. 1109, 1116, 1117/1, 2 (Aktion 

A043/2004). Mittelalter -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Die flächige archäologische Rettungsgrabung in der 

Kopečná Straße Nr. 43 in Brünn war durch den Bau eines 

neuen Wohnhauses hervorgerufen und verlief vor dem  

eigentlichen Bau schrittweise vom Juni bis Oktober 2004. Im 

Jahre 2005 wurde sie verarbeitet.

Durch die Grabung konnte man im Südwestteil der Baus
telle einen Teil des gotischen Presbyteriums der Allerheili

genkirche freilegen. Es handelt sich nicht um den ältesten 

Bau, sondern um einen Umbau aus dem ausgehenden 13- 

Jahrhundert oder der ersten Hälfte des 14. Jahrhunderts, ln 

der Nähe der Kirche wurde ein Teil des Friedhofs untersucht, 

genau 137 Bestattungen. Dem Friedhof ist eine ältere Besied

lung aus dem Anfang des 13- Jahrhunderts vorangegangen. 

Es ist nicht ausgeschlossen, dass man bei detailierter Verarbe

itung auch den Horizont des 12. Jahrhunderts aussondern 

kann. Ältere Siedlungsaktivitäten wurden liier nicht belegt. 

Aus dieser Periode stammen die Belege von Öfen, bzw. Arbeit 

mit Feuer. Der Friedhof war wenigstens während eines Teiles 

seiner Existenz mit einer Umfriedungsmauer umgeben. Im 

Nordwestteil der Baugrube wurde der Rand einer sekund

ären Knochendeponie erfasst. Den wesentlichen Teil der Flä

che östlich des Friedhofs hat eine Superpositkin von zwei N-S 

orient ierlen Gräben eingenommen Es konnte sich z. B. um 

einen militärischen Belagerungsposten aus der Periode der 

böhmisch-ungarischen Kriege (1467-1474) handeln, oder um 

die Umfriedung des Sakralbereichs der Kirche. Man kann 

auch die Möglichkeit nicht völlig ausschließen, dass es um 

einen erneuerten schwedischen Bclagerungsgraben aus dem 

Jahre 1645 geht. Im abdachigen Terrain am Ostfuß der 

Anhöhe wurden unnatürliche Vertiefungen beobachtet, mit 

ihrem Charakter den unterirdischen Räumen gen. „lochy” 

entsprechend. Bei deren Interpretation ist jedoch auch die an 

der Fundstelle von Geologen belegte Möglichkeit nicht aus

geschlossen, dass es sich um Brüche im Untergrund handelt. 

An der südlichen Hangkantc wurde ein regelmäßiger längli

cher Aushub erfasst, eingebaut zusammen mit einer Treppe in 

den Metabasit-Felsen, vermutlich ein halbcingeticftcs Souter

rain von einem Bau irgendwann aus der Neuzeit. Ein neuzeit

licher Keller hat auch unter das Kirchenfundament hineinge- 

reicht. Ein weiterer Keller wurde im Nordostteil der unter

suchten Lücke gestört. Er gehörte ursprünglich zum Haus 

Kopečná 43. Im Mittelteil der untersuchten Fläche wurden  

wenige Siedlungsobjekte aus dem Hoch- und Spätmittelalter 

entdeckt, die vermutlich mit dem ökonomischen Hinterland 

der Kirche und Pfarre Zusammenhängen.

Mendlovo Platz, Parz. Nr. 944 (Aktion A085/2004). Neuzeit?. 
Stadt. Rettungsgrabung.

Im Jahre 2005 wurde die Verarbeitung der 

archäologischen Grabung abgeschlossen, die in 2004 im 

Zusammenhang mit der Reparatur des Ingenieurnetzes auf 
dem Mendlovo Platz verlief.

Zwei dokumentierte Bodenaushübe sind auf eine näher 

nicht bestimmte Schichtgruppe gestoßen. Es handelte sich 

vermutlich um die Füllungen von einem Aushub. O b  es Auf

schüttungen sein könnten, müsste das Studium des Unter

grund-Zustandes und des historischen Terrains vom gegebe

nen Gebiet bestätigen. Sie hatten den Charakter eines umge-

224



Přehled výzkumů 47

lagerten Untergrunds. Datierungsmaterial wurde nicht 

gewonnen.

Mendlovo Platz 2a, Parz. Nr. 2, 3/1, 16/1 (Aktion

A056/2005). Mittelalter -  Neuzeit. Stadl. Rettungsgrabung.

Im September und Oktober 2005 wurde eine 

archäologische Rettungsgrabung durchgeführt, 

hervorgerufen durch die Ausschachtung von neuen  

Souterrainräumen für den Neubau auf dem Mendlovo Platz

2a

Heutzutage befindet sich die Grabung in der Verarbei- 
tungsphase, deswegen werden ihre Ergebnisse später behan

delt. Vorläufig können wir sagen, dass die Grabung die Besied

lung der Fläche spätestens seit der I. Hälfte des 12. Jahr

hunderts belegt hat. Dokumentiert wurde eine Schichtgrup

pe vom Abfall-ähnlichen Charakter. Darein wurden Sied

lungsobjekte aus dem 13. und 14. Jahrhundert eingetieft. Im
14. Jahrhundert wurde dieser Raum ins Areal des Zisterzien- 

serinnenklosters eingegliedert und spätestens im Spätmittel

alter sind hier näher nicht identifizierte gemauerte Bauten 

entstanden, die das Kloster-Hinterland bildeten.

Pekařská Str. 4, Parz. Nr. 1137 (Aktk>n A33/2005). Mittelal

ter -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Im Juli 2005 sind im Hoftrakt der Hausparzelle die 

Dokumentationsarbeiten im Zusammenhang mit dem  

Vortreiben der Parkplätze in den Nordhang verlaufen.

Die Grabung wurde noch nicht in einem Fundbericht aus

gewertet, vorläufig kann konstatiert werden, dass eine Super
position von wenigstens zwei großen neuzeitlichen Abfall

gruben erfasst wurde, ursprünglich vielleicht Exploitations

gruben.

Pellicova Str. 51, Parz. Nr. 993 (Aktion A026/2005). Neuzeit ? 

Stadt. Rettungsgrabung.

Im Frühling 2005 wurde die archäologische Aufsicht der 

Ausschachtung eines Swimmingpools im Hof des Hauses Pel

licova 51 realisiert. Die Grube ist nur auf Aufschüttungen 

gestoßen.

Vodní Str. la, 3, Parz. Nr. 1307, 1308 (Aktion A093/2004). 

Mittelalter (?) -  Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Im Zusammenhang mit dem Aufbau von Wohnhäusern in 

der Vodní Straße wurde vom April bis Juli 2005 eine 

archäologische Rettungsgrabung durchgeführt.

Das Terrain war bis zu der Tiefe von etwa 3 m durch Auf

schüttungen gebildet, die in kleinerem Maße mit einem suk

zessiven Ausbau und mit Destruktkm hiesiger Bebauung 

(19.-20. Jahrhundert) Zusammenhängen, in größerem Maße 

im Fall der älteren Aufschüttungen dann vermutlich mit der 

Ausgleichung und Zuschüttung einer feuchten Depression, 

bzw. mit der damit verbundenen Erhöhung von Ufern des 

Stadt-Einlaufkanals. Vielleicht nur an der Nordseite der Bau

stelle kann man tatsächlich über die Aufschüttungen aus dem
16.-17. Jahrhundert sprechen. Innerhalb dieser Aufschüttun

gen wurden seit Ende des 18. Jahrhunderts, vor allem aber

im 19. Jahrhundert, die Konstruktionen gegründet, die mit 

der sukzessiven Bebauung der Vodní Straße zusammenhin

gen. Die einzige ältere gemauerte Konstruktion, vermutlich 

aus dem 18. Jahrhundert, befand sich in der Südostecke der 

Baustelle In den Hofpartien der Hausparzellen wurden meh

rere Kalkgruben dokumentiert, vermutlich ausnahmslos 

beim Auf- und Umbau der Häuser Vodní la  und 3 benutzt. Im 

Nordostteil der Parzelle befand sich ein gemauertes Objekt, 

vielleicht Teil einer Herstellungseinrichtung. Es handelte sich 

um eine Ziegellatrine mit innerer Lichtweite von etwa 2,90

m. Primärer Bestandteil davon war auch ein Kanälchen, das 

vermutlich das Wasser aus dem Einlaufkanal (?) in die Grube  

zugeführt hatte. Im Ostteil der Baustelle wurde eine ausge

zimmerte quadratische Kloake erfasst. Auf der Ostseite ist aus 

ihrer Sohle eine Holzrohrleitung ausgegangen, deren zwei 

freigelegte Teile durch einen eisernen Rohrflansch verbun 

den waren. Dk' Rohrleitung war aus einem Kieferstamm her

gestellt, der an der Jahreswende 1744/1745 gefällt wurde. Die 

Funktiun von diesem Objekt können wir nicht hundertpro

zentig bestimmen, aber auf Grund seiner Ähnlichkeit und vor 

allem Datierung neigen wir zu der Ansicht zu, dass es sich um 

eine Anlage handelt, mit deren Hilfe im 18. Jahrhundert das 

feuchte Gebiet im Raum der sog. Froschlache und Umgebung 

ausgetrocknet wurde.

Kataster Štýřice
Polní Str. 3 (Aktk)n A31/20Ö5). Vorzeit -  Mittelalter -  Neuzeit. 

Siedlung. Rettungsgrabung.

Im Jahre 2005 verlief die zweite Etappe der 

archäologischen Rettungsgrabung beim Aufbau eines neuen 

Pavillons des Krankenhauses von Barmherzigen Brüdern.

Neben den Resten der vorzeitlichen Besiedlung erfasste 

man auch Aktivitäten aus dem 11.-12. Jahrhundert (z. B. 

Ofen), dem Hochmittelalter und der Neuzeit.

Kataster Trnitá

Křenová Str., Masná Str , Parz. Nr. 61/1,225,228,230,231/1, 
231/2, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 253, 254, 

255, 258, 260,261, 262, 263/1, 421/1, 421/3, 417/1 (Aktkm 

A072/2005). Neuzeit. Stadl. Rettungsgrabung.

Im Dezember 2004 und Oktober 2005 w urde eine 

archäologische Aufsicht realisiert, hervorgerufen durch den 

Bau von Wohnhäusern.
Die archäologische Grabung hat bestätigt, dass das Ter

rain auf der betreffenden Fläche bis zu der Tiefe von etwa 2 

m durch eine Schichlgruppe von neuzeitlichen Aufschüttun

gen gebildet ist. Die setzt an eine Anschwemmungs-Schicht

gruppe des Svitava-Flusses an. Die archäologische Grabung in 

ihrem Umfang hat bestätigt, dass das betreffende Gebiet nicht 

besonders siedlungsatlraktiv war und dass sich der Raum 

urbanistisch erst in der 2. Hälfte des 19. Jahrhuderts gefüllt 

hat. Registriert wurden Reste der Bebauung und ein gemau

erter, nachträglich eingewölbter Abflusskanal, der seit der 2. 

Hälfte des 19. Jahrhunderts den regulierten Svitava-Fluss mit 

seinem unzugeschiitteten alten Flussbecken verbunden hat.

225



Kataster Veveří

Joštova Str., Komenského Platz, Marešova Str., Parz. Nr. 776, 

778 (Aktion A001/2005). Mittelalter -  Neuzeit. Stadt. Ret

tungsgrabung.

Im Zusammenhang mit dem Projekt „Sanierung vom  

unterirdischen Brno" wurde vom 7. 1. bis 22. 3. 2005 im 

Straßenblock 66 eine archäologische Rettungsgrabung 

durchgeführt.

Durch die archäologische Forschung konnte man die 

Tatsache nachprüfen, dass die bestehende Raumebene 

gegenüber dem ursprünglichen Terrain ziemlich höher 

liegt. Die Oberfläche des geologischen Untergrundes befin

det sich in einer Tiefe von 5 m. Gegen Westen steigt sie 

höchstwahrscheinlich- Die ersten menschlichen Aktivitäten 

sind erst mit der Gründung der Vorstadt Švábka im 13- Jahr

hundert zu verbinden. Dokumentiert waren mehrere Sied- 

lungsaktivitätcn. Dadurch ist die Terrainebene während des 

Mittelalters und der Frühneuzeit um etwa 0,80 bis 1,20 m 

angewachsen. Der Terrainanwuchs bis zur heutigen Ebene 

hat sich dann durch eine massive Schichtgruppe von Auf

schüttungen abgespielt. In der Terrainaufschichtung exi

stierten vermutlich zwei deutliche Etappen. Die erste hat 

eine Ebene von 2,60 m unter der aktuellen Oberfläche  

erreicht. Den eindeutigen Beleg hat die Sonde B l geliefert. 

Sie hat das Relikt eines gemauerten Gebäudes erfasst, des

sen Fundament in die Aufschüttung in einer Tiefe von 2,40 

m eingebettet war. In der Sonde B l wurde die Schichtgrup

pe von Aufschüttungen durch einen Graben für Ziegelkanal 

aus dem 19. oder 20. Jahrhundert gestört.

Kataster Zábrdovice
Stará Str. 22, Parz. Nr. 998 (Aktkm A025/2004). Vorzeit -  

Neuzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

Im Zusammenhang mit dem Hausbau auf der Parzelle Nr. 

998 in der Stará Straße wurde in Sommermonaten 2004 eine 

archäologische Aufsicht bei den Ausschachtungsarbeiten 

durchgeführt.

Dokumentiert wurde ein näher nicht bekanntes Objekt 

vermutlich aus der Frühneuzeit. Ein weiteres Objekt wurde 

nicht datiert.

BR1NO (k. Ú. Tuřany, okr. Brno-nieslo)
Jezuitská rezidence, ul. Hanácká. Novověk. Sklepy. Záchranný 

výzkum.

Při příležitosti rekonstrukce suterénu budovy bývalé jezu

itské rezidence proběhla také dokumentace zavaleného skle

pení a dešťového kanálu z období baroka Během výzkumu 

byly lokalizovány a dokumentovány poměrně rozsáhlé sklepy 

s cihlovými klenbami Sutě vyplňující sklepní prostory byly 

na základě mincovních nálezů datovány do 2. pol. 19. stol., do 

tohoto období lze pravděpodobně klást i jejich zánik.

Cihelný kanál zřejmě souvisí s obdobnou konstrukcí, 

která byla prozkoumána a zaměřena pod rezidencí pracov

níky ÚAPP Brno v roce 2004 (N Z  HAPP Brno).

Petr Kos, Karet Výška

Obr. 95. Tuřany, jezuitská rezidence. Detail zavaleného 

sklepení.
Tuřany, Residenz der Jesuiten, Blick auf den ver

schütteten Keller.

Resumé

Brno-Tuřany (Bez. Brno-město). Neuzeit. Keller. 
Rettungsgrabung.

BRLMOV-BYLIMICE (k. ú. Bylnice, okr. Zlín)
Hrad Brumov, středověk 15.-16. stol. Záchranný výzkum.

V  prostoru nádvoří tzv. horního hradu byla na přelomu 

června a července 2005 realizována drenážní rýha vzhledem 

k odvodnění suterénních prostor jižního křídla vnitřní obvo
dové zástavby vlastního hradního jádra Lokalita je situována 

na ZM 1 : 10 0 00 ,1. č. 25-43-16, od Z  s. č. 150 a 151 mm. od J 

s. č. 367 a 368 mm (nadmořská výška lokality je 376 m). Výko

pová rýha byla orientována přibližné ve směru východ -  

západ, a to v délce přes 14 m a šířce 1,3 m, max.dosažená 

hloubka dosahovala 2,1 m (její západní zakončení u hradní 

studny, která byla odkryáa při výzkumu v letech 1980-1982). 

Při výkopu drenážní rýhy se pod recentní vrstvou (k. č. 101) 

objevila výrazná vrstva k. č. 102, vesměs se jednalo o zánikový 

horizont hradu z přelomu 18. a 19. stol. Z východní strany se 

podařilo zachytit částečně pozůstatky dlažby nádvoří 

z říčních valounů v délce kolem 4 m (k. č. 111) a p<xl ní výraz

nou kamennou destrukci (k. č. 106). Západním směrem pak 

na úroveň dlažby navazovalo rozhraní vrstev k. č. 102 a 103,

226



Přehled výzkumů 47

Obr. 96. Hrad Brumov, pohled na sondu na nádvoří od  

severozápadu.

Burg Brumov, Blick auf die Sondage im Burg H of 

vom Nordwesten.

přičemž v případě k. č.103 se jednalo o tmavě zbarvenou vrst

vu se stopami požáru; tato uložením dosahovala ve středu 

sondy až po dno výkopu (hl. kolem 1,7 m). V západní polo
vině drenážní rýhy směrem k objektu hradní studny přek

rývala vrstva k. ě. 103 další vrstvy (k. ě. 108-109), ze kterých 

se však nepodařilo získat žádný datovatelný materiál. Z  vrst

vy k. č. 103 byla naopak získána poměrně početná kolekce 

archeologických nálezů (keramika železná militaria), datova- 

tclná vesměs do období druhé poloviny 15. stol. Vyhodnoce

ním nálezové situace lze dospět k závěru, že brumovský hrad 

byl za čcsko-uherských válek (v  úvahu připadá nejpravděpo
dobněji rok 1468) dosti značně poškozen a snad i částečně 

pobořen (?). Dokládá to nejen vrstva kamenné destrukce 

(č. 106), ale především požárová vrstva (č. 103). Za Meziříčs

kých z Lomnice před polovinou 16. stol. došlo k nové 

výstavbě a položení dlažby na nádvoří (k. č. 111). Někdy 

v průběhu druhé poloviny 18. stol. zde proběhly další částe

čné úpravy (pravděpodobné po požáru v roce 1760), jak 

dokládají zbytky maltové podlahy blíže neidentifikovatelné

ho objektu v prostoru nádvoří (k. č. 104).

Jiří Kohoutek

Resumé
Brumov-Bylnice (Kataster Bylnice, Bez. Zlín). Spätmittel- 

alter. Burg. Rettungsgrabung. Im Drainagegraben wurde ein 

Natursteäipflaster, als auch eine Brandschicht aus der 2. Hälf

te des 15. Jhs. festgestellt

BRUSNÉ (okr. Kroměříž)
Hrad Křídlo, středověk -  15. stol. Zjišťovací výzkum.

Lokalita je situována na východním výběžku kopce Bar

vínku v oblasti Hostýnských vrchů v nadmořské výšce 

556 m. Dílčí zjišťovací výzkum zde proběhl již v roce 1984 

(Kohoutek 1995, 48), který doložil existenci středověkého 

hradu od druhé poloviny 14. stol. do sedmdesátých let 15. 

stol., zároveň byly zjištěny v těchto místech stopy pravěkého 

osídlení v období K U T  (H B -H C ). V jihozápadním rohu dol

ního hradu je do hradby vevázána okrouhlá věž (v  literatuře 

prezentovaná jako studniční věž) o vnitřním průměru 3,5 m 

a síle zdivá 1,5 m. Ve vzdálenosti ca 28 m od této věže, seve
rovýchodním směrem od obvodové hradby se nacházel paho

rek, který byl předběžné interpretován jako pozůstatek sesu
vu dotyčné obvodové hradby. Také se předpokládalo, že 

i v těchto místech byla další věž, analogická s předchozí stav
bou v jihozápadním rohu dolního hradu (např. Plaček 1996, 

204). V letošním roce byl podniknut také revizní výzkum 

v tomto místě, který zde prokázal místo předpokládané 

okrouhlé věže pětibokou baštu (obr. 97). Výzkumná sondáž 

proběhla v souvislosti se záchrannou akcí související se 

zabezpečením vstupní branské věže do dolního hradu, čás
tečně odkryté při výzkumu v roce 1984, která byla v minu

lých letech značně poškozena vývraty vzrostlých stromů 

(větrná smršť v roce 2003). Zde se ukázalo, že v případě 

Křídla můžeme počítat s existencí tzv. kolébkového mostu 

před vstupem do hradu. Zároveň lze po provedení intenzivní 

prospekce hradního areálu během letošním průzkumu před

pokládat existenci ještě další věže, a to v místech severo

východního nároží dolního hradu.

Dalibor Janiš, J iří Kohoutek, Raelim Vrla

Literatura

Kohoutek J., 1995: Hrady jihovýchodní Moravy. Zlín 

Plaček, M.. 1996: Hrady a zám ky na M oravě a ve Slezsku. 

Praha

Resumé
Brusné (Bez. Kroměříž). Burg Křídlo. Spätmittelalter. 

Sondage.
ln der unteren Teil der Burg Křídlo wurde im einem Such

schnitt ein fünfeckiges Bollwerk, möglicherweise auch Spu

ren einer Brückenkonstruktion freigclegt.

Obr. 97. Brusné, hrad Křídlo, půdorys lokality s nové 

objevenou pětibokou baštou.

Brusné, Burg Křídlo, Grundriss der Anlage mit 

neu entdeckter fünfeckigen Bastei.

227



DAMBOŘ1CE (okr. Hodonín)
„Kluče“. Střední doba hradištní. Sídliště. Záchranný výzkum.

V souvislosti s další etapou výstavby plynovodu na 

v předchozím roce Masarykovým muzeem v Hodoníně zkou

mané polykulturní lokalitě v poloze Kluče byl v červenci 

a srpnu 2005 na jihozápadním svahu mírné terénní vyvýšeni- 

ny v nadmořské výšce 230-240 m v rámci několika dalších 

archeologických pozůstatků pravěkého a raně středověkého 

období (viz kap. Neolit, Doba bronzová) objeven zbytek 

otopného zařízení z pískovcových kamenů, datovatelný 

podle nálezu keramických fragmentů v bezprostřední blíz

kosti do velkomoravského období. Poloha nově zjištěných 

objektů je na ZM ČR 1 : 10 000, kládový list 24-43-24, určena 

bodem o souřadnicích 389/308 mm od Z/) s. č. Po skrývce 

ornice se v silné nadložní vrstvě, dosahující mocnosti až 180 

cm, podařilo rozlišit jednotlivé ploché kameny většinou 

obdélníkového tvaru seskládané do pravidelných víceméně 

zachovaných trojvrstvých stěn čtverce o  straně cca 95 cm 

s otevřenou jihovýchodní stěnou. Lze usuzovat, že se zde 

jedná o pec um ístěnou v sídelním  objektu, o  jehož 

zahloubené či naopak nadzemní konstrukci nelze vzhle

dem  k podmínkám zachování v podorničn í vrstvě říci nic 

konkrétnějšího.

Jarom ír Šmerda

Resum é

Dambořice (Bez, Hodonín). „Kluče“. Mittlere Burgwall- 

zcit. Siedlung. Rettungsgrabung.

HKAŽÚVKY (okr. Hodonín)
Intravilán obce. Novověk. Sídliště. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum prováděný při výstavbě 

vodovodu v intravilánu obce v dubnu 2005 přinesl pozitivní 

archeologické kontexty z doby bronzové (viz kap. Doba 

bronzová) a novověku, zdokumentované na mírném, 

východně orientovaném svahu v nadmořské výšce 190 m ve 

spodní části uliční čáry nad potokem Trkmanka Na ZM GR 

1 : 10 000, kládový list 24-44-21, určují polohu nálezu souřad

nice 179/51 mm od Z/J s. č. Na stěnách výkopu se těsně pod 

konstrukcí vozovky odlišoval od sprašového podloží recent- 

nínti výkopy porušený tmavý objekt se zachovanými rozměry 

přes 200 cm, vyplněný směsí hlín, s nálezy keramiky 

novověkého charakteru. Další menší objekt vanovitého profi

lu o  šířce 65 cm porušoval pravěkou jámu obsahující kera

mické fragmenty a kousky strusky. Informaci o novověkém 

osídlení podává několik segmentů kulturního souvrství 

s většími částmi keramických nádob s oranžovou glazurou 

na stěnách a s kousky strusky.

Jarom ír Šmerda

Resum é

Dražůvky (Bez. Hodonín). „Innenmbcreich der Gemein- 

de". Neuzeit. Rettungsgrabung.

HLUČÍM (okr. Opava)
Ostravská ul. Novověk. Město. Záchranný výzkum.

Záchranná archeologická akce (N P Ú  Ostrava, akce 

č. 42/05) se uskutečnila v souvislosti s plánovanou rekon

strukcí autobusového terminálu, v jejímž rámci mělo dojít 

mj. k výstavbě nových inženýrských sítí (kanalizace, vodo

vod, plynovod, elektrické vedení, spojovací technika) v pro

storu celého areálu a přilehlých parkových ploch. Autobusové 

nádraží v  Hlučíně, zbudované v polovině 60. let 20. stol., je 

situováno při Opavské ulici sice mimo historické jádro stře

dověkého města, avšak v těsném sousedství bývalého hra

debního systému, konkrétně v blízkosti původního vstupu 

do města tzv. Opavskou branou (zbořena r. 1829).

S přihlédnutím k rozlehlosti zkoumané plochy (cca

62,5 x 82,5 m), místy narušené výkopy pro starší inženýrské 

sítě nebo základy v minulém stol. demolované zástavby, byla 

zvolena metoda sondážního řezu celou lokalitou ve směru 

JV-SZ, příležitostně doplňovaného dalšími sondami, zejména 

v blízkosti bývalého opevnění. Tak byl získán ucelený profil 

podávající přehled o  stratigrafické situaci na lokalitě. Ta se 

ovšem neukázala být nikterak perspektivní: V sondách 

v prostoru jihovýchodní poloviny vlastního nádraží se pod 

povrchovým betonem pravidelně objevovaly vrstvy dorov- 

návek hrubozrnným štěrkem či pocházejících z demolic 

a spočívající na tmavošedé, kompaktní vrstvě bahnitého cha

rakteru, přecházející ve světlejší šedou téhož rázu. Její 

proměnlivou mocnost nebylo možno vždy určit, neboť sondy 

byly s železnou pravidelností zaplavovány spodní vodou 

z okolí. Směrem k severozápadu se síla zmiňovaných bahni

tých vrstev zmenšovala a v sondách byla zaznamenána zvyšu

jící se úroveň podložního štěrkopísku.

Příznivější situace nenastala ani při sondáži v parkových 

plochách, lemujících autobusové nádraží na jihovýchodě, kde 

jejich okraj takřka kopíroval průběh původních městských 

hradeb. Značné komplikace přinášela vzrostlá zeleň (stromy 

a keře), na volnějších plochách odkryla sondáž pouze základy 

novověké demolované zástavby. Vše umocňovala všudy

přítomná spodní voda

Nejčastějším nálezem na lokalitě byly novověké, nejčastě

ji recenlní keramické zlomky, fragmenty porcelánových 

nádob a skla kovových předmětů a úlomky kostí. Jen velmi 

sporadicky se vyskytl zlomek keramiky středověkého původu, 

spíše jako intruze.

Historie archeologických výzkumů v Hlučíně započala 

teprve ve 2. polovině 20. stol. právě výzkumem městského 

opevnění, z něhož se do našich dnů zachovalo pouze několik 

bašt. V  souvislosti s ním se již v roce 1994 uskutečnil geofy

zikální průzkum zaměřený na situaci kolem hradebního sys

tému, který v jisté možné míře zmapoval i jeho okolí. Jeho 

výsledky byly donedávna jediným náznakem možných arche

ologických zjištění i v námi zkoumaném prostoru, neboť 

o jeho historii nemáme jinak prakticky žádné údaje. Přitom 

nebylo možno apriori vyloučit stopy lidských aktivit v minu

losti (např. existenci řemeslnických dílen za hradbami města 

aj.), historické prameny dokládají existenci příkopu před 

hradbami; geofyzikální výzkum naznačil možnost výskytu 

rcliktů zdivá parkánové hradby. Archeologickým výzkumem 

se však nepodařilo tylo aktivity doložit, neboť novověká 

zástavba v místech předpokládaného příkopu a její následná 

demolice patrně zcela smazala jejich stopy. Sondáž plochy 

vlastního terminálu pak naznačovala, že zde v minulosti býva-

228



Přehled výzkumů 47

ly zřejmě mokřiny či přímo menší vodní plocha, vyloučena 

není ani možnost záplav.

Hana Teryngerová

Resumé
Hlučín (Bez. Opava) Ostravská Str. Neuzeit. Stadt. Rek 

tungsgrabung.

IIODOMCE (okr. Znojmo)
Intravilán obce. Novověk (16. stol.). Novověká vesnice, hřbi

tov. Záchranný výzkum.

Tři raně novověké zásobní jámy ze 16. stol., odkryté na 

trase budované kanalizace v obci, obsahovaly velké množství 

nálezů, především keramiky v podobě celých či podstatných 

částí nádob, ale také dalších nálezů jako skořápek drůbežích 

vajec, mazanice, zvířecích kostí a železných předmětů (např. 

dláto). Nález porušených skeletů v prostoru pravděpodobné

ho novověkého hřbitova zatím nelze blíže časově zařadit. 

Zemřelí byli uloženi v dřevěných rakvích v natažené poloze 

na zádech ve směru V -Z .

Zdeněk Čižtnář

Resumé
Hodonice (Bez. Znojmo). Neuzeit (16. Jh.). Neuzeítliches 

Dorf, Friedhof. Rettungsgrabung

HOLUBICE (okr. Vyškov)
Intravilán, dům č. p. 110. Středohradištní období. Sídliště. 

Záchranný výzkum.

Lokalita se nachází v intravilánu obce Holubice (okr. 

Vyškov), a to v jejím centru, na zahradě doniu ě. p. 110. Jde 

o plochu ve dvoře domu, tvořící jeho nejbližší hospodářské 

zázemí; dnes je využita jako zahrada. Původně šlo o  polohu na 

mírném jižním svahu (nadmořská výška cca 240 m), dnes je 

zahrada terasována. Pozemky domu č. p. 110 patří k jádru 

obce Holubice, dům je situován ve východní frontě návsi Dne

5. 9. 2005 bylo podle oznámení majitele pana Franka při 

hloubení nádrže pro chov a přezimování akvarijníeh rybek 

porušeno několik zahloubených objektů. Byly po začištění 

jasně patrné ve stěnách stavební jámy. Jde o složitější systém 

pravděpodobně tří objektů, z nichž v jednom případě (obj. 

501) jde o otopné zařízení s kamennou konstrukcí. Ve všech 

případech byly zachyceny jen malé části půdorysů, neumožňu

jící přesnější interpretaci Keramický materiál vyzvednutý 

výkopcem působí jednolitě, bez intruzí, a je možné jej zařadit 

do středohradištního období (obr. 98). Zlomky žernovů byly 

patrné ve stěnách jámy v zásypu objektu 500. Poměrně 

značná hloubka uložení situací je zčásti zapříčiněna terasovou 

úpravou plochy zahrady -  v případě tohoto místa byl materi

ál navážen.

D avid  Parma

Resumé
Holubice (Bez. Vyškov). Innenbereich der Gemeinde. 

Mittlere Burgwallzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

>Z3 -
Obr. 98. Holubice č. p. 110. Výběr keramiky z objektů.

Holubice, Kon. N. 110. Auswahl der Keramik aus 

den Gruben.

HORNÍ BENEŠOV (okr. Bruntál)
Mírové náměstí č. 30, 31. Středověk -  novověk (14.-20. stol.). 

Sídliště -  město. Záchranný výzkum.

V měsících srpnu a září roku 2003 proběhl v centru původ

ního historického jádra Horního Benešova záchranný archeolo

gický výzkum (N PÚ  Ostrava akce č. 41/03), vyvolaný stavbou 

vícepodlažní novostavby na parcelách s domy č. p. 30 a 31 v JV 

části Mírového náměstí. Archeologický výzkum se zaměřil na 

zadní a střední části parcel bezprostředně ohrožených budo

váním novostavby, v předních částech s pozůstatky původní 

zástavby byl uskutečněn stavebnč-historický průzkum.
V zadních částech parcel narušených rccentní stavební 

činností byly zjištěny pozůstatky středověké odpadni jímky 

s keramickým materiálem 14. stol. a destrukce kamenného 

zdivá (délka cca 5 m, orientace SV-JZ), z novověkých situací 

stojí za zmínku kruhová odpadní jímka s kamennou obezdív- 
kou zahloubená do skalnatého podloží

V středních částech parcel byly postupně odkryty jed

notlivé stavební fáze provázané se stávající, částečně demolo

vanou zástavbou, a lo včetně valenou klenbou překrytého 

sklepa domu č. 31. Základové i nadzemní zdivo bylo budováno 

z kamene získávaného z místních zdrojů, pojivém byla hlína 

a písčitá malta (uhlové zdivo se objevuje až s recenlními 

úpravami v 20. stol. Datování jednotlivých fází je vzhledem  

k minimálnímu počtu nálezů obtížné, nejstarší situace lze 

zařadit do průběhu 17.-18. stol.

V střední části parcely domu č. 31 byl také zjištěn 

pozůstatek koryta tvořeného kameny a cisterna na vodu 

s kamennou obezdívkou druhotně užitá k ukládání odpadu, 

z jejího zásypu pochází větší množství železné strusky.

Z  nálezové situace pochází nepočetný nálezový fond 

v podobě keramiky, skla a kovových předmětů, poměrně 

velký je výskyt mincí -  7 kusů (průběh 18.-19. stol.).

Marek Kiccoň

Resumé

Horní Benešov (Kataster Horní Benešov. Bez. Bruntál). 

Míru Platz. Mittelalter. Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

229



HOSTĚRÁDKY-REŠOV (okr. Vyškov)
Třída 1. máje. Doba středohradištní, sídliště. Záchranný 

výzkum.

V  průběhu záchranného archeologického výzkumu 

v souvislosti s realizací přístavby prodejny k rodinnému 

domu se podařilo prozkoumat dva zahloubené sídlištní objek

ty (ZM  ČR 1: 10 000, list 2443-12, 368:242 mm od Z:J s. č.). Na 

základě získaných zdobených keramických zlomků se podaři

lo datovat pouze jeden objekt, a to do doby středohradištní. 

Tento nález dokládá osídlení lokality slovanským obyvatel

stvem již před první písemnou zmínkou o existenci obce 

(1270). V  zásypu druhého objektu nebyl nalezen žádný dato- 

vatelný materiál. Charakter zásypu i celkový tvar však ukazuje 

na jeho pravěké stáří.

Kare! Výška

Resumé
Hostěrádky-Rešov (Bez. Vyškov), 1. máje Str. Mittlere 

Burgwallzcit, Sicdlung. Rcttungsgrabung.

HRADČANY-KOBEŘICE (k. ú. Kobeřice, okr. Prostějov)
„Hůrka“. Novověk -  2. světová válka Bojiště, hroby. Záchran

ný výzkum.

V souvislosti s rozšiřováním těžby v kamenolomu byla 

provedena skrývka ornice. Při této příležitosti byl proveden 

záchranný archeologický výzkum. Lokalita je na mapě ZM ČR 

1 : 10 000, kládový list 24-42-02, identifikována těmito koordi

náty -  282:300: 300:367:280:370 a 300:345 mm od Z/J sekční 
čáry. Lokalita se nachází na skalnaté výrazné vyvýšcnině, která 

je dominantou kraje. Úpatí se nachází ve výšce 250 m n. m. 

a vrchol ve výšce 272 m n. m. Skalnaté podloží je překryto 

0,5-2,0 m mocnou vrstvou sprašových půd. Nad ní se nachází 

cca 0,3 m ornice. Kromě dokladů pravěkého osídlení byla 

odhalena palebná postavení německé armády, která se zde 

snažila zbrzdit postup Rudé armády na jaře 1945. Zachyceny 

byl také bunkry, přibližovací zákopy a kulometná hnízda, 

z nichž některé byly zasypány stavební sutí. Řada postavení 

obsahovala ostrou munici V  palebných postaveních střelců 

se nacházely celkem 4 kosterní pozůstatky. Podle identifika

ce M. Schildbergera z MZM Brno se jednalo o příslušníky Via 

sovovy armády.

Tomáš Berkovec, Jaroslav Peška

Resumé
Hraděany-Kobeřice (Kataster Kobeřice, Bez. Prostějov). 

„Hůrka". 2. Weltkrieg. Siedlung. Graben. Rettungsgrabug.

HULÍN (okr. Přerov)
„li Isidorka" Novověk. Sídliště. Záchranný výzkum.

Dálnice D l, stavba 0135, kilometráž 67,5-68,5 km. Lokali

ta, vedená jako Hulín 2, se nachází na výrazném sprašovém 

návrší (196,0-212,0 m n. m.) orientovaném JZ směrem. Na 

mapě ZM ČR 1 : 10 000, kládový list 25-31-07, je lokalita iden

tifikována těmito koordináty -  410: 343 a 485:376 mm od Z/J 

sekční čáry.

K novověkému osídlení náleží objekty vakovitého a hruško

vitého tvaru, které dosahovaly hloubky až 4,0 m, častěji 2,0 

nebo 3,0 m. Úzké hrdlo o  průměru 0,5-1,0 m se postupně 

rozšiřovalo až do šířky 1,5 m.

Tomáš Berkovec, Jaroslav Peška

Resumé
Hulín (Bez. Přerov), „ú Isidorka“. Neuzeit. Siedlung. Ret- 

tungsgrabung.

HUSTOPEČE (okr. Břeclav)
Dukelské náměstí 23. Vrcholný středověk, novověk. Město. 

Záchranný výzkum.

V květnu roku 2005 uskutečnili pracovníci ÚAPP Brno 

záchranný archeologický výzkum v jihovýchodním rohu 

Dukelského náměstí při rekonstrukci domu U Synků, který 

představuje nejzachovalejší pozůstatek měšťanské renesanční 

zástavby hlavního náměstí. Dům byl dostavěn roku 1579 

a sloužil jako sídlo představitelů starobrněnského cister

ciáckého kláštera při jejich zájezdech do Hustopečí (Zimáková 

1972, 174). Nachází se ve spodní části západního svahu, kte

rým klesá vrch Zrcátko (305 m n. m.) k potoku Stinkovka, na 

poměrně úzké parcele přibližně obdélníkového půdorysu 

orientované delší osou ZJZ-VSV. Na opačné straně pozemek 

zasahuje až k dodnes zachované městské hradbě v ulici Na 

Hradbách. Rekonstrukční práce se týkaly staticky narušené 

opěrné cihlové zdi, oddělující do svahu zaříznutý prostor 

plochého dvora domu od vyvýšeného, stupňovité upravené 

ho terénu v zadní části pozemku. Přesná poloha lokality, 
ležící v nadmořské výšce okolo 206 m, je na mapě ZM ČR 

1:10 000, listu 34-21-12, určena bodem  o souřadnicích 

55:195 mm od západnéjižní sekční čáry.

Na velmi malém prostoru v zadní části příslušné městské 

parcely bezprostředně navazující na linii městské hradby se 

podařilo zdokumentovat středověké až novověké aktivity. 

Nejstarší objekt zde zastupovala spodní část pravděpodobně 

jímky, která byla zachycena přibližně uprostřed sledovaného 

výkopu. V souboru keramických nálezů získaných z její 

výplně dominuje redukčně pálená, většinou tmavě šedá až 

černá, převážné slídnatá keramika skupiny B l. Po tvarové 

stránce převládají standardní bezuché hrnce, nejčastěji 

s „podunajským" typem vyhnutého a zesíleného okraje, který 

je většinou střechovitý a více či méně podříznutý až podžla- 

bený. Výzdobu hrnců tvoří jen jednoduché horizontální rýhy 

nebo žlábky, pouze v jednom případě byla zjištěna plastická 

značka na dně (kříž v kruhu). Objeveny byly také dva zlomky 

z třínohé pánve, která byla vyrobena z jemnější hmoty 

s takřka neznatelným ostřivem, vypálena do načervenalých 

odstínů a na vnitřní ploše i vnější straně okraje opatřena 

transparentní glazurou světle hnědého zbarvení (užitková 

glazovaná keramika třídy F). Ojediněle je zastoupena i režná 

oxidačně pálená keramika třidy E. Zachráněný soubor svým 

složením odpovídá středověké keramice 2. poloviny 14. až. 

počátku 15. stol. (Procházka 1996; únger 1980).

Později, možná během výstavby městské hradby nebo 

stávajícího domu 1! Synků, došlo v zadní části parcely ke 

snížení původního povrchu přibližné na úroveň dnešního 

dvora. Tehdy byly také vybudovány dvě cihlové zdi, které

230



Přehled výzkumů 47

mohly buď souviset s konstrukcí hradby, vzniklou někdy po 

roce 1510 (Kuča 1997, 358), nebo spíše tvořit mladší stavbu 

hospodářského charakteru. Po destrukci severní zdi došlo 

k úpravě plochy a vzniku dočasné komunikační roviny ve 

výšce asi 1 m nad dvorem. Nakonec byl vykopán v severní 

části sklep, jehož zazděný vchod byl součástí rekonstruované 

cihlové zdi, a byl navýšen terén do současného stavu. 

K zajímavým nálezům z novověkých vrstev patří kamenná 

okenní ostění se zbytky kovových aplikací (mříží ?) a zlomek 

režného kamnového kachle s plastickou výzdobou.

Michal Přichystal

Literatura
Kuča, K. 1997: Alěsta a městečka v  Čechách, na M oravě a ve 

Slezsku. 2. dít: H -  Kole. Praha.
Procházka, R. 1996: Brněnská stolní a kuchyňská keramika 2. 

poloviny 14. století -  počátku 15. století, Pravěk NŘ  

1994/4, 323-344.

Unger, J. 1980: Keramika z přelomu 14. a 15. století ve ven

kovském prostředí jižní Moravy, Archaeologia históri

ca 5, 383-388.

Zimáková, A. 1972: Procházka městem. In: Láznička, Z. (a  kol.), 

Hustopeče. Dějiny města Hustopeče, 173-176.

Resumé
Hustopeče (Bez. Břeclav). Dukelské Platz Nr. 23. Spát 

mittclalter, Neuzeit. Sladí. Rettungsgrabung.

HVOZD (okr. Prostějov)
„Na dolech". Středověk. Výrobní zařízení. Záchranný výzkum.

Lokalita leží v údolí potoka Špránkti v Javoříčském krasu 

ve vzdálenosti cca 1,5 km severozápadně od středu obce 

Hvozd. Plocha výzkumu leží na louce na břehu drobné vodo

teče přibližně 100 m jižně od mostu na křižovatce silnic 

vedoucích z Hvozdu do Milkova a Vojtěchova

V měsíci dubnu oznámil p. Maška ze Hvozdu č. 11 objev 

pece se struskou manželům Kaláhkovým (AC a VMO Olo

mouc). Při terénní rekognoskaci nálezu provedenou pracov

níky NPlí, ú.o.p., v Olomouci a MP v Prostějově, byl zjištěn 

relikt kruhovité hliněné pece se zahloubeným dnem a před- 

pecní jámou. Objekty byly situovány ve východním břehu 

a v korytě drobné vodoteče -  přítoku Špránku. K odkrytí 

a narušení nálezové situace došlo při protržení hráze mlýn

ského náhonu západně od pece během jarního tání. Z  důvo
du ohrožení pozůstatků pece erozí svahu a činností potoka 

došlo k záchrannému výzkumu realizovaného v měsících 

květnu a červnu.

Byla prozkoumána plocha o délce 6,8 m a šířce max. 1,9
m. Odkryta byla hliněná kruhová pec s vnějším průměrem  

1,8 m a vnitřním průměrem I m, jejíž stěny byly tvořeny 

tmavě červenou mazanicí k. 111. Ve svrchní partii mazani- 

cového pláště byly' použity i kameny. Obvodový plášť kopule 

pece byl zachován do výšky 25 cm od jílového podloží k. 114, 

zachyceného v hloubce 30-40 cm pod současným povr

chem. Ve vnitřním prostoru pece byly nalezeny fragmenty 

vápence, často se sklovitým a slinutým povrchem, dále maza

nice, jílovitá hlína a vápno. V  hloubce 86 cm pod současným 

povrchem se uvnitř pece nacházela ztvrdlá tmavá krusta nata-

0 t m

Obr. 99. Hvozd, „Na dolech“. Celková situace zkoumané 

plochy. Kresba K  Faltýnek.

Hvozd. „Na dolech“. Gasamtansicht der freigeleg

ten Fläche. Zeichnung K. Faltýnek.

venin k. 112. Vylámané zlomky těchto natavenin se vyskyto

valy i pod k. 112, ale kvůli vysoké hladině vody z potůčku 

nemohlo být dno pece prozkoumáno.

Severovýchodním směrem na pec navazovala předpecní 

jáma k. 501 o  šířce 1,25 m a zkoumané délce 2,30 m. Podle 

pcdologickč sondy byla hloubka jámy více než 75 cm. Jámu 

vyplňoval červený mazanicový prach s malými fragmenty 

mazanic a vápna

Severním směrem na pec navazovalo odpadní soujámí na 

výmět k. 502 vyplněné popelem, uhlíky, zlomky mazanic 

a kameny (k. 115). Zkoumána byla východní část jámy v délce 

2,3 m a šířce 0,9 m. Objekt byl narušen tokem drobné vodo

teče. Byl zachycen v jejím korytě ještě ve vzdálenosti 3,5 m 

severně a na protilehlém břehu ve vzdálenosti 1,5 m. Soujámí 

pokračovalo i severovýchodně od zkoumané plochy.
Jižním směrem na pec přímo navazovala 20 cm mocná 

vrstva středních a velkých zlomků vápenců, snad připravené 

vsádky do pece. Vrstva byla zachycena do vzdálenosti 2,5 m 

jižné od pece.

Výrobní zařízení, snad na výrobu vápna, lze datovat do 

období vrcholného středověku podle nálezů keramiky ze 14. 

stol. z vnitřního prostoru pece, předpecní jámy a fragmentu 

tuhového střepu ze 13. stol., ležící v béžové hnědé jílovité hlíně

k. 104 nad podložím ( půdní typ). V celé ploše výzkumu vše 

překrývala hnědá jílovitá hlína k. 102 o síle 20 cm se zlomky 

novověké keramiky (16. stol.) a drny s podorničím k. 101.

Prozkoumané relikty středověké pece s doprovodnými 

objekty nejsou jedinými výrobními objekty na lokalitě. Při 

povrchovém průzkumu louky v okolí plochy výzkumu byly 

v krtinách zjištěny zlomky mazanic, strusky a cihel. Nálezy 

potvrdily i pedologické sondy. Ve vzdálenosti cca 80 m 

východně se ve svahu při lesní cestě nachází malý vápencový 

lom.
V údolí potoka Špránku pravděpodobně ve středověku 

a snad i novověku existovalo zpracovatelské centrum bohaté 

okolní surovinové základny, tvořené hlavně vápencem a želez

nou rudou. Dokládá to i název nedalekého cca 150 m 

vzdáleného mlýna existujícího na mapách I. a 2. vojenském  

mapování potí názvem „Hamerský* a „Pinke“ mlýn.

Karel Faltýnek. Pavel Šlézar, Pavel Mos

231



Resumé
Hvozd (Kataster Hvozd, Bez. Prostějov). „Na dolech“. 

Mittelalter. Produktionsareal (Kalk, Eisen). Rettungsgrabung.

JEMNICE (okr. Znojmo)
Lipová ulice, kostel sv. Víta. Středověk novověk. Sakrální stav

ba, hroby. Záchranný výzkum.

V  závěru roku 2005 proběhl při kostele sv. Víta v Jemnici 

záchranný archeologický výzkum doprovázející budování 

dešťové kanalizace.

Na sklonku roku 1455 byla františkánům předána kaple 

sv. Víta pro zřízení konventu. Františkánská komunita se zpo

čátku těšila podpoře okolní šlechty (pozemek i s kaplí získa

li od Lichtenburků), která si v kostele zbudovala svá rodová 

pohřebiště. Přechod bratří k luterství ve 30. letech následu

jícího stol. znamenal zánik kláštera. K pokusu o obnovu kon 

ventu došlo v roce 1673, o  dva roky později byl však defini

tivně zrušen (Kuča 1997, 608; Samek 1999, 50-51; Foltýn 

a kol. 2005, 329-330). Z  konventu se dnes dochoval pouze 

kostel sv. Víta a sv. Modesta. Pozůstatky konventu jsou prav

děpodobně alespoň částečně zakomponovány v domcích 

stojících severně kostela, případně v drobné stavbě před 

západním průčelím.

V  roce 1993 se uskutečnil archeologický výzkum  

v interiéru kostela, který byl vyvolán snahou ověřit, zda stavbě 

kostela sv. Víta nepředcházel starší sakrální objekt, podobně 

jako tomu je v Jemnici-Pcdolí. Výzkum byl situován do střední 

části lodi, do míst, kde byla na základě geofy zikálních měření 

vyhodnocena anomálie nápadně podobná půdorysu rotundy. 

Sondou o  rozměrech cca 3 x 5m bylo odkryto několik hori

zontů hrobů náležících pohřbům ze závěru 18. stol. Hroby 

byly zapuštěny do souvrství vytvořeného převážně stavební 

sutí. Pod jejich úrovní se nacházelo mírné zvrásněné skalní 

podloží. Základy sakrální ani jiné stavby nebyly výzkumem 

zachyceny. Na základě znalosti konfigurace okolního terénu 

dnes můžeme prohlásit, že se v tomto prostoru, výrazně pod 

úrovní okolního terénu nachází dnes neidentifikovatelný 

zahloubený objekt l Ivažovat lze zejména o  hrobce některého 

ze šlechtických rodů. Při výzkumu byla pořízena kresebná, 

písemná a fotografická dokumentace, která je však v součas

nosti nedostupná. (Dokumentace je pravděpodobně v drže

ní Mgr. Petra Malíka, se kterým se nepodařilo navázat kon

takt.) Nálezová zpráva shrnující výsledky výzkumu nebyla 

zpracována

Záchranný archeologický výzkum v roce 2005 se usku

tečnil formou dohledu doprovázejícího hloubení výkopů 

dešťové kanalizace při severní a jižní straně lodi kostela a před 

západním průčelím. Před započetím výkopových prací bylo 

předpokládáno, že dojde k narušení hřbitova, který se měl 
rozkládat jižně lodi a reliktů staveb kláštera v prostoru před 

průčelím a na straně severní. Vlastní dokumentované situace 

však přinesly poněkud odlišná zjištění. Z  předpokládaného 

hřbitova byla jižně kostela zachycena trojice orientovaných 

hrobů zasekaných do skalního podloží.

Následně byly dokumentovány pouze reliktv zděných 

konstrukcí. Při jihozápadním nároží lodi byla zachycena nasu

cho kladená kamenná zídka, kolmo přiložená k jižni zdi kos

tela Před západním průčelím, pod dnešní zídkou s průcho

dem, byla výkopem kanalizace proražena strukturou smíšená

Obr. 100. Jemnice, Sv. Vít. 1 -  přibližné situování zjišťova

cího archeologického výzkumu v  roce 1993, 2 -  

sakristie.

Jemnice St Veit 1 -  Suchgrabung aus dem Jahre 

1993; 2 -  Sakristei

pi

0  Im

Obr. 101. Dokumentované řezy. P I -  situace před severní 

částí západního průčelí. 900 zdivo pod  současnou 

zídkou mezi kostelem a domkem, 101 pravděpo

dobná stavební úroveň ze 16./17. století; 102 pla- 

nýrka; P2 -  řez při západní zdi sakristie (900), 901 

podlaha; 104 planýrka zdiv sakristie; 105 souvrst

ví planýrek p o  zániku kláštera; 106 humus. 

Dokumentierte Profile. Schnitt P l  -  die Lage vor 

dem  Nordteil der westlichen Fassade. 900 -  Mau

erwerk unter der neuzeitlichen Mauer zwischen 

der Kirche und dem Häuschen; 101 -  Wahr

scheinliches Bauanfangsniveau aus dem 16./17. 

Jh.; 102 -  Planierschicht; Schnitt P2 bei der West

mauer der Sakristei (900), 901 -  Boden, 104 -  Pla

nierschicht der Sakristeimauern; 105 -  Planier- 

schichtcnabfolge nach dem  Verfall des Klosters; 
106 -  oberflächliches Humus.

232



Přehled výzkumů 47

zeď směřující západním směrem. Severně této zdi se nacházel 

zasypaný objekt (výkop), dle nálezů ze zásypu datovaný do 15. 
stol. Jeho interpretace je nejasná, s klášterem však zcela jistě 

nesouvisí. Severně kostelní lodi, v prostoru sakristie patrné 

dodnes ve zdivu presbytáře, byl zachycen severozápadní 

a severovýchodní kout této místnosti. Byla dokumentována 

i úroveň podlahy doložená maltovým lůžkem, ve kterém byly 

uloženy režné terakotové čtvercové dlaždice. Substrukcc míst

nosti byla zasypána planýrkou. Sakristie dosahovala vnitrních 

rozměrů 4,00 » 3,20 m, její podlaha se oproti dnešnímu teré

nu nacházela v hloubce 0,40 m. Síla kamenného zdivá, 

shodné skladby jako presbytář kostela, dosahuje 0,70 m. Ve 

vzdálenosti 2,50 m od východní zdi sakristie byl odkryt reiikt 

kamenné zdi navazující na spáru na první diagonální opěrák 

presbytáře. Koruny všech dokumentovaných konstrukcí se 

nacházejí 0,10 m pod úrovní terénu.

Oba výzkumy doložily intenzívní pohřbívání pouze 

v interiéru kostela Trojice hrobů jižně kostela podle našeho 

názoru nedokláda předpokládaný rozsáhlý, intenzivně vyu

žívaný hřbitov, který měl kostel obklopovat (Podle pamětníků 

bylo větší množství hrobů nalezeno ve svahu před západním 

průčelím.) Mimo sakristii nebyly doposud zkoumány stavební 

konstrukce, které bychom mohli označit za pozůstatky kon

ventu. Nejstarší známé aktivity v prostoru kostela můžeme 

zatím dle archeologických nálezů položit do 15. stol.

Petr Holub, David Merta

Literatura
Foltýn F. a kol. 2005: Encyklopedie moravských a slez

ských klášterů. Praha

Holub, P., Merta, D.: Odvodnění kostela sv. Víta v  Jem nici 
Nálezová zpráva č. 19/06 uložená v archivu Archaia 

Brno, o.p.s.

Kuča, K. 1997: Města a městečka v  Čechách na M oravě a ve 

Slezsku, 2. díl. Praha

Samek, B. 1999: Umělecké pam átky M oravy a Slezska 2 (J -N ). 
Praha

Resumé
Jemnice (  Bez. Znojmo). Lipová Str., St. Veit Kirche. Mittel- 

alter -  Neuzeit. Sakralbau, Gräber. Rettungsgrabung.

JESENÍK (okr. Jeseník)
Masarykovo náměstí. Pare. č. 435, 437/1, 437/3. Středověk, 

novověk. Sídliště -  město. Záchranný výzkum. Uložení Muze

um Jeseník.

V  souvislosti s výstavbou „Multifunkčního centra pro 

cestovní ruch a lázeňství" byl v ve dnech 7 .-II. října roku 

2005 proveden záchranný archeologický výzkum. Výzkum 

proběhl ve značné časové tísni těsně před výstavbou, protože 

stavební rozhodnutí nezahrnovalo podmínku záchranného 

archeologického výzkumu, přestože lokalita je na území 

s archeologickými nálezy a následné práce oprávněnost

Obr. 102. Jeseník -  Masarykovo náměstí, situace s předpokládaným středověkým dřevohliněným domem (S ll/1 2 ) a půdo

rysem tříprostorového raněnovověkého kamenného suterénu.

Jeseník -  Masarykovo Platz; die Grabungsfläche mit vermutetem mittelalterlichem Haus (S ll/1 2 ) und mit dem  

Grundriß eines dreiräumigen frühneuzeidichen Steinkellers.

2 33



výzkumu více než potvrdily. Provádějící organizaci se za 

výrazné pomoci Archeologického ústavu AV ČR v Brně podá 

žilo domluvit na provedení výzkumu se stavebníkem, kterým 

bylo město Jeseník. S ohledem na tyto „vnější" podmínky 

bylo úkolem výzkumu provést pouze základní dokumentaci 

archeologických situací, které měly být narušeny projektova

nou stavbou. Vlastní terénní část archeologického výzkumu 

spočívala v realizaci celkem 50 zjišťovacích sond situovaných 

v místech kumulace základových pilotů, některé sondy byly 

pak dle potřeby rozšířeny.

Zkoumaná lokalita zabírá prostor pravděpodobně dvou 

raněnovověkých a zřejmě i středověkých městišť na severní 

straně Masarykova náměstí, které již od středověku bylo hlav

ním tržištěm někdejšího Frývaldova. Parcela byla situována 

jako první ze severní strany na ulici vedoucí ke kostelu Nane

bevzetí Pany Marie a k vodní tvrzi, která je za ním.

Nejstarší osídlení na lokalitě lze datovat do období 14. stol. 

Jedná se o pozůstatky zahloubeného suterénu dřevohliněného 

domu, ze kterého se zachovalo pouze nároží zachycené 

v sondě S il. Přesto z četných analogií můžeme usuzovat na 

pravoúhlý půdorys stavby, orientované přibližně dle světo

vých stran a ve shodě s orientací hlavních os urbanistického 

plánu středověkého města. Dochovaná hloubka objektu činila 

cca 1,50 m a vzhledem k zjištěné přibližné středověké 

úrovni terénu můžeme usuzovat, že tato nebyla o  moc větší. 

Na obou možných řezech sondy jsme zjistili, že přibližně 0,4 

až 0,5 m od úrovně podlahy tvoří obě stěny objektu nasucho 

kladené „zděné" konstrukce z valounových bloků a valounů. 

Zdi měly sílu cca 0,2-0,3 m a jejich vnitřní líc byl vymazán 

okrovým písčitým jílem. Nejstarší část zásypu představovala 

0,35 až 0,55 m mocná černá uhlíkatá vrstva -  zřejmě indicie 

zánikové požárové destrukce stavby. Nad ním byla vrstva 

světlehnědé písčité jílovité hlíny pokrytá další destrukční 

vrstvou, tentokrát oranžovou mazanicovou drtí -  pocházející 

pravděpodobně z výmazu stěn stavby. V nejstarším zasypu 

objektu jsme nalezli keramické střepy ze 14. stol.

Další sídelní horizont představuje kamenný tříprostorový 

suterén domu, datovaný někam do 2. poloviny 17. stol. Byl 17, 

4 m dlouhý a 5,1 m (7,7 m včetně schodiště) široký. Podélní 

osou byl orientován kolmo k ulici Do sklepů se vstupovalo z 

prostoru dvorku z jihu a ze západu. Na jeho severní zdi se 

nám podařilo identifikovat odkládací niku na světlo. Střední, 

v podstatě komunikační část měla rozměry 2,6 m a 1,5 m, p ro  

stor byl podélní osou orientován Z-V , tj. kolmo na podélní 

osu celého domu. Výška této části byla větší než 1,64 m. Dle 

nálezové situace lze zde předpokládat valenou nebo křížovou 

klenbu. V  jižní čelní stěně domu, přiléhající k náměstí, se 

dochoval šikmý bankál suterénního okýnka Vnitřní rozměry 

sklepa byly 4,4 z 2,6 m, výšku odhadujeme asi na 1,8 m. Klen

ba byla valená. Při obou vstupech do jižního nebo severního 

sklepa se nám podařilo objevit i vetknuté železné závěsy na 

panty dveří. Severní část sklepa byla větší, její vnitřní délka 

činila 9 m, šířka 3,6 m a výška cca 1,7 m. I tato prostora byla 

zaklenutá valenou klenbou. Složitěji je rekonstruovatelná 

podoba nadzemní části domu, především vzhledem k faktu, 

že se nám nepodařilo zachytit její pozůstatky. Zachycené klen

by ani čela sklepů nenesly žádné stopy nadzemních obvodo

vých zdí domu. Tento fakt by mohl vzbuzovat i domněnku, že 

se snad jednalo o  zástavbu dřevěnou. Dle dispozice sklepe

ní a schodiště usuzujeme, že dvůr patřící k usedlosti byl

západně od domu. Prostor východně od domu patřil v raném 

novověku k jíně parcele, která zasahovala i pod stávající dům 

v sousedství. Během výzkumu se nám podařilo odkrýt 

též západní obvodovou zeď kamenného domu, který stál na 

sousední parcele, který byl v tomto případě opatřen plo

chým stropem.

Peter Kovářík, Petra Veselá

Resumé
Jeseník (Bez. Jeseník). Masaryk Platz. Mittelalter, Neuzeit 

Stadt. Rettungsausgrabug.

JEVIŠOVICE (okr. Znojmo)
Intravilán obce. Hrad, zámek. Středověk -  15. stol. Záchranný 

výzkum.

Při hloubení liniových výkopů pro hromosvody na nádvo

ří zámku se podařilo prokázat existenci doposud nezjištěné

ho zdivá nejstarší stavební etapy zámku, která propojuje jižní, 

vstupní část s hradní kaplí. Toto zdivo zároveň porušoval 

menší objekt s doklady požárového horizontu a nálezy kolem 

poloviny 15. stol.

Zdeněk Čižm ář

Resumé
Jevišovice (Bez. Znojmo). Mittelalter (15. Jahr. n. d i r ) .  

Burg. Rettungsgrabung.

JEVIŠOVKA (okr. Břeclav)
Intravilán. Novověk (?). Hřbitov. Záchranný výzkum.

V průběhu záchranného výzkumu vyvolaného stavbou 

kanalizace byla ve výkopu v ulici podél kostela narušena jáma 

hluboká cca 1 m, vyplněná popelem a lidskými kostmi. Žádné 

další předměty nalezeny nebyly. Odkrytá situace souvisí se 

hřbitovem, který se zde původně nacházel.

Petr Kabin

Resumé
Jevišovka (Bez. Břeclav). Innenbereich der Gemeinde. 

Neuzeit (?). Gräberfeld. Rettungsgrabung.

JIHLAVA (okr. Jihlava)
Středověk, novověk. Město. Záchranný výzkum.

V roce 2005 provedlo terénní pracoviště ARCHAIA Brno 

řadu záchranných archeologických výzkumů na území města 

Jihlavy, které rozšiřují naši archeologickou pramennou  

základnu (o b r  103). Vedle základní informace o  aktuálně 

proběhlých terénních výzkumech je cílem tohoto příspěvku 

přinést informaci o  výzkumech, které v roce 2005 procháze

ly etapou analýz, jejich vyhodnocování a zpracování. To se 

týká zejména archeologického výzkumu komplexu domů na 

Masarykově náměstí 1 a 2, který byl archeologicky zkoumán 

v souvislosti s celkovou rekonstrukcí v roce 2004 (obr. 

103:1; obr. 107-108).

2 34



Přeh led výzkumů 47

Obr. 103. Jihlava -  půdorys středověkého jádra města s vyzna

čením zkoumaných lokalit 1: Masarykovo náměstí 

1 a 2 (radnice); 2: Brněnská 28; 3; Křížová 27. 

Jihlava -  mittelalterlicher Stadtkern mit Zeich

nung der Grabungsflächen. 1: Masarykovo Platz 

Nr. 1 und 2 (Rathaus); 2: Brněnská Gasse 28; 3; 

Křížová Gasse Nr. 27.

Obr. 104. Jihlava -  Na dolech a Staré Hory. Areál stře

dověké důlní aglomerace Staré Hory. 1: výzkum

ná plocha akce A  105/2004; 2: výzkumná plocha 

akce A  082/2005.
Jihlava -  Na  Dolech und Staré Hory. Areal der mit

telalterlichen Bergbauagglomeration Staré Hory  

(Altenberg). 1; Grabungsfläche A  105/2004; 2: 

Grabungsfläche A  082/2005.

Obr. 105. Jihlava -  Na dolech a Staré Hory. Plán prozkoumaných ploch důlní a hutní aglomerace v letech 2002-2005. 3; 

výzkumná plocha A  105/2004.

Jihlava -  Na Dolech und Staré Hóry. Gesamtplan der Grabungsfláchen 2002-2005 in der ehemaligen Bergbau- 
und Hůttenagglomeration. 3: Grabungsfláche A  105/2004.

235



Obr. 106. Jihlavský rudní revír s vyznačenou středověkou 

důlní a hutní aglomerací Staré Hory.

Jihlavaer Bergbaurevier mit Bezeichnung der mit

telalterlichen Bergbauagglomeration Staré Hory  

(Altenberg).

Archeologické výzkumy společnosti ARCHAIA Brno, 

které mají od roku 2002 charakter systematické terénní 

práce, probíhají nejen v kontextu středověkého jádra Jihlavy 

vymezeného hradbami, ale také v prostoru někdejších his

torických předměstí na jejích předpolích. Na poznání nej

starších dějin města a jeho zázemí se však výjimečnou měrou 

podílejí výzkumy v severozápadní průmyslová periferii 

dnešního města, pokrývající někdejší středověkou důlní, 

úpravnickou a hutní aglomeraci Staré Hory (obr. 104, 105, 

118). Význam této lokality pro ekonomiku českého stře

dověkého státu, zejména do otevření dolů v Kutné Hoře, zda

leka přesahuje rámec nejen Jihlavy nebo regionu Českomo- 
ravské vrchoviny, ale bez nadsázky i rámec našeho státu. Díky 

soustavné archeologické výzkumné činnosti můžeme už dnes 

formulovat některé teze, zejména pokud jde o počátky 

významného královského města, jakým byla Jihlava a samo

zřejmě pokud jde o nejstarší doklady středověkého hornictví, 

zpracování rud, výroby stříbra a mincovnictví.

Soudí se, že typické báňské město vzniká v těžebním pro

storu, přičemž prvotní obydlí se měla měnit ve stabilní domy 

postupně. Shluková dispozice sídliště měla |mdstatné ovlivňo

vat i celkový půdorys města Jiným typem má být město, kde 

se po určitém období začala projevovat snaha o  regulaci 

půdorysu, spojená s likvidací předchozích důlních prací, což 

by měl být případ Jihlavy (Hoffmann 1992, 208). Ukazuje se 

však, že je potřebné rozlišit ještě třetí typ, a sice město, které

!

Tf

Obr. 107. Jihlava -  Masarykovo náměstí 1 a 2. Čelní pohled 

a půdorys radničního komplexu s projekcí 

původních samostatných méšfanských domů. 1: 

relikt dřevěné konstrukce z 13. století a místo 

nálezu brakteátu; 2: hromadný nález feniků; 3: 

nález brakteátu.

Jihlava -  Masarykovo Platz Nr. 1 und 2. Frontan

sicht und Grundriß des Rathausgebäudekomplex 

mit projektierter Rekonstruktion der ehemaligen 

selbständigen Bürgerhäuser. 1: gebrannte Holz

konstruktion aus dem 13-Jh. und erster Brakteat; 

2: Hortfund der Pfennige; 3: zweiter Brakteat.

s areály těžebními prostorové nesouvisí. Z  území uvnitř hra

deb města dosud totiž neznáme jediný přesvědčivý doklad 

důlní těžby, jako např. v Kutné Hoře, Frcibcrgu nebo v Byto- 

mi (Frolík -  Tomášek 2002,101, Dallmann -  Gfthne 1993.346, 

Abb. 3; Szydlowski 1993, 364, Abb. 2), ani žádnou z forem 

zrudněni, jako jinde v jihlavském rudním revíru (obr. 10 6 ). 

To by Jihlavu řadilo spíše ke třetí uvažované skupině, ba co 

víc, Jihlavu je vlastně možné chápat dokonce jako modelový 

příklad tohoto typu středověkého horního města

Ve výzkumné sezóně 2005 můžeme na území města rozli

šit tři typy archeologických výzkumů, představující zároveň 

tři specifické prostorové kontexty. První kategorií jsou arche

ologické výzkumy nebo výzkumy doplněné stavebné-historic- 

kou dokumentací, prováděné v interiérech na dvorních trak-

236



Přehled výzkumů 47

těch měšťanských domů na území středověkého jádra města 

(o b r  103). Druhou kategorií jsou plošné archeologické  

výzkumy v areálu zaniklé důlní a hutní aglomerace Staré 

Hory. Do této skupiny patří i výzkum A 085/2005, jehož 

podnětem je sice liniová stavba, ale který byl vzltledem k význa

mu lokality prováděn formou skrývky a plošného ručně 

kopaného výzkumu (obr. 104, 105, 118). Ukázalo se, že tato 

forma výzkumu liniových staveb přináší obdobné množství 

a stejnou kvalitu informací jako plošná exkavace. Poslední 

kategorií jsou menší až střední linkivé stavby související 

s rekonstrukcemi inženýrských sítí (voda, elektřina, plyn), 

nacházející se mimo historicky známé sídlištní kontexty 

(město, předměstí, doly a hutě), ale které znamenají teore

tickou možnost zachycení archeologických struktur, které 

mohou naše znalosti o  výše uvedených kontextech rozšířit.

Výzkumy ve středověkém jádru města
Masarykovo náměstí -  rekonstrukce radnice ě. I a 2, číslo

akce A 006/2004.

Topografie a terénní popis
Jedná se o  komplex domů v severní části východní fron

ty náměstí (obr. 103:1; obr. 108). V prostoru nynějšího domu  

č. I jsou integrovány tři původně samostatné měšťanské 

domy (Lancinger -  Muková -  Klazarová 1995; Lancinger -  

Muková -  Klazarová et al. 1995; Novák -  Najdenova 1995; 

Hrubý 2005b). Vzhledem k šířce domu 34,8 m na uliční čáře 

lze předpokládat, že objekt zaujímá tři původně samostatná 

městiště. Spolu s domem č 2 se tedy jedná souhrnně o čtyři 

středověké gotické domy (obr. 107). Celková plocha nynějšího 

domu č. 1 v úrovni 1 NP je 1060 m -, hloubka parcely 

54-55 m. Šířka parcely na uliční čáře činí 34,5 m, což před

stavuje šířku původních samostatných parcel 12,3 m; 12,1 m 

a 10,1 m. Maximální současná hloubka domu je 38,5 m a maxi

mální hloubka domu od středověké uliční čáry bez prodlou

žených dvorních traktů pak 12,4-16,1 m. Celková plocha 

domu č. 2 v úrovni 1 NP  činí 265 m2, hloubka parcely pak

62,5 m. Šířka parcely na uliční čáře je 9,8 m a maximální 

hloubka domu 26,9 m (obr. 107-108).

Obr. 108. Jihlava - Masarykovo náměstí 1 a 2. Archeologická a stavební situace d o  konce 13. století. 1: relikt dřevěné kon

strukce z 13. století a místo nálezu brakteátu; 2: hromadný nález feniků; 3: nález slitků barevných kovů a frag

mentů stěn pecí.

Jihlava -  Masaryk-Platz Nr. 1 und 2. Archäologische und bauhistorische Situation bis zum Ende des 13-Jh. 1: 

gebrannte Holzkonstruktion aus dem  13. Jh. 2: Hortfund der Pfennige; 3; Konzentration der Bunt -  und Edel- 

metalstücke und der Fragmente der Offenwände.

237



Obr. 109. Jihlava - Masarykovo náměstí 1. Segment shořelé 

dřevěné konstrukce z 13- století.

Jihlava -  Masaryk-Platz Nr. 1. Ein Segment der Ver- 

brannten Holzkonstruktion aus dem  13- Jh.

Úrovně přízemí všech čtyř středověkých domů byly 

vzhledem ke sklonu náměstí k jihu úměrné odstupňovány, 

i když rozdíly nemusely být velké (obr. 107). Výška raně 

gotického sedile v jižním domě v čp. 1 odpovídá podlažní 

úrovni současné. Pokud patří ještě před rok 13<10, pak je 

nutné předpokládat, že přízemí tohoto objektu bylo téměř 

o tři čtvrté metru vůči povrchu náměstí převýšeno. Spolu 

s niveletou přízemí bylo zvýšeno nejspíš i vznikající dřevěné 

podloubí.

Při terénní části výzkumu byly odebrány vzorky dřev, stru- 

sek a slitkú barevných kovů. V rámci zpracování výzkumu 

byla provedena dcndrochronologická analýza dřev, dendro

logická analýza dřev a uhlíků, dále chemická a metalografická 

analýza strusek a slitkú a konečně rentgenfluorescenční ana

lýza a následný numismatický rozbor mincovních nálezů 

(Malý 2005; Militký 2005; Perlík 2005).

Souhrn stavebního vývoje
Dřevohliněnou etapu výstavby představují dvě situace 

v interiéru přízemí radnice. Zde byl zjištěn segment zhrou

ceného dřevěného stropu. Pod tímto horizontem byla 

překryta vstupní šíje dřevěného sklepa tzv. zemnice, zasypa

ná jednorázově. Z tohoto místa pochází také jeden ze dvou 

brakteátů malého střížku. Situaci možno interpretovat jako 

zánik vstupní šíje do dřevěného sklepního jádra domu (obr. 

10«: 1; obr. 109).

Zodpovědět otázku, kdy první dřevěné měšťanské domy 

a další stavby ve sledované části náměstí začaly vyrůstat, je na 

základě archeologických nálezů nesnadné. Nejstaršími sku 

tečně datovatelnými artefakty jsou stříbrné mince z poloviny

13. stol. Nelze tedy než se opřít i o prameny písemné a výstav

bu sledovaného komplexu v místě radnice posunout nej

dříve do 40. let 13. stol., či krátce před polovinu tohoto věku.

Nejstarší kamenná architektura vzniká velmi časně, avšak 

nikoliv jako jednorázový trend. Dobu přestavby nejstarších 

dřevěných domů v místě nynější radnice stanovuje dendro-

chronologický rozbor zhroucené dřevěné konstrukce stropu. 

Dřeva na jeho výstavbu byla sťata nejpozději po roce 1265 

(obr. 109). Zkoumaný segment respektoval kamennou čelní 

zeď jádra domu, patřící již do nejstarší zděné fáze objektu. 

Nacházela se ve všech traktech přízemí a definovala původní 

uliční čáru domů, utopenou v nynější hmotě domů v hloubce 

5 -8  m. Pokud tedy aplanační souvrství pod zhrouceným stro

pem v přízemí souviselo s přestavbou domu, pak můžeme 

zánik dřevěného sklepa vztáhnout k datu 1265. Nejpozději 

do konce šedesátých let tak byla dřevěná jádra domů nahra

zena kamennými a v průčelí se objevilo vysuté patro domu 

nebo podloubí s dřevěným záklopovým stropem.

Stavebně-historicky jsou domy v místě nynější radnice 

rekonstruovány jako vícetraktové patrové stavby, sousedící 

jedna s druhou v ucelené frontě, kde u střední částí kom

plexu byla ponechána proluka otevřeného vjezdu do dvora, 

přičemž domy byly opatřeny podloubím. Jinou představou, 

opřenou o  poznatky vývoje domů ve středověkém Brně, jsou 

jednotraktové úzké domy, jejichž šířka dosahuje asi dvou tře

tin šířky parcely a které tak ponechávají místo volným průjez

dům do dvorů v týlu. Odkryté masivní kamenné zdivo v prů

čelí radnice však vytváří dojem spíše ucelené fronty se štíty. 

V případě, že se zde nacházely průjezdy, později pojaté do 

chodbových traktů domů (obr. 108), pak byly od náměstí 

zmíněným ohradním zdivém nejspíš odděleny a uzavřeny 

brankami Archeologické výzkumy přinesly i doklady 

kamenné zástavby dvora, avšak její příslušnost k nejstarší 

zděné fázi zdejších měšťanských domů před rokem 1300 není 

bezpečně prokázána

Stopy metalurgie a nálezy mincí
Z  areálu radnice pochází ze situací 13. stol. kolekce stru

sek, které lze interpretovat jako odpad při hutnění barevných 

kovů nebo stříbra (obr. 108:2-3). Dalšími doklady metalur

gické činnosti v areálu nynější radnice jsou fragmenty 

vyzdívek pecí, postižené žárem. Jedná se o  nález z vrstev 

v přízemí severního domu radnice, které můžeme zařadit do 

13--14- stol. Sklovitě slinutá hmota ukazuje na vyšší provozní 

teploty zařízení, než jakých je dosahováno v běžném topeništi 

Jiným příkladem jsou tři zlomky ze sondy ve východní části 

dvorního traktu. Výrobu barevných kovů dokládají také jejich

Obr. 110. Jihlava - Masarykovo náměstí 1. Tavící keramika. 

Jihlava -  Masaryk-Platz Nr. 1. GuBkeramik.

238



Přehled výzkumů 47

Obr. 111. Jihlava -  Masarykovo náměstí 1. Hromadný nález 

denárových feniků markraběte Přemysla (1247- 

1253).
Jihlava -  Masaryk-Platz Nr. 1. Hortfund der Pfen- 

nige des Brakteates Přemysl (1247-1253).

slítky. Byly nalezeny v původních uloženinách 13.-14. stol., 

kam se dostaly ještě v téže době postdepozičními procesy 

jako odpadní materiál z výroby, kontaminující zdejší areál 

(obr. 108:3). Kovové slitky dokládají barevnou metalurgii, ve 

většině případů šlo o  bronzové slilky nebo slitky mědi, která 

mohla být zpracovávána samostatné nebo pro výrobu bron

zu V jednom případě byla zjištěna slitina mědi a stříbra, vznik

lá snad při přípravě mincovního kovu (podrobně Malý 2005).

Významnou kategorii dokladů tavby barevných kovů 

představuje keramika (obr. 110). Tento soubor můžeme roz
dělit na zlomky tavících tyglíků a na zlomky či celé exempláře 

kupelačních misek. Tavící tyglíky z radnice, spadající do 13. 

stol., jsou charakteristické silnou stěnou i dnem a také obsa

hem grafitu v keramickém těstě.

Významný posun v poznání mincovní činnosti v polovině 

13. stol. v areálu radnice znamenal hromadný nález osmnácti 

exemplářů mincí v přízemí domu čp. 1 (obr. 107:3; obr. 111). 

Nejpočetněji je zastoupen jediný typ moravského denáru 

fenikového typu, ražený Přemyslem Otakarem jako markrabě

tem moravským v rozmezí let 1247 až 1253. To samo by 

mohlo být indicií místního původu mince. Druhou skupinu 

představují neurčitelné ražby, snad fragmenty denárových 

nebo braktcatových leníků. Třetí skupinu tvoří exempláře 

s nečitelným obrazem, pravděpodobně neražené mincovní 

střížky, což nepřímo potvrzují i rozměry, které jsou oproti 

denárům zhruba o  1 mm menší (Militký 2005: Hrubý -  Malý -  

Militký 2006). Hromadný mincovní nález z areálu jihlavské 

radnice lze považovat za přínos k lokalizaci zdejší mincovny 

ve 13. stol., a to i přes to, že se nejedná o  jednoznačný důkaz 

přesné polohy mincovny v rámci města

Obr. 112. Jihlava - Masarykovo náměstí 1. Stříbrné brakteáty 

Přemysla Otakara II. (1253-1278) a olověný jeton. 

Jihlava -  Masaryk-Platz Nr. 1. Silberne Brakteae des 

Königs Ottokar II. (1253-1278) und Jeton aus Blei.

Přihlédnemc-li k archeologické situaci a stavebnímu vývo

ji do 70. let 13- stol., můžeme s určitými výhradami uvažovat 

o komplexu staveb (obr. 108), které v důlní ekonomice města 

plnily úlohu jednoho z finálních výrobců mincovního kovu, 

úlohu výkupu a chráněného úložiště stříbra a konečně úlohu 

ražby mince (k  tomu Jaroš 1905-96, 41). Vzhledem k tomu, 

že jihlavské doly byly od 40. do 70. let 13. stol. nejvýznam

nějším zdrojem příjmů Václava I. a Přemysla II. Otakara, pak 

je možné komplex v určitém smyslu přirovnat např. k tzv. 

Vlašskému dvoru v Kutné Hoře. Ten plnil podobné funkce 

o stol. a více později, pochopitelně v technicky a organizačně

Obr. 113. Jihlava -  Masarykovo náměstí 1. Výběr keramiky 

13- století.

Jihlava -  Masaryk-Platz Nr. 1. Auswahl aus der 

Keramik des 13- Jh.

239



Obr. 114. Jihlava -  Brněnská 28. Situace domu v  domov

ním bloku.

Jihlava -  Bměnská-Gasse 28. Hausblock mit dem  

erforschten Haus.

Obr. 115. Jihlava -  Brněnská 28. Půdorys domu v úrovni 

prvního nadzemního podlaží s promítnutím  

sklepů. 1: sondáž ve dvorním traktu; 2: stávající 

sklep; 3: sondáž v síni; 4: zaniklý sklep.

Jihlava -  Bměnská-Gasse 28. Grundriß des ersten 

Obergeschosses des Hauses mit projektierten 

Kellern und mit der bezeichneten Sondage.

mnohem vyspělejších formách, než tomu bylo v polovině 13- 

stol. v Jihlavě. Archeologický výzkum přinesl také množství 

archeologických nálezů, které jsou dokladem bohaté hmotné 

kultury středověkého města Vedle dobře stratifikovanéhn 

souboru keramiky se jedná o  další mincovní nálezy (brakteaty ) 

nebo jiné předměty z barevných kovů (obr. 112-113).

Brněnská 28 (č. akce A 032/2005

Sledovaný dům je na tzv. císařském otisku stabilního 

katastru z první poloviny 19. stol. (1835) označen popisným 

číslem 143, přičemž parcelní číslo je 208 a parcelní číslo 

dvora pak pravděpodobně 39. V rámci rekonstrukce stře

dověké topografie je dům označován v rámci II. městské čtvr

ti číslem 57 (Hoffmann -  Jaroš -  Písková -  Svěrák 2000, mapa 

č. 20; Hoffmann 2004, 68).

Celková plocha domu v úrovni 1 NP je 191 m2, celková 

plocha parcely 362 m2. Hloubka parcely činí 42,7 m a šířka 

parcely na uliční čáře 7,5 m. Maximální současná hloubka 

domu je 24,5 m. Rozměry sklepa v 1PP jsou 4,2 * 7,4 m. 

Hypotetické rozměry zaniklého sklepa v 1PP v průčelí 

domu dosahovaly pravděpodobně 3 * 7  ni.

Půdorysně lze dům charakterizovat jako dvoutraktový, 

jehož základem je v přízemí chodbový a sinový trakt (obr. 

114-115). Jedná se o stavbu se základním patrem sklepů a se 

vstupem do nižších suterénních prostor a se třemi nadzem

ními podlažími Podsklepena je pouze přízemní síň v týlu 

domu. Právě v tomto směru, jak se ukázalo, přinesl archeolo

gický výzkum některé nové informace, které mohou obraz 

o stavebním vývoji domu v průběhu středověku a novověku 

významněji doplnit. Sklep se skládá z hlavní obdélné míst

nosti zakončené valenou klenbou, zpevněnou středovým 

pasem, a chodby se sníženým stropem, připojené na severní 

straně. Tato prostora slouží jako přístup ke schodišti a chodbě 

do nižších podlaží sklepa nacházejících se pod přízemním  

chodbovým traktem domu. Sklep je osvětlen oknem v jižní 

kratší stěně.

líyla zde zachycena nepříliš mocná, zato významná strati

fikace. Na nerovném skalním podkladu se nacházela tenká 

komunikační vrstvička vyplňující deprese ve skále. Na tomto 

horizontu se nacházela pravidelná dřevitá vrstvička s uhlíky, 

což umožňuje interpretovat situaci jako dřevěné trámy nebo 

fošny. Tato situace byla ještě převrstvena uloženinami o maxi

mální mocnosti do 20 cm. Výše jmenované uloženiny byly 

velmi chudé na archeologický materiál, pouze výjimečně se 

nalezlo několik fragmentů vrcholně středověké keramiky. Sto

pově bylo nalezeno i několik úlomků výrazně tuhové kerami

ky 1.3. stol., ta se do zkoumaného prostoru mohla dostat spíšc 

druhotně.

Pozoruhodné informace přináší sondáž v průčelí sinové

ho traktu. Sonda zachytila část zánikových zásypů dnes již 

neexistující sklepní místnosti U ni lze hypoteticky odvozovat 

od půdorysu a průčelí místnosti v přízemí podobný tvar 

a rozsah. Vzhledem k ustálené představě o  vývoji většiny stře

dověkých měšťanských domů je možné uvažovat, že tento 

severní sklep, jehož kratší stěna by měla být fixována na uliční 

čáru, je pravděpodobné původní, tj. starší než dnes existující 

sklepní prostora v týlu domu (obr. 115). Nedořešena pak 

ovšem zůstává otázka vstupní šíje a vzájemného propojení 

s dnešním sklepem jižním.

240



Přehled výzkumů 47

Křížová 27, číslo akce A  023/2005

Archeologický výzkum tohoto objektu má za úlohu pro- 

sondovat a prozkoumat terény, které byly ohroženy plánova

nou nebo prováděnou stavební činností investora, V  tomto 

případě se jednalo výlučně o  výkopy po obvodu domu na 

uliční čáře Křížová a na severní straně v Divadelní ulici (obr. 

116).

Sledovaný dům a parcela se nacházejí z hlediska histo

rické topografie města v tzv. I. městské čtvrti, která se roz

prostírala v severní, respektive severovýchodní části areálu 

města (Hoffinann et al. 2000, mapa č. 20). Sledovaný dům je 

na stabilním katastru z první poloviny 19. stol. (1835) ozna

čen popisným číslem 32. Z  hlediska historické topografie se 

zdá, že jde o více než jeden původně samostatný gotický dům, 

sloučený později v jeden celek. Podle rekonstrukce histo

rické topografie města z 15. stol. by se mohlo jednat o domy 

30 a 29 (srov. Hoffmann et al. 2000, mapa č. 18). Šířka městiště 

na uliční čáře se pohybuje okolo 16,5 m, délka severního 

domu pak 22,8 m. Hloubka parcely činí okolo 20,5 m (obr. 

117). Domněnku o druhotném sloučení několika někdejších 

domů potvrzují i šířky sousedních domů na jižní straně, které 

jsou 8,1 a 8,2 m. Na JV nároží sledovaného domovního bloku 

se nacházejí parcely, jejichž šířka na uliční čáře Křížová činí 

v některých případech 5,3 m, jinak okolo 8,7 m. Šířka nejužších 

parcel, potažmo domů v sousední protilehlé, tj. východní 

frontě Křížové ulice, dosahuje 7,2-8 m nebo 11,2 až 13,5 m.

Půdorysně lze dům charakterizovat jako rohový trojtrakt, 

vzniklý ovšem významnou přestavbou domu v 19. stol. Sever-

OIVAUEINJ UL.

0  10 5 0 m

Obr. 116. Jihlava -  Křížová 27. Domovní blok a půdorys 

zkoumaného domu.

Jihlava -  Křížová Gasse 27. Hausblock mit dem  

erforschten Haus.

Obr. 117. Jihlava -  Křížová 27. Půdorys dom u v  úrovni prv
ního nadzemního podlaží.

Jihlava -  Křížová-Gasse 27. Grundriss des ersten

Obergeschosses des Hauses.

ní část I NP (šířka 6,7-7,2 ni) je tvořena třemi síněmi

0 rozměrech 4,9 -  5,2 * 5,8 m (síň v průčelí), dále 4,9 * 5,2 m 

(střední síň) a konečně 9,2 * 5,5 m (zadní síň). Všechny pro  

story byly v minulosti různě adaptovány a členěny, například 

při bytové rekonstrukci roku 1958. Střední trakt je upraven 

jako trakt chodbový, šíře 2,9 m, při jehož severní stěně je vsa

zené schodiště do 2. NP. Jižní část domu byla velmi pravdě

podobně původně sousedním samostatným měšťanským 

domem (H T  č. 29). Jedná se o  jedinou prostornou síň, upra
venou pozdějšími adaptacemi na obývací pokoj při východ

ním průčelí a dvě menší místnosti na západní straně s okny 

do dvora

Nejstarším známým majitelem severního domu, označo

vaného v rekonstrukci historické topografie číslem 30, je 

roku 1412 Pelrus Mathcs se ženou. Roku 1425 je uváděn 

Johannes Mathus a v letech 1426-1442 Cristannus Hermann. 

Jižní dům, ve výše zmíněné rekonstrukci středověké topogra

fie označený číslem 29, vlastnil v letech 1425-1427 Hannus 

Fridlin, po něm pak v období 1427-14.38 Nicolaus Fridlin 

(Hoffmann 2004, 16).

Za nejdůležitější je nutné považovat relikt nosného zákla

dového zdivá jehož větší část se nacházela v severní části 

výkopu. Jednalo se o masivní kamenné těleso z lomového 

kamene, pojené převážně maltou a jen povrchově sekun

dárně vyspraveného cihlami nebo zlomky cihel. V severní 

části výkopu bylo možno pozorovat, že líc této zdi dispozičně 

poněkud nesouhlasí s průběhem fronty domu a že ji směrem 

k severu poněkud předbíhá, při nároží až o 45 cm ( obr. 117). 

Na nároží bylo možné sledovat, že zdivo lineárně běží ještě 

dále k severu do Divadelní ulice. Zde bylo možné podchytit

1 šířku zdivá, která činila přibližně 1,1 -1,2 m.

241



Obr. 118. Jihlava -  Staré Hory. Část zkoumané plochy středověké důlní aglomerace.

Jihlava -  Staré Hory. Ausschnitt der Grabungsfläche der mittelalterlichen Bergbauagglomeration Staré Hory (Alten- 

berg).

Výzkumy v  areálu důlní a hutní aglomerace Staré Hory
Jihlava -  Staré Hory, U  mlékárny (č. akce A 105/2004)

Topografie a popis lokality
Jihlava -  Staré Hory představuje archeologicky zkouma

nou lokalitu s úzkým vztahem k městu tobr. 104-105; obr. 
118; Hejhal -  Hrubý 2005a; Hejhal -  Hrubý 2005b; Hrubý 

2005; Hrubý 2005a). V pramenech 14. stol. je známa pod

názvem Antiquus mons, což naznačuje, že již v této době exi

stovalo povědomí o  pracích z předchozích dob. Z tohoto 

pojmenování vychází německá forma Ultenperk, Uldenberg 

či Ultenperg (podrobné Hrubý et al. 2006).

V současné době rozlisujeme výzkumné plochy Staré 

Hory I—III. V letech 2004-2005 byla zkoumána v souvislosti 

s výstavbou obytného souboru domů U mlékárny část stře

dověké aglomerace, označená dnes jako lokalita III ( Hejhal

242



Přehled výzkumů 47

Hrubý 2005b). Je to plocha ohraničená z jihu ulicí S. K. Neu

manna vedoucí z Jiráskovy do Horního Kosova, z východu je 

limitována severním úsekem ulice Jiráskova, vedoucí okolo 

jihlavských mlékáren, a na severu je vymezena železniční tratí 

224. Ze západu plocha končí u satelitní vilové čtvrti a země

dělských ploch. Jedná se o rovný terén s nepatrným sklonem 

k severu až severovýchodu. Rozmezí nadmořských výšek 

lokality je 494-504 m (obr. 105).

Výzkum, vyvolaný výstavbou obytného souboru bytových 

domů, byl prováděn v několika fázích. V říjnu 2004 byl nej

prve proveden zjišťovací výzkum. Hlavní část výzkumných 

terénních prací pak probíhala od března do počátku června 

2005. Poslední výzkumné pníce dílčího rozsahu byly vyvo

lány finálními výkopovými pracemi investora, které souvisely 

s budováním kanalizací a jejich přípojek.

Při terénní části výzkumu byly z jednotlivých archeolo

gických kontextů odebrány vzorky na rozbor makrozbytků 

a na určení druhů dřeva z uhlíků a zbytků dřevěných kon

strukcí. Z interiérů zahloubených staveb bylo odebráno také 

několik vzorků dřev ze zbytků sloupů a trámů na dendro- 

chronologický rozbor. Ukázalo se však, že stav zachování dřev 

dendrochronologii neumožnil. Vedle toho byla odehrána 

řada vzorků rud, slítků a strusek na chemickou a metalogra

fickou analýzu. Podobně byly odebrány vzorky výplní z objek

tů považovaných za pozůstatky ůpravnických zařízení. Tyto 

vzorky byly podrobeny chemické analýze zaměřené na 

přítomnost barevných kovů (srov. Malý 2004).

Zahloubené dřevěné a kamenné stavby
Na lokalitě bylo identifikováno celkem 9 staveb dře- 

vohlinéné konstrukce se sklepem, včetně jedné stavby (560.5) 

s kamenným jádrem (obr. 119). Při jejich soupisu byl pře

vážně použit deskripční systém a typologie P. Vařeky (Vařeka 

2002). Ten byl podle situace doplněn o  údaje o  objektech 

a archeologických situacích nacházejících se s těsné vazbě ke 

sledované stavbě nebo s ní ve stratigrafickém vztahu. Rovněž 

byly doplněny údaje o  způsobu „přisazení“ vstupní šíje 

k objektům z hlediska její geometrie. Většina vstupů byla 

vzhledem kc kvadrantu objektu vybudována ortogonálně, 

avšak některé byly v náznaku diagonální.

Pokud k celkovému počtu devět přičteme deset zahlou
bených dřevohlinéných staveb, nalezených při výzkumu 

v souvislostí s výstavbou nedalekého obchvatu v roce 2002, 

a jednu pravděpodobně jednodílnou stavbu, zkoumanou 

v souvislosti s budováním kanalizace v listopadu 2005, 

máme dnes k dispozici pro studium přesně dvacet vesměs 

dobře zachovaných a dostatečně prozkoumaných staveb ze 

13- stol., pocházejících z prostředí důlní aglomerace.

Jednalo se o  pravidelné jámy s plochým dnem. kolmými 

stěnami a se vstupní šíjí. Obecně jsou v kontextu zkoumané 

lokality považovány za pozůstatky staveb sloužících v proce

su těžby a úpravy rud, v procesu zpracování suroviny 

a v přidružených výrobních procesech (kovářství), možná je 

však i funkce obytná.
Při archeologickém výzkumu roku 2005 byl zachycen 

suterén domu s vnitřním kamenným vyzdéním (obr. 119). Byl 

to zahloubený suterén obdélného až lichoběžníkového půdo

rysu s vysunutým vstupem (typ  B2.1b podle typologie 

P. Vařeky). Vstup byl umístěn v rohu kratší stěny, vstupní šíje 

měla sedm schodů. Stěny objektu byly tvořeny nasucho kla-

Obr. 119. Jihlava -  Staré Hory. Zahloubené části zaniklých 

dřevěných staveb.

Jihlava -  Staré Hory. Überreste der Grubenhäu

ser.

Obr. 120. Jihlava -  Staré Hory. Pozůstatky zařízení na úpra

vu rud.

Jihlava -  Staré Hory. Überreste der Aufberei

tungsanlagen.

děnou kamennou zdí. Po odebrání kamenné konstrukce 

nebyly zachyceny žádné doklady sloupových konstrukcí, 

které by této konstrukci kamenné chronologicky předcháze

ly, takže stavba byla již od počátku koncipována jako dům  

s kamenným jádrem. Maximální hloubka suterénu od zacho

vané úrovně terénu byla 1,7 m. Vnitřní plocha suterénu před

stavovala 10,1 m-. Stavba byla prozkoumána celá. Je to zatím 

jediný doklad takové konstrukce domu v celém dosud zkou

maném areálu důlní aglomerace Staré Hory. Jeho synchroni-

243



Obr. 121. Jihlava Staré Hory. Fragmenty žulových mlýn

ských kamenů -  doklady rudních mlýnů.

Jihlava -  Staré Hory. Mühlsteine aus Granit -  

Überreste der Erzmühle.

Obr. 123. Jihlava -  Staré Hory. Výběr keramiky ze zaniklé 

stavby 5603.

Jihlava -  Staré Hory. Keramikauswahl aus dem  

Hause 5603.

Obr. 122. Jihlava -  Staré Hory. Rez zkoumaným středově

kým příkopem.

Jihlava -  Staré Hory. Stratigraphie des mittelalter

lichen Grabens.

zace s ostatními dřevěnými zahloubenými stavbami není 

vzhledem k přítomné keramice zcela dořešena (obr. 123).

Pokud jde ale o  přítomnost dalších stavebních prvků, 

nutnr) zmínit nálezy ěástí dřevěných konstrukcí, které 

v podobě prken ěi tošen, zhroucených v zánikové fázi stavby, 

poskytl objekt 6534. Zde se kromě toho nacházely i dřevěné 

konstrukce v původní stavební pozici, a sice v úrovni nej- 

nižšího prahového schodu při vyústění vstupní šíje. Jiným 

příkladem je stavba 5551, kde se ve formě humelace nacháze

la prkna rovněž při vyústění vstupní šíje. Výjimečná byla 

v tomto ohledu stavba 5692, u které se zachovaly v podobě  

otisků nebo zuhelnatělé humelace zbytky dřevěných stěn na 

všech čtyřech stranách. Jednalo se o  otisky fošen, stavěných 

vertikálně a širokých v rozmezí 17-25 cm. V  rozích byly 

stopy po stojkách hranolového průřezu. 1 zde byla vstupní šíje 

přisazena k jedné z delších stěn.

Rekonstrukce a vzhled staveb v prostředí středově
kých dolů

Zatímco stavbám, jejichž zbytky se dochovaly v podobě  

tzv. suterénů, zemnic nebo polozemnic, bylo v poslední 

době v připadě jihlavských Starých Hor věnováno relativně 

dost pozornosti (Hejhal -  Hrubý 2005), poněkud méně závě

rů můžeme učinit v případě staveb kamenných, jejichž 

dosud jediný zástupce byl prozkoumán v roce 2005. Analo

gické objekty s kamenným suterénním jádrem nacházíme 

v hornických aglomeracích v Německu, např. lokalita Alten- 

berg u Müssenu v Harzu (Dahm  -  Lobbedey -  Weisgerber 

1998), dále lokalita Geissmáttle poblíž Sulzburgu ve Schwarz-

244



Přehled výzkumů 47

Obr. 124. Jihlava -  Staré Hory. Celkový plán archeologické 

situace liniové stavby, výzkum A 082/2005. 

Jihlava -  Staré Hory. Gesamtplan der archäologi

schen Situation bei dem Linienbau, Grabung Nr. 

A 082/2005.

waldn (Goldenberg -  Steuer 2004), nebo v alpském stře

dověkém důlním středisku Brandes ve Francii (Baily-Maitre 

1994; táž 2002).

Současné představy vzhledu dřevěných staveb s kamen

nými základy se opírají o archeologické situace, tu lépe, tu 

hůře zachované. Problém představuje fakt, že jejich pozůstat

ky známe jak z prostředí města tak z vesnic nebo přcdlokaěních 

osad, a i když se archeologicky projevují podobně, jejich 

podoba mohla být odlišná. U důlních osad pak představy 

o podobě staveb selhávají úplně, protože se zde střetávaly sta

vební zvyklosti charakteristické pro městské prostředí i pro 

prostředí rustikální, li domů s kamenným jádrem musíme 

s vyspělejšími konstrukcemi počítat zcela jisté. Jednoduché 

dřevohliněné stavby se suterénem připouštějí výkladů více 

(srov. Schwabenicky 1997, 573, Abb. 4; Dahm -  Lobbedey -  

Weisgerber 1998, 102-103, Abb. 54, 55). Nutno zmínit, že 

představy nedochovaných nadzemních částí těchto staveb se 

pohybují mezi dvěma extrémy. Na jedné straně se připouští 

konstrukčně velmi jednoduché stavby zahloubené pod 

povrch a opatřené sedlovou střechou. Takto jsou rekonstruo

vány stavby na důlních lokalitách Bleiberg-Treppenhauer

Obr. 125. Jihlava -  Staré Hory. Výzkum A  082/2005, severní 
část sondy.

Jihlava -  Staré Hory. Grabung Nr. A  082/2005, 

nördlicher Teil des Schnitts.

Obr. 1.26. Jihlava -  Staré Hory. Výzkum A  082/2005, jižní 

část sondy se zbytky vozové cesty.

Jihlava -  Staré Hory. Grabung Nr. A 082/2005, 

südlicher Teil des Schnitts mit einem Segment der 

Wagenspuren.

245



Obr. 127. Jihlava -  Staré Hory. Keramika z objektu 6363.

Jihlava -  Staré Hory. Keramik aus der Grube Nr. 

6363.

v Krušných horách (Schwabenicky 1997, 35) nebo Brandes 

ve francouzských Alpách (Baily-Maitre 1994). Na straně 

druhé se připouští i vícepatrové budovy hrázdéné konstruk

ce, někdy dokonce až věžovité, jako třeba na středoně- 

meckém Altenbergu u Miissenu (Weisgerber 1999, 134-135).

Průzkumné šachty
Tyto objekty se na povrchu jevily jako pravidelné oválné 

nebo kruhové útvary barevně odlišné od okolí. Haldovina 

z bezprostředního okolí šachty byla při pozdějších přírod

ních procesech i lidmi řízených aplanacích přesunuta zpět 

do šachet.

Jejich význam spoříval v průzkumu hloubek, vydatnosti, 

směru a úklonu žil. Hloubky se pohybují v závislosti na typu 

vyhledávané struktury.

Byla nalezena průzkumná díla od mělkých a jednodu

chých ve formě obdélných nebo kruhových jam (prům ěr do  

1 m, hloubka max. 1,5 m ) až po skutečné slepé šachty. Větši 

nou jde o vertikální jámy, kdy jedním z rysů je proměnlivost 

průřezu. To mohlo souviset s vyztužením stěn. Další skupi-

Obr. 128. Jihlava -  Staré Hory. Keramika z objektů 6366 

a 6348.

Jihlava -  Staré Hory. Keramik aus den Gruben Nr. 
6366 und 6348.

nou slepých šachet jsou objekty, které jsou kvadratické již od 

sameho povrchu. Ty jsou v drtivé většině výlučně čtvercové, 

přičemž délka stěny téměř nikdy nepřesahuje 1,0-1,3 m.

Zajímavé jsou kumulace nebo přesněji série šachet 

menších průměrů, vyskytující se někdy v shluku, někdy však 

i v linii za sehou a rovněž i ve stejných vzdálenostech (obr. 

118). To je jev zjištěný ostatně už při výzkumu na nedalekém 

obchvatu v roce 2002 (obr. 105:1). Zdá se, že se jedná 

o doklad systematické důlní prospekce a hledání nejspíš 

konkrétní žilní struktury. Tato prospekce provázela těžební 

aktivity na Starých Horách nepřetržitě v průběhu celé doby 

existence zdejších dolů od středověku do novověku.

Těžní šachty
Tyto objekty jsou charakterizovány jako pravidelné svislé 

kruhové jámy většího průměru, s kolmými stěnami a nenale

zeným dnem. Průměry ústí se pohybovaly v rozmezí 2-3,5 m.

Svrchní části výplní sc většinou kontrastně liší od okol

ního podloží. Většina šachet byla zkoumána do hloubky

2 -3  m. Některé se projevovaly v úrovni skrývky jako nepra

videlné či vícelaloěné struktury o průměru i přes 10 m (obr. 

105; obr. 118). K zajímavým jevům patří situace šachet, 

v jejichž blízkosti se nacházejí objekty považované za pozůs

tatky úpravnických zařízení, ať už jde o  pravidelné obdélné 

jámy, žlaby a koryta či jiné atypické struktury. Zpravidla se 

nacházejí do vzdáleností nanejvýš 3 -4  m, většinou však je 

jejich vazba těsnější. Jiným zajímavým jevem jsou superpozi

ce, naznačující nadzemní zařízení, zastřešení či stavby.

Pozůstatky zařízení na úpravu rudy
První skupinu tvořily obdélné jámy ustálených až stan

dardizovaných rozměrů. Dno těchto jam bylo zcela vodo

rovné a ploché, stěny kolmé a rovné, svírající vzájemné pravý 

úhel. Většina objektů této skupiny měla na dně a stěnách zbyt 

ky výdřevy' vc formě humózní měkké vrstvičky. Tyto objekty 

byly zapuštěny do podloží většinou v hloubkách do 40 cm 

a nacházely se ve vzdálenostech do 2 -5  m od ústí těžních 

šachet (obr. 120). Další skupinou byly objekty se stopami 

žáru, považované za ohniště nebo pece Jednalo se vesměs 

o pravidelné, někdy až kruhové či oválné ploché jámy se sto

pami žáru. Velikosti se značně různily -  od malých jamek 

průměru 30 cm až po objekty délky několika metrů.

Velmi důležitými doklady přítomnosti rudních mlýnů, ve 

kterých byla část exploatovaných rud mleta, jsou fragmenty 

mlýnských kamenů (obr. 121). Spolu s exemplářem z roku 

2002 z výzkumu lokality I máme dnes k dispozici osm nále

zů tohoto druhu. Téměř všechny pocházejí ze zánikových vrs

tev zahloubených staveb v blízkosti šachet. Průměry se pohy

bují v rozmezí 60-100 cm. Některé exempláře mají dochova

nou část středového otvoru a tzv. kypřiči (obr. 121:1, 3, 5). 

Všechny mlýnské kameny jsou žulové. U několika jedinců lze 

pozorovat pracovní stopy opotřebování rotací (obr. 121:1-2, 

6 -7 ), některé fragmenty měly původní pracovní plochy 

setřelé a prožlabené, takže byly pravděpodobně druhotně 

využity jako podložky při ručním roztloukání nebo drcení ve 

stoupách (obr. 121:3-5).

Příkopovité objekty s hrotitým dnem
V části výzkumné plochy referované lokality III byl 

odkryt a prozkoumán také segment liniového objektu dosti

246



Přehled výzkumů 47

velkých rozměrů, který mohl být vzhledem ke svým paramet

rům a profilu jak odvodňovacím či přiváděcím korytem cent

rálního významu, tak také pozůstatkem fortifikace části staro- 

horské důlní a hutní osady (obr. 122). Segment podobného 

objektu byl nalezen také při výzkumu A  085/2005 (viz níže).

Jihlava -  Staré Hory, U  mlékárny, číslo akce A  082/2005

Výzkum byl vyvolán plánovanou výstavbou kanalizace 

a bezprostředně navázal na výzkum A 105/2004 a na násled 

ný zjišťovací výzkum Muzea Vysočiny v Jihlavě v září 2005 

(obr. 104:2: obr. 124). Zkoumaná plocha je součástí lokality 

Staré Hory III. Byla vytyčena sonda o  rozměrech cca 2,5 * 

120 m, ve které byla strojově snížena úroveň terénu těsně nad 

geologické podloží. Archeologické situace byly následně pre- 

parovány plošně a na řezech (obr. 124, Hejhal 2005).

Archeologickým výzkumem bylo zachyceno několik 

funkčních typů objektů. Jedná se o objekty obytné, těžební, 

Opravárenské, komunikační a snad i fortifikační (obr. 122; 

obr. 124-126). Toto zjištění koresponduje s našimi dosavad
ními znalostmi o podobě zástavby hornické aglomerace z. 13. 

stol. na Starých Horách u Jihlavy.

Suterény dřevohliněných staveb reprezentuje výkop 

6638. Bylo možno dokumentovat pouze jeho část, většina se 

nacházela mimo zkoumanou plochu. Sklep, zahloubený do 

rostlého podloží, byl přístupný vstupní šíjí s čtyřmi schody, 

na jejichž koncích se nacházely sloupové jamky. Sloupy prav

děpodobně držely výdřevu stěn vstupní šíje a mohly hrát roli 

i při uchycení hypotetických dřevěných stupňů schodiště 

(o b r  125) Vnitřní vybavení nebylo zjištěno.

Výzkumem byly zachyceny tři velké těžební jámy, tj. 

pozůstatky šachet, a jedna šachta průzkumná (obr. 124). Jámy 

byly zkoumány cca do hloubky 1,5 m od úrovně skrývky. Další 

důležitou skupinu tvoří objekty, které lze označit jako úprav

ny. Výrazně se zde projevovaly zejména liniové žlaby či koryta, 

ve kterých podle přírodovědných analýz docházelo k mani

pulacím s vytěženou rudou. Archeologický výzkum zachytil 

část lineárního žlabu orientovaného SSV-JJZ. Žlab měl kolmé 

stěny a ploché dno, byl do podloží zahlouben cca 0,5 m a byl 

široký cca 0,6 m. Pozoruhodné byly stopy vnitřního vydřeve

ní žlábku, které bylo stabilizováno pomocí svislých kůlů (obr. 

125).
Stejně jako při záchranném archeologickém výzkumu 

A 105/2004 v březnu až červnu 2005 byl zachycen segment 

příkopu neznámé funkce. V řezu příkop charakterizovalo 

zahrocené dno a poměrně rovné, pravidelné stěny (o b r 122).

Významným prvkem byly pozůstatky vozových cest, 

zachycené v podobě do podloží vyježděných stop po kolech, 

popřípadě lyžinách vozů (obr. 126). Šířka mezi kolejemi dosa

hovala cca 1 m, tolik tedy představoval rozchod zde používa

ných vozů. Na základě stratigrafických vztahů a keramického 

materiálu datujeme stopy komunikace do průběhu 13. stol. 

Tyto parametry korespondují se zjištěnými situacemi tohoto 

typu ze starších výzkumů na lokalitách Staré Hory II a Staré 

Hory III. Takřka v celé délce sledované sondy (cca 100) byla 

dokumentována kulturní vrstva Na základě keramického 

materiálu jí můžeme datovat do 13. stol. (obr. 127-129).

Petr Hejhal, Petr H rubý

Obr. 129- Jihlava -  Staré Hory. Keramika z objektů 6368 

a 6348.
Jihlava -  Staré Hory. Keramik aus den Gruben Nr.

6368 und 6348.

Literatura
Baily-Maítre, M. CH., 1994: Brandes et les mines d 'a rgen t du 

Dauphin au m oyen-âge. Paris.

Baily-Maitre, M. CH., 2002: L 'argent. D u  minerai au pouvoir 

dans la France médiévale. Paris.

Dahm, C., Lobbedey, U., Weisgerber, G. 1998: D er Altenberg. 
Bergwerk und Siedlung aus dem 13. Jahrhundert im 

Siegerland. Bonn.

Dalimann, W., Gühne, A. 1993 Archäologische Belege zur 

Frühzeit des Bergbaus und des Hüttenwesens im 

Revier Freiberg/Sachsen. In: H. Steuer -  U. Zimmer

mann. (Hsg): Montanarchäologie in Europa. Berichte 

zum  internationalen Kolloquium  „Frühe Erzgewin
nung und Verhüttung in Europa “ in Freiburg in Breis

gau vom  4. bis 7. Oktober 1990. Sigmaringen. 343- 

352.

Frolík. J., Tomášek, M. 2002: Kutná Hora Příspěvek archeolo

gie k nejstarší topografii a komunikačnímu schématu 

města, ln: C. Buško -  J. Klápštč -  L. Leciejewicz -  

S. Moždioch (eds.): Civitas et villa Miasto i wies w  

šredniow iecznej Europie šrodkow ej. W roclaw  -  

Praha, 99-106.

Goldenberg, G., Steuer, H. 2004: Mittelalterlicher Silberberg

bau im Siidschwarzwald, ln: G. Markl -  S. Lorenz 

(eds.): Silber Kupfer Kobalt. Bergbau im Schwarz

wald. Filderstadt, 45-80.

Hejhal, P. 2005: Jihlava -  Staré Hory. U  m lékárny -  kanali
zace. FVM  invest. s.r.o. Zpráva o provedení záchranné

ho archeologického výzkumu, č. j. 52/05 uložená 

v archívu Archaia Brno.

Hejhal, P. -  Hrubý, P. 2005 a: Dřevěná architektura v Jihlavě, 

Pelhřimově a Humpolci. In: Forum  urbes m edii aevi

II. Sborník příspěvků z  konference FUM A konané 

16.-18. 4. 2003  Brno, 126-147.

247



Hejhal, P., Hrubý, P 2005 b: Jihlava -  17 mlékárny. Stavba 

obytného souboru bytových dom ů. Zpráva o prove

dení archeologického výzkumu, č. j. 54/05 uložená 

v archivu Archaia Brno.
Hoffmann, F. 1992: České město ve středověku. Praha

Hoffmann, F. 2004: Místopis města Jihlavy v  p rvn í polovině

15. století. Jihlava

Hoffmann, F., Jaroš, Z ,  Písková, R., Svěrák, V. 2000: Jihlava  

Historický atlas měst České republiky. Svazek č. 8. 

Praha -  Jihlava

Hrubý, P. 2003: Jihlava -  Starohorský couk. A  035/2002. 

Zpráva o  provedení záchranného archeologického 

výzkumu, č. j. 31/03 uložená v archivu Archaia Brno.

Hrubý, P. 2005a: Hornická aglomerace na Starých Horách 

u Jihlavy. In: Stříbrná Jihlava 2004. Seminář k ději

nám  hornictví a důlních prací na Vysočině. Jihlava, 

17. 9.-19. 9. 2004. Sborník příspěvků. Jihlava 5-21.
Hrubý, P. 2005b: Jihlava, Masarykovo nám ěstí l a 2, rekon

strukce radnice. Zpráva o  provedení záchranného 

archeologického výzkumu, č. j. 45/05 uložená v archi

vu Archaia Brno.

Hrubý, P, Jaroš, Z., Kočár, R, Malý, K„ Mihályiová, J., Militký, J., 

Zimola D. v tisku: Středověká hornická aglomerace na 

Starých Horách u Jihlavy. Pam átky archeologické 96.

Hrubý, P , Malý, K„ Militký, J. 2005: Hromadný nález mincí ze 

13- století objevený při archeologickém výzkumu 

v areálu radnice v Jihlavě. Příspěvek k lokalizaci 

jihlavské mincovny ve 13. století, Num ismatický sbor

ník 20, 43-60.

Jaroš, Z. 1995-1996: K problematice jihlavského mincování 

13- století, Folia numismática 10-11, 37-44.

Lancinger, L„ MukováJ., KlazarováJ. 1995:Jihlava -  radnice, 
čp. 97 -i. Stavebné historický průzkum . Specializovaný 

ústav pro rekonstrukci památkových měst a objektů 

v Praze. Praha.

Lancinger, L., Muková, J., KJazarová, J„ Jandusová, Z. 1995. 

Jihlava -  radnice, čp. 96-2. Stavebně historický průz

kum. Specializovaný ústav pro rekonstrukci památko

vých měst a objektů v Praze. Praha

Malý, K. 2004: Mineralogický a chemický rozbor archeolo

gického m ateriálu u Jih lavy (k o vo vé  artefakty, 
kovové slitky, strusky). Závěrečná zpráva o výzkumu. 

Jihlava -  Žďár nad Sázavou, uložená v archivu Archaia 

Brno.

Malý, K 2005: Mineralogický a chemický rozbor archeolo

gického materiálu (Jihlava -  radnice, Pelhřim ov). 

Závěrečná zpráva o výzkumu. Jihlava -  Ždár nad Sáza

vou, uložená v archivu Archaia Brno.

Militký, J. 2005: Zpráva o numismatickém zpracováni sou
boru m incí objevených při archeologickém výzkum u  

na lokalitěJihlava -  radnice. Prahauložená v archivu 

Archaia Brno.

Novák, A., Najdcnova, R. 1995: Jihlavská radnice. Restau

rátorský průzkum  (ú n o r -  duben 1995). Praha ulo

žená v archivu Archaia Brno.

Perlík, D. 2005: Soubor archeologických m incí a olověný 

předm ět z  lokality Jihlava -  radnice. Restaurátorská 

zpráva Kralupy nad Vltavou.

Schwabenicky, W  1997: Saclisenburg im Mittelalter. Veröf

fentlichungen der unteren Denkmalschutzbehörde 

Mittweida 6, Mittweida

Szydlowski, J. 1993: Mittelalterlicher Erzbergbau in 

Oberschlesien und seine Bedeutung für die örtliche 

Besiedlung, ln: H. Steuer -  U. Zimmermann (Hsg): 

Montanarchäologie in Europa. Berichte zum  interna

tionalen Kolloquium „Frühe Erzgewinnung utul Ver
hüttung in Europa" in Freiburg in Breisgau vom  4. bis

7. Oktober 1990, 361-372.

Vařeka, P. 2002: Zahloubené stavby v českých městech 

vrcholného středověku -  zemnice nebo suterény 

nenalezených nadzemních domů? In: E. Neústupný 

(ed .) Archeologie nenalézaného. Praha, 252-285. 

Weisgerber, G. 1999: Zur Bedeutung des mittelalterlichen 

Schwarzwälder Silberbergbaus in überregionalen  

Vergleich. In: R. Gotschalk OIrsg): Früher Bergbau im 

südlichen Schwarzwald. Archäologische Inform atio

nen aus Badcn-W ürttenberg 41, Stuttgart, 131-139.

Resumé
Masarykovo Platz Nr. 1 und 2 (Rathaus), Grabung Nr. 

A  006/2004

F.s handelt sich um einen Hausblock in der nördlichen 

Front des Platzes. Im Ganzen geht es um 4 ursprünglich selb

ständige in das heutige Rathaus eingegliederte Bürgerhäuser. 

Die ersten Besitzer werden aus den 20- er Jahren des 15. Jahr

hunderts bekannt. Dazu müssen auch die F.rgebnisse der Gra

bungen etwa 50 m vor dem Rathaus während der Strasscnre- 

konstruktion im Jahre 2002 behandelt werden. Es handelte 

sich um eine Fläche 180 * 5 m i m  Raum der Fahrbahn im 

nördlichen Teil des Platzes. Es wurden Reste der Holzbauten 

gefunden, als auch andere Gruben und Schichten aus der 2. 

Hälfte des 13-Jahrhundert, ohne die genauen Grenzen dieser 

Zeitspanne festzustellen. Im Jahr 2004 wurden Eintrittsram

pen der Erdkellcr, eingestürzte Holzkonstruktionen und die 

älteste steinerne Bürgerarchitektur freigelegt. Das stimmte 

mit den Münzfunden überein. Als der wichtigste Fund ist ein 

Hortfund der pfennigartigen Münzen aus den Jahren 1247- 

1253 und einzelne Funde der Brakteaten aus den Jahren 

1253-1278 zu betrachten. Bei der Bewertung der Fundum- 

stände aus dem 13- Jahrhundert im nordöstlichen Teil des 

Masarykovo Platzes Es handelt sich um den ersten Horizont 

der Besiedlung mit Holzhäuser mit belegter Buntmetallgies- 

screi, der noch im 13- Jahrhundert umgestaltet wurde.

Brněnská (lasse Nr. 28, Grabung Nr. A 032/2005

Bei einem Hausumbau wurde eine kleine Sondage im 

Vorderhaus und im Hoftrakt durchgeführt. Es handelt um ein 

gotisches Haus, Doppcltrakt mit einem hinten liegenden Kel

ler und einem Keller unter der Strasse. Dieser Keller ist bei 

der frühneuzctlicher Rekonstruktion verschüttet worden.

Křížová Gasse Nr. 27, Grabung Nr. A 023/2005

Im einem Aushub für Versorgungsleitung ist die Stirnseite 

des Fundaments der Hausfronte bis zur Tiefe um 0,5 m zum 

Vorschein gekommen.

248



Přehled výzkumů 47

Jihlava -  Staré Hory (A llenberg ), Grabung. Nr. 

A 105/2004

Die Grabung, die seit Herbst 2004 bis Mai 2005 verlief, 
legte die Fläche von etwa 1.4 ha frei; dort sollen  

Familienhäuser aufgebaut weiden. Es handelt sich um andere 

Teile des Areals der Bergbausiedlung, die in den Quellen als 

Antiquus mons -  Altenberg genannt ist und die von uns seit 

dem Jahre 2002 erforscht wurde. Bei der Grabung wurden im 

Gebiet 9 Baureste identifiziert. Es handelt sich um 

Förderschächte, Spuren der Verarbeitung des Rohstoffs und 

den damit verbundene Herstellungsprozesse, vor allem das 

Schmiedehandwerk dienenden Bauten. Manche kann man 

möglicherweise auch als Wohnhäuser interpretieren.

Es wurden Erkundungswerke in Gestalt kleinerer Löcher 

oder kleinerer blinder Schächte gefunden. Die Förderungs

schächte bilden regelmäßigen Löcher von ziemlich großen 

Durchmessern (  2-3.5 m ) und senkrechten Wänden; Böden 

wurden nicht erfaßt. Sie wurden mit umgesetzten kulturellen 

Schichten oder abgebautem Gangart gebildet. Die abgebaute 

Gangart wurde zerschlagen, zerkleinert und gemahlen. Die 

Frage des Erzröstens bleibt unklar. Objekte mit Feuerspuren 

können auch andere Tätigkeiten andeuten. Man legte ver

schiedene Gruben -  Behälter, Rinnen und Troge frei, die als 

Reste der Erzautbereitungsanlagen angesehen werden. Ihre 

Boden waren waagerecht und flach, die Wände senkrecht 

gestaltet. In einigen Bauten wurden auch Bruchstücke von 

insgesamt 8 Mühlsteine gefunden.

Jihlava -  Staré Hory (Altcnbcrg), Grabung. Nr. A 82/2005

Im Herbst 2005 hat man ungefähr 100 m von der oben 

behandelten Fläche (A  105/2004) ähnliche Befunde (Wohn- 

objekte, Schächte, Aufbereitungsanlagen u. s. w .) untersucht. 

Eine Besonderheit stellten Spuren von einem Weg und einem 

Graben dar, der sich zwar nicht eindeutig interpretieren lässt, 
die tunk!Km einer primitiven Fortifikation ist aber nicht aus

geschlossen. Alle diese Strukturen stimmen mit bisherigen 

Grabungsergebnisse überein und gehören in die Periode der 

ersten Blütezeit des Jihlavacr Bergbaus, d. h. seit 1240 bis 

etwa 1330.

JIHLAVA (okr. Jihlava)
Smetanova ul. č. 8, parcela č. 2485. Vrcholný středověk 

a novověk (13—20. stol.). Sídliště. Záchranný výzkum. Muzeum 

Vysočiny Jihlava

Záchranný archeologický výzkum byl vyvolán výkopem 

pro bazén ve dvorním traktu domu ve Smetanově ulici č. 8. 
Bez předchozího archeologického výzkumu byly zničeny 

původní kulturní vrstvy o mocnosti 0,5-1 m na ploše 

o rozměrech 7,50 * 8,30, tj. přibližné 30-60 m \ Ze Zachova

lých stěn jámy bylo patrné, že v celé ploše výkopu byly zni

čeny kulturní vrstvy, které můžeme na základě nálezů kera

miky rámcově datovat do 14—15. stol. V severovýchodní části 
parcely byla po odstranění přístavby částečně zničena zeď 

středověkého domu, která porušovala starší zasypaný suterén 

domu, jenž obsahoval zánikové kulturní vrstvy s nálezy kera

mik)' z období 13—14. stol. Okraj suterénu-byl zachycen v 

šířce 2,20 m, dno se nacházelo v hloubce 2 m pod povrchem

dvora. Odečteme-li šířku zdi -  90 cm, která suterén porušila, 

můžeme konstatovat, že zničená část zasypané stavby měřila 

cca 1,30 x 5  x 1 ,5 0  m (tj. přibližně 10 m^). Na suterén stře

dověkého domu navazoval v severozápadní části parcely 

zahloubený oválný objekt, který pravděpodobně tvořil jeho 

hospodářské zázemí. Keramické předměty nalezené na loka

litě dovolují objekt datovat do 14— 15. stol. Paleobotanickými 

analýzami se podařilo doložit jednak výskyt rumištní vegetace 

(zejména bez černý) a také zástupce užitkových druhů, jako 

např. ječmen obecný a oves nebo ostružiník křovištní a mali- 

ník. Rozbory spálených zbytků dřev byl zjištěn výskyt stromů, 

které poskytují kvalitní stavební a palivové dřevo (Kočár -  

Kočárová, 2005). Jedná se o buk (Fagus), jedli (Abies), jasan 

(Fraxinus), smrk (P icca) a borovici (Pinus).
Ve druhé etapě výzkumu během rozšiřování výkopu pro 

bazén v jižní části dvora byly získány archeologické nálezy 

datující mohutnou kulturní vrstvu dvora (0,5-1 m ) do 14—16. 

stol.; kromě kuchyňské a stolní keramiky lze vyzdvihnout 

nálezy železných hrotů šípů. Na jižním profilu výkopu byl 

dokumentován profil zasypané jámy, jež byla vyhloubena do 

jílovitého podloží. Jednalo se s největší pravděpodobností 

o zásobní jámu s kónickými stěnami, která byla podle nálezů 

keramických nádob zasypána v 19. nebo na začátku 20. stol.

Třetí etapa výzkumu, při které byla sledována demolice 

domu č. 8 ve Smetanově ulici, přinesla dílčí poznatky o osíd

lení vnitřní části domu. Dokumentací profilů výkopů pro 

základ bylo zjištěno kulturní souvrství s nálezy fragmentů 

keramiky ze 13—14. stol. v přední části domu, která nebyla 

v této době zastavěna. Kamenný dům, jenž byl postaven po  

zániku původní dřevohliněné stavby, začínal přibližně dva 

metry od dnešní uliční čáry směrem dovnitř domovního 

bloku. Intenzivní osídlení v období vrcholného středověku 

a novověku dokládají četné nálezy kuchyňského a stolního 

nádobí (hrnce, trojnožky, talíře) a kosti domácích zvířat.

D avid  Zim ola

Literatura
Kočár, P„ Kočárová, R., 2005: Jihlava, Smetanova ulice 8. 

Nálezová zpráva o  archcobotanické analýze. Západo

český institut pro ochranu a dokumentaci památek 

Plzeň, o.p.s.

Zimola, D., 2005: Jihlava Smetanova ut. č. 8, d vorn í část. 

Nálezová zpráva č. 103)4-1 a II, ulož. v archivu Muzea 

Vysočiny Jihlava

Zimola D., 2005a: Jihlava Smetanova ul. č. 8, Nálezová 

zpráva č. 65-05, ulož. v archivu Muzea Vysočiny Jihla

va

Resumé
Jihlava (Bez. Jihlava). Smetanova Str. Nr. 8. M íttelalter- 

Neuzeit(13— 20. Jh ). Stadt. Rettungsgrabung.

KARVINÁ (k. ti. Karviná-měslo, okr. Karviná)
Park Boženy Němcové, p. č. 2,9/1. Novověk. Hrobka. Záchran 

ný výzkum.

Záchranný archeologický a antropologický výzkum  

v hrobce Larisch Mónnichů v Karviné-Fryštátu byl vyvolán 

vyklizením hrohky před její stavební rekonstrukcí. Hrobka

249



vybudovaná v roce 1820 se nachází pod farním kostelem 

Povýšení sv. Kříže a je přístupná ze zámeckého parku. Cílem  

záchranného výzkumu bylo dokumentovat nálezovou situaci 

v hrobce a odborně vyjmout a antropologický analyzovat 

ostatky z poškozených rakví tak, aby byla možná jejich opra

va.
V  hrobce o vnitřních rozměrech 5,3 * 7,1 m se nacháze

lo celkem 13 sarkofágů a rakví, z nichž některé byly označe

ny identifikačními štítky, a 1 kovová schrána se srdcem. V  kou

tech hrobky po stranách malého oltáře se nacházely nejstarší 

rakve s pozůstatky hraběte Jana Josefa Larisch-Mónnicha 

(+1820) a jeho manželky Anny Marie, rozené von Monnich 

(+1829). Rakve s ostatky jejich potomků a dalších příslušníků 

rodu byly dále ukládány při stěnách hrobky a do prostoru 

před oltářem, jedna z posledních zde uložených rakví náleží 

Jindřichu Larisch-Mónnichovi (+1918). Některé rakve byly 

v průběhu 2. poloviny 20. stol. vykradeny, o čemž svědčilo 

poškození rakví a stopy manipulace s ostatky. Antropolo

gickým výzkumem těchto narušených rakví byly získány části 

obuvi a oděvu zemřelých a několik devocionálií.

Kromě rakví se v hrobce rovněž nacházelo větší množství 

předmětů, užívaných v průběhu pohřebních a zádušních 

obřadů, jednalo se např. o litinový kříž, několik svícnů a ole

jovou lampu. Po přemístění rakví do dočasného úložiště byl 

dále v průběhu stavebních prací dokumentován původní 

odvodňovací systém hrobky, sestávající z cihelných kanálků 

překrytých břidlicovými plotnami. Po dokončení rekonstruk

ce hrobky se předpokládá vrácení rakví a vyjmutých koster

ních pozůstatků na původní místo.

Eva Drozdová, M ichal Zezula

Resumé
Karviná (Kataster Karviná-město, Bez. Karviná). Boženy 

Němcové Park. Gruft. Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

KARVINÁ (k. ú. Karviuú-měslo, okr. Karviná)
( Masarykovo náměstí, p. p. ě. 101. Středověk, novověk. Město. 

Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum (P Ú O  akce č. 13/02) byl vyvolán 

rekonstrukcí Masarykova náměstí v Karviné-Fryštátu. Ve 

výkopech pro inženýrské sítě bylo na řadě míst dokumento

váno souvrství komunikačního charakteru a několik zahlou

bených objektů. Ty se soustřeďovaly zejména v prostoru 

před zámkem, tedy v místě středověkých městišť, ojedinělé 

zahloubené objekty byly odkryty i ve vlastní ploše náměstí. 

Přední místo mezi nimi zaujímal rozsáhlý, pouze částečně 

zkoumaný objekt obdélného půdorysu s dvojitou dřevěnou 

stěnou, který lze interpretovat jako nádrž na vodu. Substrukci 

zdivá, zachycenou v jeho blízkosti, je možné považovat za 

pozůstatky kašny. Kromě těchto novověkých objektů se poda

řilo místy zachytit i starší situace s nálezy z přelomu 13. a 14. 
stol.

Michal Zezula, Lukáš Gál

Resumé
Karviná (Kataster Karviná-město, Bez. Karviná). Masary

kovo Platz. Mittelalter, Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Obr. 130. Karviná, hrobka Larisch-Mónnichů: Mosazný 

identifikační štít s rodovým erbem z rakve Jana 

Josefa Larisch-Mónnicha (+1820).

Karviná-Fryštát, Gruft der Familie Larisch-Món- 

nich. D er Messingzettel mit dem W appen aus 

dem Sarg von Johann Joseph Larisch-Mónnich 

(+1820).

KmPOTOVICF. (okr. Prostějov)
„Loučiny. Středověk. Sídliště. Záchranný výzkum.

Archeologický výzkum realizovaný v průběhu rekon

strukce VTL plynovodu mezi obcemi Hrubčice a Klopotovice 

(ZM  1 : 10 000, list 24-24-14, 372 mm od Z s. č. a 178 mm od J 

s. č.) zachytil dosud neregistrovanou lokalitu, která bezpo

chyby souvisí s vlastními počátky obce Klopotovice, (Clopot- 

houichi), listinně doloženou již k roku 1213 (Kopečný 1985, 

16). Povrchovými sběry a drobnou sondáží získaný keramický 

materiál naznačuje sídlištní aktivity z období 12. a dále pak 2. 
poloviny 14 stol.

Pavel Fojtík

Literatura
Kopečný, F. 1985: Jm éna obcí a osad prostějovského okresu. 

Studie Muzea Prostějovská v Prostějově 1985. Prostějov.

Resumé
Klopotovice (Bez. Prostějov). „Loučiny“. Mittelalter. Sied- 

lung. Rettungsgrabung.

KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov)
„Kralický háj“. Vrcholný středověk, novověk. Rybníky. 

Záchranný výzkum.

V  průběhu záchranného archeologického výzkumu sou

visejícího s pokračující výstavbou obchvatu Kraliček na 

Prostějovsku, přesněji s jeho II. etapou realizovanou na k.ú. 

obce Kralice na Hané, byly prozkoumány a zdokumentovány 

dva liniové výkopy (ZM  1 : 10 000, list 24-24-13, 149 mm od Z 

s. č. a 348 mm od J s. č.). Ty lze zejména na základě zjištění 

učiněných při větších plošných odkryvech (např. objekty 

K 505 a K 698 registrované při stavbě logistického centra spo
lečnosti HOPL s. r. o., a obsahující keramiku 11. až 15. stol.: 

Šmíd 2004) interpretovat jako „vodní díla" z období vrcholné

ho středověku až raného novověku. Nepochybné souvisejí

250



Přehled výzkumů 47

Obr. 131 Výsek L vojenského mapováni z let 1764-1768 

a 1780-1783 s okolím Kralic, listy č. 51 a 52 (©  

Rakouský Státní archiv/vojenský archiv, Vídeň). 

Aussschnitt aus dem  Ersten oder Josephini- 

schen Landesaufnahme (1764-1768 und 1780- 

1783), Blätter N. 51, 52. Österreichisches Staats

archiv, Kriegsarchiv, Section N.51, 52.

s rybníky, které v tomto prostoru zakládal již vysoký úředník 

zemských desek v Olomouci Heralt z Kunštátu, manžel 

Johanky z Kravař. Ten někdy po roce 1487 zřídil uprostřed 

rozlehlé louky Rohoznice mezi Prostějovem a Bedihoští dva 

chovné rybníky, jejichž počet se do roku 1544 rozrostl 

nejméně na šest. Poněkud paradoxně právě rozvinuté vodní 

hospodářství s výnosným chovem ryb zde vedlo až k zániku 

osady Staré Vsi (jedna z mála přímo archeologicky dolože

ných zaniklých osad na Prostějovsku -  viz níže zpráva o výzku

mu vyvolaném na k. ú. Kralic na Hané výstavbou logistického 

areálu firmy Spedition Feico, s.r.o.) a také nedalekých Rakou

sek, které se na stále se zmenšujících plužinách již nedokáza

ly uživit a staly se pro vrchnost obtížnými a zřejmě i ztráto

vými. Obyvatelé byli, jak zaznamenává purkrechtní kniha, 

převedeni do města Prostějova a obě vesnice jsou koncem 

15. a na počátku 16. stol. uváděny již jako zcela pusté. Hráze 

rybníků, jež jsou v písemných pramenech zmínény ještě 

k roku 1584, najdeme však v terénu dodnes (cf. Šrot 1979; 

týž 1986).

Obr. 132. Kralice na Hané, Průmyslová zóna města Prostě

jova. Detail konstrukčních prvků jímky datované 

do  2. poloviny 14. století (obj. 1649).

Kralice na Hané, Industriezone der Stadt Prostě

jov. Konstruktionselemente der Versteifung der 

Kloake, 2. Hälfte des 14. Jh. (Bef. 1649).

Při pohledu na 1. vojenské mapování, tzv. „josefínské" z let 

1764-1768 a 1780-1783 (rektifikace), najdeme v místech 

výzkumu rozsáhlý rybník zvaný Rakouský či též Kralický (obr.

131) . Archeologicky zachycené „liniové výkopy" jsou tedy 

zcela jistě kanály v jeho dně, a to ať už uměle vytvořené či 

vzniklé přírodně (např. v průběhu jeho vypouštění).

„Kralický háj“. Vrcholný středověk. Sídliště, zaniklá středově

ká osada Stará Ves. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum související s výstavbou 

logistického areálu firmy Spedition Feico, s.r.o., situovaného 

v Průmyslové zóně města Prostějova (podrobná charakteristi

ka lokality -  viz. kap. Neolit), poskytl i další nálezy z období 

vrcholného středověku. Jedná se o  různé objekty, např. vál

covitou jímku po obvodu vyztuženou proutím a kameny (obr.

132) ěi relikt jámy s výraznou ukázkou z hrnčířské produk

ce 2. poloviny 14. stol., jež spojujeme se zaniklou středověkou 

osadou Stará Ves (cf. např. Šrot 1986). Poprvé zde byla arche

ologicky doložena teprve v roce 2004 při výzkumu vyvo

laném výstavbou skladovacího objektu firmy D O CO  Interna

tional (Fojtík 2005, 286-287; Fojtík 2006).

Pavel Fojtík

Literatura
Fojtík, P. 2005: Kralice na Hané (okr. Prostějov), „Kralický 

háj“. Přehled výzkum ů  46 (2004), 220-221, 233, 260, 

286-287, Brno.

Fojtík, P. 2006: Zaniklá středověká osada Stará Ves u Prostějo

va ve světle nových archeologických výzkumů. Štafeta 

(kulturní časopis Prostějovská) 37, v tisku.

Šmíd, M. 2004: Kralice na Hané 2003, Prům yslová zóna  

města Prostějova , „výstavba logistického centra  

form y HOPI, s.r.a“. Nálezová zpráva ě. 92/04. Ostav 

archeologické památkové péče Brno.

Šrot, J. 1979: Zaniklé osady u Prostějova Štafeta (kulturně- 

polilický časopis Prostějovská) 11, č. 2, 12-14.

Šrot, J. 1986: K historii zaniklých Rakousek a Staré Vsi, Zpra- 

vcxlajM uzea Prostějovská v  Prostějově 2, 33-35.

Resumé
Kralice na Hané (Bez. Prostějov). „Kralický háj“. Spát- 

mittelalter, Neuzeit. Teiche. Rettungsgrabung.

Kralice na Hané (Bez. Prostějov) „Kralický háj", li nii bis Spát- 

mittelalter. Sicdlung, Dorfwustung Stará Ves. Rettungsgrabung.

KRIIOVICK (okr. Znojmo)
Intravilán obce. Středověk, novověk. Kostrový hrob. Záchran 

ný výzkum.

Ve výkopu budované kanalizace v obci byl zachycen kost 

rový hrob dospělého jedince, který se však nepodařilo blíže 

datovat. Skelet se nacházel v úzké hrobové jámě v natažené 

poloze na zádech s orientací V -Z . V okolí nálezu se již další 

hroby nenacházely. Z největší pravděpodobností nález sou

visí se středověkým či novověkým vývojem obce.

Zdeněk Čižtnář

251



Resumé
Krhovice (Bez. Znojmo). Mittelalter. Neuzeit. Kórpergrab. 

Rettungsgrabung.

KRNOV (k. ú. Horní předměstí, okr. Bruntál)
Kostel sv. Benedikta p.p.č. 3687. Raný a vrcholný středověk, 

novověk. Sídliště. Kostel. Záchranný výzkum.

Zjišťovací archeologický výzkum (P Ú O  akce č. 11/00) byl 

realizován v souvislosti s plánovaným záměrem sanace pod

lah v kostele sv. Benedikta Středověké jádro kostela z doby 

před polovinou 13. stol. představuje obdélná loď s čtverco

vým presbytářem ukončeným polokruhovitou apsidou. 

Chrám byl v roce 1768 rozšířen přístavbou nové lodě. Původ

ní presbytář začal být poté už.íván jako sakristie. Archeologic

ký výzkum, dokončený v březnu 2003, byl proveden v její 

východní části Byla zkoumána plocha o rozloze cca 20 m '  

Pod úrovní naposledy užívané dlažby z cementových dlaždic 

byla odkryta vrstva (k. 102) z doby barokní přestavby koste

la  Tato vrstva obsahovala množství úlomků bílého jemno- 

zrnného pískovce, které pocházely z oltářní mensy, 

odstraněné v průběhu barokní přestavby. Dochován zůstal 
pouze spodní řádek jejího pískovcového zdivá spolu se zákla

dem z lomového kamene o  půdorysu cca 1,6 x 2,3 m. Vrstva

k. 102 překrývala zbytek podlahy z obdélných cihelných 

dlaždic, kterou můžeme patrně spojit s pozdně středověkou 

či ještě mladší úpravou interiéru presbytáře. Pod vrstvami, 

kterými byl dorovnán povrch presbytáře před položením této 

podlahy, byl odkryt nerovný povrch nejstarší maltové podlahy 

kostela (k. 112). Ta zde byla položena v době, kdy se 

v interiéru nacházelo lešení, takže se dobře dochoval negativ 

dvojice kůlů, které byly patrně součástí jeho konstrukce. Pod 

maltovou podlahou byly uloženy vrstvy, jejichž výraznou 

komponentu představovalo přemístěné pixlloží a kterými byl 

v době výstavby presbytáře vyrovnán sklon zdejšího terénu. 

Svažitost terénu se odrazila i v rozdílné niveletě koruny před- 

základu severní a jižní zdi presbytáře, výškový rozdíl činil 

přibližně 0,3 m. Na podloží tvořeném žlutohnědou sprašovou 

hlínou se dochoval cca 0,1 m mocný horizont hnědé půdy, 

který obsahoval nepočetné rané středověké keramické zlom

ky, které lze zařadit přibližně do 9— 10. stol. Teprve v této 

vrstvě byly zaznamenány další kůlové jamky, související ale 

dle charakteru výplně až s výstavbou kostela. Povrch podloží 

byl narušen mělkou erozní (?) rýhou o  šířce cca 1,1 m.

Michal Zezula

Literatura
Grúza, A., Goryczková, N. 1999: Stavebně historický průzkum  

filiálního kostela sv. Benedikta v  K rnově -  Kostelci. 
Strojopis e. č. 617/Br/106 uložený v archivu NP1), 

ti. o. p. v Ostravě.

Resumé
Krnov (Kataster Horní předměstí. Bez. Bruntál). Plárrkir 

che von Sl. Benedikt. Frúhmittelalter. Siedlung. Spátmittclal- 

ter, Neuzeit Kirche. Rettungsgrabung.

KRNOV (okr. Bruntál)
Říční okruh 12, parcela č.15/1, Středověk, novověk. Město. 

Záchranný výzkum.

Archeologický výzkum (N PU  Ostrava akce č.36/05) byl 

vyvolán stavební činností v dvorním traktu areálu firmy Kar- 

nola as. (parcela č.15/1), související s celkovou rekonstrukcí 

objektu pro Státní archiv (I. etapa), proběhl v červnu roku 

2005.

Místo, na němž byl záchranný archeologický výzkum rea

lizován, tedy plocha původního nádvoří bývalého továrního 

komplexu, je situováno v JZ části městského jádra Jde o  pro

stor svého času vymezený zámkem, resp. městským hradem 

(ze  Z), pásem městského opevnění (od  J) a mlýnským náho

nem (o d  S).

Takto specifická poloha v rámci středověkého města, 

zvláště blízké sousedství hradu, který -  ač součástí fortifika

čního systému města -  byl vůči němu zároveň vymezen 

příkopem, navozuje již sama o sobě otázku charakteru uspo

řádání osídleni tohoto prostoru. Otázku, jejíž zodpovězení je 

však za stávajícího stavu pramenné báze možné pouze v neu

spokojivé míře. Příslušný mapový list z tzv. I. vojenského 

mapování (1764-1768) vzhledem ke své značné schematičnosti 

o  charakteru zájmového prostoru mnoho nevypovídá. 

Nepoměrně vyšší dokumentační hodnotou disponuje mapa 

stabilního katastru (1836), popř. katastrální mapa z roku 

1871. Zájmové území je zde zachyceno ve stavu předcháze

jícím výstavbě rozsáhlého továrního komplexu rodiny Lari- 

schů, dnešní Karnoly, jejíž stavba byla zahájena r 1861. Proti 

okolní organizované městské zástavbě, vyznačující se 

víceméně pravidelnou parcelací v jednotlivých městištích 

sdom y a navazujícími dvorními trakty, projevuje však tento 

prostor již před vlastní radikální přeměnou, související 

s postupným budováním továrního komplexu, odlišné uspo

řádání prostoru. V místě pozdější tovární haly rodinného

Obr. 133- Krnov -  Karnola . Lokalizace výzkumu v katast

rální mapě (1871); výřez.

Krnov -  Kameola . Lage der Grabung im Katast- 

ralkarte (1871), Aussschnitt.

252



Přehled výzkumů 47

Obr. 134. Krnov -  K am ola . Celkový pohled na sondu S2-A

odSV.

Krnov -  Karnola. Gesamtansicht auf die Sondage

S2-A vom  NW .

podniku Larischů stála již tehdy (1836) rozsáhlá budova ve 

tvaru písmene.I", půdorysně korespondující s dosud stojící 

tovární budovou tvaru obráceného „T" z roku 1861. Bez 

podrobnějšího archivního průzkumu však nelze o  její funkci 

a podobě říci nic konkrétního. Okolní prostor směrem  

k zámku i mlýnskému náhonu byl povětšinou nezastavěný, 

částečně charakteru volné (dlážděné?) plochy, značným 

dílem pak využívaný jako zahrady. Této situaci v podstatě 

odpovídá rovněž kresba F. B. Wernera z doby kolem roku 

1750, zatímco o  něco starší mědirytina I. A. Delsenbacha, 

vzniklá po roce 1720, vykazuje v těchto místech zástavbu, byť 

nepravidelně organizovanou. Naopak malba neznámého 

autora (olej na plátně, počátek 18. stol.) zobrazuje frontu 

domů v přihradebním pásu protaženou téměř až k zámku; 

zámek je znázorněn nedokonale a celý obraz je značně schc- 

matizovaný. Spolehlivost ikonografických dokladů tohoto 

typu je však ve většině případů diskutabilní.

Záchranný archeologický výzkum vyvolaný stavební čin

ností (výkopy pro inženýrské sítě) v souvislosti s I. etapou 

rekonstrukce objektu Karnola Krnov na Státní archiv přinesl 

možnost alespoň částečně doplnit obraz sídlištní struktury 

v této částí historického jádra města, rekonstruovatelný dopo

sud pouze na základě ikonografických pramenů. Byť se jed

nalo o  rozsahem nevelký odkryv, situování sond (S 1, S2) v S-J 

i Z -V  směru umožnilo alespoň rámcovou a částečnou před

stavu o  vývoji způsobu zasídlcní v prostoru někdejšího továr

ního dvora

Povrchu geologického podloží (fluviální hlinito-písčité 

sedimenty) bylo dosaženo pouze v plošně omezeném úseku 

v S2-A. kde byl předlážděn středověkým oblázkovým štěrkem 

KII5. Ačkoliv existence štětu dokládá komunikační využití 

konkrétního místa v určitém období, nevypovídá nic bližšího 

o organizaci širší zasidlené plochy -  vzhledem k plošnému 

a hloubkovému limitu danému stavebníkem. Mohlo se jednat 

stejně tak dobře o součást dveřové části případného městiště, 

jakož i o  komunikační tah (popř. prostor) mimo vlastní par

cely. Jak dokládá mapa stabilního katastru z roku 1836, vydě

loval se tento areál v dané době ze systému více méně pravi

delné parcelace zbytku městského jádra. Nálezové situace

registrované archeologickým  výzkumem neum ožňují 

ovšem jednoznačné konstatování ohledně charakteru toho

to prostoru ve středověku. Absenci dokladů příznačných 

pro zástavbu a vybavení měšťanské parcely nelze totiž 

v případě takto plošně omezeného výzkumu považovat za 

automatický důkaz existence prostoru organizovaného na 

jiném principu.

Vrstvy překrývající tento štět, vzniklé patrně z části nášla

pem (K137), dílem  pak náhodným neorganizovaným  

ukládáním odpadu, popř. splachem zeminy (K136, K114), 

jsou na základě nepočetného keramického materiálu rám

cově datovatelné do 14. stol Dokládají pro dané období 

běžné nakládáni s odpadem, nadložní spáleništní planýrka 

tvořená do červena vypálenou mazanicí pak indikuje pravdě

podobnou existenci dřevohlíněné zástavby, ať již poblíž místa 

výzkumu či v nepříliš vzdáleném okolí. Stejně jako v případě 

štětu K115 nevypovídají ani tyto situace jednoznačně o cha

rakteru této části městského jádra.

Poněkud čitelnější situace je patrná teprve v souvislosti 

s uložením vrstvy K l l l  (127, 128, 150). Mocná vrstva před

stavující zřejmě záměrnou navážku (K l l l ,  127, 128, 150) -

Obr. 135. Krnov -  Karnola. Výběr středověkých keramic

kých nálezů z vrstev K114 (6, 7, 10), K136 (8, 9 ) 

a z druhotného zásypu K138 (3, 4, 11), 

z novověké vrstvy K145 (1, 2, 5).
Krnov -  Karnola. Auswahl der mittelalterlichen 

keramischen Funde aus den Schichten K l 14 (6,7, 

10), K l36 (8 ,9 ), aus der sekundären Verschüttung 

K138 (3 ,4 ,11 ) und neuzeitlichen Schicht K145 (1, 

2,5).

253



překrývající sled starších středověkých uloženin a vyrovnáva

jící lokální terénní deprese -  pravděpodobné souvisí se sna

hou nové a jednotně organizovat stávající terén, a to formou 

celistvého předláždění (K110, 126, 146) větší plochy. Kera

mický materiál z této vrstvy je rámcově datovatelný do 15.- 

15./16. stol., naproti tomu materiál z vrstvy (K145) bez

prostředné překrývající valounovou dlažbu K110 (resp. 

K146 -  úsek v S l )  lze pak pouze obecně datovat do staršího 

novověku. Průběh této dlažby byl registrován prakticky v celé 

zkoumané ploše, přičemž na dvou místech došlo k jeho naru

šení. V  prvním případě se jednalo o výkop (K501; S2-B) pro 

uložení klenutého cihlového kanálku K906, přičemž výkopek 

zpětné posloužil k jeho dosypáni a výsledná situace byla 

vzápětí opětně předlážděna (K124). Druhý zásah předsta

vuje stavební jáma K500 (S2-A ) pro zděnou, přinejmenším  

částečně zaklenutou stavbu (K900-905), zcela zapuštěnou 

pod úroveň tehdejšího terénu. Její zánikovou výplň tvořila suť 

(K 144), pravděpodobně ze zborcené klenby Prostor mezi 

obvodovým zdivém K904 a stěnou výkopu K500 byl vyplněn 

částí původního výkopku (jedná se o  přemístěné a vzájemně 

promísené původní středověké uloženiny, včetně pře

místěného podloží) a obsahoval středověký' keramický mate

riál (rámcově 14.-15. stol.).

O  vzájemném vztahu pod úroveň terénu zcela zapuštěné 

zděné stavby (K 900-905) a dlažby K110 lze říci tolik, že se 

jedná o časově souběžný počin, popř. že zděná stavba před

stavuje mladší záležitost. Vzhledem k tomu, že po jejím prav

děpodobném funkčním zániku byl terén bezprostředně nad 

klenbou této stavby opět předláždčn, přičemž tato, proti 

původní dlažbě K 110 vyvýšená úroveň dláždění zřejmě 

(soudě podle situace na profilu), korespondovala funkčně 

s dlažbou předchozí (K 1 10). Dalo by se usuzovat spíše na zále

žitost téhož časového horizontu. Na druhou stranu představa 

možného dlouhodobého užívání valounové dlažby K110 (viz 

níže), předpokládající její opakovanou občasnou údržbu, 

nevyvrací naproti tomu eventualitu časové následnosti obou  

dějů (položení dlažby, výstavba zahloubeného objektu). 

Zděná zahloubená stavba (K 900-905 ) pak představuje sama 

o sobě z hlediska interpretace komplikovanou záležitost. 

Jedná se o stavbu víceméně čtvercového půdorysu, původně 

alespoň částečně zaklenutou a bez patrného vstupního otvo

ru, vyjma možnosti přístupu shora

Následné souvrství dorovnávkového charakteru, přek

rývající povrch valounové dlažby K110 (126, 146), budí i přes 

různorodost použitého materiálu zdání víceméně jedno

rázové akce, navíc jeho mocnost kolísá mezi pouhými cca 

0,2 m (V  část S2-A) až 0,7 m (S část S l ). Lze se tedy nejspíše 

domnívat, že se mohlo jednat o  jednorázovou dorovnávku za 

účelem připravit relativně rovnou plochu. Svrchní část před

stavuje celistvá škvárová podkladová vrstva K 103 pro výstav

bu budovy sušárny v průběhu první čtvrtiny 20. stol. (zákla

dové zdivo K907, betonová podlaha KI53), doplněná před- 

láždéním zbylé části dvora. Zajímavá je ještě jedna skutečnost 

- sled středověkých uloženin uzavírá (jak již bylo řečeno) 

mocná dorovnávka K l l l  (127, 128, 150); následná valounová 

dlažba K 110 (bez nálezů) by tedy čistě hypoteticky mohla být 

ještě pozdně středověkého stáří. Absence náhodného a neor

ganizovaného ukládání uloženin novověkého stáří na jejím 

povrchu (a  naopak přítomnost záměrných dorovnávek) 

koresponduje do určité míry s obecným i představami

0 odlišném nakládání s odpadem v průběhu pozdního stře

dověku a novověku.

František Kolář

Literatura
Archivní fondy SA Opava: fond Stabilní katastr slezský (inv. 

č.154) fond Sbírka katastrálních map (inv. č. 579, 580, 

581) http://oldm aps.geolab.cz

Bakala, J. 1977: Zrod městského zřízení na středověkém Opav

sku. Časopis Slezského m uzea B, 26, 1977, 97-122. 

Kouřil, P., Prix, D„ Wihoda, M. 2000: Hrady českého Slezska. 

Brno -  Opava

Kuča, M. 1998: Města a městečka v  Čechách, na M oravě a ve 

Slezsku, 3. díl. Praha 191-204.

Tzoumasová, T. 2003: Rekonstrukce objektu Karnoly K rnov -  

Státní archiv. Stavebně historický průzkum e. č. 

6l7/Br/259 uložený v archivu NPIJ, ú. o. p. v Ostravě.

Resumé
Krnov (Bez. Bruntál). Str. Říční okruh 12. Mittelalter, Neu- 

zeit. Stadt. Rettungsgrabung.

KYJOV (okr. Hodonín)
Intravilán obce -  ul. Palackého. Středověk a novověk. Síd

liště. Záchranný výzkum.

Při výkopu základových rýh nového stavebního objektu 

na ulici Palackého č. p. 23 na protější uliční čáře před budo

vou zámečku byla v březnu 2005 pod vrstvou navážek a vrst

vou s novověkou keramikou v hloubce 140 cm od dnešního 

povrchu a v zachované délce 145 cm prozkoumána šedočer- 

ná jílovitá vrstva s početnými nálezy fragmentů vrcholně 

středověké keramiky, včetně tuhových zásobnic s masivním, 

kyjovitě utvářeným okrajem. Vzhledem k omezení recent- 

ními zásahy nebylo možné zjistit hranice vrstvy, může jít

1 o výplň zahloubeného objektu, jenž zasahoval do plochy 

dnešní ulice. K dalším nálezům situovaným jen 3 m jižněji 

patří kompaktní červenohnědě zbarvená vrstva o  síle 

35-40 cm s keramikou novověkého charakteru, mazanicí 

a uhlíky, zdokumentovaná v úseku nejméně 420 cm a před

stavující patrně pozůstatky dřevohliněné stavby či její části 

zřícené vlivem požáru. Stratigraficky nad i pod tímto kontex

tem se nacházela hnědě zbarvená vrstva s obdobně datova- 

telným keramickým materiálem. Poloha nálezů v nadmořské 

výšce 192 m je na ZM ČR 1 : 10 000, kládový list 34-22-02, je 

určena souřadnicemi 465/209 mm od 7/J s. č.

Jarom ír Šmerda

Resumé
Kyjov (Bez. Hodonín). „Innenbereich der Gemeinde -  

Palackého Str.“. Mittelalter, Neuzeit. Rettungsgrabung.

LITOVEL (okr. Olomouc)
Revoluční ulice, pare. č. 2/1, 2/2, 6  13, 109. Středověk. Město. 

Opevnění. Záchranný výzkum.

Lokalizace: Poloha lokality v ZM ČR 1 : 10 (KM), list 24-22-02, 

linie mezi body (mm od Z  s. č . : mm od J s. č.): 75:323,80:321.

254

http://oldmaps.geolab.cz


Přehled výzkumů 47

Výstavba kanalizační přípojky za zadními trakty bytových 

domů čp. 666-673 a 674/9 proběhla na přelomu října a listo

padu.
Za zadním traktem domu čp, 668 výkop dosahoval hloub

ky 2,55 m, aniž by bylo dosaženo podloží. Odhalen byl 

vnitřní líc kamenné hradby s patou v hloubce 1,80 m pod 

stávajícím povrchem. Několik zlomků keramiky pocháze

jících z vrstev u paty hradby lze datovat do 14. stol., což odpo

vídá době zahájení výstavby kamenných hradeb města po  

roce 1327 (Kauerová -  Koudela 1998, 10-11). Pro dendro- 

chronologickou analýzu byl odebrán vzorek z dřevěné piloty 

původně zaražené svisle u paty hradby. Druhá dřevěná pilota 

zůstala z technických důvodů nevyzvednuta. U zadního trak

tu čp. 672 byla hloubka výkopu 2,00 m, opět bez dosažení 

intaktního podloží. Z  vrstev při bázi výkopu byla získána 

keramika 2. poloviny 13. stol. V přípojce k domu čp. 670 

výkop proťal souvrství dvou mazanicových destrukcí ze 14. 

stol., pocházející z dřevohliněných staveb v zadních částech 

středověkých měšťanských parcel.

Karel Paltýnck, Pavel Šlézar

Literatura
Kauerová, V., Koudela M. 1998; Památky staré Litovle. Olo

mouc.

Resumé
Litovel (Bez. O lomouc). Revoluční Str. Pare. Nr. 2/1, 2/2, 

6-13, 109. Mittelalter. Festungswerk. Stadt. Rettungsgrabung.

LITOVEL (okr. Olomouc)
Zahradní ulice, pare. č. 468/7. Pozdní doba hradištní. 
Novověk. Sídliště. Výrobní a odpadní areál Záchranný výzkum.

Lokalizace: Poloha lokality v ZM ČR 1 ; 10000, list 14-44-22, 

rok vydání 1992, plocha mezi body: 40:2; 41,5:1,5; 41:0,5; 40:1.

Plánovaná výstavba rodinného domu, navazujícího na 

stávající řadovou zástavbu na Zahradní ulici v Litovli na tzv. 

Starém městě, si vyžádala provedení záchranného výzkumu 

na ploše 107 mž. Lokalita leží v místech písečné akumulační 

polohy bývalého meandru řeky Moravy východně od sou

časného Staroměstského náměstí, kde se v roce 2004 podaři

lo objevit pozdnčhradištní sídliště s centrální a trhovou funk

cí a doklady osídlení z doby K1.PP (Šlézar 2005).

Kromě dokladů osídlení stavební parcely z doby KI.PP 

(viz kapitola Doba bronzová) byla na lokalitě zachycena 

tmavě hnědošedá pozdnčhradištní vrstva o síle 15 crn. Zlom

ky pozdněhradištní keramiky se často vyskytovaly i v podor- 

ničí k. 104, když byla novověkou orbou narušena vrchní par

tie kulturní vrstvy. Zachyceno bylo pět pozdněhradištních 

objektů při severním okraji zkoumané plochy. Další pozdně

hradištní objekty asi zničil rozsáhlý novověký (17. stol.) 

zahloubený objekt, snad hospodářská stavba, o  šířce 6,3 m 

a zkoumaný v délce 6 m V jeho výplni se druhotně vysky

tovala pozdněhradištní keramika. Nejmladší stavbou na loka

litě byly relikty předválečného zahradního domku. Mezi důle

žitější nálezy lze zařadit olověné polokulovité závaží z pozd- 

něhradištního objektu k. 526.

Pavel Šlézar

Literatura
Šlézar, P. 2005: Předběžná zpráva o objevu „antiqua civitas" na 

Starém městě v Litovli a několik poznámek k aspek

tům geneze města Litovle. Přehled výzkum ů  46, 

s. 103-110.

Resumé
Litovel (Bez. O lomouc). Zahradní Str. Pare. Nr. 468/7. 

Spátburgwallzeit. Siedlung. Produktionsareal. Rettungsgra

bung.

LUKÁ (L. ú. Březina, okr. Olomouc)
Zkamenělý zámek. Povrchový průzkum.

Dne 13. 4. 2003 navštívili M. Hlava a D. Vích hrad Špránek 

v poloze „Zkamenělý zámek" v k. ú. Březina (okr. O lom ouc). 

Fortifikaci uvedl do literatury již J. Blekta (Blekta 1933), 

ovšem od té doby byla této lokalitě věnována jen omezená 

pozornost (Gardavský 1961;Hosák 1961; srv.Tymonová 1996, 

31-32, obr. 5). Poslední popis hradu v souhrnné monografii 

o moravských a slezských hradech se opírá právě o  pozoro

vání ze 60. let 20. stol. Hrad je podle tohoto popisu tvořen 

obvodovou hradbou, z níž vystupuje základové zdivo úzkého 

šestibokčho paláce (Plaček 1996, 333). Destrukce památky 

však mezitím pokročila již tak daleko, že dnes jsou jen s vel

kými obtížemi rozpoznatelné poslední nevelké fragmenty 

obvodové zdi

Při zmíněné návštěvě hradu v dubnu 2003 se podařilo 

poct hradem nasbírat nevelkou kolekci vrcholně středově

kých keramických fragmentů včetně červeně malovaného 

zlomku, které sem nepochybně spadly při erozních proce

sech z areálu hradu. Střepy lze rámcově datovat do 14.-15. 
stol. Jistým překvapením byl nález dvou sice nevelkých a aty

pických, avšak zcela nepochybně pravěkých střepů, jejichž 

bližší kulturní klasifikace není možná. Také tytu se nacházely 

v sekundární poloze pod hradem, avšak pocházejí nejspíše 

z výplně jeskyně, jejíž ústí se otevírá nad místem nálezu. Do

Obr. 136. Březina. Zkamenělý zámek. Výběr materiálu.

Březina, Zkamenělý zámek -  Burg Špránek, Aus

wahl der Funde.

253



věrohodnějšího světla se tím dostává zmínka ve výše cito- 

vaném příspěvku J. Blekty o  nálezech kamenných nástrojů 

a bronzového hrotu oštěpu (Blekta 1933, 25).

Keramické zlomky jsou uloženy v  Muzeu Prostějovská 

v Prostějově, inv. ě. 145438-145445.

M iloš Hlava, D avid  Vích

Literatu ra

Blekta, j. 1933: Objevení trosek tvrze Spranku Bránek, 

Ročenka Národopisného a prům yslového musea 

města Prostějova a Hané, 10, 17-25.

Gardavský, Z, 1961: Zhmotnění tajemného hradu na Litovel- 

sku. Zprávy Vlastivědného ústavu v O lom ouci č. 94, 

1-7.

Husák, L. 1961: Mlhy kolem tajemného hradu na Litovelsku.

Zprávy Vlastivědného ústavu č. 96,8-11.

Plaček, M. 1996:1Irady a zámky na Moravě a ve Slezsku. Praha 

Tymonová, M. 1996: Nástin vývoje šlechtických sídel na Olo- 
moucku. Střední M orava  3, 22-44.

Resumé
I.uká (Kataster Březina, Bez. O lom ouc). Zkamenělý 

zámek -  Burg Špránek. Mittelalter. Lesefunde.

LIJ KOV (okr. Zlín)
Hrad Lukov. Středověk, novověk. Záchranný a zjišťovací 

výzkum. Uloženo: Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně.

V souvislosti se stavebními úpravami v areálu lukovské- 

ho hnidu, které dlouhodobé zajišťuje Spolek přátel hradu 

Lukova, pokračoval v letech 2004-2005 také záchranný 

archeologický výzkum v prostoru západního parkánu. Po 

objevení základů starší hranolové stavby z kvádrového zdivá 

(rozm. 485 * 560 cm ) pod opěrným pilířem zdi západního 

paláce v roce 2005 a provedení zjišťovací sondy podél její 

západní stěny (Langová 2004, 210) proběhl v následujících 

dvou letech další výzkum, jehož cílem bylo zjištění stratigra- 

fické situace, která by společně se získaným archeologickým  

materiálem mohla přispět k datování vzniku nově objeveného 

objektu. Další zjišťovací sonda o rozm. 500 * 150 cm byla 

položena podél jižní stěny léto stavby, odkrývající ji až k zákla

dům na výchozu skalního podloží. Stěnu tvořily pečlivě opra

cované pískovcové kvádry (výška 28-35 cm, max. délka 

90 cm). Její spodní část představoval trojstupňově rozšířený 

sokl. Dno sondy dosáhlo v max. hloubce 350 cm od současné 

úrovně povrchu skalního podloží, které se v těchto místech 

stupňovitě a prudce svažovalo západním směrem; na něm 

byly položeny základy hranolové stavby. Horní část sondy 

vyplňovaly novověké destrukční zásypy o  mocnosti 0,8-2 m 

s materiálem z období 16.-17. stol. Tyto vrstvy pak překrývaly 

černohnědý hlinitý zásyp o mocnosti až 60 cm, který obsaho

val velké množství zlomků keramiky, zvířecích kostí, uhlíků 

i kusů spáleného dřeva, cihel, prejzů a železných hřebů, dále 

několik šipek s tulejí a gotických stavebních článků. Dato

vání tohoto souboru nálezů do 2. poloviny 15. stol. je pode

přeno i nálezem stříbrné mince z mladšího období vlády 

Jiřího z Poděbrad (za určení děkuji Mgr. M. Chumchalovi, 

Muzeum Komenského v Přerově). Zatímco ve východní části 
sondy ležel tento zásyp již přímo na horním stupni skalního

podloží, v západní části jej od níže položeného skalního 

výchozu oddělovalo téměř 70 cm mocné souvrství tvořené 

několika maltovými nebo písčitými vrstvami, proloženými hli 

nitými zásypy. Jeho vznik souvisí zřejmě s intenzivní stavební 

činností před polovinou 15. stol., případně s úpravou (zvyšo

váním) úrovně terénu v západním parkánu. Skalní blok, na 

němž spočíval jihozápadní roh hranolové stavby, pak 

pokrývala tmavě zbarvená kulturní vrstva, místy zasahující 

těsně k základové spáře. Obsahovala soubor nálezů zastou

pený převážně fragmenty tenkostěnné, redukčně vypálené 

keramiky (např. hrnce s nahoru vytaženými nebo vně vyhnu
tými okraji, zdobené šrouhovicí), jež můžeme datovat do 2. 

poloviny 13- až počátku 14. stol. Starší nálezy, které by mohly 

doložit případný vznik hranolové stavby z kvádrového zdivá 

již před polovinou 13. stol., v  této sondě nebyly zjištěny.

Jana Langová

Literatura
Langová, J. 2004: Lukov (okr. Zlín), Přehled výzkum ů  45 

(2003X210-211.

Resumé
Lukov (Bez. Zlín). Burg Lukov. Mittelalter, Neuzeit. Ret- 

tungsgrabung.

MAŠOVICE (okr. Znojmo)
lntravilán obce. Středověk (13.-15. stol.). Středověká vesnice. 

Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum v obci byl realizován r. 2004 v sou

vislosti s dokončením výstavby kanalizace. Zkoumaná plocha 

se nachází na severním okrají NP  Podyjí. Na ZM ČR v měřít

ku 1 : 10 000, list 33-22-25, se místa jednotlivých objektů 

nacházejí v bodech či v okolí těchto bodů: objekty 505-506  

v okolí bodu 332 mm od západní sekční čáry, 58 mm od jižní 

sckění čáry, objekt 507 v místě bodu 305 mm od západní 

sekční čáry, 60 mm ixl jižní sckění čáry. Zjištěné tři objekty 

z centra obce poprvé dokládají její středověký vývoj také 

v archeologických pramenech. Všechny jámy se dají charak 

terizovat jako zásobní, po ukončení funkce sloužily jako 

txlpadní. Sporadický keramický materiál je dovoluje zařadit 

jednak do průběhu 15. stol., jednak na sklonek 13. a první 

poloviny 14. stol.

Zdeněk Čižtnář

Resumé

Mašovice (Bez. Znojmo). Inncnbcreich der Gemeinde. 

Mittelalter (13 -15. Jahr ). Sfc-dlung. Rettungsgrabung.

MIKULČICE (okr. Hodonín)
Hradiště Mikulěice-Valy, severní podhradí, plocha P 2005. 
Doba středohradištní. Sídliště. Systematický výzkum.

V rámci dlouhodobého projektu, směřujícího k poznání 

nejhližšího „zázemí* velkomoravského mocenského centra 

Mikulěice-Valy, dochází i ke zpracování dříve realizovaných 

výzkumů v severním podhradí (lokalizace viz Poláček 

Marek 1995, 16). V dotyku s plochou odkrytou roku 1974 (P

256



Přehled výzkumů 47

1974-11) byly v roce 2005 prozkoumány dva standardní čtver

ce tzv. „nove“ mikulčické čtvercové sítě (čtverec o  straně 

5 m). Tento výzkum (plocha P 2005, čtv. -17/-30 a -18/-30), ač 

rozsahem nevelký, byl prováděn velmi detailně (samozřej

mostí je např. ruční odkryv jíž od dnešního povrchu) a vůbec  

poprvé v nově navrženém interním mikulčickém archeolo
gickém systému, který zahrnuje moderní -  a především jed

notný způsob dokumentace terénních situací a evidence, 

kategorizace či inventarizace samotných nálezů. Nový systém 

archeologické práce jistě přispěl k zrevidování a především 

doplnění některých terénních pozorování, která pří metodi 

ce a způsobu provádění starších mikulčických výzkumů 

běžně unikala či byla příliš zjednodušována Výzkum popiso

vané plochy P 2005 mimo jiné přinesl i nové poznatky 

o podobě nadzemních jílovitých podlahových úprav, typic

kých pro celé sídliště v severním podhradí. Podobné podla

hové úpravy, ovšem tvořené čistým pískem, jsou běžné na 

opevněném předhradí i v centrální části hradiště, na vlast

ním „knížecím hradě“.
Velkou část sledované plochy zabíral obj. 892. Jednalo se 

o téměř v celém obrysu odkrytou podlahovou úpravu, nále

žející domu s kamenným otopným zařízením a (nejspíše) sru

bovou konstrukcí. Nejednalo se o jednolitou vrstvu, ale 

o heterogenní navážku, obsahující i archeologický materiál 

soudobého, tedy velkomoravského stáří. Celkové rozměry 

této podlahové úpravy byly odhadnuty na 8,5 * 5 m, jednalo 

se tudíž o obydlí nadstandardní velikosti

Nejzajímavějším zjištěním však byla přítomnost koster 

čtyř jedinců (antropologické posouzení dosud není k dispo 

zici, ale jednalo se o dvě malé děti, jednoho ještě nedospělého 

jedince a jednoho -  snad -  starce), pietně uložených přímo na 

povrchu podlahy zmiňovaného obj. 892 (při téměř shodné 

orientaci SV JZ), bez hrobových jam, tedy asi jen provizorně 

přihrnutých (snad) destrukcí domu. U jedné z dětských kos

ter bylo nalezeno větší množství skleněných korálků různého 

typu spolu s masivním bronzovým prstenem a dalším želez

ným kroužkem a tři jednoduché kroužkové bronzové náušni

ce s uzlíky, z nichž jedna měla prokazatelně i spodní závčsek. 

Podobně pohřby bez hrobových jam byly zachyceny i ve dříve 

zkoumaných plochách v areálu severního podhradí, vždy 

však roztroušeny na volném prostranství mezi obydlími

Z  bohatého archeologického materiálu pocházejícího 

z popisované plochy P 2005 vyniká nález dvou travních 

kos, většího počtu sekerovítých hřiven, dvou železných 

ostruh, deformované stříbrné náušnice s jednoduchým  

hrozníčkem (ze  zásypu jámy u SV hrany podlahy 892) 

a značného množství strusky (asi 13 kg na ploše 50 m2).

Výzkum plochy P 2005 společně s přihlédnutím k výsled

kům nového zpracování starých výzkumů v severním pod 

hradí mikulčického hradiště (Mazuch 2005b) umožňuje 

s vysokou pravděpodobností ztotožnit zánik sídliště v tomto 

areálu s historickým koncem velkomoravského státu na 

počátku 10. stol.

Marian Mazuch

Literatura
Mazuch, M. 2005a: Mikulčice-Valy (okr. H odonín), Plocha P

2005 -  areál ..severní podhradí". Nálezová zpráva č.
79, uložená v archivu ARIJ AV ČR Brno, č.j. 128/06.

Mazuch. M. 2005b: Mikulčice-Valy (okr. H odonín ), Plocha P  

1974-11 -  areál „severn í podhradí". Nálezová zpráva č. 

46, uložená v archivu ARÚ AV ČR Brno, č.j. 127/06. 

Poláček, L., Marek, 0 . 1993: Die Grabungen in Mikulčice 1954- 

1992. Geschichte, Grabungsmethoden und Doku

mentation. In: F. Daim -  L. Poláček (Hrsg.), Studien 

zum  Burgwall von Mikulčice I. Brno, 13-82.

Resumé
Burgwall Mikulčice-Valy, nördliches Suburbium, Gra

bungsfläche P 2005. Mittlere Burgwallzeit. Siedlung. Pro

grammierte Grabung.

MIKULČICE (okr. Hodonín)
Hradiště Mikulčice-Valy, poloha „Těšický les“, plocha T  2005- 

I, II. Střední a mladší doba hradištní. Sídliště, pohřebiště. Zji

šťovací výzkum.

V červenci a srpnu 2005 provedl Archeologický ústav AV 

ČR Brno, pracoviště Mikulčice, zjišťovací archeologický 

výzkum v prostoru zalesněné písčité duny „Těšický les" v pod

hradí slovanského hradiště Mikulčice-Valy. V tomto areálu 

byly již dříve zkoumány dvě větší plochy: v roce 1960, a to VI. 

kostel s pohřebištěm v jižním cípu duny (Poulík 1963) 

a v 60.-70. letech minulého stol. rozsáhlé pohřebiště s dokla

dy dřevěné kultovní (?) stavby v severovýchodní vrcholové 

části duny (poloha „Klášteřisko" nebo „Kostelec"; Klanica 

1985; Kavánová 1999). Kromě toho byla v areálu Těšického 

lesa v 50.-70. letech minulého stol. vykopána řada sond, 

z nichž některé postrádají dokumentaci (Klanica 1985; 

Poláček -  Marek 1995, 36-37).
V  roce 2005 byly v západní části duny položeny dvě nové 

sondy, T  2005-1 (1 * 25m ) a T  2005-11 (1 * 30 m). Cílem  

výzkumu bylo ověření rozsahu a charakteru osídlení v nejbližším 

okolí hradu. Terénní práce potvrdily poměrně intenzivní 

osídlení místa a existenci dosud neznámého pohřebiště z 9. 

stol. a patrně i mladšího období. Větší část hrobů byla bez 

nálezů, hrob 2020 obsahoval sekeru, další dva jedinci měli 

u sehe dýku a váček s proprietami Ukládání hrobů ve více 

vrstvách nad sebou svědčí v tomto případě spíše o dlouho

dobém než intenzivním pochovávání. Podobně jako u dalších 

areálů na písčitých dunách v mikulčickém podhradí je i zde 

charakteristické, že se hroby překrývají se sídlištními objekty. 

V jednom z těchto objektů byly nalezeny ve větším počtu frag

menty z jedné nebo dvou pražnic. Osídlení, které zde existo

valo asi od 8 stol., bylo během 9 , případně 10. stol. přeruše

no pohřbíváním. Přesnější časové vymezení těchto fází nám 

zatím uniká. Určité osídlení zde existovalo ještě v době 11.-13- 

stol.

Zvláštností pohřebiště jsou anomálie v pohřebním ritu. 

Příkladem jsou dva jedinci uložení proti sobě v jednom  

hrobě, oba bez rukou a spodních částí dolních končetin, nebo  

hrob s lebkou překrytou a roztříštěnou kameny.

Lum ír Poláček, Jaroslav Škojec, Petr Čáp

Literatura
Čáp, P. 2005: Mikulčice-Valy (o k r  H odonín ), plocha T 2005-1 

v  „Těšickém lese". Nálezová zpráva č. 80, uložená 

v archívu AÚ AV ( R Brno č. j 123/06.

257



Kavánová, B. 1999: Mikulčice -  sídliště na „Klášteřisku“. Pře

hled výzkum ů  40 (1997-1998), 65-125.

Klanica, Z. 1985b: Mikulčice-Klášteřisko. Pam átky archeolo

gické 76,474-539.
Poláček, L., Marek, 0 . 1995: Die Grabungen in Mikulčice 1954- 

1992. Geschichte, Grabungsmethoden und Doku

mentation. In: F. Daim -  L. Poláček (Hrsg.), Studien 

zum  Burgwall von  M ikulčice l. Brno, 13-82.

Poulik, J. 1963: D vě velkom oravské rotundy v  Mikulčicích. 

Praha.

Škojec,J. 2005: Miktdčice-Valy (okr. H odonín ), plocha T 2005- 

I I  v  „Těšickém lese". Nálezová zpráva č. 81, uložená 

v archivu AÚ  AV ČR Brno, č.j. 155/06.

Resumé
Burgwall Mikulčice-Valy, Flur „Těšický les”, Grabungsflä

chen T  2005-1 und II. Mittel- und Jungburgwallzeit. Siedlung,

Gräberfeld. Suchgrabung.

Obr. 138. Miroslav -  intravilán města. Příklad výrobního 

objektu 530 s baterií pecí z 12. stol 

Miroslav -  Innenbereich der Gemeinde. D ie  

Grube 530 mit einer Ofengruppe aus dem 12. Jh.

MIROSLAV (okr. Znojmo)
Intravilán města Doba starohradištní (7.-8. stol ), středo- 

hradištní (9. stol.), mladohradištní (12. stol.), středověk 

(14.-15. stol ), novověk (16. stol ). Sídliště, středověké 

a novověké město. Záchranný výzkum.

V rámci záchranného archeologického výzkumu souvise

jícího se stavbou I. a II. etapou průtahu Miroslavi se podařilo 

zachytit doklady intenzivního osídlení starších osad, které jsou 

přímými předchůdci dnešního města a dokládají kontinuitu 

osídlení v prostoru dnešního náměstí, Husovy a Radniční 

ulice. Ze starohradištního období musíme jmenovat především 

soubor nálezů ze zásobní jámy 509, která byla navíc porušena 

zásobní jámou ze středohradištního období (9. stol.). V kon

centraci nálezů na dně objektu byl -  mimo nálezy keramiky -  

objeven unikátní jednostranný kostěný hřeben se zdobenou 

spojovací příčkou a železnými nýty, který je zcela ojedinělým 

nálezem v takovém typu sídlištního objektn (obr. 137).

Po středohradištnínt období (9. stol.) zaznamenáváme vel

kou intenzitu osídlení v průběhu 12. stol. Reprezentují ho pře

devším objekty výrobního typu z bateriemi pecí (obr. 138), 

polozemnice a další objekty. Z  drobných nálezů stojí za pozor-

Obr. 139- Miroslav -  intravilán města. Esovitá záušnice 

z objektu 530 (12. stol).

Miroslav -  Innenbereich der Gemeinde. Schlafen

ring aus der Grube 530 (12. Jh.).

Obr. 137. Miroslav -  intravilán města. Kostěný hřeben  

z jámy 509 (7.-8. stol.).

Miroslav -  Innenbereich der Gemeinde. Kno- 

chenkam aus der Grube 509 (7.-8. Jh.)

Obr. 140. Miroslav -  intravilán města. Prozkoumaná vstupní

část lochu z 15. stol..

Miroslav -  Innenbereich der Gemeinde. Der 

erforschte Eingangsteil des unterirdichen Erkel- 

lers aus dem 15. Jh.

258



Přehled výzkumů 47

nost nález záušnice s esovitou kličkou, která je vyrobena 

z tenkého bronzového drátu (obr. 139). Středověké a novověké 

období zastupuje řada objektů, především zásobních jam 

a jímek. Důležitým nálezem je prozkoumaná vstupní část lochu 

s kůlovou jamkou pro dřevěný žebřík, který můžeme na zákla

dě keramiky zařadit do průběhu 15. stol. (obr. 140).

Zdeněk Čižm ář

Resumé
Miroslav (Bez. Znojm o). Ältere Burgwallzeit (8 . Jh.

n. C hr), Mittlere Burgwallzeit (9- Jh. n. Chr.), Jüngere Burg- 

wallzeit (2. Hälfte des 12. Jhs. n. Ch.), Spätmittelalter (15. Jh.

n. Chr ). Siedlung. Rettunsgrabung.

MIROSLAVSKÉ KMMCK (okr. Znojmo)
Intravilán obce -  kostel sv. Mikuláše. Středověk. Záchranný 

výzkum.

V  rámci první etapy výzkumu bylo sledováno plošné sni

žování podlah a liniové výkopy podél obvodových zdí v pro

storu presbytáře a lodě kostela Podařilo se odkrýt několik 

úrovní podlah a z navážek získat kolekci omítek s barevnými 

líčkami, které podávají informace o vnitřní barevnosti 

chrámu. Nejdůležitějším zjištěním byl odkryv obdélného pří

stavku s vnitřním segmentem zdivá který můžeme interpre

tovat jako boční kapli se základem oltářní menzy. Stavba je 

datována do doby po r. 1260 (Líbal 2001, 260). Při druhé 

etapě výzkumu byly sledovány liniové výkopy kolem vnějšího 

pláště kostela Na jižní straně lodi byly zjištěny dva opěrné 

pilíře, jeden z nich obsahoval ěást gotické okenní kružby a na 

severní straně pak fragmenty dalšího zdivá s opěrným  

pilířem a pravoúhlý přístavek, který bezpochyby náleží jedné 

zc středověkých fází kostela

Zdeněk Čižm ář

Resumé
Miroslavské Knínice (Bez. Znojmo). Kirche St. Nicolaus. 

Mittelalter. Rettungsgrabung.

Obr. 141. Miroslavské Knínice -  kostel sv. Mikuláše. Celko

vý půdorys kostela s odkrytými zdivý starších sta

vebních fází.

Miroslavské Knínice -  Kirche St Nikolaus. Der 

Gesamtgrundriss der Kirche mit freigelegten 

Mauern der älteren Bauphasen.

Literatura
Líbal, D. 2001: Katalog gotické architektury v  České republi

ce do husitských válek. Praha

MISTŘICE (okr. Uherské Hradiště)
„Padělky“. Náhodný nález. Doba středohradištní (?). Povrcho

vý sběr.

Během povrchové prospekce v okolí Mistřic byl nale

zen drobný střep se zbytkem charakteristické slovanské 

vlníce. Nález můžeme předběžně datovat do středohradišt- 

ního o bd o b í. M ísto nálezu je  situováno ve svahu  

v nadm ořské výšce 230 250 m v západní ěásti katastru 

obce. Souřadnice místa nálezu jsou: 49°05.248‘ N  

17”3I749 ' E (W G S  84).

Nález byl vyzdvižen v prostoru většího rozrušeného síd

liště, ze kterého se nám nepodařilo získat další datovatelný 

materiál, a proto je jeho vztah k popisovanému střepu nejistý. 

Nález by mohl mít souvislost s hrobem (Červinka 1901), 

který byl zachycen přibližně 1 km západně.

Martin Kuča, Petr Škrdla

Literatura
Červinka, I.L. 1901: Kostrový hrob u Knčžpole. Časopis Vla

steneckého m usejního spolku v O lom ouci 18, 41 -44.

Resumé
Mistřice (Bez. Uherské Hradiště). „Padělky". Mittlere Burg- 

wallzcit. Lcscfund.

MODRV (okr. Uherské lira d iš lé )
„Hrubý Díl". Středohradištní období. Kostrové hroby. Předsti

hový výzkum.

Při předstihovém výzkumu souvisejícím s výstavbou 

pohostinství a ubytovny před areálem archeoskanzenu byly 

prozkoumány dva kostrové hroby. První z nich byl objeven 

věervenci ve čtverci D. Jednalo se o hrob dítěte (Juvenis II) 

v natažené poloze hlavou k SZ (pohled k JZ). Hrob byl bez 

milodarů.

Druhý hrob byl narušen bagrem, neboť hrobová jáma sc 

nerýsovala ani po zaěištění skryté plochy, při rozšiřování plo

chy pro výstavbu severně od parkoviště před skanzenem 

v říjnu téhož roku. Jednalo se o  hrob muže v téže poloze 

a orientaci jako předchozí. Ze skeletu se zachovala pouze levá 

polovina, z hrobové výbavy pochází pouze malý železný nůž.

M iroslav Vaškových

Resumé
Modrá (Bez. Uherské Hradiště), „Hrubý Díl". Mittlere 

Burgwallzeit. Gräber.

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)
Havlíčkova ulice, pare. ě. 74, ě. p. 187. Vrcholný středověk. Síd

liště -  městečko. Záchranný výzkum.

Na jihovýchodním okraji intravilánu někdejšího městečka 

olomouckých biskupů proběhla v červenci r. 2005 první

259



etapa záchranného výzkumu v souvislosti s demolicí původ

ní zástavby z 19/20. stol. a výstavbou nového rodinného 

domku. Stavebník rozšířil stávající sklep v  zadní části hloub

kové parcely, přičemž porušil rozsáhlý, zahloubený objekt 

č. 501 se šikmými stěnami o  hloubce až 1,6 m a jednom hoři 

zontálním rozměru nejméně 4,5 m. Sporadické nálezy kera
mik)' z členitého zásypu dovolují jeho zánik položit do 

průběhu 14. stol. Jámu překrývala vrstva požárové planýrky 

č. 108 asi z 2.poloviny 15. stol. (obr. 142).

R udolf Procházka

šovým podložím v západní a jižní straně náměstí naznačují 

u nejstarších vrstev jejich původ v pozdním středověku. Moc

nost uloženin mezi současným povrchem a podložím kolísala 

mezi 50-80 cm, většinou se však pohybovala kolem 60 cm. 

Zvrstvení těchto navážek bylo odlišitelné pouze v některých 

částech průběhu profilů. Z výraznějších vrstev byly zazname

nány: spodní černá popelovitá vrstva 1 a písková vrstva 2 při 

Z  straně náměstí s nálezy keramiky z období cca 16. stol.; 

destrukční vrstva s mazanicí pří jižní straně nám., s nálezy 

keramiky z 15 -16. stol. a souvrství při V  straně náměstí (bez  

nálezů). V  některých místech se do podloží zahlubovaly

4___ B pi
1 m  '

Obr. 142. Modřice, Havlíčkova ulice, č. p. 187. Profil PÍ se středověkým zahloubeným objektem č. 501. 

Modříce, Havlíčkova Str., Kon. N. 187. Schnitt P I mit der mittelalterlichen Grube N. 501.

Resumé
Modřice ř Bez. Brno-venkov). Havlíčkova Str. Kon. N. 187. 

Siedlung- Markt. Rettungsbgrabung.

Bern Ausbau des Kellers eines Familienhauses wurdc eine 

groKe Grtihc mít sparliclicr Keramik des 14. Jh. und eine Pla- 

nierschicht aus dem spáten 15. Jh. dokumentiert.

MOHELNICE (okr. Šumperk)
Nám. Svobody. Pozdní středověk -  novověk. Sídliště -  město. 

Záchranný výzkum.

V dubnu až květnu 2005 probíhal archeologický dohled 

při stavbě Oprava NTL plynovodu na nám. Svobody, tedy na 

centrálním náměstí historického města Mohelnice. Mohelni

ce je poprvé výslovně jmenována v listině olomouckého bis

kupa Jindřicha Zdíka z r. 1141, kdy patřila olomoucké kapitu

le. Jádro města tvoří městskou památkovou zónu. Prostor 

náměstí nebyl dosud archeologicky zkoumán. Základní polo

ha lokality je prostorově zachycena na ZM 1 : 10 000, list 14- 

43-14, v souřadnicích Z  s. č. (mm): J s. č. (m m ) je vymezena 

body -  389:0; 390:5; 399:2; 398:0 a částečně na navazující ZM  

14-43-19, -  398:376

Výzkum probíhal formou dohledu a dokumentace profi

lů stavebních výkopů. Hlavní výkop vedl podél všech čtyř 

stran náměstí, od něj se odpojovaly několikametrové odbočky 

do postranních ulic a k jednotlivým blokům domů. Situace 

u hlavního výkopu při severní straně náměstí a téměř u všech 

přípojek byly porušeny dřívějšími vkopy pro různé inženýr

ské šité. Archeologický dohled zjistil v ostatních sledovaných 

výkopech nepříliš mocné souvrství novověkých navážek. 

Některé nálezy (podkova, zlomky keramiky) těsně nad spra-

objekty mísovitých či vanovitých profilů, které však dle kera

miky mají novověký až recentní původ. Také byly zazname

nány pravděpodobně relikty staršího dláždění, které však 

nemohly být blíže datovány.

Lze tedy shrnout, že ve sledovaných částech náměstí 

nebyly zaznamenány žádné archeologické objekty trvalejšího 

charakteru, jen občasné novověké zásahy ve formě jam 

s nevýrazným obsahem a destrukční vrstvy. Plocha náměstí 

tedy byla respektována

Jakub Halama

Literatura
Melzer, M., Schulz, J. (eds.) 1993: Vlastivěda šumperského 

okresu. Šumperk. 354-355.

Resumé
Mohelnice (Bez. Šumperk). Nám. Svobody. Spátmittelalter 

und Neuzeit. Siedlung -  Stadt. Rettungsgrabung. VM Šum

perk.

310h 11VII015\hOY (k. ú. Mokrá. okr. Brno-venkov)
Mokrá loni XI. Pozdní středověk. Vápenická pec. Záchranný 

výzkum.

V létě roku 2005 byla v těžebním prostoru prostředního 

lomu Mokrá prozkoumána osamocená polní vápenická pec 

z konce 15. stol. Objekt byl prozkoumán v podélném řezu 

a datován fragmentem nádoby, který byl nalezen v předpee- 

ní jámě.

260



Přehled výzkumů 47

Obr. 145. Mokrá-Horákov, Mokrá-lom X. Částečně odkrytý 

půdorys chaty.

Mokrá-Horákov, Steinbruch X, Teilweise freige- 

legter Grundriss der Hfltte.

tatky zaniklé vozové cesty a prohlubeň, která navazovala na 

vlastní zahloubený objekt v centrální části plochy. V depresi 

byly lokalizovány zbytky po dřevěných konstrukcích, a to 

z období pravěku a středověku/novověku. Kůlové konstrukce 

indikovaly v jediném případě téměř kompletní půdorys 

chaty, kterou se však nepodařilo přímo datovat nálezy. Sídel

ní objekt ležel v intaktní úrovni, ze které pocházely amorfní 

zlomky pravěké keramiky, zařaditelné rámcově do období 

neolitu -  eneolitu. Odkryv se částečně dotkl i vlastního objek

tu, ti kterého sotulaz probíhala. Bylo zjištěno, že pec má slo

žitější vývoj a že sloužila minimálně vc dvou časových obdo

bích k výrobě vápna a zřejmě také k pražení méně kvalit

ních železných rud (místní hnědele?), a to na konci 13. a v 16. 

stol. Orientační sondáž při S okraji pece narazila na fragment 

masivní zdi, stavěné na vápennou maltu. Protože na zdivo 

nenavazovala žádná jiná struktura, která by souvisela s výrob

ním objektem, lze usuzovat, že se mohlo jednat pravděpo

dobně o  zbytek navážecí rampy, případně o  nějaké podobné  

zařízení. Vrstva přiléhající ke zdi poskytla fragment nádoby 

datované do 13. stol.

V  souvislosti s úpravnictvím železných rud lze teoretic

ky uvažovat o  využití místních zdrojů, pocházejících z devon

ských vápenců nad 1 hlolím Říčky'.

Petr Kos

Resumé
Mokrá-Horákov CKataster Mokrá, Bez. Brno-venkov). 

Mittclaltcr. Kalkofen. Rettungsgrabung.

Mokrá-Horákov ÍKataster Mokrá, Bez. Brno-venkov). 

Mittelalter, Neuzeit. Erzrostenofen, Kalkofen. Rettungsgra

bung.

MORAVSKÉ BUDĚJOVICE (okr. Třelně)
Intravilán města. Středověké město. Středověk -  14. stol. 

Záchranný výzkum.

Na ploše staveniště zimního kluziště proběhl v průběhu  

podzimu roku 2004 rychlý záchranný archeologický výzkum. 

Na ZM ČR v měřítku 1 : 10 000, list 23-44-23, se místo nálezu

Obr. 143. Mokrá-Horákov, Mokrá-lom X. Řez středověkou 
vápenickou pecí.
Mokrá-Horákov, Mokrá- Steinbruch X. Der Schnitt 
durch den Kalkofen.

Obr. 144. Mokrá-Horákov, Mokrá-lom X. Čtverce odkryté na 

JZ okraji pece.

Mokrá-Horákov, Steinbruch X  Grabungsfláche 

auf dem SW  Ofenrand.

Mokrá-lom X. Středověk -  novověk. Vápenická pec, vyhřivací 

pec. Záchranný výzkum.

V roce 2005 pokračoval záchranný archeologický výzkum 

na lokalitě Mokrá-lom X, která byla objevena v minulém roce 

zjišťovací sondáží na ploše naznačující existenci zahloubené

ho výrobního objektu typu vápenické pece.

Plocha byla rozměřena do čtvercové sítě o velikosti kva

drantů 5 »  5 m. které byly fixovány do JTSK. V první etapě 

výzkumu bylo prozkoumáno několik čtverců v J a JZ předpo

lí velkého zahloubeného objektu. Systém sond odkryl pozůs-

261



Obr. 146. Moravské Budějovice. Celkový pohled na historické 

jádro města od  západu, v popředí sledovaná plocha. 

Moravské Budějovice. Gesamtansicht auf den 

historischen Stadtkern vom  Westen, im Vorder- 

grund die erforschte Flache

nachází v průsečíku souřadnic od 65 mm od západní sekční 

čáry a 293 mm od jižní sekční čáry. Ze severu vymezuje plo

chu tok říčky Rokytky a zkoumané území se nachází v  jejím 

inundačním pásmu. Nadmořská výška činí 444 m. Podloží, 

které bylo zjištěno pouze v místech výkopů inženýrských sítí, 

tvoří tmavě okrová jílovitá degradovaná spraš.

Po odstranění ornice a novodobých navážek se v prosto

ru stavby podařilo povrchovým průzkumem zachytit řadu 

zlomků keramiky, které je možné zařadil do průběhu 14. stol. 

Po ohledání hlubších výkopů a celého prostoru bylo zjištěno, 

že se tyto nálezy nacházejí v mohutné vrstvě splachů, která 

vznikla přirozeným snosem, případné i záměrným depono
váním odpadu z prostoru výše položeného středověkého 

jádra města (obr. 146).

lil. Tyršova Novověk. Hřbitov. Záchranný výzkum

Při výzkumu v místě protlakové šachty byly nalezeny lid

ské ostatky, náležející jednomu z hrobů bývalého městského 

novověkého hřbitova, zrušeného v rámci výstavby předměstí 
podél výpadovky na Znojmo. Sledované území se nachází 

v jižní části intravilánu města a prostoru dnešního parku před 

budovou gymnázia který se rozkládá na plošině výrazného 

ostrohu na pravobřeží říčky Rokytné v nadmořské výšce 

474 m. Podloží je tvořeno výraznou sprasovou návějí (přede

vším v prostoru historického jádra), kterou střídají degrado

vané spraše a skalní masiv.

Zdeněk Čižtnář

Resum é

Moravské Budějovice (Bez. Třebíč). Mittelaiter (14. Jh.

n. Chr.). Siedlung -  Stadt. Reltunsgrabung.

Moravské Budějovice (Bez. Třebíč). Neuzeit (18. Jh. 
n. Chr.). Friedhof. Rettungsgrabung.

MORAVSKY KRUMLOV (okr. Znojmo)
Ul. Zámecká. Středověké město. Vrcholný a pozdní středověk 

(14.-15. stol.). Záchranný výzkum.

V  roce 2004 byl proveden záchranný archeologický výzkum 

na jižním okraji historického jádra města Na ZM ČR 1 :10 000, 

24-33-25, se zdokumentované situace nacházely v okolí bodu 

336 mm od západní sekční čáry a 277 mm od jižní sekční čáry. 

Zkoumané území se rozkládá na výrazné levobřežní ostrožně 

reky Rokytné, a to přímo na její šíji, kde se v současné době 

nachází historické jádro města Jeho část v místě výzkumu 

vykazuje mírný sklon k severu, který je ovšem dán středově

kými úpravami Nadmořská výška ostrožny kolísá v rozmezí 

245-256 m, v místě nálezu je pak 254 m. Podloží je tvořeno 

mohutnou vrstvou vátých kvartérních spraší, pod nimiž se 

nachází známé rokytenské fialové slepence.

Výzkumem se podařilo zachytit a doložit středověký 

vývoj exponovaného prostoru šíje mezi historickým jádrem 

města a prostorem hradu (dnes zámku). Nejstarším zjištěným 

zlomkem, který by indikoval stopy staršího osídlení, je drobný 

zlomek hrdla tuhového hrnce, jejž můžeme pouze rámcově 

zařadit do mladohradištního období. Převážná část nálezů 

pocházející z kulturní vrstvy 104 však dokládá intenzivní roz

voj tohoto prostoru až v průběhu 14. stol. Ojedinělý zlomek 

ploché poklice s kolmo nahoru vytaženým okrajem může 

naznačovat možnost osídlení již z průběhu 13. stol.

Zdeněk Čižm ář

Resum é

Moravský Krumlov (Bez. Znojmo). Mittelaiter (14.-15. 
Jahr. n. Chr.). Siedlung. Stadt. Rettunsgrabung

Obr. 147. Nový Malin, schéma stavu válu na pare. č. 21 (září 

2005), plánek převzat z: Plaček 2003, 4.

Nový Malin. Der Zustand des Wallcs im Septem- 

ber 2005, der Pian nach Plaček 1003,4.

262



Přehled výzkumů 47

NOVÝ MALIN (okr. Šumperk)
Č. p. 134, pare. č. 21. Středověk. Opevnění. Záchranný 

výzkum.

Bohužel také v roce 2005 (srov. Dehnerová 2005) bylo 

zjištěno, že došlo k neoprávněným destruktivním zákrokům 

do tělesa válu na pare. č. 21, k. ú. Nový Malin (obr. 148; ZM ČR 

1 : 10 000, list. 14-42-16, 257 mm od Z  s. č. a 340 mm od J 

s. č.). Zbývající vrcholová část byla odstraněna a srovnána na 

úroveň povrchu dvorku (místy až o 2,3 m), zeminou z tělesa 

válu byl vyrovnán pozůstatek vnějšího příkopu a ze severo

východní strany byl upraven terén pro příjezdovou cestu 

z lokální komunikace. Dalším zásahem byla stavba garáže 

vedle domu č. p. 134.
V době příchodu archeologů (září 2005) byly již vybudo

vány nosné zdi garáže a vyhloubena jáma pro sběrnou jímku. 

Ta byla zapažena dřevěným bedněním. Proto již nezbývalo 

než provést zaměření výkopu a dokumentaci stavu lokality. 

Měřitelná hloubka sběrné jímky dosáhla 1,32 m, rozměry 

činily 1,0 »  1,8 m.

0 5 cm

Obr. 148. Nový Malin, zlomek keramiky z pare. č. 21, kres

ba M. Schindlerová.

Nový Malin, ein Fragment der Keramik aus der 

Parzelle N.21, Zeichnung M. Schindlerová.

Vzhledem k bednění již nebylo možno prozkoumat pro

fily výkopu. Popsána byla pouze vykopaná zemina -  středně 

žlutohnědá prachová jílovitá hlína, která obsahovala 25 % štěr

ku, četné velké oblázky a valouny, nahodile i větší kusy (pře

vážně světlé kvarcity a svory místního původu; určil 

prof. RNDr. J. Zapletal). V okolí jímky a na dalších místech 

parcely byly stavebníkem zvlášť uloženy další kameny i valou

ny větších (přes 20 cm ) rozměrů.

Analogický vzhled měl i částečný řez válem, vzniklý 

odbagrováním jeho vrchní části (viz výše), opět i tentokrát 

bez jasných dokladů vnitřních konstrukcí. Povrch válu tvořila 

šedočerná ornice s podorniční vrstvou (síla celkem 0,4 m).

V listopadu bylo těleso válu polohově a výškopisně 

zaměřeno geodetickou firmou Geodézie IGK ze Šumperka.

Za důležitý nález považujeme zlomek keramiky z výkop- 

ku jámy pro sběrnou jímku, deponovaného cca 20 m od 

vlastního výkopu. Jde o výduť nádoby, středné tvrdě pálené, 

šedé barvy s příměsí pisku, datovanou přibližně do průběhu

2. poloviny 13. stol. (obr. 148). Přestože nebyl nalezen in sítu, 

může napovědět k otázce datování pozůstatků opevnění 

i celé lokality. Pravěký nebo raně středověký původ válu (Pla

ček 2003,5) však nemůžeme zcela vyloučit. Definitivní potvr

zení by přinesl regulérní archeologický výzkum na parcele 

a v obci. Do budoucna je tedy potřeba bedlivě sledovat terén

ní zásahy v intravilánu, zejména v okruhu 100-150 m 

kolem kostelx

Existence Frankštátu (Novým  Malínem až od roku 1947) 

je poprvé v písemných pramenech doložena k roku 1350 

zmínkou o fojtu Vikéřovi z Frankštátu (Plaček 2003,3). Nález 

keramiky 2. poloviny 13. stol. tak podporuje teorii, podle níž 

k založení městečka mohlo dojít ve třetí čtvrtině 13- stol. 

během intenzivní zeměpanské kolonizace okolí Šumperka 

(Kuča 2000, 520).

Hana Dehnerová, Vladim ír Goš

Literatura
Dehnerová, H. 2005: Nový Malin (okr. Šumperk), Přehled  

výzkum ů  46, 295, 296.

Kuča, K. 2000: Města a městečka v  Čechách, na M oravě a ve 

Slezsku, IV. dít. Ml -  Pan, Praha, 519-522.

Plaček, M. 2003: Zbytky středověkých opevnění v katastru 

Nového Malina, Severní M orava  85, 3-9.

Resumé
Nový Malin (Bez. Šumperk). Bnr. 134, Parzelle Nr. 21. 

Mittelalter. Befestigung. Retningsgrabung.

OLOMOUC (k. ú. Nemilany, okr. Olomouc)
Lidická ulice. Doba hradištní. Středověk. Novověk. Sídliště. 

Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Na přelomu října a listopadu 2005 bylo v  záboru stavby 

rekonstrukce ulice Lidická identifikováno a prozkoumáno 58 

sídlištních objektů a 1 kostrový hrob. Lokalita se nachází na 

svahu sprašové návěje nad údolní nivou řeky Moravy 

v nadmořské výšce 215-216 m a můžeme ji identifikovat 

v mapě M 1 : 10 000, list 24-22-24, v souřadnicích Z  s. č.:J 

s. č. -  348 mm : 241 mm a 345 mm : 2.38 mm.

Stavba narušila 13 objektů z doby hradištní, středověku 

a novověku. K nejzajímavějším nálezům patří část stře

dověkého domu ze 13. stol. Jednalo se o zahloubený suterén 

se vstupní šíjí, obsahující bohatou kolekci keramiky, kostí, 

mazanic a části hrotu železného oštěpu s křidélky.

M arek Kalábek

Resumé
Olom ouc (Katastr Ncmilanv, Bez. O lom ouc). Lidická 

Straße. Burgwallzeit, Mittelalter (13. Jh). Neuzeit. Siedlung. 

Rettungsgrabung.

OLOMOUC (k. ú. Řcpcín, okr. Olomouc)
„Horní nivy". Doba hradištní. Novověk. Sídliště. Pohřebiště. 

Záchranný výzkum.

V dubnu až červenci 2005 proběhla 2. etapa záchranné

ho archeologického výzkumu polykulluruí lokality na stavbě 

R 3508 (Slavonín -  Křelov). Na lokalitě pracovně označené 

jako „Řepčín 1“ byly dozkoumány 4 ha intenzivně osídlené 

plochy (z  5 ha) s 960 sídlištními objekty (z. celkového počtu 

1160) a 53 hroby (z  celkového počtu 55) datovanými do  cnc- 

olitu, střední doby bronzové, pozdní doby římské, starší 

a střední doby hradištní a novověku.

263



Zkoumaná lokalita je situována na svah a návrší mělkého 

údolíčka s vodotečí, otevřeného na východ do údolí reky 

Moravy. Prozkoumaná část lokality má nadmořskou výšku 

240-249 m a lze ji identifikovat v mapě MZ i : 10 000, list 24- 

22-19, v souřadnicích 7. s. č.:J s. č. -  38 mm : 359 mm, 40 mm 

: 355 mm, 75 mm : 355 mm a 75 mm : 359 mm.

Trasa komunikace narušila i kostrové pohřebiště ze střed

ní doby hradištní (9.-10. stol.) umístěné na návrší, kde se čás

tečně překrývala s pohřebištěm KŠK. Na ploše 0,18. ha 

s nadmořskou výškou 248-249 m bylo prozkoumáno 28 

hrobů se špatně dochovanými pozůstatky 25 jedinců. V  hro

bových jamách s orientací Z -V  (2 5 *), JZ-SV (2 * ),  SZ-JV (1 * )  

ležeii jedinci v natažené poloze na zádech. Ve výbavě hrobů 

jsou zastoupeny keramické nádoby (2 * ),  obruče z vědérek 

(4 « ),  nože (13*), srp O  * ), bronzové náušnice (8 * ),  bronzový 

prsten (1 * ),  skleněné korálky 18*), přesleny (4 * ),  kopí (4 * ),  

oštěpy (4 * ),  hroty šipek (10*), sekery (3 * ),  přezka (1 * ),  Š1 

(7 * )  a pozůstatky zvířecích kostí (3 * ). Ojediněle byly v zásy

pech hrobových jam rozpoznány stopy po dřevěných kon

strukcích („stíny" dřev v zásypu či jamky ve dně jámy). K nej

zajímavějším zjištěním na pohřebišti se řadí hrob H 15. V  kla

sické obdélné hrobové jámě došlo ke vznícení dřevěného 

obložení, což potvrzuje kusé historické zprávy o pohřebních 

obřadech, při kterých bylo manipulováno s ohněm

Sídlištní objekty datované do starší doby hradištní (8. 

stol.) se nacházejí přibližně 106 m východně od slovanského 

pohřebiště. Sídliště leží na úpatí svahu v nadmořské výšce 

240-244 m a zaujímá obdobnou polohu jako sídliště germán 

ské. V necelé stovce mělkých oválných objektů mísovitého 

řezu, sloupových jamek a zásobnic je zastoupena početná 

kolekce keramiky, kostí, mazanice, kamenů a železné strusky. 

Okolo novověkého zákopu či příkopu zaznamenaného již 

v roce 2004 a na ploše slovanského pohřebiště bylo identifi

kováno též několik novověkých objektů.

Marek Kalábek

Resum é

Olomouc (Katastr Řepčín, Bez. O lomouc). „Horní nivy". 

Burgwallzcit (8.-10. Jh.). Neuzeit. Gräberfeld. Siedlung. Mili

tärische Hinrichtung. Rettungsgrabung.

OLOMOUC (k. li. Slavonm, okr. Olomouc)
„Pod Vlachovým". Raný středověk. Sídliště. Záchranný  

výzkum.

V roce 2005 bylo na lokalitě Olomouc-Slavonín, trať Pod 

Vlachovým prozkoumáno několik desítek sídlištních objektů 

z raného středověku, konkrétně z 11.-12. stol. (viz. v kap. 

Doba římská).

Vendula Vránová

Resumé
Olomouc -  Slavonín (O lom ouc district)

In 2005 during rescue archaeological excavatkms on the 

site o f a present day industrial area called “Park HANÁ”, 300 

settlement fcaturcs and one grave were found. The site is 

situated on the Southwest border o f Olomouc, on the right 

side ot the Olomouc -  Prostějov highway, on the “Pod

Vlachovým" track. This settlement belongs to the Late Roman 

Perknl and to the Early Middle Ages (11th -  12th century). 

Several dozen medieval settlement features were examined, 

mainly storage pits. From the Early Middle Ages a few  semi- 
earth dwellings and a hearth were also found.

OLOMOUC (k. ú. Slavonín)
„U statku". Novověk. Pohřebiště. Sídliště. Záchranný výzkum.

Na této lokalitě byly zjištěny mimo jiné také sídlištní 

objekty datovatelné do období novověku. Tyto zahloubené 

objekty se nacházely ve spodní třetině východní ěásti výzkumné 

plochy, nedaleko komunikace Olomouc a Hněvotín (viz kap. 

Neolit, eneolit. D oba  bronzová).

Jakub Vrána

Resumé
Olomouc (Kat. Slavonín, Bez. Olomouc). „U statku". Sied- 

lung. Rettungsgrabung.

Obr. 149 Olom ouc Lokalizace významnějších záchranných 

výzkumů v Olomouci v  roce 2005: 1. Václavské 

náměstí 5; 2. Uhelná ulice 4-16; 3. Třída Svobody 

33.
Olomouc. Die Lage der bedeutendsten Rettungs

grabungen in Olomouc im Jahr 2005. 1 -  Václav

ské PL 5; 2. Uhelná Str. 4-16; 3- Prospekt Svobody 

33.

OLOMOUC (k. ú. Olummic-měslo, okr. Olomouc)
Třída Svobody č. o. 33, pare. č. 75/135, 75/128, 116/5. Stře

dověk, novověk. Město, opevnění, sídlištní vrstvy. Záchranný 

výzkum.

V roce 2005 byla zahájena rozsáhlá rekonstrukce Morav

ského divadla Olomouc (dále M DO). Je rozdělena do několi

ka na sebe navazujících etap. V roce 2005 proběhlo jednak 

přemístění trafostanice před budovu ředitelství M DO  (čer

ven 2005), jednak byla zahájena rekonstrukce části D, v jejímž 

rámci byl proveden archeologický výzkum při stavbě šachty 

pro výtah kulis (srpen -  září 2005). Plochy výzkumů jsou

264



Přehled výzkumu 47

Obr. 150. Olomouc, třída Svobody 33, situační plán plochy 

výzkumu; k. 122 -  podložní jíl; kresba P. Večeřa. 

Olomouc, Prospekt Svobody 33- Plan der Gra

bungsfläche, K. 122 - der tonige Untergrund.

vymezeny souřadnicemi X= 1121582,28, Y= 547315,52; X= 

1121580,00, Y= 547312,23; X= 1121589,71, Y= 547305,72; X - 

1121592,18, Y -  547308,90 (trafostanice); X“ 1121564,10, Y= 

547268,44; X= 1121569,26, Y= 547266,43; X= 1121571,80, Y= 

547272,73; X= 1121566,81, Y -  547275,26 (výtahová šachta). 

Lokalita se nachází na jihozápadním okraji historického jádra 

Olomouce, mezi západní frontou Horního náměstí a třídou 

Svobody.

Výkopy pro novou trafostanici (S 1/05-8 * 4 m; 

S2/05-5.8 * 4,5 m; vzdálenost 1,5 m; hloubka 3 m ) byly pro

váděny mechanizací za archeologického dohledu a následné 

dokumentace zdiv. Byly zde odkryty pozůstatky zdivá skla

dištních a ubytovacích kasemat olomoucké pevnosti vybudo

vaných v 50. letech 18. stol. Linie kasemat vedla podél západ

ního obvodu města od Litovelské ke Kateřinské bráně. Kase

maty byly demolovány na počátku 20. stol., do současné doby 

se zachovala pouze část, tzv. „Vodní kasárny“. Době zániku 

kasemat odpovídaly nálezy v zásypu. Výkop neodkryl pozůs

tatky středověkého opevnění.

Výzkum na ploše šachty pro nákladní výtah (8  * 5 m ) byl 

zahájen po mechanickém odstranění recentních navážek (mj. 

zasypaný výkop bývalé trafostanice) o mocnosti až 1,2 m.

Obr. 151. Olomouc, třída Svobody 33. Zlomek dna nádoby 

inv. č. 28/05-105/33, kresba M. Schindlerová. 

Olomouc, Prospekt Svobody 33- Der Gefassbo- 

denfragment Inv. N. 28/05-105/3 Zeichnung M. 

Schindlerová.

Východní část sondy vyplňoval beton ( 2 * 5  m ) silný 0,7-1,2 

m. V hloubce 1,8 m pod povrchem terénu byla úroveň povr

chu podloží -  světlého žlutozeleného jílu (k. 122). Nad pod

ložím ležela 0,25-0,80 m silná tmavé šedá vrstva k. 115. Pře

važovala v ní keramika 13 stol., v menším počtu byly zastou

peny zlomky pravěké keramiky, nahodile se vyskytovaly mla- 

dohradištní střepy. Makroskopicky však nebylo možno rozli

šit hranici půdního typu, pravěké a středověké kulturní vrst

vy. Do k. 115 a do podloží bylo zahloubeno 9 poměrně pravi

delně rozmístěných objektů (obr. 150). Průměr u zachycené 

horní hrany se pohyboval mezi 1,0-1,6 m, zjištěná hloubka 

u 5 objektů činila 1,1 -1,6 m, u zbývajících 0,6 m. Výplň výko

pů byla u všech téměř totožná (k. 115 smíšený s podložím ) 

a obsahovala kromě drobků mazanice jen velmi ojedinělé 

zlomky keramiky 2. poloviny 13. stol. Patrně se jednalo o hos

podářské objekty depozitního charakteru (obilnice či jiné 

zásobní jámy) nebo takto druhotně využité exploatační jámy.

Ve větší části plochy byla stratigrafie nad k. 115 recentnč 

porušena, doklady mladších vrstev se nacházely jen v asi I m 

širokém pásu podél budovy ředitelství MDO. Na nálezy boha

té vrstvy 105 a 102 vznikly v průběhu 14. až počátku 15. stol. 

Kromě keramiky se v nich nacházely také zlomky skla (z lo

mek číšky s hrotitými nálepy), železa (srp, hřebíky) aj. Mezi 
výrazné nálezy patří zlomek dna mísy z jemné keramické 

hmoty světle šedé barvy, redukčně pálený, s vtlačeným nápi

sem na vnitřní straně dna (obr. 151); inv. č. 28/05-105/33). 

Nálezy zlomků mísy s totožným nápisem, avšak s kovově 

lesklým povrchem pocházejí z Olomouce také z Univerzitní 

ul. č. 3 -5  (Dehnerová -  Faltýnek -  Šlézar 2003, 260, obr. 15). 
Analogické nálezy indikují výrobu těchto luxusních mís 

v Olomouci nebo jejím blízkém okolí.

Hana Dehnerová, Petr Večeřa

Literatura
Dehnerová, H., Faltýnek, K., Šlézar, P. 2003: O lom ouc (k. ú. 

Olomouc-město, okr. O lom ouc), Univerzitní ulice 

ě. o. 3-5, Přehled výzkum ů  44, 259-261.

Resumé

Olomouc (Bez. O lomouc), Svobody Straße Nr. 33. Mittel- 

alter, Neuzeit. Stadt, Befestigung, Siedlungsschichten. Ret

tungsgrabung.

OLOMOUC (k. ii. Olomouc-město, okr. Olomouc)
Uhelná ulice 4-16. Středověk, novověk. Město, sídliště. 

Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum na stavbě polyfunkčního domu pro

bíhal v měsících srpen až listopad 2005 a byl realizován ve 

spolupráci s občanským sdružením Archaia Brno, o.p.s. Pro

jektovaná stavba leží na území MPR Olomouc, ve vnitrobloku 

nedaleko vstupu hlavní branou do města, v ulici středověké

ho pojmenování Kamhof, později Uhelná. Lokalita je situo

vána na stavebních parcelách někdejších domků Uhelná ul. 

4-16, tvořících kdysi západní a SZ frontu stejnojmenné ulice. 

Plocha výzkumu (cca 14 * 36 m ) je vymezena souřadnicemi 

Y= 547176,73; x= 1121675,62; Y= 547164,89; X= 1121688,27; 

Y -  547202,60; X= 1121692,42; Y -  547193,36; X= 1121707,36.

265



Celý areál se nachází v příhradcbním  prostoru na 

mírném svahu, který odvodňoval dnes zaslepené vodoteče 

z oblasti Svatomichalského návrší. Díky důmyslnému, leč 

nefunkčnímu kanalizačnímu systému, který snad měl pod

chycovat četné vodní toky, zde vznikla velká mokřina, která 

představuje mimořádně cennou archeologickou lokalitu. 

Mokré prostředí zde totiž dokonale zakonzervovalo velké 

množství dřevěných konstrukcí a artefaktů z organických  

materiálů. Dřevěné konstrukce tvořily jednak košatinové 

plůtky, které nejspíše vymezovaly prostor p ro  domácí 

zvířectvo v rámci jednotlivých dvorků za domy, jednak 

koryta a nádrže na vodu. Byl zde objeven též objekt vyplně

ný úlomky dřeva a kůrou. Z  něj odebral P. Kočár (ZIP,

o.p.s.) vzorky, které by měly potvrdit či vyvrátit vhodnost 

uloženého dřeva pro získávání tříslovin na činění kůží. Celý 

areál se totiž jeví jako koželužna fungující ve druhé polo

vině 13. stol. Pro přesnější datování bylo odebráno velké 

množství mokrého dřeva pro dendrochronologickou labo

ratoř v Mikulčicích. Řemeslná výroba, která pro svoji čin

nost potřebovala větší množství vody, zde zanikla v závěru 

13. stol. a byla vystřídána činností pekařskou. Podařilo se 

zde v pozici nad některým i dřevěným i konstrukcemi 

objevit zřejmé oválnou kamennou pekařskou pec, z níž 

byla vypreparována polovina o  délce 4 m, druhá část zůsta

la za hranicí stavební jámy. Zařízení zaniklo na přelomu 13. 

a 14. stol. Na počátku 14. stol. zde došlo k typickému 

městskému jevu, totiž fixaci úrovně terénu a ukončení 

nárůstu archeologických vrstev. Nálezy z následujících 

období byly zachyceny na prozkoumané ploše jen v několi

ka málo zahloubených objektech.

Richard Zatloukal

Resum é

Olomouc (Bez. Olomouc), Uhelná Slralšc Nr. 416. Mittel- 

altcr, Neuzeit. Sladí, Sk-dlung. Rctlungsgrabung.

OLOMOUC (k. ti. Olomouc-mésto, okr. Olomouc)
Václavské náměstí č. o. 5, pare. č. 23/2; 149; 150/2. Středo- 

a mladohradištní období, vrcholný středověk, novověk. 

Sídliště. Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum na stavbě Arcidiecézního muzea v are

álu bývalého Olomouckého hradu pokračoval sedmým a snad 

již předposledním rokem. Harmonogram prací zohledňoval 

v průběhu celého roku 2005 potřeby generálního dodavatele 

stavby.

Na ploše čestného dvora (obr. 152:1) byla vedena 

0,40 0,50 m široká a 1,20 m hluboká rýha pro vodovodní 

přípojku (souřadnice: I )  Y -54 6  349.85; X '  1121 079,93: 

Y -546  360,69; X -  1121 080,85; Y -546  348,34; X - 1121 

052,26; Y -546  353,33; X - 1121 047,14; Y -546  330,14; X -  
1121 050,82). Výkop byl po mechanickém vyhloubení zdo

kumentován a ovzorkován. Pod novověkými navážkami byly 

při bázi výkopu zjištěny vrstvy z 12 -13 stol.

V místnosti č. 125 (souřadnice: Y -546  350,02; X - 1121 

044,68) byla z důvodu změn projektu opětovně hloubena 

výtahová šachtice o  ploše 4 * 5  m a  hloubce 4,50 m (obr. 

152:2). První varianta byla vykopána již v roce 2000. V nej- 
nižší úrovni byl zjištěn mladohradištní objekt, zahloubený cca

Obr. 152. Olomouc, Václavské náměstí: 1. Linie inženýr

ských sítí na čestném dvoře; 2. Výtahová šachtice 

v místnosti č. 125; 3. Sklepní prostory č. 034 

a 035; 4. Sondáž v okrouhlé věži; 5. Kanalizační 

odtok z parkánu.

Olomouc, Václavské Platz, 1. Graben fur Versor- 

gungsnetze im Ehrenhof; 2. Aufzugschacht Im 

Raum Nr. 125; 3 Kellerráume Nr. 034 und 035; 4. 

Sondage im Rundturm; 5. Regenabflulš aus dem  

Zwinger.

1,40 m do písečného podloží, stěny byly vystavěny ze dřeva 

Vyšší úrovně tvořily terénní dorovnávky ze 13.-14. stol. 

a novověku.

Ve sklepních prostorách č. 034 a 035 (souřadnice: Y 546 

332,65; X -  1121 041,38) byla provedena dokumentace  

vyzdění středověké i barokní fáze sklepení (obr. 152:3). Již 

v roce 2000 bylo zjištěno, že v průběhu budování pevnosti 

Olom ouc v letech 1742-1757 byly sklepy prohlubovány 

a podezděny. Nižší, zpravidla cihlová úroveň zdivá je proto 

barokní, kdežto vyšší, kamenná je z vrcholného středověku. 

Protože také zde došlo k aktualizaci a schválení stavebního 

projektu ve prospěch rozsáhlejších devastací archeologických 

terénů, navazovali jsme většinou na situace zkoumané v roce 

2000.

Stavebních prací v okrouhlé věži č. 144 (souřadnice: Y= 

546 312,38; X -  1121 059,42; Y=  546 303,75; X -  1121 

060,40) bylo využito k dokumentaci a především pokusu 

nalézt protilehlý vstup bráně objevené v roce 2001 (obr. 

152:4). Výkop však byl příliš mělký a úzký, takže se zaklenuti 

brány nepodařilo objevit či rozeznat ve zdivu.

Výkop před parkánovou hradbou (souřadnice: Y -  546 

294,07; X - 1121 053,63; Y -  546 282,35; X - 1121 049,28) 

navazoval na kanálovou šaehtiei z. roku 2000 (obr. 152:5). 

Délka výkopu dosahovala cca 15 m; byl veden pouze do  

hloubky 0,80 m v novověkých navážkách.

Richard Zatloukal

266



Přehled výzkumů 47

Resumé
Olomouc (Bez. Olomouc), Václavské Platz Nr. 5, Parzelle 

Nr. 23/2, 149, 150/2. Mittlere und jüngere Burgwallzeit. Hoch

mittelalter, Neuzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

OPAVA (k. Ú. Opava-město, okr. Opava)
Nám. Osvoboditelů -  Janáčkovy sady, parcely č. 9/1, 9/2, 13/1 

Středověk -  novověk (13.-20. stol.). Město. Předstihový 

výzkum.

Cílem předstihového výzkumu (N P Ú  Ostrava, akce 

č. 35/05) na náměstí Osvoboditelů v Opavě bylo zjistit 

základní informace o charakteru archeologických terénů 

v prostoru, který má být dotčen v roce 2006 rozsáhlou 

novou parkovou úpravou. V  místech nejvíce ohrožených 

budoucími zemními pracemi byly realizovány bagrované 

sondy, následně proběhla jejich dokumentace. Celkem zde 

bylo otevřeno 5 sond o celkové rozloze 18 mz.

Zkoumaná plocha se nachází v severním a východním 

sousedství bývalé jezuitské koleje, kde je dnes Zemský archiv. 

Částečně se jedná o prostor s parkovou úpravou (Janáčkovy 

sady), který po vzniku koleje sloužil jako její zahrada, částečně 

pak o travnatou plochu s dominujícím pomníkem Rudo- 

armějce, rozkládající se v místě barokního bastionu 

chránícího před demolicí opavského opevnění Ratibořskou 

bránu. V 19- a 20. stol. byl tento prostor zčásti zastavěn, vál

kou poškozené objekty byly ale po roce 1945 zbořeny Jde 

tedy o plochu, ve které je možné předpokládat dochování 

reliktů městské fortifikace, v  JV části prostoru při ulici Sně

movní lze očekávat i pozůstatky městské zástavby která 

musela v 17. stol. ustoupit výstavbě raně barokního jezuit

ského komplexu. Četné nálezové situace související se stře

dověkým osídlením této části města zde byly archeologicky 

evidovány již v minulosti (Šikulova, 1968; 1971).

Obr. 153. Opava, k. ú. Opava-město a Opava-Předměstí.

Lokalizace archeologických akcí realizovaných 

v r. 2005 NPÚ-ÚOP v Ostravě.

Opava, Kataster Opava-město und Opava- 

Předměstí. Lage der archäologischen Grabungen, 

die im Jahre 2005 realisiert wurden.

Obr. 154. Opava, nám. Osvoboditelů-Janáčkovy sady. Loka

lizace dokumentovaných profilů v katastrální 

mapě.

Opava, Osvoboditelů Platz. Janáčkovy sady. Loka

lisierung der dokumentierten Schnitte im Katast- 

ralplan der Stadt.

Archeologickými sondami v roce 2005 byl výše uvedený 

předpoklad v zásadě potvrzen. V sondě S3 položené  

v Janáčkových sadech se bezprostředně pod současnou úrov

ní terénu podařilo dokumentovat středověké souvrství s mini

málně dvěma spáleništními horizonty které překrývalo výplň 

nějakého rozměrného zahloubeného objektu, jehož dna ani 

stěn se ale v sondě nepodařilo dosáhnout. Nálezy z těchto 

situací lze rámcově časově zařadit do intervalu 13.-14. stol. 

Ostatní sondy (S 1, S2, S4, S5) se již nacházely vně městské for

tifikace. Tomu odpovídala i zjištěná stratigrafická situace. 

Bylo dokumentováno až 3,0 m mocné novověké souvrství, 

související zřejmě s demolicí barokního bastionu, se zasy

páním příkopu a následnou planýrkou terénu. Podloží tvo

řené ulehlou náplavovou hlínou bylo zastiženo pouze 

v sondě S4, jeho výrazný sklon ve směru S-J dovoluje s jistou 

mírou obezřetnosti uvažovat, že zde byla zachycena stěna 

opevnovacího příkopu. V jižní části sondy S1 pak byla doku

mentována valounová dlažba a odvodňovaní kanálek, které 

můžeme spojit se zástavbou přiléhající do roku 1945 k sever

nímu traktu jezuitské koleje.

Další informace přinese záchranný výzkum, který bude 

proveden v souvislosti se stavebními pracemi.

Michal Zezula

Literatura
Šikulová, V. 1968: Záchranné akce v areálu středověké Opavy 

(Janáčkovy sady), Přehled výzkum ů 1967, Brno 1968, 

107-108.

Šikulová, V. 1971: Pokračování záchranných akcí v areálu stře

dověké Opavy (Nám ěstí Osvoboditelů), Přehled  

výzkum ů  1970, Brno 1971, 69-71.

267



Resumé
Opava (Kataster Opava-město, Bez. Opava). Osvoboditelů 

Platz. Mittelalter, Neuzeit. Siedlung-Stadt. Rettungsgrabung.

OPAVA (k. ú. Opava-měslo, okr. Opava)
lil. Holubí 2, ě. p. 333. pare. ě. 428. Středověk, novověk. Město. 

Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum (N P Ú  Ostrava akce ě. 17/05) byl vyvo

lán adaptací suterénních prostor domu, který je nemovitou 

kulturní památkou zapsanou v ÚSKP ČR pod r.ě. 35526/8- 

2531 a nachází se na území Městské památkové zóny Opava. 

Stávající objekt představuje novostavbu ze závěru 19. stol., 

realizovanou na místě původní zástavby, dolož.itelné píse

mnými prameny nejdříve od 17. stol. (pozemkové knihy města 

Opavy). Situován je na rohu dnešní Masarykovy ulice (dříve 

Dobytčí trh, později Panská ul.) a ulice Holubí a spolu se 

třemi sousedními objekty zachovává historické uliční čáry, 

blokové členění i hmotovou skladbu zástavby této části dnešní 

Masarykovy ulice. Někdejší Dobytčí trh. situovaný ve východ

ní části městského jádra, představoval jednu z hlavních 

tržních prostor (spolu s Horním a Dolním náměstím) loko- 

vaného města Počáteční urbanismus této části lokačního 

jádra kde někteří badatelé v minulosti hledali přcdlokační 

sídliště (Kiiéa 2000, 707), představuje však z hlediska utváře

ní urbanistické struktury města problém, jehož objasnění by 

mohl v budoucnu přinést archeologický výzkum. Současné 

závěry se opírají o rozbor situace domů s váreěným právem 

a právem vinného šenku (Bakala 1974), jichž se v této části 

města nachází ve starším období poměrně málo. Může to být

Obr. 155. Opava-Holubl 2 (2005). Celkový pohled na zkou

manou plochu v  místnosti M l, sektor B -  podla

hová úprava 2. fáze dřevohlinéného dom u  

s pozůstatky základového trámu. V  levém spod

ním rohu sud zapuštěný do podlahy 3. fáze dře- 

vohllněného domu. Pohled od jihu. 

Opava-Holubí Str. 2 (2005). Gesamtansicht auf die 

freigelegte Grabungsfläche im Raum M l, Sektor 

B -  die Bodeneinrichtung der zweiten Phase des 

Holz -  Erde Hauses mit Rest einer Grundschwel

le. In der linken Ecke unten sieht man einen Fass, 

der in den Boden der 3. Phase des Holz-Erde Hau

ses eingegraben wurde; Blick vom Süden.

případně důsledkem pozdějšího rozšíření města do tohoto 

prostoru; každopádně vyvstává otázka zda a v jakém rozsahu 

zde lze počítat v počátcích lokovaného města s domy 

plnopráv něho měšťanstva.

Rozsah snižování úrovně podlahy suterénních prostor 

domu (místnosti M 1-M 4) spolu se skutečností, že předběžnou 

zjišťovací sondáží (S 1 -S 4 ) byly registrovány dochované 

dřevěné konstrukční prvky, si vyžádal plošný archeologický 

výzkum provedený až na úroveň intaktního geologického 

pudlu/1 tvořeného spraší. Díky poměrně značnému rozsahu 

odkryvu jsme získali pom ěrně detailní představu 

o postupném stavebním vývoji zástavby přední části městiště 

v průběhu 13.-14. stol. Byly odkryty pozůstatky zahloube

ných objektů s částečně dochovanými dřevěnými kon

strukčním i prvky. Lze uvést základové trámové věnce, 

v menší míře i vertikální konstrukční prvky včetně pozůstat

ků horizontálně uložených desek, tvořících výplň polí 

trámového skeletu. V současné době se výzkum nachází ve 

fází zpracování, přesto lze na základě nálezové situace 

předběžně konstatovat, že se jedná o  několik stavebních fází 

dřevohliněné zástavby parcely, vybavené suterény zahloube

nými pod úroveň terénu, přičemž byla zachovávána kontinuita 

místa v čele parcely při uliční čáře.

V první fázi, kterou lze dle materiálu ze zánikové výplně 

předběžně datovat do 12./13- -  1. poloviny 13. stol, byl vybu

dován kvadratický suterén, zapuštěný do povrchu půdního 

typu. Podlaha byla vysypána pískem, oporu konstrukce objek

tu byl patrně nedochovaný trámový věnec. Jednalo se tak 

zřejmě o  stavbu skeletové (rámové, sloupkové) konstrukce, 

sloupovou konstrukci lze vzhledem k absenci sloupových 

jam vyloučit.

Druhou fázi představuje suterén s dochovaným zakladu 

vým trámovým věncem, datovaný prozatím hrncem zapuště

ným do podlahy a nálezy ze zánikové výplně požárového cha 

raklcru do 2. pol. 13. stol. V případě tohoto objektu máme již 

s určitostí co do činění s dřevohlinenou stavbou skeletové 

(rám ové) konstrukce, kdy do obvodového trámového věnce 

v úrovni podlahy byly zapuštěny svislé konstrukční prvky. 

Trámový věnec byl založen na neulehlé zánikové výplni před

chozího objektu, pročež exponovaná místa objektu nového 

(nároží, místa pod svislými konstrukčními prvky) byla static

ky zajištěna vložením masivních dubových špalků pod zákla

dový věnec.

V rámci třetí stavební fáze byla stávající stavební jáma 

v úrovni požárové planýrky související s destrukcí předchozí 

stavby ze statických důvodů plošně rozšířena, takže nově 

založený trámový věnec této dřevohliněné stavby, realizované 

opět skeletovou (rámovou) technikou, spočíval na soklu tvo

řeném intaktním sprašovým podložím. Oproti předešlým 

fázím zástavby, disponujícím několika úrovněmi podlahových 

úprav, byla v případě tohoto objektu registrována úroveň 

jediná, a to vrstvička přemístěného podloží zpevněná obláz

kovým štětem; do této podlahy byl pak zapuštěn sud. Dato

vání objektu je prozatím opět rámcové, na základě keramic

kých nálezů ho lze vročit do 13714.-14. stol.

Poslední rozpoznanou fázi představuje patrně nadzemní 

stavba se základovým trámovým věncem uloženým do mělké

ho ložného žlábku. Z  výplně mezi stěnou žlábku a vlastní 

dřevěnou konstrukcí pochází keramika 14.-15. stol.

268



Přehled výzkumů 47

Následný stavební vývoj domu (výstavba zděného sklepa) 

na parcele č. 428 měl pravděpodobně za následek odstranění 

výše uložených původních nadložních vrstev. Stratifikaci 

v celé ploše suterénních prostor stávající budovy uzavírá 

navážková vrstva smíšeného charakteru, jejíž datování upřes

ní až zpracování nálezů; byla překryta betonovou podlahou 

stávajícího suterénu.

Závěrem lze konstatovat, že záchranný výzkum umožnil 

vzhledem k rozsahu a časovým dispozicím podrobně sledo

vat v opavských podmínkách dosud ojedinělý kontinuální 

stavební vývoj dřevohlinčné zástavby skeletové (rámové) kon

strukce v rámci jedné parcely v průběhu 13.-14, stol. Důle

žité je mj. zjištění, že veškeré registrované stavební fáze svou 

orientací v zásadě respektují systém parcelace dochovaný 

dodnes, přičemž pozice objektů v přední části parcely kores

ponduje s dodnes dochovanou uliční čárou. Výzkum je 

v současné době ve stadiu zpracování, detailnější pojednání 

bude následovat až po jeho konečném vyhodnocení; důleži

tou chronologickou oporou bezpochyby budou dendrochro- 

nologická data získaná z dochovaných dřevěných konstru

kčních prvků.

František Kotár

Literatura
Bakala, J. 1974: Počátky města Opavy. Časopis Slezského 

m uzea Zvláštní číslo k 750. výročí města Opavy,

3-24.

Kuča, K. 2000: Města a městečka v Čechách, na M oravě a ve 

Slezsku IV  díl. Praha, 684-716.

Rosová, R., Strakoš, M, 2004: Dům  čp. 331, H olubí 2 v. Opavě. 

Stavebně-historický průzkum . Strojopis uložený 

v archivu NPÚ, ú. o. p., v Ostravě.

Resum é

Opava (Kataster Opava-město, Bez. Opava). Holubí Str. 2, 

Parz. Nr. 428. Mittelalter, Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

OPAVA (k. ú. Opava-mésto, okr. Opava)
Beethovenova ulice 1, parcela č. 231. Středověk (15. stol.). 

Město. Záchranný výzkum.

V návaznosti na projekt „Stavební úpravy části kláštera 

související se změnou účelu užívání na varhanickou školu -  II. 

etapa“ proběhl v areálu kláštera milosrdných sester Panny 

Marie Jeruzalémské v Opavě ve dnech 2.-4. 9 2005 drobný 

záchranný výzkum (N PÚ  Opava, akce č. 54/05).

Dochování celé řady archeologických nálezových situací 

přímo v objektu varhanické školy potvrdil archeologický 

výzkum již v roce 2001 (Juchelka 2002) -  I, etapa.

Lokalita se nachází v jižní části historického jádra města 

Opavy, v bezprostřední blízkosti linie původního středověké

ho městského opevnění. Je součástí domovního bloku vyme

zeného ulicemi Ostrožnou, Beethovenovou, Matiční a Pop- 

skou.

Archeologický výzkum, realizovaný v počáteční fázi for

mou dohledu, se orientoval zejména na výkopy dosahující 

hloubky v rozmezí 1 -2  m, prováděné v souvislosti se sanací 

obvodového zdivá a s rekonstrukcí inženýrských sítí. V průbě

hu stavebních prací bylo průběžně kontrolováno i snižování

terénu v prostoru dvora, kde probíhala stavební úprava 

zpevněných ploch do hloubky cca 0,4 m.

Nálezová situace registrovaná v  ploše i ve všech výko

pech byla obdobná, pod současnou úpravou povrchu se 

nacházela vrstva stavební suti. Pouze ve výkopu při obvo

dovém zdivu dvorního traktu s přístavbou rozšiřující schodi 

šťový prostor byl v krátkém úseku zjištěn pozůstatek kulturní 

vrstvy datovatelné několika zlomky keramiky do průběhu 15. 

stol.

Marek Kiecoň

Literatura
Juchelka, J. 2002: Opava (okr Opava), Beethovenova ulice. 

Přehled výzkum ů  43 (2001). 285-286.

Resumé
Opava (Bez. Opava). Beethovenova Str. 1, Parz. Nr. 231. 

Mittelalter Stadt Rettungsgrabung.

OSTRAVA (k. ú. Moravská Ostrava, okr. Oslrava)
Masarykovo náměstí 1. Středověk, novověk. Město. Záchranný 

výzkum.

V  roce 2005 pokračovala v prostorách nynějšího Ostrav

ského muzea (dřívější staré radnice), souběžně s celkovou 

rekonstrukcí a statickým zajištěním budov, II. etapa 

záchranného archeologického výzkumu. Výzkum byl usku

tečněn archeologickým pracovištěm NPU, ú. o. p„ v Ostravě 

(číslo akce NPÚ: 7/05), v březnu a dubnu 2005.

První etapa záchranného výzkumu, realizovaná v roce 

2004, proběhla v interiéru a exteriéru budovy A, tedy v nej

starší části někdejší radnice, obrácené směrem do náměstí 

(Kolář -  Střílková, v tisku). Druhá etapa záchranného výzku

mu, která proběhla v interiérech budov C a D, nacházejících 

se v zadní části parcely obrácené směrem do ulice Pivovar

ské, přinesla neméně zajímavé doklady středověkého osídle

ní.

Obr. 156. Ostrava. Lokalizace archeologických akcí realizo
vaných v roce 2005 NPÚ-ÚOP v Ostravě. 
Ostrava. Die Lage der Grabungen, die im Jahr 
2005 die Denkmalpflege in Ostrava vorgenom
men wurden.

269



Obr. 157. Ostravské muzeum (2. etapa): výběr keramiky z k. 

433 (ob). 545; M020-022).

Das Museum von Ostrava (2. Etappe), Auswahl 

der Keramik aus dem  Kontext 433 (G rube  

545; M 020-022).

Nutnými stavebními úpravami, které zahrnovaly izolace 

a statické zajištění stěn i kleneb v suterénech budov i ' a D, 

hrozilo narušení původních archeologických situací. V jed

notlivých místnostech budovy C  a budovy 1) byly archeolo

gické vrstvy a objekty zachyceny po odstranění stávajících 

podlah a násypů v mocnosti cca 0,5 m. Z  časového důvodu, 

ale také z důvodu nutnosti dodržet určenou maximální 

konečnou úroveň snižování povrchu nebyl povrch ve všech 

sklepních prostorách snižován celoplošné až na úroveň geo

logického podloží.

Sklepní prostory budovy C  v místnosti M020-022 byly 

zachyceny tři středověké objekty (o. 544. 545, 546) zahlou

bené do písčitého podloží. Oválný objekt 545 s osami 2,8 

a 1,2 m byl z jedné čtvrtiny narušen výkopem pro základovou 

zeď budovy muzea Objekt 545 je možné interpretovat jako 

odpadní jámu vyplněnou jednorázově nebo v krátkém 

časovém horizontu odpadem  z dom ácnosti (z lom ky  

kuchyňské stolní keramiky, kostěný hřeben, zvířeeí kosti, 

struska a pod.) a datovat předběžné do 2. pol. 13. a 14. stol. 

Obdélný objekt 546 o  rozměrech 5,7 * 0,5 m, zabírající téměř 

celou místnost, je s největší pravděpodobností pozůstatkem 

dřevěného shořelého koryta. Po odstranění mazanicové 

vrstvy byly na dně po celé délce zachyceny pozůstatky 

dřevěné konstrukce v podobě jamek pravoúhlého tvaru. 

V destrukci koryta bylo nalezeno minimum materiálu vhodné

ho pro datování.

Místnost M024-025 byla rozdělena na čtverce A. li, C, D, 

přičemž až na podloží byly prozkoumány pouze dva proti 

lehlé čtverce A a D. Po snížení několika navážkových vrstev 

byla zjištěna přítomnost zahloubeného obdélného objektu 

(obj. 573), v jihozápadní části narušeného vnější základovou 

zdí budovy. Po vybrání výplně jámy byla ve čtverci A  zachyce

na vstupní šíje s pozůstatky fixace dřevěného obložení scho

dů v podobě kůlových jamek a negativy trámů základového 

věnce. Obdobné otisky byly nalezeny i na dně sníženého

čtverce D. Na základě zjištěných simací je objekt možné inter

pretovat jako suterén domu, datovaný mezi 2. pol. 13. stol. 

a průběh 14 stol. Zjištěná max. šířka objektu byla 1,7 m, mini

mální délka 2,2 m.

Obdobná situace byla dokumentována v místnosti M026. 
Po odstranění navážkových vrstev se na podloží vyrýsoval 

zahloubený víceméně pravoúhlý objekt (obj. 563), částečně 

narušený výkopem pro novověkou zeď budovy. Po vybrání 

jeho výplně (k. 491) byly na dně identifikovány pozůstatky 

základového věnce. Objekt je možné interpretovat jako 

zahloubený suterén domu o  maximální délce 3,4 m a mini

mální šířce 2,4 m a předběžně datovat do 2. pol. 13. stol. 

a průběhu 14. stol. V severozápadním rohu místnosti byl 

zahlouben další, oválný objekt (obj. 571), pravděpodobně 

odpadní funkce.

Jiná situace byla zachycena v místnosti M027, kde se po 

odstranění stávající podlahy a začištění objevila souvislá šedo- 

černá páchnoucí vrstva (k. 474). V prostoru byly položeny tři 

sondy (S12, S15, S18). V jediné sondě (S18) bylo dosaženo 

písčité podloži. Vrstva 474 a vrstva stratigraficky starší 

(k. 1119) obsahovala zlomky, ale i celé kusy kuchyňské stolní 

keramiky, zvířecí kosti vaječné skořápky, odřezky' kůže a větší 

množství ztrouchnivělého dřeva, březové kůry a několik 

dřevěných fragmentů. Interpretovat uvedenou archeologic

kou situaci bylo poměrně složité. Pravděpodobně se jedná 

o pozůstatek dalšího zahloubeného sídelního objektu nezjis

titelných rozměrů a stěn, narušeného novověkými výkopy 

pro zdi budovy, je  možné velmi opatrně uvažovat, že hrany 

objektu byly zachyceny v přilehlých místnostech M026 (zde 

narušil starší objekt 563) a M028, na profilu sondy S21.

V úzkém prostoru místnosti M028 byly položeny dvě 

sondy 820 a S2I. Na stěnách byly dokumentovány jednotlivé 

archeologické vrstvy a jeden zahloubený objekt středověkého 

stáří (obj. 584), který nebyl z technických důvodů dobrán až 

na podloží.

Další stavební úpravy zasahující do původních archeolo

gických situací byly uskutečněny v přízemí budovy <1, kde 

byly položeny dvě sondy S8 (1,8 * 0,7 m ) a S i l  (1,7 * 1,0 m). 

Archeologická souvrství byla zachycena pod cca 0.5-0.7 m 

násypy' stavební suti pod podlahou. Sondy byly v průměru 

sníženy o 2,5 m, z bezpečnostních důvodů nebylo možné ve 

snižování pokračovat. Z  nejnižších vrstev sond pocházejí 

nálezy, které je možné předběžně datovat do 2. pol. 15. 

a průběhu 14. stol.

Sklepní prostory budovy I): archeologické situace v míst

nosti M032 byly dokumentovány pouze v jedné třetině. Jed

nalo se o  nejníže položenou místnost budovy D a z toho 

důvodu byly původní středověké situace zachyceny takřka 

okamžitě. Na povrchu kontextu 1123 byly zaznamenány 

pozůstatky vodorovné položených fošen či trámů, po jejichž 

odebrání se objevily svisle zapuštěné kůly a pravoúhlé kolíky 

přímo zapuštěné do podloží. Ve výplni mezi jednotlivými 

dřevy byly nalezeny zlomky keramických nádob, kůže, zajíma 

vý je nález kovové čepele nože. Tuto nálezovou situaci je 

možné interpretovat jako zpevnění povrchu v podobě  

dřevěného chodníku. Tento prostor byl ve středověku jisté 

využíván jako komunikační tah.

V celé ploše místnosti M033 byly zachyceny jednotlivé 

dorovnávky novověkého stáří, které byly zdokumentovány na 

několika profilech. Dále byly v místnosti položeny dvě menší

270



Přehled výzkumů 47

sondy SIV (1,7 * 1,0 m) a S22 (1,1 * 1,0 m), na jejichž profi

lech byly zdokumentovány další vrstvy a jeden zahloubený 

objekt (obj. 582) středověkého stáří.

Výzkum místnosti M034 bylo nutné omezit pouze na 

položení obdélné sondy S23 v rohu místnosti, který přiléhal 

k místnosti M033, a na dokumentaci novověké kamenné 

studny. Jednotlivé vrstvy v sondě S23 (1,1 * 1,0 m ) bylo 

možné ztotožnit s novověkými navážkami v M033 Doku

mentace studny (obj. 940) byla ztížena skutečností, že z polo

viny zasahovala pod zděný vnější základ novověké budovy. 

Nebylo jí také možné vyčistit.

Druhá etapa archeologického výzkumu v rekonstruova

ných budovách C a 1) Ostravského muzea přinesla cenné 

informace o charakteru zástavby této parcely ve středověku. 

Archeologický výzkum teprve čeká na kompletní zpracování, 

případně podrobné publikování.

Tereza Krasiiokutská

Literatura

Kolář. R, Střílková, J., v tisku: Ostrava (k. ú. Moravská Ostrava, 

okr. Ostrava), Přehled výzkum ů 46. Brno.

Resumé
Ostrava (Bez. Ostrava). Masaryk Platz. Mittelaltcr, Neu- 

zeit. Stadt. Rettungsgrabung.

OSTRAVA (k. tí. Moravská Ostrava, okr. Ostrava)
Masarykovo náměstí, ulice 28. října. Zámecká, Sokolská třída. 

Středověk, novověk. Město. Záchranný výzkum.

V průběhu měsíců května -  srpna roku 2005 probíha

ly v centru Ostravy rozsáhlé stavební práce související 

s dokončením výstavby kolektoru (napojení stávajících inže

nýrských sítí, domovní přípojky), na ně pak navázaly rekon

strukce ulice 28. října a Sokolské třídy. V návaznosti na har

monogram stavby byl realizován záchranný archeologický 

výzkum (N P Ú  Ostrava, akce č. 23/05), jehož úkolem byla 

zejména dokumentace archeologických nálezových situací na 

stěnách vykopu, do|>lněná plošným odkryvem v místě tří 

šachet na Masarykové náměstí.

V prostoru ulice 28. října (původní ulice Prostřední, 

rozšířená v letech 1841-1842) byla ve výkopech pro domov

ní přípojky registrována souvrství vykazující komunikační 

charakter těchto míst, a to včetně dvou valounových dlažeb 

a dřevěného haťování datovatelných do průběhu 14. stol. 

a jedné valounové dlažby novověké. Původní terény při linii 

zástavby byly zničeny řadou výkopů recentnícli inženýrských 

sítí, obdobná situace byla zjištěna i na Masarykově náměstí, 

v Zámecké ulici i v Sokolské třídě. Při vyústění ulice 28. října 

do Sokolské třídy byl dokumentován pozůstatek původní 

kanalizační stoky tvořené lomovým kamenem a zaklenuté 

valenou klenbou. Její průběh byl registrován ve více výko

pech v Sokolské třídě.

Na Masarykově náměstí byl také realizován plošný odkryv 

v místě tří výkopů pro šachty (cca 3 x 3 m), výkopy nesou 

označení sond S5-S7. Nejzajímavější se ukázala situace zjiště

ná v sondě S5 (SV vyústění ulice 28. října do Masarykova 

náměstí) Při bázi odkrytého souvrství bv|a dokumentována 

dlažba tvořená menšími oblázky, jejíž využití lze klást na zákla

dě nálezů pocházejících z povrchu již do průběhu 1.3. stol. 

Následovaly další dvě oblázkové dlažby, datovatelné do průbě

hu 14. stol. Tato situace je odlišná od stavu pozorovaného při 

výzkumu šachty 1) v jihovýchodní části Masarykova náměstí 

v roce 2003 (Kiecoň 2004), kde byly zjištěny pouze dvě úpra

vy povrchu ze 14. stol. -  starší dřevěně haťování a mladší 

oblázková dlažba.

V sondě S6 v jihozápadní části Masarykova náměstí byly 

registrovány dvě starší oblázkové dlažby datovatelné do 14. 

stol. Situace v sondě S7 v JZ vyústění ulice 28. října do Masa

rykova náměstí byla narušena recentním výkopem pro kana

lizační potrubí.

Marek Kiecoň

Literatura
Kiecoň, M. 2004: Ostrava (okr. Ostrava). Masarykovo náměstí. 

Přehledy výzkum ů  45, 234, 235.

Resumé
Ostrava (Bez. Ostrava). Masarykovo Platz, Str. Sokolská, 

Zámecká, 28. října Mittelalter, Neuzeit. Stadt. Rettungsgra

bung.

OTROKOVICE (okr. Zlín)
„Chmelin". Středověk (15. stol.) Sídliště. Záchranný výzkum.

Na trase nově budované komunikace městského obchva

tu při překřížení současné hlavní komunikace 1/49 mezi 

Zlínem a Otrokovicemi východním směrem od místní části 

Otrokovic, Kvítkovic byl v březnu až květnu roku 2004 reali

zován rozsáhlý záchranný výzkum. Naleziště v prostoru 

„Chmelina“ je přesně lokalizováno na ZM 1:10 000, č.l. 25-31- 

24, od Z s. č. 146 a 175 mm (úsek SO 111) a 151 a 153 mm 

(úsekSO 112 -  JV obchvat), od J s. č. 68 a 81 m m (SO  111) a 61 

a 65 mm (SO 112). Poslední fázi osídlení zjištěnou při roz

sáhlém výzkumu v prostoru „Chmelina“ (celkem 478 objek

tů) představuje nález zahloubeného objektu č. 538, v jehož 

výplni byla nalezena část železné nádoby a kolekce keramiky 

z poslední čtvrtiny IS.stol. Zároveň zde byl nalezen fragment 

kamenného žernovu, takže není vyloučeno, že zde stál objekt 

větrného mlýna, o  němž se snad zmiňují pozdější písemné 

zprávy.

J iří Kohoutek

Resumé
Otrokovice (Bez. Zlin). Mittelalter (15. Jh.) Siedlung. Ret

tungsgrabung.

PONĚTOYICE (okr. Brno-venkov)
„Druhé stoly". Kaný středověk (?). Sídliště. Záchranný  

výzkum.

V trase budovaného kanalizačního sběrače byla na břehu 

ponětovického rybníka odkryta část jediného nepravidelného 

zahloubeného objektu. Několik keramických zlomků umožňu

je pouze rámcové datování nejspíše do raného středověku.

D avid  Parma

271



Resumé
Ponětovice (Bez. Brno-venkov). „Druhé stoly“. Fruhmittel- 

alter (?). Siedlung. Rettungsgrabung.

PROSTĚJOV (okr. Prostějov)
Filipcovo náměstí -  bývalý augustiniánský klášter. Středověk. 

Novověk. Klášter. Zjišťovací výzkum.

Výzkum vyvolaný potřebou řešit silné zatékání do obvo

dového zdivá kostela Povýšení sv. Kříže v Prostějově měl 

podobu několika víceméně drobných sond položených podél 

obvodu stavby. Přinesl celou řadu nových poznatků dokreslu

jících pohnutou historii objektu, jenž byl na přelomu 14. a 15. 

stol. součástí augustiniánského kláštera. Při východní stěně 

dnešní sakristie bylo sondou zachyceno masivní nároží z neo- 

mítnutých kamenů, vyčnívající pod úrovní terénu z obvo

dového zdivá a lícující s jižní zdí kostela Výplň základového 

žlabu vyhloubeného do rostlé spraše a souvrství nad ním 

umožnily rozlišit horizonty zániku kláštera s fragmenty 

architektonických článků, jakož i ničivého požáru z roku 

1697. Směrem k jihu, k presbytáři kaple, terén prudce klesá; 

ani v hloubce 2 m nebylo zachyceno podloží. Uprostřed 

někdejšího ambitu se předpokládá klášterní studna avšak její 

pozůstatky se nepodařilo zachytit. Podloží tvořené štěrkovou 

terasou se objevilo až v hloubce 4 m od úrovně dnešního 

terénu.Uloženiny nad nim prozrazují existenci mohutné 

kaverny, snad vodního příkopu tvrze, předcházející výstavbu 

kláštera Sondou situovanou na jižní straně kaple Nejsvětější 

Trojice byla zachycena vnější obvodová zeď křížové chodby, 

a to 1 m pod úrovní dnešního terénu.

Obr. 158. Prostějov, kostel Povýšeni sv. Kříže. Kamenné

nároží vybíhající z východní zdi někdejšího

augustiniánského kláštera

Prostějov, St. Kreuzerhebungskirche. D ie steiner-

ne Ecke, aus der Ostmauer des Klostergebáudes

hervorpdngend.

Okružní ulice. Středohradištní období. Pohřebiště. Záchran

ný výzkum.

Záchranným archeologickým výzkumem vyvolaným  

výstavbou areálu společnosti I.M Trans, s.r.o., na Okružní ulici 

v Prostějově (ZM  1:10 000, list 24-24-13,402-407 mm od Z  s.ě. 

a 322-329 mm od J s, ě.) bylo prozkoumáno celkem 30 kost-

Obr. 159 Prostějov, Okružní ulice. Kresebná dokumentace 

superpozice kostrových hrobů ě. 16/2005 

a 17/2005-
Prostějov, Okružní Str. Zeichnerische Darstellung 

der stratigraphischer Lage der Skelettgräber 

N. 16/2005 und 17/2005.

rových hrobů náležejících k rozsáhlejší nekropoli Slovanů 

střední doby hradištní (k  historií jejího objevení např. Šmíd 

2001). Odkryté hroby poskytly bohatou kolekci předmětů 

hmotné kultury (šperků a součástí oděvu, zbraní, výstroje či 

předmětů denní potřeby a drobných nástrojů) druhé polovi

ny 9. až 10. stol. po Kristu, které svým charakterem odpovída

jí nálezům na obdobných vesnických pohřebištích uvedené

ho období a dané geografické oblasti Byla zde zjištěna též 

řada jevů souvisejících s vlastními pohřebními obřady -  od 

přímých dokladů pohřebních nosítek přes keramické nádoby 

v zásypech hrobových jam, rozbité v průběhu pohřební hos

tiny, až. po skořápky vajec ukládaných k zesnulému jako sym

bol života či vzkříšení. Zvláštní zmínky si zaslouží hrob 

č. 16/2005 (obr. 159), který poskytl unikátní ukázku zvlášt

ního jevu označovaného v odborné lékařské literatuře jako 

posmrtný „porod v rakvi.“ Jde o  proces, kdy je lidský plod 

vypuzen z rozkládajícího se těla zemřelé matky vlivem tlaku 

hnilobných plynů (podrobněji Fojtík - Prokeš 2006).

V širším kontextu jde o jeden z největších dosud zkou

maných venkovských hřbitovů velkomoravského období na 

střední Moravě, jehož další podrobnější analýza přinese jistě 

zajímavé poznatky o náboženských představách prostého 

zemědělského obyvatelstva v časech, kdy si křesťanství zprvu 

jen pozvolna klestilo cestu skrze silně zakotvené staré pohan

ské zvyklosti a tradice (např. Dostál 1966, 28-29).

272



Přehled výzkumů 47

V profil

O br. 160. Prostějov, Ú p rková  ulice. Stratigrafická sekvence zjištěná ve východní stěně základové jámy. 

Prostějov, Ú p rková  Str. Schichtenabfolge in der O stwand der Baugrube.

Úprková ulice. Vrcholný středověk, novověk. Město. Záchran

ný výzkum.

Záchranným  archeologickým  výzkum em  vyvolaným  

výstavbou objektu s p rodejnou  na Úprkově ulici v Prostějově  

(pare. č. 158/2 a 157, k. ú. Prostějov; ZM  1 : 10 000, list 24-24- 

07, 329-330 m m  od Z  s. č. a 30-32 mm od  J s. č.) byla p ro 

zkoum ána především  část dvorn ího traktu původn ího rene

sančního dom u tvořícího dříve severní stranu zástavby podél 

dnešní Úprkový ulice. Právě s ním lze spojovat zejména  

čtvercovou jím ku s výdřevou, jež obsahovala mimo početný  

soubor keramiky též velmi výraznou ukázku ze sklářské p ro 

dukce poloviny 16. stol., která se v rámci území města Prostě

jova řadí k nejreprezentativnějším  svého druhu (cf. Čižm ář -  

Šmíd 2000). Zvláštní zm ínku si zde zaslouží též pozůstatek 

kožené boty, velm i dobře uchovaný v  jílovitých sedimentech  

zkoum ané jímky. Podstatnou informaci poskytla stratigrafic

ká sekvence doložená na východní stěně základové jámy (obr. 

160). Byla zde zjištěna dřevohlinitá stavba, tzv. zemnice, slou

žící zřejmě jako obytné provizorium v době  výstavby regulér

ní kamenné zástavby a již dodržující místní historickou uliční 

čáru. Keram ický inventář vyzvednutý z horizontů vzniklých  

v  době užívání tohoto objektu náleží velm i rámcově do  obdo 

b í 14. až počátku 15. stol. Z  nálezů upoutal pozornost i řím

sový kom orový kachel s čelní vyhřívací stěnou obdélného  

tvaru nesoucí šlechtický (měšťanský?) dvojportrét ve form ě

Obr. 161. Prostějov, Ú p rk o v á  ulice. Ř ím sový kom orový  

kachel s m otivem  šlechtického dvoj portrétu ve  

form ě poprsí v  medailonech.

Prostějov. Ú p rk ová  Str. Gesims-Blattkachel mit 

dem  Motiv eines Dopelportrait von  zw ei Adeli- 

gen  in  Medaillons.

poprsí v m edailonech (např. Pavlík -  Vitanovský. 2004, 119, 

kat. č. 709, renesanční kachel ze Starého Jičína). Byl nalezen  

v dřívější, stavební aktivitou tém ěř zcela zničené odpadn í 

jímce z poloviny 16. stol. situované v místech severozápad

ním nároží budoucího  kom erčního objektu.

Severní stěnu výkopu tvořily zejména m ocné šedom odré  

jíly s výraznými zbytky dřev. V  této archeologické situaci, 

datovatelné do obd o b í 15. stol., můžeme spatřovat řez sou

vrstvím vzniklým v hospodářské části parcely dom u náleže

jícího snad již k jižní straně zástavby hlavního prostějovské

ho náměstí (dnes náměstí T. G. Masaryka). Charakter vrstev 

ovlivňoval volný pohyb zvířat p o  povrchu dvora, občas zpe

vňovaném  dřevěným i hatěmi (p o d o b n ě  např. výzkum  při 

zástavbě proluky po bývalém hotelu „U tří králů“ v  Prostějově; 

viz nálezová zpráva č. j. 14/03, Archiv ÚAPP Brno).

Pave l Fo jtík

Literatura
Čižmář, Z., Šmíd, M. 2000: Vývoj Prostějova v archeologic

kých a historických pram enech v o bd o b í 10.-16. sto

letí, Archaeologia  h istórica  25/2000, 77-102.

Dostál, B. 1966: Slovanská poh řeb iš tě  ze s třed n í doby h rad i

š tn í na M oravě. Praha

Fojtík, P., Prokeš, L. v tisku: Pohřby těhotných žen a fenom én  

posm rtného „porodu v  rakvi". Nález z Prostějova, 

Okružní ulice, v archeologických analogiích a m edi

cínských souvislostech. Pravěk  N Ř  14/2004.

Pavlík, ('.., Vitanovský, M. 2004: E ncyk loped ie  k a ch lů  

v Čechách, na M ora vě  a  ve Slezsku, Ik onogra fick ý  

atlas reliéfů na  kachlích  go tik y  a renesance. Praha  

Šmíd, M. 2001: Prostějov (okr. Prostějov). Přeh led  výzkum ů  

42 (2000 ), Brno, 240-241.

Resumé
Prostějov (Bez. Prostějov), Filipcovo Platz -  ehem aliges 

Augustinianerkloster. Klosterkirche. Spätmittelalter. Sondage.

Prostějov (Bez. Prostějov). O kružní Str. Mittlere Burgwall- 

zeit. Gräberfeld. Rettungsgrabung.

Prostějov (Bez. Prostějov). Úprková Str. Spätmittelalter, 

Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

273



PŘEROV (okr. Přerov)
Střední a mladší doba hradištní. Sídliště. Záchranné výzkumy 

a povrchové průzkumy 1999-2005.

Stať zahrnuje dosud nepublikované záchranné výzkumy 

i povrchové průzkumy Komenského muzea v Přerově  

vletech 1999-2005. Přiložená mapka odvozená z Technické 

mapy Přerov 1 :500 (obr. 162) zahrnuje i lokality již publiko

vané, mimo výřez s ulici Sokolskou (Schenk 2004;. zde 

nesprávně. Sokolská má být na opačném břehu řeky severně 

ulice „Za mlýnem"). Jde o lokality Budovatelů 6 (Schenk 

2005, obr. 162:1). Dvořákova -  nemocnice (Schenk 2001, 142; 
obr. 162:3); Trávník I (Schenk 2001; obr. 162:10), Za kapli

čkou (Schenk 2000; obr. 162:14).

Čechova ulice -  kino Hvězda, pare. č. 2185/1 (obr. 162:2).

Při severním nároží budovy kina Hvězda bylo výkopem  

pro vodovodní přípojku r. 2000 narušeno mladohradištní 

osídlení; z výkopků byla ziskána mimo jiné i keramika 10/11. 

stol.

Horní náměstí č. p. 7, pare. č. 267 (obr. 162:4)

Počátkem srpna 2005 byl zahájen předstihový záchranný 

výzkum na parcele ě. 267, kde je plánována výstavba nového 

depozitáře Muzea J. A. Komenského v Přerově. V  těsné blíz

kosti byl v letech 1984-19087 realizován víceletý výzkum 

Archeologického ústavu AVČR v Brně, který poskytl zatím 

nejzachovalejší pozůstatky dřevěných konstrukcí z počátku 

11. stol., spojované s pobytem posádky významného polské

ho vládce Boleslava Chrabrého (např. Stana 1998).

Po odstranění betonové podlahy provizorní garáže byly 

položeny 4 zjišťovací sondy. V  sondě č. la  a v  části sondy lb  

bylo zachyceno souvrství z 13 -14. stol. V  hloubce 70-95 cm 

od současného povrchu byla zachycena mocná sídlištní vrst

va z 13. stol., obsahující velké množství dřev. Šlo zejména 

o fošny, desky, půlkuláče a štípy volně položené v sídlištním 

horizontu datovaném keramikou do 13- stol. Zajímavým nález 

představuje kostěný hřeben. Organogenní uloženina obsaho

vala mimo jiné množství plodů buku a lísky, jakož i četné 

odřezky a nastříhané pruhy kůže. Pod tímto horizontem byla 

dokum entována kam enná destrukce z prozatím  blíže  

neurčené stavby pravděpodobně ještě z 13. stol.
V jihovýchodní polovině sondy l b  a v sondě ě. 2 -3  bylo 

postiženo souvrství z mladší doby hradištní (10.-12. stol.) 

neporušené mladšimi zásahy. V hloubce 60-75 cm byla 

zachycena dřevohliněné vrstva obsahující zetlelé trámy, desky 

a štípy pocházející ze stavby větších rozměrů. Z  nálezů zaujme 

dřevěný předmět lopatkovitého tvaru a železná rombická 

šípka. V jižní části sondy č. 3 bylo patrné narušení ranč stře

dověkých vrstev výstavbou kamenné hradby na konci 15. stol.

Vzhledem k plánovanému pokračování a rozšíření 

výzkumu v roce 2006 lze počítat s odkrytím řady zásadních 

stratigrafických situací vypovídajících o raně a vrcholně stře

dověkém vývoji osídlení Přerova

Jiráskova ulice 201, parcela č. 53 (obr. 162:5; 163, 164)

Záchranný výzkum proběhl r. 2003 ve výkopech pro tři 

základové pasy, orientované souběžně s vozovkou ulice, t.j. 

SV-JZ, nejzajímavější situace byla odkryta v pasu 3 (2 ,8 * 

7,6 m ). Výzkum zde proběhl převážně dokumentací řezů, 

až v úrovni vrstev 134 a 1.38 bylo možné realizovat plošný 

odkryv. Podloží tvořila žlutá jílovitá hlína v úrovni kolem

z  i !  ;v c>č-

o 0 S  <?«

250m

Obr. 162. Přerov, mapa archeologických výzkumů. Odkazy viz v  textu. 

Přerov, Karte der Grabungen; Nachweise siehe im Text

274



Přehled xýzkumů 47

210, 47 m. Do ní byly zapuštěny tři jámy, z nichž č. 516 

obsahovala ve spodní části výplně (139) nálezy datovatelné 

do 2. pol. 8. či počátku 9. stol., jáma 517 byla dle nálezů 

v nejnižší výplni 140 i svrchní 137 (samostatná jáma 515?), 

podstatně mladší (9-/10. stol.), jáma 520 obsahovala vtesa 

nou kupolovitou pec s výmazem podloženým plochými 

kameny, ovšem bez nálezů ve výplni 143. Výkopy 516 a 520 

se nacházely ve stejné stratigrafické pozici. I.ze tudíž před

pokládat, že i pec je staro- nebo spíše středohradištního 

stáří. K řešení otázky její funkce chybějí podklady, kon

strukcí odpovídá pecím chlebovým. Jáma 517 podle doku

mentace porušovala bazální vrstvu 134, která spočívala na 

podloží; tato vrstva ovšem kromě středohradištního materi

álu obsahovala i mladohradištní střepy -  jejich původ je 

vzhledem k dokumentované stratifikaci nejasný. Celý hori

zont uzavírala vrstva žlutošedé hlíny (118) s ojedinělými 

středohradištnínti nálezy. Překrýval ji zčásti žlutý jíl s nále

zy z 10. až počátku 11. stol.

Z vyšších vrstev se podařilo datovat až s. j. 115; jde 

o homogenizovanou uloženinu s keramikou 10.-13- stol.

V pasu 2, zkoumaném jen v řezech, se pod navážkami 
nacházela rovněž homogenizovaná vrstva 115 s nálezy 

z. 11.-13. stol.; vyplňovala také jamku 503. Níže leželo již 

souvrství z 10./11. stol. (vrstvy 116, 118, 119). Z ještě níže 

ležících a jen v části výkopu proťatých vrstev 120-122 

nálezy získány nebyly. Vrstvy byly uloženy zhruba vodo

rovně, obdobně jako v pasu 3.

V pasu 1 byla zjištěna situace odlišná od ostatních výko

pů. Pod souvislými v celé délce výkopu zjištěnými vodorov

nými úpravami 101-103 a vrstvou 104 se nacházela vrstva 105 

již z přelomu 10./11. stol., kterou porušovala příkopovilá pro

hlubeň 501, jejíž výplň 106 obsahovala rovněž keramiku 

obdobného horizontu. Jáma porušila vrstvy 108-110, z nichž 

alespoň 109 obsahovala keramiku středohradištního období. 

Překrývala vrstvu 107 s obtížně vysvětlitelným zlomkem 

zásobnice z 11.-13- stol. Konkávní dno 2,4 m pod recentním 

povrchem (209, 51 m n. m.) již zasahovalo vrstvu 111 s pravě

kými nálezy.

Kainarova ulice 2, č. p. 8, pare. č. 75/15 (obr. 162:6)

Při dně výkopu pro teplovod o  délce 3,3 m a hloubce 

kolem 1 m byla r. 2005 zjištěna mladohradištní vrstva obsa

hující nálezy od 10 /11. do 12 stol.

Ulice Na loučkách, pare. č. 5039

Ve výkopu pro elektrickou kabeláž byla r. 2001 kromě 

osídlení z doby bronzové zjištěna také mladohradištní sídli

štní jáma s nálezy 10. pol. 11. stol.; většina nálezů byla získána 

sběrem z výkopků (mimo mapový výřez).

Náměstí TGM, pare. č. 4932 (obr. 162:7)

Ve výkopu pro kanalizaci před S frontou domů náměstí 

byla r. 2001 dokumentována vrstva 105 s mladohradištními 

nálezy (10.-12. stol.), nasedající pravděpodobně na věteřov- 

ské horizonty; výše s nacházely uloženiny s vrcholně stře

dověkými a mladšími nálezy

Obr. 163- Přerov, Jiráskova ulice 201, řezy P3 a P4 ve výko

pu pasu 3.

Přerov, Jiráskova Strasse 201, Schnitte P3 und P4 

im Aushub fiir den Fundamentgurt 3-

Obr. 164. Přerov, Jiráskova ulice 201, 1-4 předvelkomorav- 

ská keramika z jámy 516; vrstva 139; 5-9 středo- 

hradištní keramika z jámy 517, vrstva 137.

Přerov, Jiráskova Strasse 201,1-4 vorgrossmáhri- 

sche Keramik aus der Grube 516, Schicht 139; 5-9  

mittelslawische Keramik aus der G rube 517, 

Schicht 137.

2 75



Šířava 7, pare. č. 2211 (obr. 162:8)

Ve 3 m dlouhém a 0,9 m hlubokém výkopu pro izolaci zdi 

objektu tělocvičny při jejim JZ nároží, přiléhajícím k Čechově 

ulici, byla r. 2002 zjištěna homogenizovaná mladohradištní 

vrstva, dokumentovaná v délce 2 m. Nacházela se 50 cm pod 

povrchem, tedy jen málo hlouběji než v případě blízkého 

výzkumu v Čechově ulici z r. 1989 (Procházka 1993). Dosa

hovala mocnosti nejméně 40 cm, báze nebyla zachycena 

Vzorkováním z ní byla získána keramika 10/11. stol.

Šířava/nám. Přerovského povstání, pare. č. 2167 (obr. 162:9)

V  hloubce 30-40 cm ptid současným terénem byly po 

skrývce r. 2001 zachyceny raně středověké situace, sledované 

po dno výkopu v hloubce kolem 90 cm; báze celé sekvence 

nebylo dosaženo. Na bázi souvrství byla zjištěna takřka vodo

rovná vrstva 108 s nálezy datovatelnými do 10. stol.; překrýva

la ji až 35 cm silná vrstva 107 s nálezy 10./11 -  l.pol. 11. stol., 

do níž byly zapuštěny jámy 500 a 501 přibližně z téhož obdo

bí. Jáma 501 obsahovala destrukci kamenné pece, doprováze

nou 1,4 m hlubokou předpecní jámou s popelovitou výplní.

Raně středověké souvrství porušila roubená studna Jedi

ný vzorek z výdřevy poskytl dendrochronologické datum 

1534; nelze vyloučit, že šlo o opravu starší konstrukce.

Trávník, pare. č. 2294/3 (obr. 162:11)

Z  výkopků u rýh pro inženýrské sítě byla r. 2000 

zachráněna malá kolekce mladohradištní keramiky

Wilsonova ulice /nám. T.G.M., č. p. 168, pare. č. 3115/1 (obr. 

162:12)

Ve výkopu pro izolaci domu (Wilsonova 2), 180 cm pod 

úrovní současného povrchu byla r. 2001 dokumentována 

15 cm silná souvislá vrstva říčního štěrku. Nasedala na sou

vrství ze starší doby bronzové. Na štěrku byla dokumentována 

uloženina s vrcholně středověkou keramikou.

Ulice Za mlýnem, pare. č. 5112 (obr. 162:13)

V souvislosti s přestavbou objektu někdejšího mlýna byl 

r. 2000 výkopem pro dešťový svod při SV nároží budovy naru

šen a následně v řezu dokumentován zahloubený objekt 

s nálezy keramiky 2. pol. 10. -1. pol. 11. stol. Jáma byla poru

šena základovou zdí původní mlýnské budovy. Zahloubená 

sídlištní jáma koresponduje s raně středověkým osídlením 

dokumentovaným v prostoru ulice Malá Dlážka (Dohnal 

1980, 80).

Žerotínovo nám. 21, č. p. 168, pare č. 3115/1 (obr. 162:15; 

165-167)

Ve vnitřním dvorku objektu byly r. 2004 položeny tři 

sondy (S3-S5); S 3 o rozměrech 3 * 1 m, S. 4 : 3 * 1 m, S 5 : 

2,7 » 1,45 m.

Sonda 3 pří novověkém betonovém základu zdivá zasáhla 

kromě novověkých navážek s příměsí starších nálezů (vr. 

125, 135) vrstvu štěrku (127), která překrývala sídlištní vrstvu

A - B  C -D

Obr. 165. Přerov. Žerotínovo náměstí 21, sonda 4, řezy A -B

aB -C .

Přerov. Žerotínovo Platz 21, Sondage 4, Schnitte 

A -B  a B - C .

127 s četným středohradištními nálezy, především s kerami

kou. Tato uloženina spočívala již. na podložní nivní hlíně jílo- 

vitého charakteru

Sonda 4 zachytila poměrně složitou situaci. Bázi v hloub

ce 1.6-1.7 m pod recentním povrchem (210,30 m ) zde před

stavovala středně šedá nivni hlína (s. j. 130), na níž spočíva

la šedá vrstva 129 středohradištního stáří. Tato uloženina 

proklesávala do prohlubně, sledovatelné v celé délce výko

pu, jejíž dno nebylo zachyceno (příkop?). Vrstva štěrku s. j. 

127 oddělovala vrstvu 129 od mladohradištní uloženiny 126 

tmavě šedé barvy. Již vrstva 127 přinesla úplné zarovnání 

zmíněné deprese. Pod vrstvu 126 se nad příkopem kromě 

čočky 133 nasouvala ještě uloženina 132. Sonda 3 zachytila 

na bázi tluvíální vrstvu 130 překrytou středohradištním  

horizontem 129 a opět štěrkovou úpravou 127 nejasného 

původu.

V sondě 5 umístěné 13 m SZ směrem tvořil naproti tomu 

podloží štěrkopísek s pískovými čočkami (153), představu

jící součást terasy Bečvy. Jeho povrch se v nej vyšším místě 

nacházel 1,1 m pod dnešním povrchem dlažby (210, 92 m). 

Bezprostředně nad geologickým podložím se nacházela vrstva 

tmavě šedé hlíny 151, obsahující mladohradištní keramický

Obr. 166. Přerov, Žerotínovo náměstí 21; 1.2 -  sonda 3, vrst

va 129 (středohradištní); 5 -  vrstva 126 (mlado- 

hradištnl); 3,4 -  sonda 5, vrstva 151 (mladohradi

štní).

Přerov. Přerov. Žerotínovo Platz 21, Sondage 3, 

Schicht 129 (mittelslawisch), 5 -  Schicht 126 

(jungslawisch); 3 ,4 -  Sondage 5, Schicht 151 

(jungslawisch).

276



Přeh led výzkumů 47

Obr. 167. Přerov, Žerotínovo náměstí 21, sonda 3, vrstva 

127; fragmenty nože s kostěnou střenkou a pokus 

o  jeho rekonstrukcí; středohradištní období. 

Přerov. Žerotínovo Platz 21, Sondage 3, Schicht 
127; Messerfragmente, mittelslawisch; daneben  

Versuch einer Rekonstruktion dieses Werkzeugs.

materiál rámcově z 1. poloviny 11. stol. Byly do ní zapuštěny 

mělké jamky 515, 516, 517 s různorodou písčitohlinitou výpl

ní, která poskytla jen ojedinělé nálezy. Jamka 515 o  zachyce

ných rozměrech nejméně 2,5 * 0,5 m zaujímala celou severní 

stěnu výkopu. V její výplni byly rozeznány 3 tmavé vrstvy 

(146-148), z nichž prostřední 147 obsahovala žernov obklo

pený dalšími kameny a uhlíkovou vrstvou 149. Výše byla 

dokumentována vrstva 142 rovněž mladohradištního stáří, 

překrytá již navážkou 140. Pouze při Z  straně v řezu C -D  se 

ještě pod uloženinou 140 nacházela vrstva 143.

K nejzávažnějším zjištěním výzkumu náleží příkop 

v sondě č. 4, patrně středohradištního stáří, zhruba západo- 

východní orientace. Jde-li skutečně o liniový objekt, pak by 

příčně přetínal osídlený hřeben terasy; jižněji zatím není stře- 

dohradištní osídlení doloženo.

Žerotínovo nám. -  vozovka před č. o. 7 (č. p. 447), pare. č. 

4995 (obr. 162:16)

Ve výkopu pro elektroinstalaci o  šířce 40 cm a hloubce 80 

cm, který probíhal souběžně s JJZ frontou domů, byly r. 2003 

zachyceny a v délce 7 m dokumentovány vrstvy z 10./11. stol. 

(s. j. 107, 108, 109, 111), porušené vrcholně středověkými 

a mladšími zásahy. Vrstvy 108 a 109 se nacházely bez

prostředně pod štěrkovým podkladem stávající vozovky. 

K významným nálezům patřil zlomek grafitu z kontextu 107, 

který byl podroben analýze v rámci grantu „Hrad Přerov -  

polský průnik na Moravu kolem r. 1000", č. reg. 404/03/0722. 

Vrstva 109 obsahovala množství velkých kamenů.

Vyjma nedokončeného odkryvu na Horním náměstí 7 se 

všechny výzkumy nacházejí v areálu podhradí přerovského 

raně středověkého hradu z 11.-12. stol. a podstatně rozšířily 

dosud kusé představy o jeho rozsahu. Neméně významné 

poznatky byly získány o starším středohradištním osídlení,

které bylo předtím v největším rozsahu prokázáno na Hor

ním náměstí 8 ,9 (Procházka, R. 1990). Konečně úplné novum  

představuje důkaz přítomnosti staršího horizontu osídlení, 

které lze předběžně klást do 8. stol. Dosavadní poznatky 

nedovolují až do konce středohradištního období rozčlenit 

sídelní areál, který zahrnuje i severozápadní úpatí přerovské

ho Kopce (Kohoutek 2001). Další výzkum snad objasní roli 

příkopu, který by mohl ohraničovat osídlení 9. stol. na jiho

východě v prostoru Žerotínova.náměstí.

Aleš Drechsler, Rudolf Procházka, Zdeněk Schenk

Literatura
Dohnal, V. 1980: Stopy mladohradištního sídliště v Přerova, 

Přehled výzkum ů  /977, 80-81.

Procházka, R. 1990: Výzkum na Horním náměstí v Přerově 

v roce 1987, Přehled výzkum ů 1987, 64, 65.

- 1993: Výzkumy v Přerově v r. 1989, Přehled výzkum ů 1989,

115.

Schenk, Z. 2000: Přerov (okr. Přerov). Polní trať „Za kapličkou". 

Přehled výzkum ů 4 ! (1999 ), 182, 183.

- 2001: Přerov (okr. Přerov). Nemocnice; ulice Trávník. Pře
hled výzkum ů 42 (2 00 0 ), 242, 243.

- 2004: Přerov (okr. Přerov), Sokolovská ulice, Přehled

výzkum ů  45, 240.

- 2005. Přerov (okr. Přerov), ul. Budovatelů č. 6, Přehled

výzkum ů  46, 314

Stana, Č.1998: Přerov -  eine Burg des Boleslaw Chrobry in 

Mähren, ln: J. Henning -  A. T. Ruttkay (H rsg.) Früh

mittelalterliche Burgenbau in M ittel- und Osteuropa  

Bonn, 49-69.

Résumé
Přerov (Bez. Přerov). Mittlere und jüngere Burgwallzeit. 

Siedlung

Čechova Str. -  Kino Hvězda, Parz N. 2185/1 (Abb. 162:2). 

Aus der gestörten Schicht (?) wurde im Jahre 2000 jungslawi 

sehe Keramik gewonnen.

Horní Platz Kon.N. 7, Parz. N. 267 (Abb. 162:4).

Während der ersten Saison tler Rcttungsgrahting wurde  

die Besiedlung aus dem 11.-13 Jahrhundert festgestellt, wobei 

die Schichten stark mit Holzresten, als auch anderem organi

schen Material durchgemischt wurden.

Jiráskova Str. 201. Parz. N. 53 (Abb. 162:5: 163, 164) 

Während der Rettunsggrabung im Jahre 2003 wurden  

Gruben und Schichten aus dem 8-13. Jahrhundcrtr freige

legt.

Kainarova Str. 2, Kon. N. 8, Parz.N. 75/15 (Abb. 162:6) 

ln einem Graben fiir ein Stromkabel wurde eine jungsla

wische Schicht (10.-11. Jh.) festgestellt.

Str. Na loučkách. Im Aushub für ein Stromkabel.

Ausser der Spuren der bronzezcitlichen Besiedlung  

wurde auch eine jungslawische Grube (10.-11. Jh.) festge- 

stellt.

2 77



TGM-PIatz, Par/.. N. 4932 (Abb. 162:7)

Im Aushub für die Kanalisierung for der Nordfront des 

Pklatzes wurde eine jungslawische Schicht (12. Jh ), als auch 

spätmittelalterliche und neuzeitliche Ablagerungen doku

mentiert

Šířava Str. 7, Parz. N. 2211 (Abb. 162:8)

Im Aushub für die Isolation der Aussenmauer der Turn

halle wurde eine jungslawische Schicht dokumentiert.

Šířava Str./Přerovského povstání -  Platz, Pare. N. 2167 

(Abb. 162:9)

Nach dem Abraum der Schuttschichten wurde eine jungs

lawische Schicht, als auch gleichzeitige Gruben und ein Brun

nen mit gezimmertem Schacht freigelegt. Ein Holzstizt gab ein 

Dendrodatum von 1534.

Trávník, Parz. N. 2294/3 (Abb. 162:11)

Aus dem Aushiibmatcrial beim Graben für Versorgungs

netze wurde eine Sammlung der jungslawischen Keramik 

gewonnen.

Wilsonova Strase/Platz von T.G.M, Kon.N. 168, Parz. 

N. 3115/1 (Abb. 162:12)

Im Aushub für die Abdichtung der Umfassungsmauer 

wurde 1,8 m unter der heutigen Oberfläche eine Schichten

abfolge dokumentiert, die unten aus der älteren Bronzezeit 

stammt; der Oberteil, von einer Schotterschicht abgetrennt, 

bot spätmittelalterliche Keramik.

Str. Za mlýnem, Parz N. 5112 (Abb. 162:13)

Im Aushub für den Fallrohr am Gebäud der alten Mühle 

wurde eine Grube mit Funden des 10 -1 1 Jahrhunderts doku

mentiert.

Žerotínovo Platz. 21, Kon. N. 168, Parz. N. 3115/1 (Abb. 

162:15; 165-167)

In Sondagcn im Hof des Hauses wurde eine wichtige 

Schichteilabfolge freigelegt, die mittelslawische und jungsla

wische Schichten; durch einen Schotterhorizint abgetrennt, 

einbezieht. Den oberen Teil der Schnitte bilden Ablagerun

gen mit spätmittelalterlichen bis neuzeitlichen Keramik. Zu 

den wichtigsten Befunden gehört der mittclslawische Gra

ben, der möglicherweise damalige Besiedlung abgegrenzt.

Žerotínovo Platz. 21, Fahrbahn vor dem Haus Kon N. 447, 

Parz. N. 4995 (Abb. 162:16)

Im Aushub für ein Stromkabel wurde im Jahre 2003 jungs

lawische Schichtenabfolge dokumentiert, die durch jüngere 

(.ruben gestört wurde.

Mit der Ausnahme des Fundorts Horní Platz 7 befinden 

sich alle obengenannten Grabungen im Bereich des Vorfeldes 

der frühmittelaltrelichen Burg Přerov. Sie haben grundsätz

lich unsere Vorstellungen über dem Kern der frühmittelalter

lichen Agglomeration Přerov vervolständigt. Den zukünfti

gen Grabungen bleibt die Aufgabe, die Rolle, des Grabens, der 

nach bisherigen Kenntnissen die mittelslawischen Besiedlung 

abgrenzt, zu erklären.

PŘESKAČE (okr. Znojmo)
Intravilán obce. Středověk (14. stol.) novověk (17.-18. stol.). 

Středověká vesnice, opevnění (?), systém podzemních cho

deb. Záchranný výzkum.

Při výstavbě kanalizace v obci se podařilo objevit dokla

dy staršího středověkého a novověkého osídlení. Zachycené 

objekty se nacházejí na ZM ČR 34-11-02 v měřítku 1 : 10 000 

osídlení v intravilánu obce v okolí bodů 325 mm od západní 

sekční čáry, 269 mm od jižní sekěni čáry, 329 mm od západní 

sekční čáry, 266 mm od jižní sekční čáry. Celý prostor leží na 

výrazném návrší, které je z jihozápadu vymezeno Přcskačským 

potokem. Nadmořská výška v okolí nálezů an i 370 m. Podlo

ží je tvořeno ve svrchní vrstvě žlutou spraší, na níž navazuje 

zvětralé, hlouběji pak kvalitní hadcové podloží.

Objekty, zachycené severně od kostela a v jeho těsné blíz

kosti, reprezentují středověký vývoj dnešní obce. Celkem se 

v tomto prostoru podařilo zjistit 6 jam, které můžeme různě 

interpretovat. Za pozornost slojí především jáma 500, která se 

dá podle profilu určit jako možný zbytek středověkého příko

pu, který obepínal nejvyšší místo obce včetně prostoru kos

tela Jeho šířka činila 3 m a hloubka 0,7 m, o jeho délce 

a směru nic bližšího nevíme. Drobné objekty 501-504 nelze 

blíže zařadit,výkopy 502 a 505 můžeme považovat za zbytky 

zásobních jam. Podle sporadických nálezů keramiky (větší 

část zvonovité pokličky, část menšího hrnce aj.) lze všechny 

objekty datovat do průběhu 14. stol. Příkop, který neobsaho

val téměř žádné nálezy, však může být o  něco starší. Podle 

terénního pozorování a absence dalších objektů či situací 

v dalších výkopech v těsném okolí se zdá, že vlastní jádro 

středověké osady bylo poměrné malé. Přesto mohla mít osada 

i strategický obranný charakter, a to vzhledem k zachycené

mu příkopu a začlenění kostela s únikovou podzemní chod

bou. Její celý rozsah není doposud znám a bude předmětem  

dalšího zkoumání. V každém případě se zdá, že byl celý sys

tém budován etapovitě již od středověku. Nejprve byla 

vyhloubena kvadratická chodba štolového charakteru, klení 

však cca 15 m před kostelem nebyla dokončena. Dosahuje 

výšky průměrně 1,8 m a šířky 1,5-1,8 m. Jsou zde patrná 

místa, kde byly původně louče, jakož i kamenné sedátko.

Obr. 168. Přeskače. Středověká část podzem ní chodby  

s kamenným sedátkem.

Přeskače. Der mittelalterlicher Teil des Stollens 

mit steinernem Sitz.

278



Přehled výzkumů 47

V  období novověku pak došlo minimálně jedním směrem 

k rozšíření systému severozápadním směrem, a to úzkými sle

pými chodbami, které procházejí kruhovými síněmi s větra

cími otvory. Síně měly v průměru 3 m a stejně tak byly 

vysoké. Na podlahách byly nalezeny fragmenty novodobé 

keramiky, která je datuje rámcově do průběhu 16.-17. stol. 

Nálezy byly vzhledem k nemožnosti provedení celkového 

výzkumu a zaměření ponechány na místě s tím, že výzkum 

bude v těchto prostorách dále pokračovat, přičemž bude 

směrován ke zpřístupnění celého systému.

Zdeněk Čižtnář

Resumé
Přeskače (Bez. Znojmo). Mitelalter (14. Jahr.), Neuzeit 

(17.-18. Jahr.). Dorf, Befestigung, Unterirdisches Stollensy- 

stem. Rettungsgrabung.

RAJHRADICE (okr. Brno-venkov)
Intravilán. Raný středověk, středověk. Sídliště, pohřebiště. 

Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum byl vyvolán stavbou podtlakové kana

lizace. Zasažena byla celá zastavěná část obce, přičemž 

jednotlivé větve byly zahloubeny maximálně kolem 1 m pod 

úrovní dnešního povrchu a zpravidla nedosáhly podloží. 

Archeologické situace se podařilo zachytit pouze v severní 

části ulice Opatovická a severně od intravilánu v ulici Za sýp

kou, tedy v obou případech na velmi mírném jižním svahu 

v nadmořské výšce 186 až 188 m n. m., který plynule přechází 

do ploché nivy v okolí Svratky.

Archeologický výzkum byl realizován formou průběžné

ho dohledu, během nějž se podařilo 17.8. 2005 zjistit sídlištní 

situace v již jen obtížně přístupné hlubší šachtě u domu č. p. 3 

v Opatovícké ulici. Sídelní situace zachycené v šachtě 

u č. p. 16 byly zjištěny 19 8. 2005 na základě oznámení sta

vebníka, pana L. Mátla, o nálezu staré nádoby (při hloubení 

výkopu byl vyzvednut novověký hrnec). V obou případech 

byly pouze začištěny, dokumentovány a navzorkovánv 

dostupné profily. Zachycené sídlištní situace vrcholně stře

dověkého a novověkého stáří můžeme interpretovat jako 

původní jádro obce Rajhradice. V  jednom případě šlo 

o zahloubenou jámu vyplněnou požárovou destrukcí, 

v druhém pak o složitější souvrství se zbytky kamenného 

zdivá

Porušení hrobu 800 v ulici Za sýpkou bylo nahlášeno Poli

cií ČR 14. 6. 2005; lebka a část trupu byla vyzvednuta z hro

mady. Výkop byl dále rozšířen pro zachycení celého půdory

su, následně byl hrob vypreparován a zdokumentován kre

sebně a fotograficky. Popis hrobu: obrys jámy 500 byl špatně 

patrný; půdorys nepravidelně oválný, stěny konvexní, dno 

ploché, profil vanovitý; délka 1,65, zachycená šířka 0,8, hloub- 

ka od úrovně povrchu 1,3 m: orientace Z-V; zásyp: 105 -  svět

lý písek, kyprý, skvrnky mírně tmavé hlíny. Skelet byl zacho

ván dobře, mrtvý uložen na zádech, nohy mírně pokrčeny 

(nejspíše z důvodu malých rozměrů hrobové jámy). Jediným 

nálezem je keramický zlomek (inv. č. 137/05 -  800/1) naleze

ný v zásypu cca 0,3 m nad úrovní skeletu. Souřadnice hrobu 

měřené pom ocí GPS stanice Pathfinder: 1172092,007; 

597570,391; 187,963 QSTK: odchylka měření 1,8 m).

0____________________ (U m

Obr. 169- Rajhradice. Kostrový hrob v ulici „Za sýpkou“.

Rajhradice. Der Skelettgrab in der Str. „Za sýp

kou“.

Ojedinělý kostrový hrob můžeme zařadit podle tohoto 

zlomku keramiky ze zásypu jen rámcově do raně středověké

ho období; pravděpodobná je jeho souvislost s pohřebištěm  

ze středohradištního období, zachyceným v bezprostřední 

blízkosti v roce 1975 (Stana 1977).

D avid  Parm a

Literatura
Stana, Č. 1977: Zachraňovací průzkum u sýpky v Rajhradicích 

(okr. Brno-venkov), Přehled výzkum ů 1975, 56.

Resumé
Rajhradice (Bez. Brno-venkov). Innenbereich der 

Gemeinde. Frůhmittclalter, Hochmittclalter. Siedlung. Grab. 

Rettungsgrabung.

RATÍŠKOVICE (okr. Hodonín)
„Padělky”. Mladší doba hradištní. Výrobní objekt. Záchranný 

výzkum.

V  lednu 2005 provedl Archeologický ústav AVČR Brno, 

pracoviště Mikulčice, při západním okraji zastavěné části 

obce záchranný výzkum technického zařízení na výrobu  

dehtu z 11.-12. stol. Nálezová situace byla silně porušena 

neodborným zásahem amatérů.

Byly zjištěny dva objekty kruhového půdorysu, zahlou

bené těsně vedle sebe do písčitého podloží. Menší jáma 

o průměru 82 cm s nálevkovitč se zužujícími propálenými 

stěnami se v h loubce 100 cm pod dnešním  povrchem

279



stupňovitě zužovala a pokračovala až do hloubky 150 cm, kde 

končila rovným dnem o průměru 22 cm. Druhý objekt kru

hového půdorysu s průměrem 150 cm byl v hloubce 125 cm  

pod dnešním povrchem ukončen rovným dnem. První 

z objektů lze na základě tvaru a charakteru výplně poměrně 

jednoznačně identifikovat jako zařízení určené v výrobě 

dřevného dehtu. Funkce druhého, většího objektu s plochým  

dnem není jasná. Lze však předpokládat úzkou funkční sou

vislost s popsaným výrobním objektem, snad byl jeho před- 

pecní jámou.

Výrobní objekt z Ratíškovic je zajímavý tím, že podobné  

nálezy výrobních zařízení jsou poměrně řídké. Geograficky 

nejbližší objekty podobného charakteru jsou doloženy ze 

zaniklé vsi Záblacany u Polešovic (12.-13. stol.) a ze Starého 

Města (9. stol.?). Nejznámější naleziště s celými bateriemi 

podobných dehtářských jam z 9.-11- stol. jsou známy z hor

ního Ponitří na Slovensku (Dojnice, Koš).

Lum ír Poláček, Jaroslav Škojec

Literatura
Biermann, F. 1998: Teererzeugungsgruben als Quellen zuř 

mittelalterlichen Technik- und Wirtschaftsgeschichte 

im westslawischen Siedlungsraum. Ethnographishe 

Archäologische Zeitschrift 39, 161 187.

Poláček, L„ Škojcc, J. 2005: Archeologický objev výrobního 

zařízení z 11.-12. srolclí v Ratíškovicích. Ratíškovický 

zvon  1/2005,9-10.

Resumé
Ratíškovice (okr. Hodonín), „Padělky". Jungburgwallzeit.

Erzeugungsanlage -  Teererzeugung. Rettungsgrabung.

SUŠICE (okr. Přerov)
„Dílce". Raný středověk. Sídliště. Povrchový průzkum.

Obr. 170. Sušice (okr. Přerov), „Dílce“.

Sušice (Bez. Přerov), „Dílce“.

Obr. 171. Sušice (okr. Přerov), „Dlíce“. Výběr keramiky 

z doby středohradištní.

Sušice (Bez. Přerov), „Dílce“. Keramikauswahl aus 

der miltleren BurgwallzeiL

Obr. 172. Sušice (okr. Přerov), „Dílce“. Výběr vrcholně 

a pozdně středověké keramiky.

Sušice (Bez. Přerov), „Dilce“. Hoch- und Spátmlt- 

telalter, Keramikauswahl.

280



Přehled výzkumů 47

V rámci intenzivních povrchových průzkumů provádě

ných již několik let na katastrech obcí, které se rozkládají 

v oblasti Kelčské pahorkatiny (Záhoří), se podařilo objevit 

nove doklady rané středověkého osidlení na katastru obce  

Sušice. Samotná lokalita se nachází severovýchodně od  

Sušíc,v trati „Dílce“, po levé straně silnice vedoucí do Pavlo  

víc u Přerova (obr. 171). Osídlení se rozprostíralo při západně 

orientovaném úpatí svahu kopce Přísahanec (333,3 m n. m.). 

Nadmořská výška lokality se pohybuje mezi 260-270 m. Povr
chovými prospekcemi, realizovanými opakovaně od měsíce 

května 2005 do března 2006, bylo nalezeno sídliště ze střední 
doby hradištní. Prostřednictvím výše uvedených sběrů byl zís

kán početný soubor keramiky dokládající v těchto místech 

raně středověké osídlení. Ve výzdobě se objevuje vlnice 

a obvodové žlábky na výdutích (obr. 172). Keramická hmota 

obsahuje velké množství ostřiva a má tmavě červené až černé 

zabarvení výpalu.

Kromě osídlení ze střední doby hradištní bylo na lokalitě 

doloženo vrcholně středověké (obr. 173:1-5) a pozdně stře

dověké osídlení (obr. 173:7-17) ze 13.-15. stol.

D alibor Figef, Monika Slováčková

Resumé
Sušice (Bez. Přerov), Feldflur „Dílce". Mittelburgwallzeit, 

Mittelalter (13 -15 Jh.). Siedlung. Gelándebegehung.

ŠI.APANICE (okr. Itrnn-venkov)
Masarykovo náměstí, bytový dům, pare. č. 262, 263, 266, 267. 

Středověk, novověk. Městečko. Záchranný výzkum.

Při výstavbě bytového domu u Masarykova náměstí byla 

v roce 2005 prozkoumána plocha s pozůstatky intenzivního 

osídlení od pravěku až do současnosti Lokalita leží v okolí 

bodu 450 mm od Z  s. ě. a 84 mm od J s. č. na ZMCR 1: 10 000, 

list 24-43-01. Do 11. stol. náleželo několik odpadních jam, 

zaznamenaných ve dně stavební jámy. Dataci do 12.-15. stol. 

bylo možné přisoudit zbývajícím objektům, které představo

valy odpadní jámy, kůlové jámy a zavalený loch, tvořený 

menšími chodbičkami s komorami a výklenky. V blízkosti 

Hřbitovní ulice byly lokalizovány suterény dvou dřevozem- 

ních domů ze 14. stol. a několik obilních jam, zaplněných 

požárovými destrukcemi Stopy po požárech se promítly i do  

intaktního souvrství, které navazovalo na dokumentované 

profily. Nejmladšímu období náležely dva zděné sklepy dato

vané do 17-18. stol.

V  prostoru bývalého nám. 1. máje (dnešní Masarykovo 

nám.) byla při budování kanalizace v roce 1985 zachycena 

před kostelem řada zemnic z 1. pol. 13 stol. (Belcredi 1988), 

což dokládá mimořádnou zachovalost archeologických 

památek v historickém jádru Šlapanic. Ty by si zasluhovaly 

zvýšenou ochranu a větší zájem archeologů i v budoucnu.

Petr Kos

Literatura
Belcredi L. 1988: Nález zemnice 13- století ve Šlapanicích 

u Brna, Vlastivědný věstník moravský XL, 80-84.

Obr. 173. Šlapanice, bytový dům. Řez suterénem stře

dověkého domu.

Slapanice, Wohnungsbaus. Der Schnitt durch 

einen Keller eines mittelalterlichen Hauses

Obr. 174. Šlapanice, bytový dům. Řez středověkou jímkou.

Slapanice, Wohnungshaus. Der Schnitt durch eine 

mittelalterliche Kloake.

Resumé
Šlapanice (Bez. Brno-vcnkov). Mittelalter -  Neuzeit. Sied

lung, Keller. Rettungsgrabung.

ŠTERNBERK (okr. Olomouc)
Areál hradu, pare. č. 92/1. Středověk, novověk. Hrad. Záchran

ný výzkum.

V podzimních měsících r. 2005 byla zahájena obnova 

části severního parkánu a přiléhající terasy na západní straně. 

Opevnění v této části hradu vzniklo kolem roku 1526 za Ladi
slava Berky z Dubě. Dnešní podobu získal celý hrad v letech 

1886-1913, generální přestavbu inicioval Jan Adam II. z Lich- 

tenštejna. Na východní a severní straně u okrouhlé věže byla 

nasypáním vybudována terasa do výše pod okna I. patra. 

Oprava terénu pokračovala na sever až k linii parkánové zdi 

a vyústila příjezdovou cestou. Při dalších úpravách severní 

části hradu od r. 1913 vzniklo mj. v síle severní hradební zdi 

velké šnekovité schodiště, umožňující vstup ze severní par-

281



Obr. 175. Šternberk, areál hradu, situační plán odkryté plo

chy v severním parkánu.

Šternberk, das Burgareal, Plan der Grabungsflä

che im nördlichen Zwinger.

kové strany (Kašpárková -  Richterová -  Vítek 2001, 46, 

48-49). Zcela recentní je hospodářská přístavba k. 905.

Plocha je vymezena souřadnicemi- X= 1106390,60, Y=  

541981,06; X= 1106394,00, Y= 541976,07; X= 1106384,36, Y=  

541969,62; X= 1106391,65, Y= 541958,25; X= 1106378,11, Y=  

541953,96; X= 1106376,90, Y= 541964,55; X= 1106381,49, Y=  

541972,82

Z  důvodu odvlhčení zdivá bylo na terase demontováno 

schodiště a odstraněny násypy až do hloubky cca 2,4 m pod 

úroveň původního povrchu. Podél severní zdi včetně šneko- 

vitého schodiště (k. 900,901, obr. 175) byl vyhlouben výkop 

do hloubky 5,4 m. Ve výkopu podél severní zdi bylo ve 

východní části odkryto podloží -  k. 116 kompaktní skála 

k. 113 navětralá skála; na terase nebylo podloží dosaženo. 

Přítomnost novodobého násypu severní terasy se projevila 

během výzkumu. Poměrně jednotný zásyp suťového charak

teru (k. 109) obsahoval kromě nálezů konce 19. a počátku 

20. stol. také barokní a renesanční keramiku a kachle. Pouze 

v prostoru mezi zdmi 900 a 903 bylo dochováno torzo ulo- 

ženiny obsahující keramiku 14. stol. (mj. svědá “krupičková“ 

oxidačně pálená keramika olomouckého výrobního okruhu), 

i to však vzniklo později, podle mladších vrstev nacházejících 

se pod ním. Po odstranění násypů bylo odkryto několik 

pozůstatků zdí (obr. 175). Kamenné zdi 903, 912 a 915 patr

ně souvisí s mladší, hospodářskou (?) zástavbou severního 

parkánu před jeho úpravami a před založením parku na 

počátku 20. stol. Zpracování výzkumu není ukončeno, proto 

zatím není zcela jasné, jaký byl účel zdí 907 a 908. Jako starší 

se jeví zeď 908, kamenná, pojená kvalitní maltou uhlazenou 

v líci. Spolu s protilehlou zdí 907 (smíšená, převaha kamenů) 

vytváří „uličku"; nelze vyloučit, že mohlo jít o výpadní branku, 

zvláště když je hradba (904 ) v tomto místě z obou stran poru

šená a druhotně dozděná.

Hana Dehnerová, Jan Grégr

L iteratura

Kašpárková, S., Richterová, H., Vítek, T. 2001: Šternberk na 

Moravě. Hrad. Stavebně historický průzkum . Ulože

no v archivu Národního památkového ústavu, územ

ního odborného pracoviště v Olomouci č. 6098.

Resum é

Šternberk (Bez. O lomouc), Burg Šternberk, Parzelle Nr. 

92/1. Mittelalter, Neuzeit. Burg. Rettungsgrabung.

ŠTERNBERK (okr. Olomouc)
Klášter. Vrcholný středověk. Novověk. Záchranný výzkum.

V  souvislosti s obnovou bývalého augustiniánského 

kláštera ve Šternberku (kulturní nemovitá památka zapsaná 

pod č. r. 1971) došlo v roce 2005 k vybudování nových inže

nýrských sítí v areálu kláštera a zároveň se stavbou probíhal 

záchranný výzkum. Identifikace lokality je možná na 

mapovém listu ZM ČR (M  1 : 10 000) číslo 14-44-25: Z : 265 -  

J : 272; Z  : 270 -  J : 264; Z : 261 -  J : 260; Z  : 257 -  J : 265. 

Vzdálenosti jsou uvedeny v milimetrech od západní (Z )  

a jižní (J) sekční čáry'. Záchranný výzkum probíhal formou 

dohledu v časovém rozmezí 26. 9.-1- 12. 2005.

K založení augustiniánského kláštera Zvěstování Panny 

Marie dochází roku 1371 Albertem II. ze Šternberka, tehdy bis

kupem v Litomyšli Středověkou podobu kláštera z větší části 

setřela barokní přestavba, z původního kláštera zůstala 

částečně zachována část ambitu přiléhajícího ke kostelu. Krátce 

po dokončení barokní přestavby byl klášter Josefem II. zrušen 

a jeho další majitelé (armáda, sklad textilu) zanechaly klášter

ní budovy v žalostném stavu. Rekonstrukce kláštera se týkala 

pouze barokní budovy konventu, který vlastní město Štern

berk (prelaturu a kostel vlastní řimskokatolieká církev). Výzkum 

probíhal za chodu stavby a omezil se na dokumentaci profilů 

těch výkopů, kde byly zjištěny kulturní vrstvy anebo stavební 

konstrukce. Před zahájením stavby bylo vykopáno několik 

sond (S  1 -4 ), které měly za úkol zjistit stratigrafickou situaci 

na lokalitě. Sonda 1 a 4 byla vykopána u vchodu do sklepení 

konventu, mezi zdí konventu a betonovou žumpou recent- 

ního původu. Při dokumentaci sond I a 4 byly zjištěny kul

turní suťové vrstvy svědčící o planýrce středověkých budov, 

ale také byla dokumentována šedá jílovitá vrstva náležející do 

období středověku. Sondy 2 a 3 byly vykopány v prostoru 

mezi konventem a ohradní zdí. Při jejich dokumentaci byla 

zjištěna pouze recentní vrstva o  mocnosti 0,30-0,40 m 

a stejné hloubky od dnešního povrchu, pod níž se nacházelo 

již jen skalnaté podloží. Při další dokumentaci profilu výkopů 

v areálu konventu bylo fotograficky či kresebně zazname

náno množství stavebních konstrukcí (kamenná zdivá, cih

lové kanály-trativody aj.), ale všechny souvisely až s barokní 

fází, případně mladšími etapami využití areálu kláštera

Hlavní náměstí. Radniční ulice, ulice U horní brány, ulice Na 

valech, Horní náměstí. Jarní ulice. Město. Vrcholný středověk. 

Novověk. Záchranný výzkum.

Ve dnech 13.10. až 14. 12. 2005 proběhl záchranný výzkum 

v rámci historického jádra města Šternberk. Identifikace 

lokality je možná na mapovém listu ZM ČR (M  1:10 000) číslo

14-44-25: Z  : 260 -  J : 276; Z : 254 -  J : 266; Z : 241 -  J : 250; Z :

282



Přehled \ýzkumú 47

244 -  J : 269. Vzdálenosti jsou uvedeny v milimetrech od 

západní (Z ) a jižní O ) sekční čáry. Historické centrum Štern

berka je chráněno jako městská památková zóna vyhláškou 

Ministerstva kultury České republik)' č. 476/1992 sb. ze dne

10. 9. 1992.

Výzkum byl vyvolán stavební činností městského úřadu 

v  rámci projektu na celkovou rekonstrukci jádra Šternberka, 
která byla zahájena výměnou vodovodního řadu a kanalizace 

včetně domovních přípojek. Výzkum byl realizován formou 

dohledu při hloubení výkopu po celé trase nových sítí. Roz

poznané archeologické situace byly následně dokumento

vány v profilech a dále proběhlo vzorkování zjištěných kul

turních vrstev. Trasa nově pokládaných inženýrských sítí na 

Hlavním náměstí a Radniční ulici byla také prozkoumána za 

pomocí sond 1 -6 . Sledování výkopu na Hlavním náměstí uka
zuje na podobnou stratigrafii na celé ploše náměstí. Na povr

chu jsou recentní vrstvy o mocnosti 0,60-0,70 m, pod nimiž 

se nacházejí uloženiny z období vrcholného středověku až 

raného novověku. K pozoruhodným nálezům patří několik 

vrcholně středověkých vrstev obsahujících velké množství 

strusky, která jim dává „rezavou“ barvu, ale které bohužel 

obsahují minimum ostatních nálezů (keramieké zlomky, 

kosti). Zajímavý je také nález mazanicové vrstvy na Radniční 

ulici, která se objevuje především v horní polovině ulice a je 

patrně pozůstatkem požáru okolních budov. Také nelze opo

menout objev kamenné studny uprostřed Horního náměstí, 

která nebyla předtím známa Výstavba inženýrských sítí ve 

Šternberku v roce 2005 tvořila pouze ěást z plánovaných 

stavebních akcí. V  roce 2006 bude Hlavní náměstí předláž- 

děno, postaveno nové veřejné osvětlení, vybudována nová 

kašna a proto bude záchranný výzkum pokračovat i v tomto 

roce. V souvislostí s rekonstrukcí vzhledu centra města byl 

také proveden archeologický dohled na ulici Československé 

armády a Bezručovč ulici, ale v obou případech s negativ

ním výsledkem.

Ja k u b  Vrána

Resumé
Šternberk (Bez. Olomouc). Kloster. Hochmittelalter. Neu- 

zeit. Rettungsgrabung.

Šternberk (bez. Olomouc). Hlavní Platz, Radniční Gasse, 

Gasse U horní brány, Gasse Na valech, Horní Platz, Jarní 

Gasse. Stadt. Hochmittelalter. Neuzeit. Rettungsgrabung.

TELČ (okr. Jihlava)
Palackého ulice, parcely č. 7378/1, 7355/1, 7375/2, stře

dověk -  novověk, město, záchranný výzkum.

Výkopy pro položení vodovodního řadu se nacházely v JV 

části historického jádra města Telč v blízkosti věže kostela sv. 

Ducha Výkop procházel přibližně středem Palackého ulice 

od Dolní (Velké) brány a končil v JV cípu náměstí Zachariáše 

z Hradce. Lokalita leží v nadmořské výšce 519-523 m 

a přímé podloží tvoří silně zvětralé ruly s doklady intenziv

ního zvětrávání (místy zelenavé a bělavé zvětraliny). V průbě

hu výkopových prací byly dokumentovány přibližně 70 cm 

široké výkopy, které dosahovaly hloubky 160 cm.

V  prostoru okolo kostela sv. Ducha se potvrzuje existen
ce zeměpanského dvorce, příp. kupeckého dvora který se 

rozprostíral v 1. polovině 13- stol. na jižním okraji stře
dověkého jádra města na nevýrazné vyvýšenině. Jeho ohrani

čení -  opevnění tvořil nejspíše do podloží zasekaný příkop 

s dřevohlinitým válem i s kamennou hradbou (Bláha -  Kone

čný 2005, 125). Kupecký dvůr byl již přímým předchůdcem  

města které jej zčásti začlenilo do svého areálu obehnaného 

příkopem a kamennou hradbou. V  rámci města pak kupecký 

dvůr přestává mít v průběhu 14.-15. stol. své výlučné posta

vení. Palackého ulice a náměstí Zachariáše z Hradec byly 

zkoumány již v letech 1992-1993 a 1998. Vrstvy, příkopovitý 

útvar a objekty byly datovány zejména do období od 13. do 16. 

stol. (Procházka -  Zatloukal 1993,7-9; Zimola 2000, 3-23 ).

V jihovýchodní partii náměstí Zachariáše z Hradce, před 

průčelím renesančního domu čp. 21, ležel původní pochůzný 

horizont v hloubce 60 cm. Obsahoval zlomky keramických 

nádob, kachli, cihel, pravděpodobně kovářské strusky a kostí 

domácích zvířat, vše z období 14.-16. stol. Struska předsta

vuje nejspíše odpad vyvezený na místo z kovářské dílny, která 

fungovala někde v okolí. Nad pochůzným terénem byly 

navršeny v období od 16. do 19. stol. při úpravách terénu 

náměstí vyrovnávky nerovností. Vyrovnávka zvýšila úroveň 

terénu asi o  čtyřicet centimetrů a místy posloužila i jako lože

Obr. 176. Telč, ul. Palackého. Trasa výkopů a poloha doku

mentovaných profilů a nálezových míst 

Telč, Palackého Str. Die läge  der Graben für Ver

sorgungsnetze mit dokumentierten Schnitten 

und Fundorten.

283



Obr. 177. Telč, ul. Palackého. Výběr nálezů. Keramika, hrací 

kostka a hřebíky. Kresba P. Starůstková.

Telč, Palackého Str, Abb. 2. Auswahl der Funde. 

Keramik, Spielstein und Nägel. Zeichnung P. Sta

růstková.

pro kamennou dlažbu stylu „kočičích hlav“, která byla slože

na z valounů granitu a křemene. Šlo o  definitivní zpevnění 

povrchu náměstí i ulice v období novověku (1. polovina 19. 

stol.). Všechny dokumentované profily zakončovala recentní 

dlažba složená z pravidelných kostek granitu.

V  prostoru západně od věže kostela sv. Ducha až po zúže

ní ulice mezi domy čp. 116 a 12 byl dokumentován profil 

č. 5 -9  o  délce 25 m. Rovný povrch rulového podloží leží 

v hloubce 70-90 cm od současného povrchu. Minimálně 

45 cm do podloží byl zahlouben objekt s původně dřevěnou 

nadzemní konstrukcí a s mísovitým dnem. Objekt pravděpo

dobně zanikl v průběhu 14. stol. Pozoruhodná vrstvička 

rozšířená nad zásypem objektu a v krátkých úsecích jako 

vložka v nejstarším pochůzném horizontu se skládala z drtě 

až písku pocházejícího z granitu „mrákotínského typu“. Sou

vislost vrstvy (odpad z opracování kvádrů) s věží kostela sv. 

Ducha je zřejmá, neboť tato významná pozdněrománská stav

ba je postavena z kvádříkú ze stejného typu granitu. Vrstva 

drtě se nachází pouze v blízkém okolí věže. V celém profilu 

byl opět zjištěn komunikační (pochůzný) horizont a mezi 

valouny štětování byl objeven dokonce zlomek stříbrné 

mince se silnou příměsí m ědi Nejzajímavějším nálezem 

z pochůzného horizontu je kostěná hrací kostka o  délce hrany 

8 mm s klasickým číslováním od jedné do šesti Objevilo se 

i několik zlomků železných předmětů včetně hřebů. Vrstva 

obsahovala četné zlomky keramických nádob, které lze dato

vat do 13.-14. stol. podle použitého materiálu s příměsí gra

fitu v keramickém těstě, jakož i podle technologie výroby 

(oxidační i redukční výpal) a typu výzdoby (zdobení výdutč 

nádoby rytou vlnicí).

V závěru výkopu v zúžení ulice mezi domy čp. 12 a 116/1 

v místě asanované Horní brány se nacházela až 200 cm 

mocná hlavní hradební zeď, která byla součástí středověkého 

městského opevnění. Tvořily ji bloky ruly vázané jílem a obsa

hovala sporadicky i úlomky cihel a několik zlomků keramiky 

ze 14.-15. stol. V  roce 1833 byla nadzemní část brány, resp. 

hradby, odstraněna a překryta dlažbou. Zc zásypu klenby 

mostu vedoucího přes příkop městského opevnění se podaři

lo získat početnou kolekci keramických nálezů (zlomky' 

nádob, prejzů a kachle), kterou můžeme obecně datovat do  

17.-19. stol. Od vnější hrany příkopu (respektive mostu) smě

rem k současné Dolní bráně v Palackého ulici byl dokumen

tován přes 10 m dlouhý profil. Na intaktní podloží nasedá nej

starší komunikační i sídlištní horizont, ze kterého byly získány 

zlomky' keramiky datovatelné do 13. stol. Vnější stranu příko

pu zpevňovala kamenná, na vápennou maltu stavěná novově

ká zeď, z níž se pixlařilo zachytit základ silný až 120 cm. Pří 

západní straně Dolní brány čp. 114 (3  m Z od jejího SZ rohu) 

byla zjištěna kumulace keramiky a stavebního odpadu. Jde

0 zlomky nádob patřících k běžné stolní, kuchyňské, kam- 

nářské a technické keramice z 16.-19. stol.

Na základě terénních situací můžeme konstatovat, že pro

stor v jihovýchodní části náměstí a v ulici Palackého byl osíd

len od třináctého stol. Zaznamenáváme tu sídlištní a komuni

kační aktivity spojené především s vytvářením a úpravami 

náměstí a ulice. Kamenné zdi souvisí s vybudováním měst

ského opevnění složeného z hradby, příkopu, horní brány 

v Palackého ulici a mostu přes obezděný příkop. Další aktivi

ty ukazují na rozsáhlé vyrovnávání terénu po ukončení funk

ce opevnění i původního kupeckého dvora. Doložené jsou

1 aktivity související s přestavbou nebo přímo se stavbou 

věže kostela sv. Ducha Nejvíce archeologických artefaktů 

pochází ze dvou horizontů osídlení reprezentujících jak 

původní kupecký dvůr, tak i život středověkého a novověké

ho města (13.-19. stol.).

M ilan Vokáč, D avid  Zimota

Literatura

Bláha, )., Konečný, L. 2005: K počátkům města Telče se zvlášt

ním zřetelem k předlokačnímu dvorci s kostelem sv. 

Ducha Archaeologica histórica 30, 125-148. 

Procházka R- 1994: Telč 1993-1994, plynofikace li. etapa. 
Nálezová zpráva č. 4607/16554 uložená v archivu 

ÜAPP Brno.

Procházka, R., Zatloukal, R. 1993: Telč 1992-1993, plynofikace 

i. etapa. Nálezová zpráva č. 4607/16554 uložená 

v archivu ÚAPP Brno.

Zimola 1). 2000: Archeologický výzkum dom u čp. >/ na námě

stí Zacharíáše z  Hradce v  Telči VSV OVS XII, 3-23  

Zimola D-, Vokáč, M. 2005: Telč, rekonstrukce vodovodního 

řadu v  ulici Palackého. Nálezová zpráva č. 78-05 ulo

žená v archivu Muzea Vysočiny Jihlava

Resum é

Telč (Bez. Jihlava), Palacký Str. Mittelalter -  Neuzeit (13.- 

20 Jh ). Stadt. Reltungsgrabung.

UHERSKÉ HRADIŠTĚ (okr. Uherské Hradiště)
Hradební ulice, pare. č. 128. Novověk. Zvířecí kosti Záchran

ný výzkum.

Při výstavbě polyfunkčního domu na ulici Hradební 

v květnu 2005 na již dříve prozkoumané ploše ( výzkum ÚAPP

284



Přehled výzkumů 47

Brno z r. 1993; Geisler 1997; Čižmář -  Geislerová -  Unger 

2000) byla narušena v hloubce 130 cm pod současným  

povrchem novověká vrstva o síle 30 cm, která obsahovala 

nálezy větších zvířecích kostí, pravděpodobně z hovězího 

dobytka.

Masarykovo náměstí ě. p. 136. Římskokatolický farní úřad. 

Novověk. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při úpravách budovy uvnitř fary na Masarykově náměstí 

byly objeveny v hloubce 50 cm pod podlahou objektu nálezy 

datované přibližně do 17.-18. stol. Jednalo se o nálezy kera

mického vykuřovadla a zlomků okrajů různých nádob (cel

kem 14 ks) a železných hřebů.

Miroslav Vaškových

Literatura

Geisler, M. 1997: Uherské Hradiště (okr. Uherské Hradišté).

In: Přehled výzkum ů 1993-1994, 250-251.

Čižmář, M., Geislerová, K., Unger, J. 2000: Výzkumy -  Ausgra- 

bungen 1993-1998, Brno, 234.

Resum é

Uherské Hradiště (Bez. Uh. Hradiště). Hradební Str. Ncu- 

zeit. Rettungsgrabung.

Uherské Hradiště (Bez. Uherské Hradiště). Stadt. Neuzeit. 

Rettungsgrabung.

UHERSKÝ OSTROH (okr. Uherské Hradiště)
Nám. Sv. Ondřeje. Novověk (18. stol.). Sídliště. Kachle. 

Záchranný výzkum.

Při opravě vodovodního řádu a přípojek v Uherském Ost

rohu na náměstí Sv. Ondřeje, před farou ě. p. 36, došlo v listo

padu 2005 k narušení a následnému zničení studny, posta

vené z opracovaných kamenných kvádrů sftojovaných mal

tou. Lokalita je situována na ZM 1 : 10 000, list č. 35-11-06, 

a vymezena těmito koordináty od Z a j  s. ě. 417:327, 420:327, 

419:331,422:331. Vnější průměr studny, stejnoměrný v úrovni 
ústí i spodní částf činil 130 cm. Konečnou hloubku studny se 

nepodařilo zachytit, maximální zjištěná hloubka činila 

265 cm. Kvádry, z nichž byla postavena, dosahovaly rozměrů 

30 x 55 X 25 cm. Studna byla druhotně užita jako odpadní 

jímka. Její zásyp tvořily stavební části (cihly, písek), zlomky 

železných předmětů, skla a tří typů komorových kachlů (cel

kem 37 ks). Nález obsahoval kachle glazované tmavě zeleně, 

bíle a nejčetněji zastoupené s tmavě hnědou glazurou. 

Z nich se podařilo zachytit jak základní řádkové kachle, tak 

kachle římsové, rohové kachle i akroteria. Zásyp tedy obsaho 

val část alespoň jednoho rozebraného novověkého kamnové

ho tělesa. K materiálu prozatím nebyly shledány analogie, 

takže datování se opírá o  kulturně-historické dedukce 

a stylistický rozbor. Bude třeba ještě ověřit souvislost 

s připadnou rekonstrukcí budovy fary.

Dana Menoušková

Resum é

Uherský Ostroh (Bez. Uherské Hradiště). St Ondřej Platz. 

Neuzeit (18. Jh.). Siedlung. Kacheln. Rettungsgrabung.

VELKÉ KLINĚTICE (okr. Jeseník)
Farní kostel Panny Marie Sněžné. Vrcholný středověk. 

Novověk. Záchranný výzkum.

Na základě písem ného oznám ení byl uskutečněn  

28.6.2005 záchranný výzkum formou dohledu při staveb

ních pracích na odvlhčení obvodového zdivá a fasády far

ního kostela Panny Marie Sněžné (kulturní nemovitá památ

ka zapsaná pod ě.r. 19762/8-1185). Identifikace lokality je 

možná na mapovém listu ZM ČR (M  1 : 10 000 ) číslo 14-22-

09. Z  : 443 -  J : 37; Z  : 444 -  J : 32; Z  : 452 -  J : 34; Z  : 452 -  

J : 39. Vzdálenosti jsou uvedeny v milimetrech od západní 

(Z )  a jižní 0 )  sekění čáry. Kostel byl dříve zasvěcen svaté 

Alžbětě Durynské (1207-1231), dceři uherského krále 

Ondřeje II. a manželky durynského lantkraběte Ludvíka. 

V  našich zemích celkem málo užívané zasvěcení se zde 

objevilo patrně díky kolonistům přišlým z Durynska. Kolem  

farního kostela se rozkládá hřbitov, který je ohrazen zdí se 

dvěma vchody -  první od východu, směřující k obci, 

a druhý ze severní strany.

V  době dohledu byl výkop proveden podél jihovýchod

ní strany kostela. Rýha měla šířku 0,50-0,60 m a hloubku  

0,60-0,70 m. Ve výkopu byla vidět vrstva navážky (stavební 

suf a hlína) a převážně kamenné, maltou pojené obvodové 

zdivo kostela. D i a tam se ve zdivu objevily malé zlomky 

cihel, které patrně sloužily jako klínky na zpevnění spár 

mezi kameny. Základové zdivo kostela bylo postaveno Laké 

z kamene a předstupuje před nadzemní část zdivá místy až 

o  0,40 m, především u přístavku s vchodem na jižní straně 

kostela. Dále byly v době dohledu vyhloubeny dvě sondy na 

severní straně kostela, které měly sloužit ke zjištění h loub

ky základů. Sonda 1 o plošných rozměrech 1,94 x o,62 m 

a hloubce 1,2 m byla umístěna na severovýchodním straně 

severní boční kaple (n ebo  příčné lod i dále jen boční kaple, 

což se týká i popisů obrázků). Podloží v místě sondy tvořil 

žlutý jíl. Do něj bylo zahloubeno základové zdivo lodi kos

tela, jehož báze se nacházela v h loubce 1 m od dnešního 

povrchu; čelo konstrukce nepředstupuje před líc nadzemní 

části Základové zdivo boční kaple tkví také v podloží 

a končí v hloubce 1 m od dnešního povrchu; předstupuje 

před nadzemní zdivo o 0,40 m. Předzáklad začíná v h loub

ce 0,30 m od dnešního povrchu. Sonda 2 byla situována na 

severozápadním boku severní boční kaple při plošných 

rozměrech 1,50 x l m a hloubce 2,38 m. Základové zdivo 

věže i kaple končí v hloubce 2,20 m. v podloží a. předstu

puje před nadzemní zdivo v hloubce 1,20 m od dnešního  

povrchu o  0,20 m. Zdivo věže a kaple se v místě nad rozšíře

ným základem jeví jako přizděné na spáru. Příslušná spára 

mezi zdmi je vidět v úseku od širších kamenných základů 

až po omítku.

Jakub Vrána

Resum é

Velké Kunětice (Bez. Jeseník). Kirche Maria Schnee. Hoch- 

mittelalter. Neuzeit. Rettungsgrabung.

285



VELKÉ LOSINY (okr. Šumperk)
Zámek. Pare. č. 14/1. Novověk. Sídliště -zám ek. Záchranný  

výzkum.

Lokalizace: Poloha lokality v ZM ČR 1 : 10 000, list 14-42- 

01, rok vydání 1984, plocha mezi body (mm od Z s. č. : mm 

od J s. č.): 240:89, 233:76, 245:78, 249:84, 247:88.

Celková obnova objektu tzv. kočárovny s komplexem  

pivovarských (?) sklepů si vyžádala archeologický výzkum při 

zajištění statiky objektu a výstavby kanalizace. Terénní práce 

proběhly v měsíci říjnu 2005. Nejstarší keramické zlomky 

pocházely ze 16. stol. a byly nalezeny na jihovýchodní straně 

budovy ve vrstvě hlinitého jílu (půdní typ); ten leží v hloubce

1,1 m na jílovém podloží. Z  menšího souboru keramických 

výrobků stojí za pozornost zejména zlomky vzácné skupiny 

raně renesančních komorových řádkových kachlů s reliéfní 

rozetou a čtyřmi květinovými motivy v rozích z 1. poloviny

16. stol. Nejbližší analogie pro tento typ kachlů pocházejí 

z výzkumu z Mořického náměstí v Olomouci (Bláha 1999,603).

Z dalších výkopů statických sond pochází pouze několik 

zlomků novověké keramiky. Linie kanalizace ve dvorku, přilé

hajícím od severozápadu k budově tzv. kočároven, narušila 

v hloubce 65 cm pod povrchem dvorku průběh dřevěného 

vodovodu o  průměru 25 cm. Na dva stojící přístavky na seve

rozápadní straně budovy navazovalo v kolmém směru nově 

ve dvou úsecích odkryté kamenné zdivo o šířce 1 m, které 

bylo součástí původního barokního traktu tzv. kočároven.

Zbytky původní losinské gotické tvrze se nacházejí v mís

tech současného východního křídla zámku (Plaček 2001, 

676-678). Podle posledních povrchových průzkumů usku

tečněných v roce 2004 byly zjištěny relikty středověkého 

opevnění i na vrcholu Strážníku, tyčícím se jihozápadně nad 

losinským zámeckým komplexem (Juroš 2004).

Karel Paltýnek, Pavel Štézar

Literatura
Bláha, J. 1999: Kachle. In: I. Hlobil, M. Perůtka (ed .) Od gotiky 

k renesanci. Výtvarná kultura M oravy a Slezska 

1400-1550, díl ¡11., Olomoucko. Olomouc, 596-603. 

Juroš, L. 2004: Strážní opevnění nad zám kem  Velké Losiny. 

In: Archeologie M oravy a Slezska IV. Kopřivnice -  

Hulín -  Frýdek-Místek Havířov, 34-36.

Plaček, M. 2001: Ilustrovaná encyklopedie m oravských  

hradů, hrádků a tvrzí. Praha

Resumé
Velké Losiny (Bez. Šumperk). Schloss. Neuzeit. Rettungs- 

grabung.

VIDNAVA (okr. Jeseník)
Kostel svaté Kateřiny. Vrcholný středověk. Novověk. Záchran

ný výzkum.

Dne 14.7. 2005 byl proveden archeologický dohled při 

obnově kanalizačních přípojek dešťových svodů farního kos
tela sv. Kateřiny.

Farní kostel sv. Kateřiny (nemovitá kulturní památka č.r. 

33627/8-1195) se nachází v jižní části středověkého jádra Vid- 

navy poblíž tzv. fojtství. Identifikace lokality je možná na

mapovém listu ZM  ČR (M  1 : 10 000) číslo 14-22-03: Z : 390 -  

J : 159; Z : 393 -  J : 158; Z : 393 -  J : 161. Vzdálenosti jsou uve

deny v milimetrech od západní (Z )  a jižní (J) sekční čáry. Jde 

o budovu obdélného půdorysu, v průčelí obráceném k městu 

se nacházejí dvě věže. Byl postaven kolem poloviny 13- stok, 

záhy po založení města Vidnavy. Raný vznik potvrzuje docho

vaný vstupní portál a nově objevené gotické okno. Chrám byl 

naposled přestavován v letech 1883 1884.

Výkop v úseku cca 23 metrů vedl od stávající šachty kana

lizace podél závěru kostela až k JV rohu kostela Sledovaný 

úsek výkopu v délce cca 15 m vedl východním směrem 

v  úrovni SV rohu kostela a končil přibližně 2,50 m v úrovni 

jeho JV rohu. Nezkoumaná část výkopu směřovala podél jižní 

strany kostela až k přístavbě, kde se nacházel boční vchod do 

kostela Z  tohoto úseku vedla odbočka směrem k dešťovému 

svodu farního úřadu, jejíž maximální hloubka činí 0,80 m, 

šířka 0,30 m a délka cca 15 m. Ve zkoumaném úseku výkopu 

byla stratigrafie následující: dnešní povrchová drnová hlinitá 

vrstva s drobným štěrkem (mocnost 0,12 m), níže se nacháze

la tmavé černá hlinitá uloženina se štěrkem a valouny -  patr

ně dřívější dlažba (mocnost 0,26 m), pod ní ležela šedohnědá 

hlinitojílovitá vrstva s kameny, zlomky cihel, ojediněle se 

zvířecími kostmi, která obsahovala také čočky malty a několik 

zlomků novověké keramiky (mocnost 0,72 m). Šedohnědá 

vrstva byla v severní části výkopu vlhčí (snad z důvodu netěs

nosti blízké kanalizační šachty), a je v ní méně zlomků cihel. 

Výkop měl šířku 0,90 m a hloubku 1,10 m od dnešního povr

chu, šedohnědá vrstva dosahovala níže než dno výkopu. 

Výkop neporušil žádnou vrstvu, kterou by bylo možné klást 

do období středověku, nezasáhl ani farní hřbitov.

Jakub Vrána

Resumé
Vidnava (Bez. Jeseník). Kirche St. Katharina. Hochmittel- 

altcr. Neuzeit. Sakralbau. Rcttungsgrabung.

VIZOVICE (okr. Zlín)
Palackého náměstí 376. Zámek -  areál parku. Středověk 

(15.-18. stol.). Novověk. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při provádění drenáže v zámeckém parku ve Vizovicích 

(ca 23 m před západním průčelím zámecké budovy) byly 

v jedné ze šachet částečně zachyceny kulturní vrstvy, které 

obsahovaly zlomky středověké a novověké keramiky. Naleziště 

je lokalizováno na ZM 1 : 10 000, č.l. 25-31-25, od Z  s. č. 

474 mm a od J s. č. 338 mm. Starší skupinu nálezů představu

je redukčně vypalovaná hrnčina šedé barvy, okraje jsou vně 

vyhnuté a podžlabené. Jako výzdobný motiv se v některých 

případech objevuje radélko nebo svazky horizontálních rýh. 

Mladší skupinu představuje oxidačně vypalovaná keramika 

s povrchem pokrytým různobarevnou glazurou. V  případě 

starší fáze, kterou můžeme předběžně zařadit do průběhu 15. 

stol., se tak vlastně jedná o první archeologické nálezy z obdo

bí existence cisterciáckého kláštera Rosa Mariae, založeného 

již po polovině 1.3. stol. Mladší skupinu lze zařadit do průběhu 

16. a 17. stol., kdy na místě původního kláštera dal Zdeněk 

Kavka z Říčan postavit zámek Nový Smilheim.

J iří Kohoutek

286



Přehled výzkumů 47

Resum é
Vizovice (Bez. Zlín) Palackého Platzt Nr. 376. Schlosspark. 

Mittelalter, Neuzcit (15-18. Jhr.) Siedlung. Rettungsgrabung.

VRCHOSLAVICE (okr. Prostějov)
„Na polovicích". Novověk. Sídliště. Záchranný výzkum.

Dálnice D l, stavba 0134.1/1. etapa Lokalita, vedená jako 

Vrchoslavice 4, se nachází cca uprostřed výraznější terasovité 

sprašové vyvýšeniny, na pravém břehu říčky Hlavnice, která 

krajinou protéká ve směru Z-V. Říčka je od zkoumaného osíd

lení vzdálena cca 700 m. Lokalita je na mapě ZM ČR 1 : 10 OCX) 

identifikována těmito koordináty -  195:323 a 230:325 mm od 

Z/J sekění čáry. Bylo zde prozkoumáno celkem 24 novově

kých objektů, z nichž většinu je možné charakterizovat jako 

jámu zásobní. Objekty o hloubce 1,5-3,0 m obsahovaly mini

mum movitých archeologických nálezů. Objekt 10 je vozová 

cesta jdoucí ve směru S-J (z  Vrchoslavic do Vitčic).

Tomáš Berkovec, Jaroslav Peška

Resumé
Vrchoslavice (Bez. Prostějov). „Na polovicích“. Neuzeit 

Siedlung. Rettungsgrabung.

VYSKYTNÁ NAD JIHLAVOU (okr. Jihlava)
„Burgstadel" u Brandlova mlýna. Středověk -  novověk 

(13.-14., 18.-19. stol). Opevnění „motte“, vodní náhon. 

Záchranný výzkum.

Lokalita je umístěna v zakryté poloze na pravém břehu 

hlubokého údolí Bělokamenského potoka, ústícího 

o 300 metrů dále do řeky Jihlavy; celý sledovaný prostor je 

pokryt lesem. Nachází se při severozápadním okraji jihlavské

ho rudního revíru. Jeden km V od lokality jsou zachovány 

drobné zbytky fx> dolování Ag-Pb-Zn rud, jakož i doklady čin

nosti související se zpracováním rud barevných kovů -  vodní 
náhon a množství strusky po tavbě. Opevnění tvoří uměle 

nasypaný centrální pahorek s plošinou o průměru asi 11 m, 

obklopený kruhovým příkopem, před kterým je na východní 

straně směrem k potoku nízký val. Dílo bylo vybudováno na 

úpatí mírného svahu obráceného k východu, několik m nad 

potokem. V údolí potoka v blízkosti opevnění se nacházela 

stará tavírna rud barevných kovů. Dokládá ji velké množství 

strusky' (Rous -  Vilímek -  Malý 2004, 119). V těsné blízkosti 

fortifikace se nachází vodní náhon vedoucí z Rantířova 

k hutím u Starých Hor (dnes součást Jihlavy), který byl posta

ven nejpozdčji během 1. poloviny 14. stol. Opevnění je 

možné díky blízkosti zmíněného náhonu spojit s „ochranou" 

a „údržbou“ tohoto mimořádného vodního díla (Laštovička -  

Vilímek -  Vosáhlo 2001).

Na centrální plošině pahorku byla vykopána zjišťovací 

sonda Pod vrstvou lesního humusu se objevila světle zbarve

ná podzolovitá půda, ve které byly doloženy jednoznačné lid

ské aktivity. Šlo o  zlomky keramiky a železných předmětů, 

místy byly viditelné četné uhlíky, zrnka mazanice a také kame

ny o  maximální velikosti 20 cm. Po začištění báze sídlištní 

vrstvy nebyly pozorovány žádné náznaky kůlových jamek či 

zahloubených objektů. Ze sídlištní vrstvy' pocházi celkem 16 

střepů vyrobených z keramického těsta s příměsí jemně

Obr. 178. Vyskytná nad Jihlavou. Poloha opevnění motte, 

Rantířovský vodní náhon, nálezy strusky z hutí 
(křížky).

Vyskytná nad Jihlavou. Die Lage der Motte, W as

sergraben von Rantířov, Schlacken mit Kreuz- 
chen bezeichnet

drceného grafitu, slídy a písku. Ve dvou případech zjištěná 

výzdoba se skládá z jednotlivých obvodových žláhků. Vzhle

dem ke grafitové keramice, dále k oxidačnímu i redukčnímu 

slabšímu výpalu a tenkostčnnosti zboží můžeme soubor dato

vat do období od poloviny 13. stol. do 1. poloviny 14. stol. 

Keramika byla doprovázena 4 železnými hřeby s křídlovitou 

hlavicí a jejich fragmenty. Hřeby, mazanice a uhlíky a mini

mální obsah větších kamenů ve vrstvě dokládají existenci 

nám neznámé dřevohliněné stavby, zřejmě bez kamenné 

podezdívky. Nejspíše šlo o věžovitou stavbu umístěnou 

uprostřed centrální plošiny, kde se dodnes dochovala 

nevýrazná prohlubeň. V povrchové vrstvě se objevily dva 

zlomky novověkých žlutohnědě glazovaných nádob. Jsou oxi

dačně vypáleny do světle oranžového tónu a můžeme je dato

vat do 18.-19. stol. Spolu s některými kameny souvisí s exi

stencí novověké budovy seníku, který byl po skončení funkce 

zcela odstraněn.

Jižně od fortifikace se nachází mělký příkop a nízký val se 

zalomeným nárožím zatím neznámého stáří, který vymezuje 

plochu asi 80 * 120 m. Může souviset se sousedním motte 

a nebo jde o  novověký objekt zatím neznámého účelu. Pomo

cí detektoru kovů byl proveden terénní průzkum ve vnitřním 

prostoru jižně a východně od mottte. Ze získané kolekce 16 

kovových předmětů je 11 kusů bezpečně recentního stáří

287



Obr. 179. Vyskytná nad Jihlavou. I. šipka z luku, II. fragment 

nože, ni.-V. zlomky keramiky z motte, 13-14. stol. 

kresba P. Starůstková.

Vyskytná nad Jihlavou. I. Pfeilspitze, II. Messer

fragment, III.-V. Keramik, 13.-14. Jh. Zeichnung 

P. Starůstková

(18.-20. s to l) a souvisí s lesnickou či zemědělsko -  technic

kou činnosti (zlomky litiny, robustní hřeby, zlomek masivní 

podkovy' a mosazný knofiik s očkem zdobený rytými kroužky). 

Mimo to se zde objevilo několik předmětů středověkého stáří, 

případně mohou být jak středověké, tak i novověké. Je to zlo

mek koňské podkovy, kovaný hřeb s krídlovitou hlavicí 

a zejména drobný silně korodovaný hrot šípu s trnem, patr 

ně luku. Těsně pod příkopem mottc byl nalezen zlomek čepe

le z nože. Překvapivý nález představují dva olověné slitky 

vážící 25,3 a 16,5 g. Nelze zcela vyloučit jejich novověký 

původ (odlévání kulek), ale díky velkému množství strusky 

v potoce i v lese souvisí slitky olova s největší pravděpodob

ností se zpracováváním rud barevných kovů v okolí.

Podle početného výskytu různě velkých kusů strusky 

(hmotnost max. 802 g ) v přilehlém potoce, které se objevují 

minimálně 20 m proti jeho proudu nad motte, je možné 

někde v tomto prostoru počítat s existencí hutnického are

álu sloužícího ke zpracování rud. Odpad po zpracování 

barevných kovů byl vyvážen i do lesa nad potokem V a JVtxl 

opevněné polohy. Jedná se o  černou sklovitou a šedě, hnědě 

a zelenavě zbarvenou strusku, která se vyskytuje ve větších 

kusech.

Na základě pozorovaných terénních situací lze konstato

vat, že vznik fortifikace spadá do doby od poloviny do konce 

13. stol. a její význam definitivně končí někdy v průběhu 14. 

stol. Krátkodobě osídlení dokládá malý počet nálezů při 

pom ěrně jednotném  charakteru keramiky a absence  

výraznější kulturní vrstvy. Fortifikace, na jejíž centrální plo

šině stávala blíže neurčená dřevohlinitá, snad věžovitá stavba, 

sloužila svému účelu maximálně jedno stol. Nejdůležitější je 

zřejmá souvislost mezi fortifikací typu „motte", dalším obdél

ným opevněním (?), rantířovským vodním náhonem a blízkým 

areálem na zpracování rud barevných kovů. S největší pravdč-

podobuoslí se jednalo o těžební a hutnický areál, který 

chránil malý opevněný hrádek.

D avid  Zimola, M ilan Vakát:

Literatura
Jaroš, Z. 1998: Staré vodní náhony v okolí Jihlavy a jejich vyu

žití při těžbě a zpracování rudy. In: Stříbrná Jihlava  

1998, 84-89.

Laštovička, Z., Vilímek, L., Vosáhlo, J. 2001: Rekonstrukce 

průběhu rantířovsko-starohorského vodního náhonu 

(technická památka středověkého dolování stříbr

ných rud u Jihlavy z přelomu 13. a 14. století). In: 

Stříbrná Jihlava  2001, 37-55.

Rous, P., Vilímek, L., Malý, K. 2004: Opevněné polohy na 

Jihlavsku a Havlíčkobrodsku pravděpodobné souvise

jící se středověkým hornictvím, In: Stříbrná Jihlava  

2004, 113-127.

Zimola, D., Vokáč, M. 2005: Vyskytná nadJihlavou -  flandry, 

DSO -  motte, záchranný výzkum. Nálezová zpráva 

č. 80-05 uložená v archívu MV Jihlava

Resumé
Vyskytná nad Jihlavou (Bez. Jihlava), „Burgstadel“ bei 

Brandl-Můhle, Mittelalter (13.-14. Jh.), Neuzeit (18.-19 Jh.), 

Siedlung, Befestigung (.Motte“), Rettungsgrabung.

VYSOKÉ POLE (okr. Zlín)
Hradisko Klášťov. Pozdní doba bronzová, středohradištní. 

Hradiště. Zjišťovací výzkum.

Nejvýše poioženě hradisko na Moravě (753 m n. v.) se 

nachází na temeni hory Klášťov, na nejvyšším vrcholu hor

ského pásma Vizovských vrchů (Západní Karpaty). Lokalita je 

situována na ZM 1 : 10 000, č. 1. 25-32-25, od Z  s. č. 86 mm, 

od J s. č. 113 a 123 mm. První zprávy o existenci hradiska na 

Klášťově pocházejí z konce 19. stol., kdy byl uveden jeho 

popis a především pověsti s touto lokalitou spojené (Kučera 

1890; Peck 1892, 91; Okresní hejtmanství holešovské 1892, 

107). Podle místních obyvatel stával na vrcholu hory zámek 

nebo snad dokonce klášter -  odtud také samotný název 

vrcholu „Zámčisko“. První přesnější popis lokality uvedl do

Obr. 180. Vysoké Pole, „Klášťov“ -  středohradiš&ií hrnec 

z výzkumu v roce 2005.

Vysoké Pole, „Klášťov“. Mittelzeitlicher T op f aus 

der Grabung in Jahr 2005.

288



Přehled výzkumů 47

Obr, 181. Vysoké Pole, „Klášťov“ - pohled na lokalitu od 
jihu.

Vysoké Pole, „Klášťov“ -  Sůdansicht

literatury 1. L. Červinka (1928, 9 0 , který zde při dílčím průz 

kiinui v roce 1915 nalezl kamenné žernovy (patrně uložené 

v muzeu ve Val. Kloboukách) a následně ji tak zařadil mezi vel

komoravská útočištná hradiska Později se ale potí vlivem 

E. Šimka přiklonil k názoru, že se jedná o keltské hradisko 

a toto chronologické zařazení se bohužel později objevilo 

v řadě turistických příruček a dostalo se i do podvědomí širší 

laické veřejnosti Je nutné uvést, že v současné době nepo

chází z Klášťova jediný nález, který by tuto domněnku potvr

zoval. Odborný výzkum na lokalitě dosud nebyl proveden 

vyjma Červinkovy akce z roku 1915, a sondy V. Dohnala 

v roce 1968 o  rozměrech 1,5 * 2 m, která v hloubce 0,5 m 

zachytila slabou kulturní vrstvu, z níž se podařilo získat deset 

zlomků keramiky. Jeden byl opravdu středohradištního stáří, 

ostatní náležely období K1.PP, na konec doby doby bronzové 

a počátek halštatu (HB?-HC?). Nálezový soubor obdobného 

složení získal referent při mikrosondáži u severního válu 

v roce 1981. V roce 2004 byl nalezen v areálu hradiska depot 

železných předmětů středohradištního stáří a v květnu 2005 

zde proběhl zjišťovací výzkum, kdy se podařilo objevit další 

středohradištní předměty, předběžně datované na přelom 8. 

a 9 stol. (kamenné žernovy, železné předměty, keramika). 

Nálezy z období K1.PP byly získány také, ale v podstatné 

menším množství. Ukazuje se , že hradisko na Klášťově hrálo 

v oblasti JV Moravy ve středohradištním období pravděpo
dobně důležitou roli.

J iří Kohoutek

Resum é
Vysoké Pole „Ičlášťov". Mittlere Burgwallzeit. Burgwall 

Sondage.

VYŠKOV (okr. Vyškov)
Husova ul. 4. Středověk, novověk. Město. Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum v domě Husova 4 ve Vyškově byl 

vyvolaný stavbou dvorního traktu, jejímž investorem byl 

Ing. R. Chalupa Stavba byla realizována ve dvoře domu, který 

se nachází poblíž severní části vyškovského náměstí. Husova 

ulice představuje spojnici mezi náměstím a někdejší měst

skou bránou, zvanou Brněnská. Na mapě ZM 1 : 10 000, list 24- 

41-15, je místo výzkumu vyznačeno bodem 485/151 mm od 

Z/J s. č. Jedná se o  řadový měšťanský dům s podloubím. Nej

starší písemné zmínky o  domu a jeho majitelích pocházejí až 

ze 17. stol., ale jeho středověký původ nelze vyloučit. Původní 

úzká středověká parcela byla patrně v 16. stol. rozšířena 

o městištč sousedního domu č. p. II, čímž se prostor dvoru 

téměř zdvojnásobil. Archeologický výzkum probíhal právě 

v té části parcely, která ve středověku patřila k sousednímu 

domu. V první fázi výzkumu byly dokumentovány řezy zákla

dových a sanačních výkopů, v druhé fázi byl plošně zkoumán 

prostor pro budoucí podzemní garáže.

Základové a sanační výkopy porušily několik objektů 

a vrstev dokládajících intenzivní středověké a novověké osíd

lení této parcely. V  profilech bylo zdokumentováno 21 

zahloubených sídlištních objektů, dalších 5 bylo zjištěno při 

plošném odkryvu. Mezi objekty lze rozlišit min. jeden suterén 

nadzemního dřevohlinčného domu (K  514) a patrně část 

dalšího (K  501); oba lze datoval do 14. stol., patrné do jeho 

druhé poloviny, čímž představují doklady nejstarší obytné 

zástavby v této části města. Osm objektů lze označit jako 

odpadní jímky. Většina z nich patří do rozmezí 13 -15. stol., 

jediným reprezentantem novověké jímky je obj. 529 vyzděný 

cihlami, který spadá rámcově do 17,-18. stol. Na zkoumané 

ploše byly dále identifikovány kůlové jamky po blíže nezjisti

telné nadzemní konstrukci Několik objektů bez datovatelné- 

ho materiálu zahloubených do půdního typu může předsta

vovat pozůstatky pravěkého osídlení. Nejzajímavějším nále

zem z jedné ze středověkých vrstev je část keramické glazo
vané sošky ženy s účesem typickým pro 14. stol.

První zděné stavby byly v této části parcely vybudovány až 

v novověku; dokládají to kamenné základy založené do stře

dověkých vrstev a zbytky převážně cihlových nadzemních 

konstrukcí (K  901-917). S výstavbou jednoho z těchto domů 

nejspíš souvisí vápenná jáma z 18 nebo 19. stol. (K  532). Je 

pravděpodobné, že zde stojící domy neměly obytnou, ale 

spíše hospodářskou nebo výrobní funkci.

Literatura
Červinka, I. L. 1928: Slované na M oravě a říše Velkomorav

ská, Brno.

Čižmář, M., 2004: Encyklopedie hradišť na M oravě a ve Slez

sku, Praha, 265-266

Kučera, J. 1890: Čertovy kameny a jiné starožitnosti morav

ského Slovenska, Časopis vlasteneckého m uzejního 

spolku v  Olom ouci 7, 121-125, 191-184.

Peck, E. 1892: Okresní hejm anství holešovské, Holešov.

Zámek. Středověk, novověk. Sídliště, zámek. Záchranný 

výzkum.

V  červnu 2005 přistoupilo Muzeum Vyškovská k vybu

dování nové kanalizace. Dotčená plocha se nacházela přímo 

v areálu vyškovského zámku, ležícího na severozápadním  

okraji městského historického jádra Nejstarší zmiňovanou 

zástavbou je v těchto místech biskupský hrad, vybudovaný 

na uzavřeném pětiúhlém půdorysu v polovině 15. stol. Od  

města i předhradí ho odděloval příkop, který existoval ještě

289



na počátku 18. stol. Současná dvoudílná dispozice zániku 

vznikla přebudováním gotického sídla a přístavbou raně 

barokního traktu, který jádro hradu od města pohledově 

úplně zakryl (Plaček 2001, 714). Výkop nové kanalizace pro

bíhal od spojovacího krčku mezi starým a novým traktem 

směrem k nádvoří, kde kopíroval východní křídlo starého 

zámku a téměř středem nádvoří směřoval k sousednímu dět

skému hřišti Na mapě ZM 1: 10 000 se lokalita nachází v okolí 

bodu 480/137 mm od Z/J s. č. Hned v první fázi výkopu, 

poblíž spojovacího krčku, byl porušen objekt s množstvím 

novověké keramiky, cihel, střešní krytiny, kachlů a zvířecích 

kostí. V profilu byla zachycena pouze jedna jeho stěna, která 

se mírně svažovala, objekt byl z větší části překrytý jednou 

vrstvou cihel. Charakter zásypu ukazuje na odpadní jímku, ale 

vzhledem k pozvolnému mísovitému zahloubení by mohlo 

jít o  zasypaný příkop. V těchto místech se předpokládá situ

ování původního hradního příkopu zasypaného v 18. stol. 

Nad objektem, v nejexponovanějším místě svahu byly zachy

ceny cihlové schody, nad nimi pak vrstva štěrku -  novověké 

úpravy terénu vyrovnávající výškový rozdíl mezi plochou 

starého a nového zámeckého traktu. Výše se na svahu 

v hloubce 0,5 m nacházela kamenná zídka s opracovaným  

nárožím, patrné pozůstatek boční branky.

Při vstupu do vlastního nádvoří porušil výkop základy 

původní středověké věžovité brány, která tvořila vstup do 

někdejšího vnitřního nádvoří. Spojovala východní a dnes již 

neexistující jižní křídlo starého zámku. Základ tvořily dvě 

mohutné kamenné zdi stavěné na hlínu, které porušovaly 

starší štěrkové a požárové vrstvy. Jde o  jednu z hranolových 

věží v jižním díle hradu, které jsou patrné na vedutách a na 

situačním plánu z počátku 18. stol. Obě věže byly sneseny 

počátkem 19. stol. společně s celým jižním křídlem.
Výkop dále pokračoval podél východního křídla starého 

zámku. Zde bylo odkryto několik vrstev a objektů reprezen- 

tujicích středověké osídlení této polohy Jeden z objektů 

obdélného profilu o délce 3 m, jehož dno se nacházelo 

v hloubce 0,8 m, snad můžeme interpretovat jako část suteré

nu nadzemního objektu. Ojedinělé zlomky keramiky jej 

mohou datovat do 13- stol. Do stejného období můžeme v této 

sondě zařadit min. další dva sídlištní objekty. Poblíž bočního 

vchodu do východního křídla bylo objeveno několikanásobné 

základové zdivo neznámého objektu. Tvořila jej kamenná zeď 

o délce 3,5 m zachycená v profilu výkopu, z níž po obou stra

nách vybíhaly zídky, které však nedosahovaly protějšího pro

filu sondy široké 0,8 m Celou konstrukci doplňovalo  

kamenné dláždění zachycené v hloubce 1,6 m. Zdivo bylo 

kladeno na hlínu a dosahovalo až téměř k současnému povr

chu. Ke zbourání zde stojící stavby muselo tedy dojít relativně 

nedávno, avšak známé veduty, piany ěi nejstarší mapa stabíl 

ního katastru zde žádnou stavbu nezachycují

Ve výkopu napříč nádvořím byly patrné četné štěrkové 

vrstvy v různých úrovních, představující jednotlivé stře

dověké a novověké komunikační horizonty. Mezi nimi se 

nacházely rovněž početné požárové vrstvy, pozůstatky po 

více či méně ničivých požárech, kterých bylo v dějinách 

Vyškova nepočítané. V této sondě nebyly zjištěny žádné větší 

zahloubené objekty. Podloží bylo zachyceno v hloubce cca 

0,7 m, na ně pak nasedaly nejstarší vrstvy rámcově datované 

do 14. stol. Pozdně středověké a novověké vrstvy přinesly jen

odpadový materiál v  podobě zlomků keramiky, zvířecích 

kostí, cihel apod.

Zuzana Baarová

Literatura
Plaček, M. 2001: Ilustrovaná encyklopedie moravských 

hradů, hrádků a tvrzí. Praha

Resumé
Vyškov (Bez. Vyškov). Husova ul. 4. Mittelalter, Neuzeit. 

Stadt. Rettungsgrabung.

Vyškov (Bez. Vyškov). Husova ul. 4. Mittelalter, Neuzeit. 

Stadt. Rettungsgrabung.

Vyškov (Bez. Vyškov), Schloss. Mittelalter, Neuzeit. Sied- 

lung, Schloss. Rettungsgrabung.

ZLÍN (okr. Zlín )
Zámek -  centrum města (pare. č. 3). Středověk (15.-16. stol.). 

Sídelní objekt. Záchranný výzkum.

Při realizaci celkové rekonstrukce zámecké restaurace 

(asanace přízemí a suterénu budovy) byl v únoru 2004 pro

veden záchranný archeologický výzkum v kombinaci se sta- 

vebně-historickou analýzou zmiňovaných částí objektu. Zlín

ský zámek je lokalizován na ZM 1 : 10 000,1. č. 25-31-25, od Z  

s. ě. 469 mm, od J s. č. 333 mm.
Nejstarší fází zjištěnou při průzkumu, představuje troj- 

prostorový zděný palác, dochovaný v částečných rcliktech 

základového zdivá pod dnešním jižním křídlem zámku. Do 

tohoto časového horizontu podle archeologických nálezů kla

deného do poslední čtvrtiny 15. stol. (ostruha s kolečkem, 

fragmenty kuchyňské keramiky, Ioštická keramika) lze zařadit 

také zahloubené stavby dřevohlinité konstrukce patrné hos

podářského charakteru z prostoru nádvoří. Pod jihozápad

ním nárožím nádvoří se také podařilo odkrýt zbytky suterénu

Obr. 182. Zlín -  Malenovice „Rybníčky“ -  středohradišení 

pec (obj.č.503).
Zlín -  Malenovice „Rybníčky“ -  mittelburgwall- 

zeitlicher Ofen (Bef. Nr. 503).

290



Přehled výzkumů 47

věžovité stavby opět dřevohlinitč konstrukce. Počátky této 

stavební aktivity v  místech zlínského zámku lze spojit s oso

bou Viléma Tetoura z Tetova, který získal zlínské panství po  

roce 1478. Za jeho syna Jiřího Tetoura z Tetova byla v první 

polovině 16. stol. postavena v místech dnešního východního 

křídla hranolová věž, jejíž objevený vstupní portál do suteré

nu představuje doklad dosud nejstarší dochované architektu

ry na území historického jádra města Zlína V téže době  

také vzniklo západní křídlo, čímž získal zlínský zámek 

(v  písemných pramenech také ještě označován jako „tvrz“)  

charakter jednoduchého feudálního sídla zabezpečujícího 

ale všechny obranné a obytné funkce své doby. Na konci 16. 

stol. za Jana z Kunovic došlo k rozsáhlé renesanční pře

stavbě, doložené také archeologickými nálezy (vznik nové 

zástavby v severozápadní části dnešního areálu). Za třicetile
té války byla stavba značně poškozena a na konci 17. stol. 

došlo k rozšíření zástavby severovýchodním směrem. 

V poslední čtvrtině 18. stol. zde proběhla komplexní pozdně 

barokní přestavba a v této podobě přetrval zlínský zámek až 

do počátku 20. stol., kdy další rozsáhlou neoklasicistní pře

stavbou získal svůj dnešní vzhled (Kohoutek -  Vrla, v tisku).

Ulice Vodní a Zarámí. Novověk (19- stol ). Město. Záchranný 

výzkum

V průběhu letních měsíců 2005 proběhl záchranný 

výzkum přímo v centru města Zlína na ulicích Vodní 

a Zarámí. Vzdálenost mezi oběma zkoumanými lokalitami je 

kolem 150 m a situovány jsou v úseku na ZM 1 : 10 000, ě. 1. 

25-52-21, od Z s. č. 2 a 5 mm, od J s. č. 356-360 mm. V prv

ním případě se jednalo o  stavbu dvoupodlažních garáží PSG 

(ul. Vodní), ve druhém o rekonstrukci budovy VZP (ul. 

Zarámí). V obou případech byla v hloubce kolem 0,8-0,9 m 

pod recentními úpravami zachycena destrukční vrstva 

s výraznými znaky po požáru, dosahující místy mocnosti až 

0,3 m. Z  vrstvy byla získána nevelká kolekce archeologického 

materiálu (keramika, sklo, železné předměty -  stavební 

kování apod ). Z  keramických tvarů byly zastoupeny různé 

typy kuchyňského nádobí (pánve, rendlíky, džbány), vesměs 

vyrobené z oxidačně vypalované hrnčiny, zdobené různoba

revnou glazurou, objevily se i zlomky porcelánového zboží. 

S největší pravděpodobností byl na obou lokalitách zachycen 

požárový horizont vzniklý po posledním velkém požáru 

města Zlína v roce 1849. Tehdy shořelo skoro celé město 

(téměř 138 domů), požár zasáhl patrně také tehdejší školu 

(pod  kostelem) a sám kostel, kde shořela údajně celá střecha 

lodi i věže a byly poškozeny též věžní hodiny a zvony, 

pořízené roku 1834. Oprava kostela proběhla poté v roce 

1850 za Bretonů.

J iří Kohoutek

Literatura
Kohoutek, J. -  Vrla, R. v tisku: Proměny feudálního sídla ve 

Zlíně, Slovácko XLVI

Resum é

Schloss. Zentrum der Stadt (Parzelle Nr. 3). Mittelalter -  

Neuzeit (15-16. Jh). Herrensitz. Rettungsgrabung

Vodní und Zarámí Str. Neuzeit (19- Jh.). Stadt. Rettungs

grabung.

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín)
„Rybníčky“. Doba středohradištní. Sídliště. Záchranný výzkum.

V červnu 2005 byl realizován záchranný výzkum na sta

veništi fy Makro (sklad vratných obalů a čerpací stanice) na 

západním okraji katastru Zlína-Malenovic. Lokalita je situo

vána na ZM  1 : 10 000, č. 1. 25-31-24, od Z  s. č. 926 a 929 mm, 

od J s. č. 88 a 90 mm (pare. č. 2078/97-100,2078-1017). Jedná 

se víceméně o  součást známé polokulturní lokality v trati 

„Mezicestí“ také na kat.úz.Zlína-Malenovic, ale název trati je 

jiný -  „Rybníčky" (odvozen je od existence rybníka, který je 

doložen ještě na katastrální mapě Kvítkovic z roku 1829). 
V průběhu výzkumu byl odkryt také velkomoravský sídlištní 

objekt (č. 504), zachycen v ose západ -  východ v délce 

téměř 2 m (  rozměry v ose sever -  jih nezjistitelné, značné 

poškození objektu stavebními pracemi), dno zachyceno 

v hloubce 0,4 m. S tímto objektem zcela bezpečně souvisel 

také nález dna hliněné kopulovité pece (č. 503) ve tvaru pra

videlného oválu o průměru ca 1 m, stěny pece se dochovaly 

do max. výše 0,1 m. V  obou případech se podařilo z výplně 

získat soubor keramických fragmentů z typických hrnců vel

komoravského období (2. pol. 9. stol.).

Centrum obce -  rozšíření komunikace 1/49. Středověk (15. 

stol ). Sídliště. Záchranný výzkum.

V srpnu 2005 byl realizován záchranný výzkum na 

rozšíření současné komunikace 1/49 (hlavní spojnice mezi 

Zlínem a Otrokovicemi). V  prostoru hlavní křižovatky, kde 

komunikaci 1/49 přetíná silnice III/4789 (ulice T. G. Masary

ka) -  spojnice Uh. Brod -  Holešov, se podařilo zachytit stopy 

pravěkého a středověkého sídliště.

Jedná se vlastně o  mírnou terénní vyvýšeními nad tokem 

(levobřeží) potoka Baláše, která je nad okolním terénem pře

výšena ca o  2 m. Naleziště je situováno na ZM 1 : 10 000, č. 1. 

25-31-24, od Z  s. č. 459 a 463 mm, od J s. č. 153 a 154 mm. 

Nadmořská výška v prostoru lokality se pohybuje mezi 

203,74 a 202,36 m. V průběhu záchranného výzkumy byla zji

štěna oválná sídlištní jáma z druhé poloviny 15.stol. (nálezy -  

keramika, fragment železné podkovy).

J iří Kohoutek

Resumé
Zlín (Kataster Malenovice bei Zlín, Bez. Zlín). „Rybníčky". 

Mittelburgwallzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

Zlín (Kataster Malenovice bei Zlín, Bez. Zlín). Zentrum  

der Gemeinde, Str. T. G. Masaryka. Mittelalter (15. Jh.). Sied

lung. Rettungsgrabung

ZNOJMO (okr. Znojmo)
lil. Horní Česká 35. Středověk, novověk. Středověké 

a novověké město. Záchranný výzkum.

Při rekonstrukci domu se podařilo ve sklepních prosto^ 

rech zdokumentovat a ovzorkovat sekvenci středověkých kul-

291



Obr. 183- Znojmo. Výřez z katastrální mapy 1815 s vyznačenými místy výzkumů. 1 -  Horní nám. 3 -  Althanský palác, 2 -  Vác

lavské nám 3,3 -  ul. Veselá 8 ,4 -  ul. Veselá 13,5 -  ul. Horní Česká 35.

Znojmo. Ausschnitt aus der Katastralkarte aus dem Jahr 1815 mit gekennzeichneten Grabungstellen. 1 -  Horní Platz 

3 -  Althann-Palast; 2 -  Václavské Platz 3; 3 -  Veselá Str. 8; 4 - Veselá Str. 13; 5 -  Horní Česká Str. 35.

Obr. 184. Znojmo -  ul. Horní Česká 35. Celkový pohled na 

stratigrafickou sekvenci středověkých a novově

kých vrstev.

Znojmo -  Horní Česká Str. 35. Gesamtansicht der 

mittelalterlichen bis neuzeitlichen Schichtenab
folge.

turních vrstev, nasedajících na geologické podloží, které 

dokládají překotný stavební vývoj a nárůst terénu v průběhu 

15. stol. Nejstarší zachycené kontexty jsou porušeny výkopem  

pro základový pas kamenného domu ze závěru 15., přípaelné 

průběhu 16. stol. Mezi zjištěnými vrstvami jsou doloženy 

i požáry města, které byly ve 14.-15. stol. poměrně časté. 

Dokumentovaná situace je vůbec první výraznější a ucelenou 

informací o  středověkém vývoji severní části ulice Horní 

Česká, v prostoru MPR Znojmo nedaleko Horní (Pražské) 

brány.

Horní nám. 9 -  Althanský palác. Doba mladohradištní (12. 

stol.). Sídliště. Záchranný výzkum.

V rámci budované přípojky vody se v prostoru náměstí 

podařilo zachytit statigrafickou sekvenci mladohradištních 

vrstev z průběhu 12. stol. s bohatou kolekcí keramiky.

Ul. Vídeňská. Středověk, novověk. Hřbitov. Záchranný  

výzkum.

Při hloubení šachty AI> 47 v areálu staré nemocnice byla 

porušena část středověkého a novověkého špitálního hřbito

va z areálu kláštera a kostela sv. Alžběty. Z  hrobů se podařilo 

získat drobnou ozdobu a minci.

Václavské nám. 3. Středověk. Město. Záchranný výzkum.

Při další etapě rekonstrukce objektu se podařilo v pro

storu mázhauzu, v místě budoucího vstupu do sklepa rcalizo-

292



Přehled výzkumů 47

Obr. 185. Znojmo -  Václavské nám. 3. Celkový pohled na 

sondu v prostoru mázhauzu se středověkým zdi

vém a negativem schodiště.

Znojmo -  Václavské PÍ. 3. Gesamtansicht des 

Suchschnitts im Raum der Eintrittshalle im Erdge

schoss; mittelalterlisches Mauerwerk und  

Abdruck der Treppe.

502

0 1 m

Obr. 186. Znojmo -  ul. Veselá 8. Stratigrafická sekvence 

mladohradištních vrstev v situaci 2.

Znojmo -  Veselá Str. 8. Jungslawische Schichten- 
abfolge in der Lage 2.

vat malou sondu, která odhalila nové informace o  .stavebním 

vývoji tohoto středověkého domu. Stratigrafická sekvence 

zachycuje vývoj prostoru od pravěku po 15. stol., včetně něko

lika úrovní štětových podlah mázhauzu.

Veselá ul. 8. Doba mladohradištní 110.-12. stol.), středověk 

(14. stol). Město. Záchranný výzkum.

V prostoru malého dvorku, který zůstal jako jediný volný 

po devastaci v polovině 80. let 20. stol. v rámci výstavby 

internátu, se podařilo ve dvou situacích identifikovat celkem 

33 archeologických vrstev včetně podlah a dva zahloubené 

objekty (500 a 501). Zkoumaný prostor se nachází na ZM CR 

34-11-21 v měřítku l : 10 000 v okolí bodu 363 mm od západ

ní sckční čáry a 53 mm od jižní sekční čáry. Nadmořská výška 

v místě nálezu činí 299 m n. m. a zkoumaná plocha má mírný 

jižní až jihovýchodní sklon.

Nejstarším zjištěným dokladem osídlení je drobný nezdo
bený zlomek výdutě pravěké nádoby. Výraznou statigrafickou 

sekvenci mladohradištních a středověkých vrstev se podařilo 

zachytit v jihozápadním rohu budované jímky (situace 2).

Souvrství dokládá poměrně překotný vývoj tohoto prostoru. 

Nejcennější jsou bezpochyby nálezy z průběhu 2. pol.

10.-12. stol, které se projevují charakteristickou keramikou, 

tvarově i výzdobně navazující na středohradištní ohdobí, 

s masivní příměsí grafitu. Mezi výjimečné nálezy se řadí kostě

ná parohová rukojeť nože s jemnou vhloubenou výzdobou. 

Středověké nálezy z období po požáru města v polovině 14. 

stol. reprezentuje středověká zeď 900 a nálezy z jejího zákla

dového výkopu (kont. 129), odkud se podařilo získat 

poměrně početnou kolekci keramiky a osteologickěho mate

riál.

Veselá ul. 17. Doba mladohradištní, středověk. Sídliště, město.

Záchranný výzkum.

V rámci budované přípojky kanalizace k nemovitosti 

byla v prostoru komunikace dokumentována statigrafická 

sekvence mladohradištních a středověkých vrstev, dokláda

jících vývoj prostoru židovské čtvrtě města Znojma

Zdeněk Čižm ář

Obr. 187. Znojmo -  ul. Veselá 17. Stratigrafická sekvence v profilu výkopu kanalizace.

Znojmo -  ul. Veselá Str.17. Schíchtenabfolge im Schnitt in der W and des Kanalisationsgrabens.

293



Resumé
Znojmo (Bez. Znojmo). Mitelalter (14.-15. Jh ), Neuzeit 

(16. Jahr.). Stadt. Rettungsgrabung.

Znojmo (Bez. Znojmo). Horní Platz 3 -  Althann Palast. 

Jüngere Burgwallzeit (12. Jh.). Siedlung. Rettungsgrabung.

Znojmo (Bez. Znojm o) -  Vídeňská Str. Mittelalter, Neu

zeit. Friedhof. Rettungsgrabung.

Znojmo (Bez. Znojmo) -  Václavské Platz 3. Mittelalter. 

Stadt. Rettungsgrabung.

Znojmo (Bez. Znojm o) -  Veselá Str. 8. Jüngere Burgwall 

zeit (10.-12. Jh.), Mittelalter (14. Jh ). Siedlung, Stadt. Ret- 

tungsgrabung.

ZNOJMO (Bez Znojm o) -  Veselá Str. 17. Jüngere Burg- 

wallzeit, Mittelalter. Siedlung, Stadt. Rettungsgrabung.

ŽĎÁRINAD SÁZAVOU (okr. Žďár nad Sázavou)
„Na Starém městě“, „Klafar“. Vrcholný středověk. Tržní 

městečko. Záchranný výzkum.

Předstihový záchranný archeologický výzkum stře

dověkého městečka, opuštěného před koncem 13. stol., 

navázal v roce 2005 na předchozí etapy. První plošné odkry

vy zde prováděl M. Richter z AÚ ČSAV Praha mezi lety 

1970-1972 (Richter 1975), další pak autor článku v roce 

1996 až 1998 (Gcislcr -  Zatloukal 1999) a 2004 (N Z  č.j. 
127/05, archiv ÚAPP Brno). Sezóna 2005 měla v souladu se 

stavebním záměrem města Zdaru nad Sázavou především 

vymezit rozsah, zjistit charakter osídlení a definitivně uzavřít 

výzkum severní až severozápadní části městečka. Postupně 

byla v tomto sektoru skryta plocha cca 5500 mž se 36 zahlou

benými sídlištními objekty a 124 kůlovými jamkami. Mezi 

nimi stojí za zmínku další ze suterénních prostorů se šikmou 

vstupní rampou (K  695), ale především dosud první zjištěná 

pravidelná a jednoznačná kůlová stavba Byla zbudována na 

půdorysu obdélníku o rozměrech 16 * 7 m a při západním 

nároží ji doplňoval přístavek o velikosti 3 x 5 m. Při úvahách 

o její interpretaci nelze nevzpomenout na pasáž zdila Jindři

cha Řezbáře Cronica Domus Sarensis vztahující se přímo 

k lokalitě: „Dosud však na tom místě je kostelík dřevěný, starý, 

který už dávno předtím tam stál, než založen klášter.“ (Pohan

ka -  Zemek 1964, 189). Předpoklad, že se skutečně jedná 

o relikt sakrální stavby, může naznačovat i relativní izolova

nost od běžné sídlištní zástavby a pět pravidelných oválných 

zahloubenin, odpovídajících svými rozm ěry hrobovým  

jámám. V jejich výplních nebyly patrné jinak běžné drobné 

zlomky mazanice či skvrnky uhlíků, neobsahovaly však ani 

jakýkoliv jiný typ nálezů. Nepřítomnost kosterných pozůstat
ků by mohla vysvětlovat zvýšená chemická agresivita geolo

gického podloží, způsobující prakticky úplnou absenci osteo- 

logického materiálu na celé lokalitě. Další podklady pro inter

pretaci nálezové situace by mohla poskytnout fosfátová ana

lýza odebraných půdních vzorků.

Původně vytyčeného cíle výzkumu se však zcela dosáh

nout nepodařilo. Skrývky se totiž musely omezit pouze na 

pozemky ve vlastnictví města a ovšem sporadické stopy stře

dověkého osídlení patrně pokračovaly i mimo ně. Tímto smě

rem však již byly nevýrazné a řídce rozptýlené, navíc ve výpl

ních výkopových kontextů zřetelně ubývaly, až téměř úplné 

vymizely jakékoliv artefakty (zlomky keramiky, mazanice, Fe 

strusky apod.). Další rozšiřování plošného výzkumu této okra 

jové části městečka se tedy jevilo již jako nerentabilní.

Podstatně efektivnější využití limitovaných technických 

a finančních prostředků za těchto okolností představoval 

prvý odkryv v západním, jediném dosud nezkoumaném kva

drantu lokality. Pro účely archeologického výzkumu zde tedy 

byla odkryta plocha cca 16 * 110 m, jejíž šířku vymezoval 

zářez úvozové cesty na východní a ochranné pásmo vzdušné

ho elektrického vedení na západní straně. Podélnou osu určo

vala na jihu návaznost na plochu výzkumu 1996-1997, na 

severu pak nesouhlas majitele příslušného pozemku s prove

dením archeologického výzkumu.

Prozkoumáno zde bylo celkem 12 sídlištnich objektů růz

ných typů a 47 kůlových jamek. Na základě prvních poznatků 

se zdá, že se tu do jisté míry opakovala situace pozorovaná již 

v roce 1997. Přibližně 10 m široký pruh podél úvozové cesty 

byl k sidlištním účelům využíván pouze sporadicky 

a suterénními prostory vybavené objekty vytvářely podél této 

cesty jakousi „uliční čáru“. Tu nově doplnil K 1512, na místní 

poměry nezvykle velký zahloubený prostor (8,2 * 7,4 * 

1,4 m), vyplněný (stejně jako ty ostatní) mohutným kamen

ným závalem.

Mimořádné překvapení však představoval kontext K 1511 

(312). Podle terénního pozorování a rozboru odštěpků kame

ne, tvořících většinu výplně západní části výkopu, lze tento 

objekt s velkou pravděpodobností interpretovat jako alespoň 

částečně zastřešenou kamenickou dílnu, ve které probíhal 

celý pracovní postup od opracování primární suroviny tvo

řené žulovými balvany až po prakticky dohotovený, snad až 

při finální úpravě poškozený architektonický článek. O  využi

tí kamenné architektury v areálu tržního městečka nemáme 

naprosto žádné doklady (i případně nejreprczcmalivnější 

stavba kostel -  je výslovně uváděn jako dřevěný) a na konci 
druhé třetiny 13- stol. je nemáme ani v jeho okolí. Jedinou

Obr. 189- Ždár nad Sázavou -  Na Starém městě. Objekt 

1511, kamenická dílna, 3. čtvrtina 13. stol.; pohled 

z východu.

Ždár nad Sázavou -  Na Starém městě. Grube  

1511, Steinmetzwerkstatt, 3- Viertel des 13. Jh.; 

Blick vom Osten.

294



Přehled výzkumů 47

výjimku představuje klášterního konvent. Nález kamenické 

dílny vzdálené od tohoto cisterciáckého kláštera vzdušnou 

čarou 1,5 km odporuje obecně přijímanému předpokladu, že 

kamenické hutě pracovaly přímo na staveništi V  této sou 

vislosti by bylo mimořádně přínosné lokalizovat zdroj staveb

ní horniny a směr jejího transportu na místo určení.

Samotný nález kamenické dílny je v prostředí 13. stol. 

unikátní. Navíc se zde přímo vnucuje myšlenka, že známe 

dokonce i jméno jejího uživatele, že zde architektonické člán

ky ke stavbě kláštera otesával mistr Ekward společně se svým 

synem Jindřichem (Pohanka -  Zemek 1964, 193), pozdějším 

kronikářem cisterciáků ve Ždáru nad Sázavou.

Mariin Geisler

Literatura
Geisler, M., Zatloukal, R. 1999: Žďár nad Sázavou (okr. Žďár 

nad Sázavou), Přehled  výzkum ů 1997-1998 , 
383-386.

Pohanka, J. -  Zemek, M. (ed .) 1964: Cronica dom us Sarensis, 
Brno, 189.

Richter, M. 1975: Archeologický výzkum a otázky nejstarší síd

lištní topografie Žďáru nad Sázavou, In: Zemek, M. 

Bartušek, A. (ed.), Dějiny města Ždáru  nad Sázavou
III.

Resumé
Žďár nad Sázavou (Bez. Žďár nad Sázavou) „Na Starém 

městě", „Klafar“. Hochmittelalter (13- Jh). Marktflecken. Ret- 
tungsgrabung.

295



KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
47 (2006)

97220/07


